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Αθήνα, σήµερα στις 6 Δεκεµβρίου 2022, ηµέρα Τρίτη και ώρα
10.07’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του Β’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση. 

Εισερχόµαστε στην ηµερήσια διάταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών: «Εν-
σωµάτωση στην ελληνική νοµοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ)
2019/2235 – Κύρωση Πρόσθετης Πράξης στο Νέο Συνυποσχε-
τικό µεταξύ του Ελληνικού Δηµοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινό-
τητας και φορολογικές ρυθµίσεις για τη ναυτιλία – Επείγουσες
φορολογικές και τελωνειακές ρυθµίσεις – Θεσµικό πλαίσιο λει-
τουργίας της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων και του
Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων – Μισθολογικές ρυθµίσεις και
άλλες διατάξεις».

Η Διάσκεψη των Προέδρων αποφάσισε στη συνεδρίασή της
την 1η Δεκεµβρίου 2022 τη συζήτηση του νοµοσχεδίου σε µία συ-
νεδρίαση εν συνόλω επί της αρχής, των άρθρων και των τροπο-
λογιών. Η εγγραφή των οµιλητών θα γίνει ηλεκτρονικά µέχρι και
το τέλος της οµιλίας του δεύτερου εισηγητή.

Συµφωνεί το Σώµα;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Το Σώµα συµφώ-

νησε.
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής εγγραφής

των οµιλητών.
Τον λόγο έχει ο εισηγητής της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κώστας

Κοντογεώργος.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΝΤΟΓΕΩΡΓΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε

Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, καληµέρα και

χρόνια πολλά σε όλους τους συναδέλφους και τις συναδέλφισ-
σες που γιορτάζουν σήµερα που είναι του Αγίου Νικολάου. 

Εισέρχεται σήµερα στην Ολοµέλεια το σχέδιο νόµου του
Υπουργείου Οικονοµικών µε τίτλο: «Ενσωµάτωση στην ελληνική
νοµοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 – Κύρωση Πρόσθετης
Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό µεταξύ του Ελληνικού Δηµοσίου
και της Ναυτιλιακής Κοινότητας και φορολογικές ρυθµίσεις για τη
ναυτιλία – Επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές ρυθµίσεις –
Θεσµικό πλαίσιο λειτουργίας της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών
Ενισχύσεων και του Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - Μισθολογικές

ρυθµίσεις και άλλες διατάξεις». Το σχέδιο νόµου αποτελείται από
πέντε µέρη, έξι κεφάλαια και εξήντα τρία άρθρα. 

Στο πρώτο µέρος και στα άρθρα 1 έως 5 ενσωµατώνεται στην
ελληνική νοµοθεσία η οδηγία (ΕΕ) 2019/2235. Με τις προτεινό-
µενες διατάξεις του σχεδίου νόµου επιδιώκεται η εναρµόνιση της
εθνικής µας νοµοθεσίας µε το ενωσιακό δίκαιο, προκειµένου να
προβλέπεται η χορήγηση απαλλαγών από τον Φόρο Προστιθέ-
µενης Αξίας και τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης στις ελληνικές
Ένοπλες Δυνάµεις ή στις Ένοπλες Δυνάµεις των άλλων κρατών-
µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης κατά περίπτωση, όταν αυτές
συµµετέχουν σε αµυντική προσπάθεια στο πλαίσιο της κοινής
πολιτικής ασφάλειας και άµυνας της Ένωσης. Οι απαλλαγές
αυτές ευθυγραµµίζονται µε αντίστοιχες απαλλαγές του Βορει-
οατλαντικού Συµφώνου ΝΑΤΟ και επεκτείνονται και στο πολιτικό
προσωπικό που τις συνοδεύει. 

Στο δεύτερο µέρος και στα άρθρα 6 έως 8 γίνεται η κύρωση
της πρόσθετης πράξης στο νέο συνυποσχετικό και υπάρχουν φο-
ρολογικές ρυθµίσεις για τη ναυτιλία. Οι ρυθµίσεις του παρόντος
µέρους αφορούν µέτρα που λαµβάνονται στο πλαίσιο της εναρ-
µόνισης της εσωτερικής νοµοθεσίας µε κατευθυντήριες γραµµές
της Ευρωπαϊκής Ένωσης στον τοµέα των θαλασσίων µεταφο-
ρών. Στο πλαίσιο αυτό εντάσσονται οι προτεινόµενες ρυθµίσεις
του παρόντος µέρους οι οποίες αφορούν, πρώτον, την κύρωση
της πρόσθετης πράξης στο νέο συνυποσχετικό µεταξύ του ελ-
ληνικού δηµοσίου και της ναυτιλιακής κοινότητας, µε την οποία
προβλέπεται, λαµβάνοντας υπ’ όψιν τους περιορισµούς που τί-
θενται από το άρθρο 107 του Συντάγµατος, η κύρωση αυτή. Δεύ-
τερον, την εφαρµογή συντελεστή 5% στα εισαγόµενα µερίσµατα
και στην υπεραξία από την πώληση µεριδίων πλοιοκτητριών εται-
ρειών πλοίων υπό ελληνική ή ξένη σηµαία έως το επίπεδο των
φυσικών προσώπων, καθώς και την εφαρµογή του ίδιου συντε-
λεστή 5% στην υπεραξία που προκύπτει από την πώληση µετο-
χών των εν λόγω εταιρειών, νέα οικειοθελής παροχή. Τρίτον,
αύξηση από 40 εκατοµµύρια ευρώ στα 60 εκατοµµύρια ευρώ της
ετήσιας νέας οικειοθελούς παροχής. 

Στο δεύτερο κεφάλαιο του ιδίου µέρους, την εισαγωγή διατά-
ξεων στον ν.27/1975 µε την προσθήκη άρθρου, του 26δ, για τις
προϋποθέσεις υπαγωγής στον φόρο χωρητικότητας των φορέων
εµπορικής εκµετάλλευσης πλοίων που παρέχουν υπηρεσίες µε-
ταφορών µε πλήρως εξοπλισµένα και επανδρωµένα πλοία άλλων
εταιρειών, ναυλωµένα βάσει χρόνο/ταξιδίου, παράλληλα µε την
εκµετάλλευση ιδιοκτητών πλοίων τους. Δεύτερον, την υπαγωγή
στις γενικές διατάξεις του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος των
µερισµάτων και της υπεραξίας πώλησης µεριδίων των αλιευτικών
πλοίων και των ρυµουλκών, καθώς και τη ρητή εξαίρεση από τον
φόρο χωρητικότητας των αλιευτικών πλοίων µη επιλέξιµων ρυ-
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µουλκών και αυτοκινούµενων βυθοκόρων και επιβολή σε αυτά
τέλους, σύµφωνα µε το άρθρο 57 του ν.4646/2019. 

Στο τρίτο µέρος περιλαµβάνονται επείγουσες φορολογικές
ρυθµίσεις και τροποποιήσεις του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης
Αξίας, του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος και του Κώδικα Δια-
τάξεων Φορολογίας κληρονοµιών, δωρεών, γονικών παροχών και
κερδών από τυχερά παίγνια. 

Στο πρώτο κεφάλαιο, τα άρθρα 9 έως 21 αφορούν ρυθµίσεις
φορολογικού χαρακτήρα. Ειδικότερα, µε το προτεινόµενο άρθρο
9 παρατείνεται µέχρι την 31η Δεκεµβρίου 2024 η δυνατότητα
υπαγωγής στο καθεστώς αναστολής του Φόρου Προστιθέµενης
Αξίας στα ακίνητα. Με αυτόν τον τρόπο οι µεταβιβάσεις ιδιοκτη-
σιών δεν επιβαρύνονται µε ΦΠΑ έως 31 Δεκεµβρίου 2024, µε
στόχο την περαιτέρω τόνωση της αγοράς ακινήτων και την προ-
σέλκυση ακόµα περισσότερων επενδύσεων. Ταυτόχρονα, αυτό
λειτουργεί και µε πολλαπλασιαστικό όφελος γενικά στην αγορά
ακινήτων. 

Με το προτεινόµενο άρθρο 10 παρατείνονται έως τις 30 Ιου-
νίου 2023 οι µειωµένοι και οι υπερµειωµένοι συντελεστές ΦΠΑ
σε ορισµένα αγαθά και υπηρεσίες. Ειδικότερα, παρατείνεται έως
τις 30 Ιουνίου 2023 η υπαγωγή σε µειωµένο ή υπερµειωµένο συν-
τελεστή ΦΠΑ της τάξεως του 13% και του 6% αντίστοιχα ορισµέ-
νων αγαθών και υπηρεσιών. 

Συγκεκριµένα, ως προς τα αγαθά: Πρώτον, του υπερµειωµέ-
νου συντελεστή ΦΠΑ 6% για τα φίλτρα και τις γραµµές αιµοκά-
θαρσης, αιµοδιήθησης, αιµοδιαδιήθησης και πλασµαφαίρεσης.
Δεύτερον, του υπερµειωµένου συντελεστή ΦΠΑ 6% για τα µέσα
ατοµικής υγιεινής και προστασίας της παραγράφου 50 του πα-
ραρτήµατος 3 του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας, µάσκες
προστασίας και γάντια για την ιατρική, σαπούνι και άλλα παρα-
σκευάσµατα για την ατοµική υγιεινή, αντισηπτικά, διαλύµατα,
µαντηλάκια και άλλα παρασκευάσµατα. Τρίτον, του υπερµειωµέ-
νου συντελεστή ΦΠΑ 13% για τα µη αλκοολούχα ποτά και τα αε-
ριούχα νερά. Τέταρτον, του µειωµένου συντελεστή ΦΠΑ 13%
στην εισαγωγή αντικειµένων τέχνης, συλλογών ή αρχαιοτήτων
και την παράδοση αντικειµένων καλλιτεχνικής αξίας, των παρα-
γράφων 52 και 53 του παραρτήµατος 3 του Κώδικα Φόρου Προ-
στιθέµενης Αξίας. Πέµπτον, του υπερµειωµένου συντελεστή ΦΠΑ
6% για τους απινιδωτές.

Στις υπηρεσίες: Πρώτον, του µειωµένου συντελεστή ΦΠΑ 13%
για τις υπηρεσίες µεταφοράς προσώπων και των αποσκευών
τους. Δεύτερον, του µειωµένου συντελεστή ΦΠΑ 13% για τις
υπηρεσίες εστίασης. Τρίτον, του µειωµένου συντελεστή 13% στα
εισιτήρια για ζωολογικούς κήπους. Τέταρτον, του µειωµένου
συντελεστή 13% για τις υπηρεσίες που παρέχονται από γυµνα-
στήρια και άλλες σχολές εκµάθησης χορού, εφόσον οι υπηρε-
σίες από τις σχολές αυτές δεν απαλλάσσονται µε το άρθρο 22
του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας. 

Με τις προτεινόµενες διατάξεις των άρθρων 8 και 9 προβλέ-
πεται υπαγωγή στον υπερµειωµένο συντελεστή 6% και των εισι-
τηρίων κινηµατογράφων από 1ης Ιανουαρίου 2023 έως και 30
Ιουνίου 2023. Σηµειώνεται ότι η ως άνω δυνατότητα υπαγωγής
παροχής των εν λόγω υπηρεσιών στον συντελεστή 6% παρέχεται
και από την οδηγία 2006/112/ΕΚ, όπως ισχύει µετά και την τρο-
ποποίησή της από την οδηγία Ε.Ε. 542/2022 για τους συντελε-
στές ΦΠΑ, µε την οποία αναµορφώθηκε η παράγραφος 7 του
παραρτήµατος 3 αυτής. 

Με το προτεινόµενο άρθρο 11 ορίζεται η υποχρέωση υποβο-
λής αποδεικτικού για τη µεταφορά ελάχιστου ποσού επένδυσης
για την υπαγωγή στο άρθρο 5α του Κώδικα Φορολογίας Εισοδή-
µατος, για την εναλλακτική φορολόγηση εισοδήµατος που προ-
κύπτει στην αλλοδαπή για τα φυσικά πρόσωπα που µεταφέρουν
τη φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα. 

Επιπλέον, προβλέπονται ειδικά για το φορολογικό έτος 2022
και παρατείνεται έως τις 15 Δεκεµβρίου 2022 η προθεσµία για
την υποβολή της αίτησης υπαγωγής στον εναλλακτικό τρόπο φο-
ρολόγησης. Αντίστοιχα, παρατείνεται και η προθεσµία για την έκ-
δοση απόφασης της φορολογικής διοίκησης έως την τελευταία
εργάσιµη ηµέρα του µηνός Δεκεµβρίου. 

Με το προτεινόµενο άρθρο 13 παρατείνεται για δύο επιπλέον
έτη, και συγκεκριµένα έως 31 Δεκεµβρίου 2024, η έκπτωση

φόρου εισοδήµατος φυσικών προσώπων κατά 40% για τις δαπά-
νες που καταβάλλουν οι πολίτες για την ενεργειακή, λειτουργική
και αισθητική αναβάθµιση των κτηρίων τους. Απαραίτητη προ-
ϋπόθεση για τη µείωση του φόρου αποτελεί η απόδειξή τους
µέσω νόµιµων παραστατικών και η εξόφλησή τους µε ηλεκτρο-
νικά µέσα πληρωµής. 

Με το προτεινόµενο άρθρο 14, στηρίζοντας τον κλάδο της οι-
κοδοµής και την ιδιοκτησία, παρατείνεται για δύο επιπλέον έτη -
δηλαδή έως 31 Δεκεµβρίου 2024- η αναστολή του φόρου
υπεραξίας 15% για τις µεταβιβάσεις ακινήτων. 

Με το προτεινόµενο άρθρο 15 προσδιορίζεται η διαδικασία για
την ηλεκτρονική υποβολή των δηλώσεων στη φορολογία κεφα-
λαίου µε την έκδοση πράξης προσδιορισµού του φόρου σε κάθε
περίπτωση υποβολής της τροποποιητικής δήλωσης στη φορο-
λογία κεφαλαίου, µέσω της κατάργησης του ελέγχου από τη φο-
ρολογική διοίκηση σε κάθε περίπτωση υποβολής τροποποιητικής
δήλωσης φόρου µεταβίβασης ακινήτων ή τροποποιητικής δήλω-
σης φόρου κληρονοµιών, δωρεών και γονικών παροχών από την
οποία προκύπτει µείωση φόρου άνω των 300 ευρώ, καθώς και
σε κάθε µεταγενέστερη αυτής τροποποιητική δήλωση, ανεξαρ-
τήτως ποσού µείωσης του φόρου. Αυτό αποσκοπεί στη διευκό-
λυνση των φορολογουµένων και στην αποσυµφόρηση των
φορολογικών υπηρεσιών. Με αυτόν τον τρόπο επιτυγχάνεται η
διαδικασία υλοποίησης των λοιπών εφαρµογών φορολογίας κε-
φαλαίου και η δηµιουργία ενός σταθερού µηχανογραφικού πε-
ριβάλλοντος και οµοιόµορφης φορολογικής αντιµετώπισης των
δηλώσεων φορολογίας κεφαλαίου. 

Με το προτεινόµενο άρθρο 16 παρατείνονται τα µειωµένα τέλη
κυκλοφορίας τουριστικών λεωφορείων και για το έτος 2023, αν-
τίστοιχων µε τα τέλη που καταβάλουν τα υπεραστικά λεωφορεία. 

Με το προτεινόµενο άρθρο 17 συνεχίζεται η αναστολή ισχύος
από 28 Οκτωβρίου 2022 έως 27 Οκτωβρίου 2023 της διάταξης
που αφορά τις προϋποθέσεις πιστοποίησης, ανεξάρτητου εκτι-
µητή και την παροχή εγγύησης ή διασφάλισης ή εµπράγµατης
ασφάλειας. Με αυτόν τον τρόπο διευκολύνονται φυσικά και νο-
µικά πρόσωπα και νοµικές οντότητες να υπαγάγουν τις βεβαι-
ωµένες στη φορολογική διοίκηση οφειλές τους, σε ρύθµιση
τµηµατικής καταβολής του ν.4152/2013.

Με το προτεινόµενο άρθρο 18 απλοποιούνται οι όροι και η δια-
δικασία ακινητοποίησης οχηµάτων που τίθενται στο τελωνειακό
καθεστώς της προσωρινής αγωγής. Ειδικότερα, καταργείται η
διαδικασία της σφράγισης και αποσφράγισης των επιβατικών
οχηµάτων µε ξένες πινακίδες που έχουν υπαχθεί στο καθεστώς
προσωρινής εισαγωγής και κατά την τελωνειακή ακινητοποίηση,
η οποία σήµερα πραγµατοποιείται από τις τελωνειακές αρχές.

Με το προτεινόµενο άρθρο 19 παρατείνεται εκ νέου, µέχρι 31
Δεκεµβρίου 2024, το καθεστώς φορολογίας µεταβίβασης οχη-
µάτων δηµοσίας χρήσεως, του άρθρου 10 του ν.2579/1998 το
οποίο λήγει την 1η Δεκεµβρίου 2022. Αυτό επιφέρει απλούστευση
φορολογικών διαδικασιών κατά τη µεταβίβαση ακινήτων δηµό-
σιας χρήσης από επαχθή αιτία, περιλαµβανοµένης και της αν-
ταλλαγής. Η ευνοϊκή αυτή ρύθµιση αφορά ταξί, τουριστικά
λεωφορεία, λεωφορεία ενταγµένα στο ΚΤΕΛ.

Με το προτεινόµενο άρθρο 20 εφαρµόζεται και για το 2022 η
διάταξη που ίσχυε για το 2021. Προβλέπει ότι η χρηµατοδότηση
που λαµβάνουν οι αθλητικές οµάδες ως ποσοστό των φορολο-
γικών εσόδων από τυχερά παίγνια είναι ακατάσχετη έναντι τυχόν
πιστωτών των δικαιούχων, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε κρά-
τηση και τέλος η εισφορά δεν δεσµεύεται και δεν συµψηφίζεται
µε οφειλές των δικαιούχων προς το δηµόσιο, τους ΟΤΑ, τον
ΕΦΚΑ ή τα πιστωτικά ιδρύµατα. Σκοπός είναι η οικονοµική ενί-
σχυση των αθλητικών οµάδων, η οποία είναι αναγκαία για τη βιω-
σιµότητά τους µετά την περίοδο της πανδηµίας COVID-19, οι
επιπτώσεις της οποίας έχουν περιοριστεί, αλλά δεν έχουν εκλεί-
ψει. 

Με το προτεινόµενο άρθρο 21 παρατείνεται µέχρι 30 Ιουνίου
2023 η αναστολή καταβολής στο δηµόσιο του ποσοστού 5% επί
των νοσηλίων από τις µονάδες χρόνιας αιµοκάθαρσης. Στο δεύ-
τερο κεφάλαιο του ιδίου µέρους αναλύεται το θεσµικό πλαίσιο
λειτουργίας της κεντρικής µονάδας κρατικών ενισχύσεων και του
δικτύου κρατικών ενισχύσεων. 
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Ειδικότερα, µε τα άρθρα 22 έως 33 επιδιώκεται η αναµόρφωση
του θεσµικού πλαισίου και της λειτουργίας του δικτύου των κρα-
τικών ενισχύσεων µέσω της αποσαφήνισης του ρόλου και των
αρµοδιοτήτων της κεντρικής µονάδας κρατικών ενισχύσεων, των
αποκεντρωµένων µονάδων κρατικών ενισχύσεων και του καθο-
ρισµού της διαδικασίας ανάκτησης παράνοµων και ασυµβίβα-
στων κρατικών ενισχύσεων. 

Επίσης, προβλέπεται η δυνατότητα για την ηλεκτρονική κατα-
χώριση, επεξεργασία και παρακολούθηση των κρατικών ενισχύ-
σεων που χορηγούνται στην ελληνική επικράτεια. Αναπτύσσεται
ειδικό κεντρικό πληροφοριακό σύστηµα κρατικών ενισχύσεων µε
κύριο στόχο τη συνολική διαχείριση, παρακολούθηση των κρα-
τικών ενισχύσεων µέσω της διαλειτουργικότητας του συστήµα-
τος.

Με την ενσωµάτωση των διατάξεων περί κρατικών ενισχύσεων
σε ένα ενιαίο νοµοθετικό κείµενο επιτυγχάνεται η αποτελεσµατι-
κότερη και η ορθότερη εφαρµογή της διαδικασίας ελέγχου πα-
ράνοµων και ασυµβίβαστων κρατικών ενισχύσεων. 

Στο Κεφάλαιο Γ’ αναφέρονται οι διατάξεις για µισθολογικές
ρυθµίσεις. Στα άρθρα 34 έως 42 προβλέπεται, µεταξύ άλλων, η
αύξηση του αριθµού των επιτρεπόµενων κατά έτος ηµερών µε-
τακίνησης των αιρετών οργάνων των Οργανισµών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης, προκειµένου να αντιµετωπιστούν οι ανακύπτουσες,
στα πλαίσια των αρµοδιοτήτων τους, σχετικές ανάγκες. 

Η προσαύξηση των εξόδων διανυκτέρευσης για τη νησιωτική
χώρα για τη χρονική περίοδο από 1η Μαΐου έως 30 Σεπτεµβρίου
εκάστου έτους. Σε αυτό το σηµείο θα ήθελα, κύριε Υπουργέ, να
εξετάσετε τη δυνατότητα αυτό να ισχύει και σε περιοχές µε µε-
γάλο τουριστικό ενδιαφέρον, όπου οι µετακινούµενοι υπάλληλοι
του δηµοσίου αντιµετωπίζουν τα ίδια προβλήµατα για τις διανυ-
κτερεύσεις. 

Η τροποποίηση του ανώτατου ορίου επιχορήγησης των ΟΤΑ,
προκειµένου να µπορούν να αντεπεξέλθουν σε συνεχώς µετα-
βαλλόµενες συνθήκες σε παγκόσµιο και εθνικό επίπεδο, λόγω
της ενεργειακής κρίσης και των πληθωριστικών πιέσεων στην
αγορά. 

Στο Κεφάλαιο Δ’ περιλαµβάνονται οι άλλες διατάξεις οι οποίες
ρυθµίζονται από τα άρθρα 43 έως 49. Αφορούν λοιπές ρυθµίσεις
αναπτυξιακού και οικονοµικού χαρακτήρα, καθώς και οργανω-
τικά και λειτουργικά ζητήµατα του Υπουργείου Οικονοµικών
όπως είναι: 

Ο επανακαθορισµός της µέγιστης διάρκειας ελεγκτικής εργα-
σίας των ορκωτών λογιστών κατά τη διενέργεια των υποχρεωτι-
κών ελέγχων στα επτά έτη, λαµβάνοντας υπ’ όψιν τον κανονισµό
537/2014 και τον Διεθνή Κώδικα Δεοντολογίας για επαγγελµατίες
ελεγκτές. 

Η διόρθωση του τίτλου του ΤΑΙΠΕΔ επί του ακινήτου «Κτήµα
Καραθώνα» στο Ναύπλιο, προκειµένου να καταστεί δυνατή η
αξιοποίηση.

Η δυνατότητα επανάληψης της διαδικασίας καθορισµού των
τιµών εκκίνησης των περιοχών που είναι ενταγµένες στο αντικει-
µενικό σύστηµα προσδιορισµού φορολογητέας αξίας ακινήτων,
κατόπιν υποβολής από 10 Δεκεµβρίου 2022 έως 20 Ιανουαρίου
2023 της προβλεπόµενης γνώµης των δηµοτικών συµβουλίων
των οικείων δήµων που αµφισβητούν το αντικειµενικό σύστηµα
προσδιορισµού. 

Η σύσταση γραφείου του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους
στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήµιο Θεσσαλονίκης για τη νοµική υπο-
στήριξη και εκπροσώπηση του ΑΠΘ. 

Με τη διάταξη του άρθρου 58 διευκρινίζεται η έκταση των ανα-
σταλτικών µέτρων συνεπεία της υπαγωγής επιχείρησης στο κα-
θεστώς ειδικής διαχείρισης. Ειδικότερα, αποσαφηνίζοντας τα
µέτρα που αυτά εντάσσονται και ο αυτεπάγγελτος συµψηφισµός
βεβαιωµένων υπέρ του δηµοσίου ή φορέων κοινωνικής ασφάλι-
σης χρεών µε χρηµατικές απαιτήσεις οι οποίες έχουν επιδικαστεί
εις βάρος του δηµοσίου βάσει αµετάκλητων δικαστικών ή διοι-
κητικών αποφάσεων και οι οποίες γεννήθηκαν στο πλαίσιο πραγ-
µατοποίησης ναυπηγοεπισκευαστικών εργασιών για την
εκτέλεση εξοπλιστικών προγραµµάτων των Ενόπλων Δυνάµεων
της χώρας από επιχειρήσεις που έχουν υπαχθεί πριν την ισχύ του
παρόντος εδαφίου στην ειδική διαχείριση.

Με τη διάταξη του άρθρου 59 ορίζεται ότι σε όσες ειδικές δια-
χειρίσεις έχει διενεργηθεί δηµόσιος πλειοδοτικός διαγωνισµός
και έχει επικυρωθεί δικαστικώς το αποτέλεσµα του διαγωνισµού
µε το οποίο επιτυγχάνεται η διάθεση τουλάχιστον του 90% του
συνόλου του ενεργητικού της εταιρείας ως λογιστική αξία και
ανεξαρτήτως τρόπου διάθεσης χορηγείται η επιπρόσθετη δυνα-
τότητα παράτασης της ειδικής διαχείρισης. Η παράταση αυτή θα
αποφασίζεται µε απόφαση της συνέλευσης πιστωτών για χρονικό
διάστηµα που θα ορίζεται σε αυτή και σε κάθε περίπτωση δεν
δύναται να υπερβαίνει τους δεκαοκτώ µήνες από την παύση της
ειδικής διαχείρισης κατά τα οριζόµενα στην παράγραφο 3, του
άρθρου 69 του ν.4307/2014 ή τυχόν παρατάσεων αυτής.

Στο τέταρτο µέρος και στα άρθρα 60 έως 62 αναφέρονται οι
καταργούµενες διατάξεις και στο µέρος 5 του άρθρου 63 που
αναφέρεται στην έναρξη ισχύος του υπό ψήφιση σχεδίου νόµου.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κλείνοντας την εισήγησή µου
για το σηµερινό νοµοθέτηµα, δεν θα παραλείψω να επισηµάνω
ότι κατά την αναλυτική συζήτηση, αλλά και στην ακρόαση φο-
ρέων στην αρµόδια Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέσεων κατέ-
γραψα θετική γνώµη από την πλειοψηφία των παρατάξεων και
αυτό το κρίνω ως πολύ θετικό. Κάνω, λοιπόν, έκκληση σε όλους
σας και επειδή η περίοδος είναι πάρα πολύ δύσκολη και το
Υπουργείο Οικονοµικών προσπαθεί µε κάθε τρόπο χωρίς να δια-
κινδυνεύσει την οικονοµική πολιτική της χώρας και ρίξει πάλι τη
χώρα στα βράχια να λύσει προβλήµατα που αντιµετωπίζουν οι
πολίτες και ιδιαίτερα οι κοινωνικές εκείνες οµάδες που βρίσκον-
ται σε µειονεκτική θέση.

Είναι καιρός, λοιπόν, να βάλουµε πάνω από όλους και από όλα
το συµφέρον του ελληνικού λαού και της χώρας. Κάνω έκκληση
να υπερψηφίσουµε όλοι το παρόν νοµοσχέδιο.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Και εγώ σας ευ-
χαριστώ, κύριε Κοντογεώργο.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Διαρκής Επιτροπή Δηµόσιας
Διοίκησης, Δηµόσιας Τάξης και Δικαιοσύνης καταθέτει την έκ-
θεσή της στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Δικαιοσύνης µε
τίτλο: «Επιλογή, κατάρτιση και επιµόρφωση των δικαστικών
υπαλλήλων στην Εθνική Σχολή Δικαστικών Λειτουργών - τροπο-
ποιήσεις στον ν.4871/2021 και λοιπές ρυθµίσεις του Υπουργείου
Δικαιοσύνης».

Τον λόγο έχει τώρα η εισηγήτρια του ΣΥΡΙΖΑ κ. Σουλτάνα
Ελευθεριάδου.

Κυρία Ελευθεριάδου, έχετε τον λόγο.
ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, για πολλοστή φορά η Κυβέρνηση

της Νέας Δηµοκρατίας καταθέτει στην Εθνική Αντιπροσωπεία
αντί ενός νοµοσχεδίου µε αρχή, µέση και τέλος ένα µίνι πολυνο-
µοσχέδιο µε πλήθος διατάξεων οι οποίες δεν έχουν καµµία απο-
λύτως συνοχή.

Η επεξεργασία, συζήτηση και ψήφιση των νοµοθετηµάτων συ-
νεχίζει να γίνεται µε διαδικασίες που παραπέµπουν στην πρό-
σφατη δεκαετή µνηµονιακή περίοδο χωρίς ουσιαστική δια-
βούλευση, αφού άλλα νοµοσχέδια έρχονται σε αυτήν και άλλα τε-
λικά κατατίθενται προς ψήφιση στο ελληνικό Κοινοβούλιο µετά το
τέλος της διαβούλευσης. Πέραν της Αντιπολίτευσης, η πλειοψη-
φία των φορέων έχει εκφράσει τη δυσαρέσκειά της σε αυτήν την
τακτική σας και ζητούν την επιστροφή στη θεσµική κανονικότητα,
κάτι το οποίο αρνείστε επιδεικτικά να πράξετε.

Πρώτο, λοιπόν, χαρακτηριστικό και αυτού του νοµοσχεδίου
είναι η αδιαφορία σας για την άποψη και κατ’ επέκταση για τις
πραγµατικές ανάγκες νοµοθέτησης της σηµερινής κοινωνίας και
δεύτερον οι απροσδιόριστες δαπάνες για τον κρατικό προϋπο-
λογισµό από τις ρυθµίσεις που φέρνετε προς ψήφιση, αφού στην
ειδική έκθεση γίνεται αναφορά σε σηµαντικό αριθµό δαπανών
που θα βαρύνουν τον κρατικό προϋπολογισµό από τη νοµοθέ-
τησή σας, οι οποίες, όµως, στη συντριπτική τους πλειοψηφία δεν
εξειδικεύονται δηµιουργώντας σκιές και πολλά ερωτηµατικά.

Το πρώτο µέρος του νοµοσχεδίου που αφορά την ενσωµά-
τωση στην ελληνική νοµοθεσία της οδηγίας σχετικά µε το κοινό
σύστηµα φόρου προστιθέµενης αξίας και την οδηγία σχετικά µε
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το γενικό καθεστώς των ειδικών φόρων κατανάλωσης όσον
αφορά στις αµυντικές προσπάθειες στο πλαίσιο της ένωσης θα
το ψηφίσουµε, γι’ αυτό δεν θα αναφερθώ καθόλου. Θα ανα-
φερθώ µόνο στην παρουσία στη διάσκεψη των φορέων του Προ-
έδρου της Οµοσπονδίας των Στρατιωτικών Υπαλλήλων και θα
σας καλέσω για ακόµα µια φορά επιτέλους µετά από τρεισήµισι
χρόνια διακυβέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας να τους δεχτείτε
έστω στο γραφείο σας, να ακούσετε τα αιτήµατά τους και να
υλοποιήσετε τουλάχιστον κάποια από αυτά. Δεν θα αναφερθώ
πάλι στον τρόπο µε τον οποίο υποτιµήσατε τον Πρόεδρο της ΠΟ-
ΜΕΝΣ όταν αναφέρθηκε στα προβλήµατά του και τον τρόπο µε
τον οποίο τον προσβάλλατε.

Θα περάσω στο δεύτερο µέρος, στο νέο συνυποσχετικό µε-
ταξύ του ελληνικού δηµοσίου και της ναυτιλιακής κοινότητας και
πρώτα απ’ όλα θέλω να συγχαρώ τον κύριο Υπουργό και να δη-
λώσω την έκπληξή µου, γιατί για πρώτη φορά µετά από τρεισή-
µισι χρόνια άκουσα Υπουργό να επικαλείται διάταξη του
ελληνικού Συντάγµατος. Το πώς όµως και για το γιατί επικαλε-
στήκατε τη διάταξη του άρθρου 107 του Συντάγµατος θα πρέπει
να το επισηµάνουµε για να το γνωρίζει ο ελληνικός λαός.

Ενώ η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας επί τρεισήµισι χρό-
νια έχει καταπατήσει κάθε διάταξη του Συντάγµατος που αφορά
τον σεβασµό και την προστασία του ανθρώπου, ενώ έχετε κατα-
πατήσει κάθε διάταξη του Συντάγµατος που αφορά τα ατοµικά
και κοινωνικά δικαιώµατα, που αφορά τη ζωή, την τιµή, την ελευ-
θερία των πολιτών χωρίς διακρίσεις, που αφορά τη δωρεάν δη-
µόσια υγεία, τη δωρεάν δηµόσια παιδεία, τη στέγη, την εργασία,
την αξιοπρεπή διαβίωση, την πληροφόρηση, την αντικειµενική
πληροφόρηση, το άσυλο της οικογενειακής και ιδιωτικής ζωής
και την προστασία των προσωπικών δεδοµένων, ενώ έχετε κατα-
πατήσει κάθε διάταξη του Συντάγµατος που αφορά το δικαίωµα
στη διαµαρτυρία, την απεργία, τη συνδικαλιστική ελευθερία, την
ελευθερία της γνώµης, ενώ έχετε καταπατήσει κάθε διάταξη του
Συντάγµατος που αφορά τη δικαιοσύνη και την ίδια τη δηµοκρα-
τία, έρχεστε µετά από τρεισήµισι χρόνια για να επικαλεστείτε µία
διάταξη του Συντάγµατος, το άρθρο 107, που αφορά την προ-
στασία κεφαλαίων εξωτερικού και δίνει αυξηµένη τυπική ισχύ
στις διατάξεις περί φορολογίας πλοίων, επιβολής εισφοράς προς
ανάπτυξη της εµπορικής ναυτιλίας και γενικά προστασίας των
εφοπλιστών. Μπράβο, κύριε Υπουργέ! Από ολόκληρο το Σύν-
ταγµα, το οποίο το έχετε κάνει ένα κουρελόχαρτο στην κυριολε-
ξία, προσέχετε µόνο τη διάταξη και επικαλείστε τη διάταξη που
αφορά την προστασία των εφοπλιστών.

Η ρύθµιση που φέρνετε µέσα στο νοµοσχέδιό σας είναι και
σκανδαλώδης και κρυπτόµενη. Η λέξη «σκανδαλώδης» σας πεί-
ραξε και επισηµάνατε τον ίδιο χαρακτηρισµό που έκανα στην επι-
τροπή. Είναι σκανδαλώδης, κύριε Υπουργέ και σας εξηγώ γιατί
είναι σκανδαλώδης. Γιατί ενώ η ακρίβεια αυτήν τη στιγµή σαρώ-
νει τα νοικοκυριά και τινάζει στον αέρα τους οικογενειακούς προ-
ϋπολογισµούς, γιατί ενώ η Κυβέρνηση Μητσοτάκη βαυκαλίζεται
πως παίρνει µέτρα στήριξης για τους αδύναµους µε τη ρύθµιση
αυτή σε ένα καθαρά προεκλογικό νοµοσχέδιο γεµάτο εξυπηρε-
τήσεις, δείχνετε στην πράξη πως το µόνο που σας ενδιαφέρει
είναι να ενισχύσετε πριν φύγετε έτι περαιτέρω τους εφοπλιστές
της χώρας και έχετε στο µυαλό σας µόνο αυτό και τίποτε άλλο.

Ναι, είναι µέτρα στήριξης, αλλά µέτρα στήριξης για τους εφο-
πλιστές. Αυτά εµπεριέχονται στο νοµοσχέδιο σας και όχι για τους
εκατοντάδες χιλιάδες δανειολήπτες που βλέπουν µέσα σε καθε-
στώς ακραίας ακρίβειας τροµακτικές αυξήσεις στις δόσεις των
δανείων τους, όχι για τους µικροµεσαίους επιχειρηµατίες που
δεν µπορούν να καλύψουν τα πάγια και βασικά έξοδα των επιχει-
ρήσεών τους και κινδυνεύουν µε λουκέτο. Γι’ αυτούς µόνο απο-
κλεισµούς επιφυλάσσει η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας,
µόνο αποκλεισµούς από τραπεζικό δανεισµό, µόνο αποκλει-
σµούς από χαµηλότοκα δάνεια στο Ταµείο Ανάκαµψης, µόνο
αποκλεισµούς από ευνοϊκή νοµοθέτηση.

Επίσης, η ρύθµισή σας είναι και κρυπτόµενη, γιατί παντού δια-
φηµίζετε πως προβλέπεται αύξηση της οικειοθελούς συνεισφο-
ράς από τα 40 εκατοµµύρια ευρώ στα 60 εκατοµµύρια ευρώ
ετησίως των Ελλήνων εφοπλιστών στα ταµεία του κράτους και
την ίδια στιγµή δεν θέλετε να γίνεται καµµία αναφορά από εµάς

και από κανέναν άλλον ότι στο ίδιο συνυποσχετικό κρύβεται και
ένα δώρο, αφού τροποποιείται ο συντελεστής οικειοθελούς πα-
ροχής για τα εισοδήµατα εκ µερισµάτων πλοιοκτητριών εται-
ρειών που εισάγονται στην Ελλάδα από 10% σε 5% και µάλιστα,
µε αναδροµική ισχύ από την 1η Ιανουαρίου του 2022.

Δώρο στους εφοπλιστές, που δύο χρόνια λόγω COVID-19 δεν
πλήρωναν φόρους µερίσµατος αν και οι δουλειές τους πήγαιναν
όχι απλώς καλά, αλλά είχαν µυθικά κέρδη. Δώρο στους εφοπλι-
στές που προ διµήνου αποφασίσατε εσείς και φέρατε προς ψή-
φιση την αναστολή πληρωµής ασφαλιστικών εισφορών για το
2024-2025 ώστε αυτοί να µην κληθούν, όπως όλοι οι υπόλοιποι
µικροεπιχειρηµατίες να καταβάλουν τις εισφορές τώρα αλλά το
2024-2025. Δώρο στους εφοπλιστές που δίνετε αφορολόγητο
πετρέλαιο, όταν οι αγρότες και οι κτηνοτρόφοι µας δεν µπορούν
να τα βγάλουν πέρα. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ το 2015-2019, σας το είπε και ο εισηγητής µας κ.
Αλεξιάδης στην τοποθέτησή του στις επιτροπές, αύξησε την φο-
ρολογία στον τοµέα της ναυτιλίας σε σχέση µε αυτό που παρα-
λάβαµε. Σας ζήτησε να καταθέσετε στην Ολοµέλεια έναν πίνακα
που να φαίνεται από τη συνολική φορολογική επιβάρυνση 2010-
2022 πόση ήταν η συνολική φορολογική επιβάρυνση από τον
τοµέα της ναυτιλίας, για να φανεί αν ο ΣΥΡΙΖΑ µείωσε ή αύξησε
τη φορολογική επιβάρυνση σε αυτόν τον τοµέα. 

Επίσης -γιατί κι εµείς σεβόµαστε το Σύνταγµα, αλλά σεβόµα-
στε όλες τις διατάξεις του Συντάγµατος και όχι µόνο το άρθρο
107-, υπερασπιστήκαµε, όταν κληθήκαµε στην Ευρωπαϊκή
Ένωση να διαπραγµατευτούµε, τον τοµέα της ναυτιλίας. Υπερα-
σπιστήκαµε το να µην έχουν υπερφορολόγηση οι ελληνικές επι-
χειρήσεις ναυτιλίας, τότε που εσείς φωνάζετε «βάστα γερά
Γερούν».

Από αυτήν τη στιγµή το ιδιωτικό χρέος των πολιτών έχει φτά-
σει στα ύψη και πρώτη προτεραιότητα της Κυβέρνησης δεν µπο-
ρεί να είναι οι εφοπλιστές και ο πλουτισµός των τραπεζών.
Προτεραιότητα της εκάστοτε κυβέρνησης θα πρέπει να είναι να
νοµοθετήσει και να βάλει κανόνες, ώστε να διασώσει τους ευά-
λωτους πολίτες από την ασυδοσία και την αισχροκέρδεια.

Και πάω στο άρθρο που αφορά την Ελληνική Ένωση Πλοιοκτη-
τών, τους ιδιοκτήτες ρυµουλκών, ναυαγοσωστικών, κ.λπ..

Κύριε Υπουργέ, η Ελληνική Ένωση Πλοιοκτητών σας έχει στεί-
λει επιστολή, βλέπω εδώ, στις 24 Ιουνίου του 2022 και ζητά συ-
νάντηση µαζί σας για να σας αναλύσει τα προβλήµατά της και
να προσπαθήσετε να δώσετε λύσεις σε αυτά. Προφανώς, αρνη-
θήκατε, γιατί σας έστειλε ξανά επιστολή στις 4 Ιουλίου του 2022.
Και πάλι αγνοήσατε την Ελληνική Ένωση Πλοιοκτητών. Και βέ-
βαια στέλνει ξανά επιστολή στις 14 Νοεµβρίου του 2022. Και τι
ζητάνε αυτοί οι άνθρωποι, πέρα από το να συναντηθούν µαζί
σας; Ζητάνε να µην υπάρχει αδικαιολόγητη, δυσµενή διάκριση
εις βάρος τους στο θέµα της φορολόγησης τους. Και σας ζητάνε
να τους επιτρέψετε να σας συναντήσουν για να σας εκθέσουν
προσωπικά τους λόγους για τους οποίους θεωρούν ότι η υιοθέ-
τηση των προτεινόµενων διατάξεων θα οδηγήσει σε κατάργηση
των συνταγµατικά κατοχυρωµένων δικαιωµάτων των µελών τους.
Και αυτοί προστατεύονται από το Σύνταγµα, όχι µόνο οι άλλοι.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):
Απάντησα και στους φορείς.

ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ: Ναι, ναι, ναι. Και αυτούς τους
υποτιµάτε. Τρεις επιστολές, τις καταθέτω και στα Πρακτικά!

(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Σουλτάνα Ελευθεριάδου κα-
ταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία
βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):
Απάντησα και στους φορείς, κυρία συνάδελφε.

ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ: Γεγονός που αν δεν το πρά-
ξετε, θα τους αναγκάσει στην άσκηση κάθε ένδικου βοηθήµατος
σε εθνικό και ενωσιακό επίπεδο, κύριε Υπουργέ. Τους αναγκά-
ζετε να προβούν σε δικαστικές ενέργειες, γιατί τους αγνοείτε επι-
δεικτικά. 

Και συνεχίζω µε το νοµοσχέδιο, για όση ώρα µου έχει αποµεί-
νει.

Στο άρθρο 9 και πάλι µια ρύθµιση παράταση της δυνατότητας
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υπαγωγής στο καθεστώς αναστολής του φόρου προστιθέµενης
αξίας ΦΠΑ στα ακίνητα. Σας είπα και στην επιτροπή ότι είναι καλό
για κάποιους. Αλλά για ποιους; Είναι γι’ αυτούς που µπορούν να
αγοράσουν δεύτερη και τρίτη κατοικία. Είναι και πάλι καλό γι’ αυ-
τούς που έχουν χρήµατα, όχι γι’ αυτούς που χάνουν την πρώτη
κατοικία τους καθηµερινά και βλέπουµε εικόνες ντροπής στην
ελληνική κοινωνία. Γι’ αυτούς πρέπει να φέρετε ρύθµιση, να προ-
στατεύσετε την πρώτη κατοικία. 

Στο άρθρο 10: παράταση ισχύς µειωµένων και υπερµειωµένων
συντελεστών φόρου προστιθέµενης αξίας για ορισµένα αγαθά
και υπηρεσίες, όπως υπηρεσίες εστίασης, αλκοολούχα ποτά, γυ-
µναστήρια, σχολές χορού. Θετικό, αλλά τι πρέπει να κάνετε,
ποιες είναι οι ανάγκες της κοινωνίας; Αφουγκραστείτε την κοι-
νωνία. Μειώστε τον ΦΠΑ σε βασικά είδη κατανάλωσης. Ο κόσµος
δεν µπορεί να ζήσει, προσπαθεί να επιβιώσει και εσείς το µόνο
που φέρατε είναι το καλάθι της ντροπής. 

Στο άρθρο 106 ο εκπρόσωπος των επιχειρηµατιών, των ιδιο-
κτητών τουριστικών λεωφορείων σας είπε ότι το πρόβληµα δεν
είναι να πάρουν µια παράταση στα τέλη κυκλοφορίας και µάλιστα
λόγο COVID-19. Το πρόβληµα δεν είναι ο COVID-19. Κατέρριψε
µε την τοποθέτησή του το αφήγηµά σας περί τουριστικού θαύ-
µατος στην Ελλάδα, αυτό που έβγαινε ο Υπουργός και κοκο-
ρευόταν όλο το καλοκαίρι, όπου και να βρισκόταν. Οι τουριστικές
επιχειρήσεις, τα τουριστικά λεωφορεία αντιµετωπίζουν πρό-
βληµα επιβίωσης. Και δεν µιλάω για τις τουριστικές επιχειρήσεις
και τα τουριστικά στα νησιά ή στην Κρήτη, που ενδεχοµένως
υπάρχει µεγάλος τουρισµός. Και εκεί βέβαια έχουν παράπονα οι
επιχειρηµατίες. Εγώ όµως, θα µιλήσω για τις τουριστικές επιχει-
ρήσεις στη βόρεια Ελλάδα, για τα τουριστικά λεωφορεία στη βό-
ρεια Ελλάδα, που δεν µπορούν να επιβιώσουν. Ξέρετε, Ελλάδα
είναι και η βόρεια Ελλάδα, είναι και η κεντρική Ελλάδα. Δεν είναι
µόνο οι τουριστικές περιοχές. Σας τα είπε ο εκπρόσωπος των
ιδιοκτητών τουριστικών λεωφορείων. Θέλουν να ενσκήψετε στο
πρόβληµά τους και να υπάρξει ένα σχέδιο τουριστικής ανάπτυ-
ξης, προσαρµοσµένο στις καινούργιες συνθήκες. 

Σε καµµία περίπτωση δεν λύνει το πρόβληµα των τουριστικών
λεωφορείων η ρύθµιση που φέρνετε. Έχει πολλά άρθρα. Βλέπω
ότι δεν έχω χρόνο, αλλά τοποθετήθηκα σε αυτά στην επιτροπή,
αναλυτικά. 

Θα περάσω στα άρθρα που αφορούν τους εργαζόµενους στα
ναυπηγεία Σκαραµαγκά. Μας είπατε αν θέλουµε να πληρωθούν
οι εργαζόµενοι, να ψηφίσουµε τις ρυθµίσεις που φέρνετε. Ξε-
χνάτε ότι ζητήσατε από τους εργαζόµενους να παραιτηθούν από
δικαστικά βεβαιωµένες, δεδουλευµένες αποδοχές τους δύο
ετών, για να µπορέσουν να πάρουν µόνο το 50% όσων τους οφεί-
λετε. Ξεχνάτε ότι οι εργαζόµενοι αυτοί είναι αντιµέτωποι µε οµα-
δικές απολύσεις. Δηµιουργείτε καινούργιες υποχρεώσεις,
αποζηµιώσεις απόλυσης, θέλετε να πληρώσετε αυτές και να πα-
ραιτηθούν εργαζόµενοι από δεδουλευµένες αποδοχές για τις
οποίες έχουν κάνει κατάσχεση. Και τους λέτε είτε θα παραιτη-
θείτε από την κατάσχεση σας, για να πάρετε τα µισά από όσα
σας χρωστάµε είτε δεν θα πάρετε τίποτα. 

Έχουµε καταθέσει µια τροπολογία που δίνει λύση και στο πρό-
βληµα εκατόν εξήντα εργαζοµένων του τροχαίου υλικού των ναυ-
πηγείων, αλλά και στο ίδιο πρόβληµα που αντιµετωπίζουν πολλοί
άλλοι εργαζόµενοι σε πολλές επιχειρήσεις που βρίσκονται υπό
ειδική εκκαθάριση. Σας ζητούµε να κάνετε δεκτή την τροπολογία
αυτή, για να µπορέσουν κι αυτοί οι άνθρωποι να πληρωθούν. Και
σε αυτούς οφείλετε να ενσκήψετε στο πρόβληµα τους και δεν
πρέπει να τους βάλετε στην άκρη. Εκατόν εξήντα εργαζόµενοι
και πολλοί άλλοι εργαζόµενοι σε άλλες επιχειρήσεις. 

Αν θέλετε λοιπόν, να µας ρωτάτε αν θέλουµε να πάρουν τα
χρήµατα οι εργαζόµενοι για να δηµιουργήσετε εντυπώσεις, σας
ρωτάω κι εγώ αν θα κάνετε δεκτή την τροπολογία του ΣΥΡΙΖΑ.
Ελπίζω να την κάνετε. Άλλως να τοποθετηθείτε γιατί δεν γίνεται
δεκτή και όχι να σιωπήσετε για ακόµη µία φορά. 

Κλείνοντας, στη δύση της κυβερνητικής σας θητείας, κύριε
Υπουργέ, συνεχίζετε να νοµοθετείτε προς όφελος της συντριπτι-
κής µειοψηφίας του ελληνικού λαού.

Η µεγάλη, λοιπόν, πλειοψηφία η οποία το βλέπει και το αντι-
λαµβάνεται αυτό θα σας δώσει την απάντησή σας πολύ σύντοµα

στις εκλογές, οι οποίες, από ό,τι φαίνεται και από αυτό το νοµο-
σχέδιο αλλά και από την πληθώρα νοµοσχεδίων που φέρνετε
άρον-άρον προς ψήφιση στο ελληνικό Κοινοβούλιο τις τελευ-
ταίες δέκα ηµέρες, δεν θα αργήσουν να γίνουν και δεν θα αργή-
σετε κι εσείς να πάρετε την απάντησή σας.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Και εµείς ευχαρι-

στούµε, κυρία συνάδελφε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω

στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, τριάντα ένας µαθητές και µαθήτριες και πέντε
εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 3ο Δηµοτικό Σχολείο Νέας Ιω-
νίας.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Παρακαλώ να κλείσει το σύστηµα της ηλεκτρονικής εγγραφής
των οµιλητών.

Τον λόγο έχει τώρα η ειδική αγορήτρια του Κινήµατος Αλλα-
γής κ. Αντωνία Αντωνίου.

ΑΝΤΩΝΙΑ (ΤΟΝΙΑ) ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι νοµοθετικές

πρωτοβουλίες µιας κυβέρνησης αξιολογούνται πάντα και υπό το
πρίσµα της επικαιρότητας. Φαίνεται λοιπόν ότι το νοµοσχέδιο
που συζητάµε σήµερα έχει στις περισσότερες διατάξεις του ένα
έντονο προεκλογικό άρωµα.

Πριν αναφερθώ όµως στο νοµοσχέδιο, θα ανοίξω µια παρέν-
θεση για να σχολιάσω µια δήλωση του Υπουργού Οικονοµικών η
οποία έχει επίσης έντονο προεκλογικό χαρακτήρα. Αναφέροµαι
στο δήθεν αυστηρό µήνυµα της Κυβέρνησης προς τις τράπεζες,
µε αφορµή τη διαρκώς αυξανόµενη διαφορά ανάµεσα στα επι-
τόκια των δανείων και στα παγωµένα επιτόκια των καταθέσεων.

Όµως αυτό το προεκλογικό µήνυµα δεν έχει αποδέκτες τις
τράπεζες. Είναι ένα επικοινωνιακό πυροτέχνηµα το οποίο έχει ξε-
κάθαρα αποδέκτες τους ψηφοφόρους τους οποίους η Κυβέρ-
νηση αντιµετωπίζει σαν λωτοφάγους, αφού η Κυβέρνηση της
Νέας Δηµοκρατίας δεν χάλασε ούτε ένα χατίρι στους τραπεζίτες
και τους µεγαλοµετόχους των τραπεζών και των funds.

Από την πρώτη µέρα της διακυβέρνησής της –θυµίζω- η Κυ-
βέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας:

Πρώτον, αποτέλεσε τον εργολάβο εκτέλεσης του σχεδίου
«ΗΡΑΚΛΗΣ» του οποίου, βεβαίως, αρχιτέκτονας ήταν ο ΣΥΡΙΖΑ,
µέσα από τον οποίο, µε εγγυήσεις του δηµοσίου ύψους 20 δισε-
κατοµµυρίων ευρώ, οι τράπεζες µεταφέρουν τα δάνεια στα
funds.

Δεύτερον, επέτρεψε να γίνει η ανακεφαλαιοποίηση της Τρά-
πεζας Πειραιώς µε σκανδαλώδη ζηµία για το δηµόσιο και τους
ιδιώτες µικροµετόχους προς όφελος συγκεκριµένων µεγαλοµε-
τόχων.

Τρίτον, αποτελείωσε πλήρως το πλαίσιο προστασίας του
νόµου του ΠΑΣΟΚ του 2010 για την προστασία της πρώτης κα-
τοικίας και θεσµοθέτησε τον Πτωχευτικό Κώδικα-λαιµητόµο.

Τέταρτον, θεσµοθέτησε έναν εξωδικαστικό µηχανισµό εξίσου
αποτυχηµένο µε αυτόν του ΣΥΡΙΖΑ.

Πέµπτον, ανέθεσε εν λευκώ, κατά την πανδηµία, στις τράπεζες
τη διαχείριση σηµαντικών κρατικών πόρων µε αποτέλεσµα µε-
γάλο µέρος τους να δοθεί σ’ αυτούς που δεν είχαν ανάγκη και
να αυξηθούν οι καταθέσεις στις ίδιες τις τράπεζες.

Έκτον, επιτρέπει στις τράπεζες να αποκοµίζουν υπερκέρδη
από τη διεύρυνση της διαφοράς µεταξύ επιτοκίων χορηγήσεων
και καταθέσεων και από τις προκλητικές προµήθειες σε κάθε συ-
ναλλαγή µε το κοινό και όχι, κυρίως, από υγιείς δραστηριότητες.

Και τώρα λέτε ότι στέλνετε αυστηρά µηνύµατα και τελεσί-
γραφα. Ποιον νοµίζετε ότι κοροϊδεύετε; Νοµίζετε ότι οι συµπο-
λίτες µας, οι οποίοι υφίστανται τις αρνητικές συνέπειες από την
αύξηση των επιτοκίων δεν καταλαβαίνουν; Αυτοί που νιώθουν την
απειλή των τραπεζών και των funds για τη διενέργεια πενήντα χι-
λιάδων πλειστηριασµών κατοικίας µέσα στη χρονιά που έρχεται,
νοµίζετε ότι ανακουφίζονται µε τους ψευτο-λεονταρισµούς σας;
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Αυτή η θεατρική παράσταση έχει και άλλους συντελεστές. Οι
τραπεζίτες διαπραγµατεύονται –λέει- δήθεν σκληρά και γι’ αυτό
συζητάνε µόνο την επιδότηση δόσεων περιοριστικά για µερικές
χιλιάδες δανειολήπτες που φυσικά τους συµφέρει. 

Πρόκειται για κακοπαιγµένο έργο που δεν πουλάει εισιτήρια,
κύριοι Υπουργοί, γιατί είναι φανερό ότι η Κυβέρνηση της Νέας
Δηµοκρατίας δεν τολµά να θίξει αυτούς που στηρίζει ενεργά και
προκλητικά σε κάθε ευκαιρία. Διότι από τη µία ο κ. Σταϊκούρας
στέλνει µηνύµατα κι από την άλλη ο κ. Σκυλακάκης αναθέτει πάλι
εν λευκώ την αξιολόγηση των επενδυτικών σχεδίων για τα δάνεια
του Ταµείου Ανάκαµψης και διαθέτει όλους τους δανειακούς πό-
ρους του Ταµείου Ανάκαµψης µέσα από το τραπεζικό σύστηµα,
ώστε να ευνοήσουν, κατά βούληση, τους µεγάλους πελάτες τους
µε χαµηλότοκα δάνεια, όπως αποδεικνύεται και από τις σαράντα
µία πρώτες εγκρίσεις δανείων που δόθηκαν και, φυσικά, καµµία
µέριµνα για τις µικρές και µεσαίες επιχειρήσεις.

Είναι συντριπτική η σύγκριση µε την ισπανική κυβέρνηση η
οποία προχωράει σε έκτακτη φορολογία στα υπερκέρδη των
τραπεζών για να γίνουν νέες παρεµβάσεις στήριξης της κοινω-
νίας. Πιέζει, όµως, παράλληλα και δηµόσια για ουσιαστικά µέτρα
στήριξης των δανειοληπτών µε µείωση επιτοκίων, παράταση εξό-
φλησης και πλαφόν µηνιαίας δόσης.

Όµως, θέλω να πω ότι σήµερα οι διοικήσεις των τραπεζών
είναι επιεικώς απαράδεκτες. Σε κάθε δυσκολία τους, εδώ και δε-
καπέντε χρόνια, στηρίχθηκαν µε χρήµατα του ελληνικού λαού µε
εγγυήσεις, ανακεφαλαιοποιήσεις, αναβαλλόµενο φόρο και άλλες
ακόµα ρυθµίσεις, όµως, αρνούνται να το ανταποδώσουν ακόµη
και στους πιο ευάλωτους από την κρίση. Ενισχύθηκαν µε 50 δι-
σεκατοµµύρια ευρώ ρευστότητα από την Ευρωπαϊκή Κεντρική
Τράπεζα για να στηρίξουν την οικονοµία στο σύνολό της και
αυτοί δανείζουν τους µεγάλους και ισχυρούς.

Σήµερα αυξάνουν µόνο τα επιτόκια χορηγήσεων, αλλά συνε-
χίζουν µε τα σχεδόν µηδενικά επιτόκια καταθέσεων απαξιώνον-
τας τις καταθέσεις των πολιτών. Μέχρι πριν από λίγους µήνες
σκέφτηκαν ακόµα και τη διανοµή µπόνους στα τραπεζικά στε-
λέχη από την κρατικά επιδοτούµενη κερδοφορία εις βάρος του
λαού µας, την ώρα µιας µεγάλης κρίσης που θίγει το βιοτικό επί-
πεδό του. 

Το ΠΑΣΟΚ – Κίνηµα Αλλαγής δεν ζητάει να βουλιάξουν οι τρά-
πεζες ούτε φυσικά, να χαριστούν δάνεια στους στρατηγικούς κα-
κοπληρωτές. Ζητάµε, όµως, από την Κυβέρνηση να σταµατήσει
να παριστάνει το δήθεν αγανακτισµένο παρατηρητή και να πε-
ράσει σε πράξη και να  µην τολµήσει ο Υπουργός Οικονοµικών
να µας πει ότι λαϊκίζουµε.

Στο ΠΑΣΟΚ – Κίνηµα Αλλαγής συγκρουστήκαµε µε το τραπε-
ζικό κατεστηµένο και µε την τρόικα για τους όρους ανακεφαλαι-
οποίησης των τραπεζών. Είναι µια σύγκρουση που προκάλεσε
µια λυσσαλέα συστηµική επίθεση εναντίον µας, µια επίθεση που
µας πλήγωσε βαθιά, γιατί έγινε µε τα πιο ύπουλα όπλα. Όµως,
επιβιώσαµε και είµαστε σήµερα εδώ µε στεντόρεια φωνή για να
υπερασπιστούµε το δίκαιο και το αυτονόητο.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)
Ζητάµε από την Κυβέρνηση να µην επιτρέπει να σπάνε τράπε-

ζες και funds τις πόρτες των πολιτών για να τους βγάλουν από
τα σπίτια τους όταν αποδεδειγµένα δεν µπορούν να ανταποκρι-
θούν, µέσα στην κρίση, στις αυξανόµενες δόσεις των δανείων.

Ζητάµε από την Κυβέρνηση να φορολογήσει τα υπερκέρδη
τους µε έκτακτη εισφορά, στο µέτρο που οφείλονται στο άνοιγµα
της διαφοράς των επιτοκίων χορηγήσεων-καταθέσεων, ώστε µε
πρόσθετους πόρους να στηρίξει τα ελληνικά νοικοκυριά. 

Το ΠΑΣΟΚ – Κίνηµα Αλλαγής προχώρησε εκ νέου και στην κα-
τάθεση τροπολογίας στη Βουλή για την προστασία της πρώτης
κατοικίας των αδύναµων δανειοληπτών στα πρότυπα του νόµου
του ΠΑΣΟΚ του 2010.

Με τις προτάσεις µας: Προστατεύεται πλήρως η πρώτη κατοι-
κία των δανειοληπτών, µόνο των αποδεδειγµένα αδυνάτων οφει-
λετών. Καθορίζεται η δυνατότητα µε δικαστική απόφαση
χαµηλότερων δόσεων και ορίζεται σταθερό και χαµηλό επιτόκιο
για τις ρυθµίσεις.

Προβλέπεται η επιδότηση από το δηµόσιο των δόσεων απο-
πληρωµής για οικονοµικά αδύναµους και για συγκεκριµένη χρο-

νική περίοδο. Κατοχυρώνεται η προστασία της αγροτικής ακίνη-
της περιουσίας και της κύριας κατοικίας για όλα τα επαγγέλ-
µατα, συµπεριλαµβανοµένων των εµπόρων. Δίνεται οριστική
λύση στους δανειολήπτες σε ελβετικό φράγκο που βιώνουν αυτό
που βιώνουν οι άλλοι δανειολήπτες εδώ και µια δεκαετία. 

Κύριε Υπουργέ, κάντε µια παρέµβαση. Σε άλλες χώρες της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης έχει γίνει, σε εµάς πάλι καµµία. Αυτές, κύριε
Υπουργέ, είναι οι προτάσεις µας, αυτές είναι οι δεσµεύσεις µας
προς τους αδύναµους συµπολίτες µας. 

Και έρχοµαι τώρα στο νοµοσχέδιο. Υπάρχουν µία σειρά από
φορολογικές ρυθµίσεις, που είναι σε µεγάλο βαθµό εύλογες και
εµείς δεν έχουµε λόγο να τις απορρίψουµε. Ωστόσο θέλουµε,
κύριοι της Κυβέρνησης, διευκρινίσεις για την πρόσθετη πράξη
που υπογράφηκε στις 23 Νοεµβρίου 2022, µε την οποία τροπο-
ποιείται το νέο συνυποσχετικό µεταξύ του ελληνικού δηµοσίου
και της ναυτιλιακής κοινότητας, που κυρώθηκε µε το άρθρο 56
του ν.4607/2019. Η πράξη αυτή συµφωνείτε ότι θα αυξήσει την
εισφορά από 40 σε 60 εκατοµµύρια ευρώ. Θέλουµε, όµως, ξε-
κάθαρες απαντήσεις για το πώς ακριβώς επιτυγχάνεται η αύξηση
του αντικειµένου του φόρου, ώστε να αυξηθούν τα έσοδα τη
στιγµή που στο συνυποσχετικό προβλέπεται η ελάττωση του
συντελεστή οικειοθελούς παροχής από 10% σε 5%. 

Ποια στοιχεία λάβατε υπ’ όψιν που σας καθιστούν βέβαιους
ότι τα εισοδήµατα από την υπεραξία, από την πώληση µετοχών
των ως άνω πλοιοκτητριών εταιρειών θα εισφέρουν τόσα πλεο-
νάζοντα έσοδα; Και επιπλέον θέλουµε ξεκάθαρη απάντηση στο
γιατί επιλέξατε ότι θα πρέπει να συνυπογράψουν τα µέλη της
ναυτιλιακής κοινότητας, σε ένα ποσό που αντιστοιχεί στο 90%
του συνόλου της χωρητικότητας των πλοίων, ώστε να ενεργο-
ποιηθεί η ρήτρα συλλογικής δέσµευσης της πρόσθετης πράξης,
γιατί όχι ένα µικρότερο ποσοστό. 

Και για το άρθρο 7 θέλουµε δύο απαντήσεις. Πρώτον, τι υπα-
γόρευσε τις προϋποθέσεις ένταξης σε φόρο χωρητικότητας
βάσει χρόνου ταξιδιού για τους φορείς εµπορικής εκµετάλλευ-
σης των πλοίων, όπως οι ναυλωτές που παρέχουν υπηρεσίες µε-
ταφορών µε πλήρη εξοπλισµένα και στελεχωµένα πλοία άλλων
εταιρειών; 

Δεν µας αρκεί η γενικόλογη αιτιολογία της εναρµόνισης της
χώρας µας µε τις σχετικές συστάσεις της Γενικής Διεύθυνσης
Ανταγωνισµού της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τον τρόπο εφαρ-
µογής του φόρου χωρητικότητας στην Ελλάδα. Θέλουµε τεκµη-
ριωµένη απάντηση γι’ αυτό το θέµα, γιατί το Γενικό Λογιστήριο
του Κράτους στην έκθεσή του αναφέρει ότι ειδικά αυτή η διά-
ταξη επιφέρει ετήσια µείωση των εσόδων. 

Έρχοµαι τώρα στο άρθρο 37 και 38. Εδώ θα ήθελα, επίσης,
µία ξεκάθαρη απάντηση σε ένα ακόµα θέµα. Για ποιον λόγο κα-
ταργείτε, κύριε Υπουργέ, τις διατάξεις που αφορούν σε δαπάνες
µετακίνησης και διαµονής εκτός έδρας των µελών του διοικητι-
κού συµβουλίου του Συνδέσµου Κοινωνικών Λειτουργών Ελλά-
δας, καθώς και των µελών των περιφερειακών συµβουλίων του
Συνδέσµου Κοινωνικών Λειτουργών Ελλάδας; 

Ο σύνδεσµος µπορεί να έχει τη µορφή νοµικού προσώπου δη-
µοσίου δικαίου, αλλά ούτε τον χρηµατοδοτείτε από την κεντρική
διοίκηση ούτε φορέας της γενικής κυβέρνησης είναι. Έχει δικά
του έσοδα, ενώ ανάλογες διατάξεις ισχύουν σε άλλες περιπτώ-
σεις φορέων. 

Σε τι αποσκοπεί αυτή η διάταξη; Δηλαδή, µε τα δικά τους
λεφτά µετακινούνται και εσείς τους απαγορεύεται. Γιατί τους τι-
µωρείτε; Και, µάλιστα, τους κοινωνικούς λειτουργούς που
έπρεπε να τους έχουµε στηρίξει, να έχουµε περισσότερες δοµές
και µιλάω µε αφορµή την επικαιρότητα. Εσείς αυτή τη στιγµή νο-
µοθετείτε εις βάρος σας, χωρίς να καταλαβαίνουν και να κατα-
λαβαίνουµε το λόγο. 

Εµείς πιστεύουµε ότι πρέπει να αποσύρετε αυτές τις διατάξεις
και καλό θα ήταν να µας απαντήσετε για να καταλάβουµε και
εµείς τον λόγο που νοµοθετείτε µε αυτόν τον τρόπο.

Πριν αναφερθώ στις αυτοδιοικητικές διατάξεις του νοµοσχε-
δίου θα ήθελα να πω ότι η αυτοδιοίκηση γίνεται ένα ακόµα βα-
τερλό της κακής νοµοθέτησης που εφαρµόζει συστηµατικά η
Κυβέρνηση Μητσοτάκη. Οι κεντρικές επιλογές της καταρρέουν
µε κρότο η µία µετά από την άλλη, γιατί όσο και να ξεβολεύει την
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Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας, αλλά και παλαιότερα την κυ-
βέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, υπάρχουν ακόµη δικαστές στην Αθήνα, κύ-
ριοι συνάδελφοι. 

Αυτό το λέω, γιατί οι διατάξεις που έφερε η Νέα Δηµοκρατία
το 2019 µε σκοπό να αλλάξει τη σύνθεση και τις αρµοδιότητες
των Οικονοµικών Επιτροπών και των Επιτροπών Ποιότητας Ζωής
των Δήµων, ώστε σε αυτές να έχουν την πλειοψηφία οι παρατά-
ξεις των δηµάρχων, κρίθηκαν αντισυνταγµατικές από την ολοµέ-
λεια του Συµβουλίου της Επικρατείας. Με την απόφαση του το
Συµβούλιο της Επικρατείας στην ουσία θέτει ζήτηµα νοµιµότητας
των µέχρι σήµερα αποφάσεων και πράξεων των Οργανισµών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης. 

Τελικά, το νοµοθέτηµα της Νέας Δηµοκρατίας, που θέλησε να
επιβάλει πρακτικές αντίθετες µε το Σύνταγµα, τινάζει πλέον στον
αέρα µία ολόκληρη αυτοδιοικητική θητεία µε ασύλληπτες συνέ-
πειες. Το ΠΑΣΟΚ σας είχε προειδοποιήσει, όπως και τα άλλα
κόµµατα της Αντιπολίτευσης, αλλά δεν θέλατε να δείτε κατάµατα
τη νοµική πραγµατικότητα. Προκαλέσατε χάος στην αυτοδιοί-
κηση, κύριοι της Κυβέρνησης και πρέπει να βρείτε άµεσα λύσεις. 

Εσείς, όµως, µέσα σε αυτό τον αυτοδιοικητικό Αρµαγεδδώνα
που δηµιουργήσατε, έρχεστε τώρα να εξευµενίσετε τους αιρε-
τούς σε προσωπικό επίπεδο, βελτιώνοντας το νοµικό πλαίσιο για
τις εκτός έδρας µετακινήσεις τους µε το άρθρο 42 και σε θεσµικό
επίπεδο µε µια αύξηση των ανώτατων ποσών που µπορούν κατ’
έτος να µεταβιβάζονται ως κεντρικοί αυτοτελείς πόροι από τον
κρατικό προϋπολογισµό στους δήµους και στις περιφέρειες,
ποσά που ούτως ή άλλως είναι ονοµαστικά, ενώ τα πραγµατικά
ποσά που αποδίδονται στους ΟΤΑ είναι αρκετά χαµηλότερα. 

Έρχοµαι στο άρθρο 49. Εδώ χρειάζεται µια απάντηση, γιατί
µε τη διάταξη αυτή καθίσταται πλέον το ΤΑΙΠΕΔ µόνος και κύ-
ριος αρµόδιος για την αξιοποίηση όλου του δηµόσιου χώρου
στην Καραθώνα της Αργολίδας χωρίς κανένα νοµικό εµπόδιο και
χωρίς ο Δήµος Ναυπλίου να έχει τον οποιονδήποτε λόγο. Τρία
χρόνια µετά από την υποτιθέµενη έξοδο της χώρας µας από τα
µνηµόνια συνεχίζετε να µεταφέρετε περιουσιακά στοιχεία στο
Υπερταµείο, ό,τι δεν πρόλαβε να εντάξει ο ΣΥΡΙΖΑ, το εντάσσει
η Νέα Δηµοκρατία.

Κλείνω µε ένα ακόµα αυτοδιοικητικό θέµα που περιλαµβάνεται
στην πρώτη τροπολογία που καταθέσατε και αφορά στο έργο
για τη λεγόµενη αθηναϊκή ριβιέρα. Και εδώ θέλω να παρουσιάσω
το απίστευτο αλαλούµ που υπάρχει µε τα περιβόητα έργα του
Ταµείου Ανάκαµψης και ειδικά για ένα έργο, το οποίο έχει δυνη-
τικά τεράστια προστιθέµενη αξία για τους κατοίκους της περιο-
χής, αλλά και για τους επισκέπτες της Αττικής, αφού πρόκειται
επί της αρχής για µια σηµαντική παρέµβαση, η οποία συνδέεται
και µε την επένδυση του Ελληνικού, αλλά και µε την ανάπλαση
του Φαληρικού Όρµου. 

Για µια ακόµα φορά, όµως, φαίνεται ότι ένα έργο που έχει ήδη
ενταχθεί στο Ταµείο Ανάκαµψης από τον κ. Σκυλακάκη στις 22-
10-22 χρειάζεται εκ των υστέρων νοµοθετικές διευθετήσεις σχε-
τικά µε τη λειτουργία και τη συντήρηση του και φυσικά,
ρυθµίσεις µε τροπολογία για να µην πληροφορηθούν οι τοπικές
κοινότητες, οι δηµοτικές αρχές έξι δήµων από την Καλλιθέα έως
το δήµο Βάρης - Βούλας- Βουλιαγµένης, να µην µάθουν, ότι πα-
ραγκωνίζονται πλήρως, καθώς θα παραχωρηθεί στην περιφέρεια
ένα ad hoc δικαίωµα χρήσης αιγιαλού και παραλίας µε έκταση
που θα καθορίζεται από τους Υπουργούς Οικονοµικών, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Εδώ περιµένουµε να µας απαντήσετε τι
ακριβώς γίνεται µε τον αιγιαλό. Αυτό είναι και το αίτηµα των δη-
µάρχων για να καταλάβουν τη δική σας τροπολογία. 

Πολύ φοβάµαι, όµως, αγαπητοί Υπουργοί, επειδή η αθηναϊκή
ριβιέρα είναι ένα σχέδιο και µία πρόταση και ένα όραµα της κυ-
βέρνησης ΠΑΣΟΚ, το οποίο το πήρατε και εσείς και ακόµα να το
υλοποιήσετε, µη γίνει ένα δεύτερο Μοσχάτο .Και µιλώ για το
έργο που αφορά στους κατοίκους της Καλλιθέας και του Μοσχά-
του, ένα έργο που έπρεπε ήδη να έχει ολοκληρωθεί η πρώτη
φάση το 2019, δεν έχει ακόµη παραδοθεί και τώρα δεν έχει ξεκι-
νήσει καν η δεύτερη φάση και εµπαίζονται οι πολίτες, γιατί ακόµη
δεν έχετε ξεκαθαρίσει από πού θα είναι οι πόροι. Η περιφέρεια,
στην Κυβέρνηση, η Κυβέρνηση στην περιφέρεια! Και, τελικά, το
µόνο που έχετε καταφέρει είναι να έχετε αγανακτήσει µε την ανε-

πάρκειά σας τους κατοίκους και της Καλλιθέας, αλλά κυρίως του
Μοσχάτου - Ταύρου, διότι το µόνο που βλέπουν είναι να έχει απο-
κοπεί ο δήµος τους από την παραλία, να µην έχει ολοκληρωθεί
το έργο και να υπάρχουν ένα βουνό µπάζα µπροστά από την
πόλη. Μιλάµε για ένα τεράστιο περιβαλλοντικό πρόβληµα που
υποβαθµίζει την ποιότητα ζωής.

Κύριε Υπουργέ, κλείνω λέγοντας ότι καλό είναι να προσέχετε
τις τοποθετήσεις και τις παρεµβάσεις των Βουλευτών του
ΠΑΣΟΚ και του Κινήµατος Αλλαγής. Επειδή δεν λαϊκίζουµε και
έχουµε µια τεράστια εµπειρία και στα δηµόσια έργα, που έχουµε
αποδείξει ότι είµαστε η κυβέρνηση των µεγάλων έργων ως
ΠΑΣΟΚ, και επειδή είµαστε και το κόµµα της τοπικής αυτοδιοί-
κησης, καλό είναι όταν νοµοθετείτε να µας ακούτε, γιατί τελικά
οι ίδιες νοµοθετικές πρωτοβουλίες σάς οδηγούν σε αδιέξοδα
που µετά τρέχετε και δεν φτάνετε. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κι εγώ ευχαριστώ,
κυρία Αντωνίου. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
στο Σώµα το δελτίο των επίκαιρων ερωτήσεων της αυριανής ηµέ-
ρας, Τετάρτης. 

Α. Επίκαιρες Ερωτήσεις Πρώτου Κύκλου (Άρθρα 130 παρά-
γραφοι 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισµού της Βου-
λής)

1. Η µε αριθµό 232/1-12-2022 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευ-
τού Ηλείας της Νέας Δηµοκρατίας κ. Διονυσίας - Θεοδώρας Αυ-
γερινοπούλου προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίµων, µε θέµα: «Στήριξη της παραγωγής της σταφίδας, των
καλλιεργητών, της εξωστρέφειας και εξαγωγής του προϊόντος».

2. Η µε αριθµό 244/2-12-2022 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευ-
τού Καστοριάς του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ.
Ολυµπίας Τελιγιορίδου προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίµων, µε θέµα: «Αίτηµα για απευθείας ανάθεση για τον
πηγαίο κώδικα της ενιαίας αίτησης ενίσχυσης έτους 2022». 

3. Η µε αριθµό 255/5-12-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Ηρακλείου του Κινήµατος Αλλαγής κ. Βασιλείου Κεγκέρογλου
προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, µε θέµα:
«Να συµπεριληφθούν στην ενίσχυση λιπασµάτων όλες οι γεωρ-
γικές εκµεταλλεύσεις, οι νέοι αγρότες, καθώς και οι ετεροεπαγ-
γελµατίες».

Β. Επίκαιρες Ερωτήσεις Δεύτερου Κύκλου (Άρθρα 130 παρά-
γραφοι 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισµού της Βου-
λής)

1. Η µε αριθµό 256/5-12-2022 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Ηρακλείου του Κινήµατος Αλλαγής κ. Βασιλείου Κεγκέρογλου
προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, µε θέµα:
«Άµεσες διορθώσεις στις ενιαίες δηλώσεις καλλιέργειας - σε
αδιέξοδο αµπελοκαλλιεργητές και ελαιοπαραγωγοί». 

ΑΝΑΦΟΡΕΣ - ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ (Άρθρο 130 παράγραφος 5 του Κα-
νονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 101/5-10-2022 ερώτηση του Βουλευτή Ηρα-
κλείου του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Χαράλαµ-
που (Χάρη) Μαµουλάκη προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίµων, µε θέµα: «Πρόγραµµα “Ύδωρ 2.0”: Ποια είναι η
πρόοδος ωρίµανσης των είκοσι ενός αρδευτικών έργων και σε
ποιες περιφερειακές ενότητες αφορούν;».

Στη συνέχεια, τον λόγο έχει η ειδική αγορήτρια του Κοµµουνι-
στικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Διαµάντω Μανωλάκου. 

Κυρία Μανωλάκου, έχετε τον λόγο. 
ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ: Το φορολογικό νοµοσχέδιο µαζί

µε τις τροπολογίες αποτελούν ακόµα µία αντιλαϊκή - αντεργατική
επίθεση, αφού περιέχει την κορυφαία πρόκληση κοροϊδίας της
εθελοντικής φορολογίας του πιο σκληρού, του πιο εκµεταλλευ-
τικού, κερδοφόρου και κοσµοπολίτικου κεφαλαίου, του εφοπλι-
στικού. Γιατί, όπως είπε ξεκάθαρα ο κύριος Υπουργός, έτσι
διαφυλάσσεται η ανταγωνιστικότητα της ελληνικής ναυτιλίας, βέ-
βαια, από τις «πλάτες» της στυγνότερης εκµετάλλευσης των ναυ-
τεργατών και τις φοροαπαλλαγές από όλες τις κυβερνήσεις. 

Έτσι, µε ένα νέο συνυποσχετικό εθελοντικής φορολόγησης
µεταξύ Κυβέρνησης - εφοπλιστών θα δίνουν, αν θέλουν, µισό ψί-
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χουλο δήθεν για φόρο και εσείς θα συνεχίζετε να τους µπουκώ-
νετε µε καρβέλια που τα στερείτε από χιλιάδες ανθρώπους της
φτωχολογιάς. 

Δίνετε συνέχεια στην ωµή κοροϊδία µε τη λεγόµενη «εισφορά
του εφοπλιστικού κεφαλαίου», ώστε να κρυφτούν τα ληστρικά
προνόµια που αυτό απολαµβάνει διαχρονικά από τις κυβερνή-
σεις Νέας Δηµοκρατίας, ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ, µε επιδοτήσεις, ζεστό
χρήµα, πάνω από πενήντα φοροαπαλλαγές και διευκολύνσεις,
το αφορολόγητο πετρέλαιο, την πρόσφατη αναστολή των χρεών
µέχρι το 2025 και ούτω καθεξής. 

Έτσι, οι εφοπλιστές υπόσχονται ότι θα δώσουν περίπου 60
εκατοµµύρια ευρώ, που αντιστοιχούν στο 5% των εισαγόµενων
µερισµάτων. Το αποφάσισαν στη γενική τους συνέλευση τον πε-
ρασµένο Ιούλιο. Και όµως, κάθε χρόνο τους µπουκώνετε µε εκα-
τοντάδες εκατοµµύρια ευρώ για τις άγονες γραµµές και το
µεταφορικό ισοδύναµο, ποσά που δεν εκχωρούνται, δεν κατά-
σχονται, δεν παρακρατούνται, δεν συµψηφίζονται µε οφειλές σε
δηµόσιο και ασφαλιστικά ταµεία. Είναι νόµος του 2018 επί ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Δεν ισχύει, όµως, το ίδιο για τα λαϊκά νοικοκυριά και ας βά-
ζουν οι εφοπλιστές τσουχτερές τιµές στα εισιτήρια των πλοίων. 

Ακόµα, επιδοτήσεις για την ενεργειακή κρίση και ας έχουν
αφορολόγητο πετρέλαιο, όταν την ίδια ώρα τα περισσότερα σπί-
τια λαϊκών οικογενειών δεν έχουν να ζεσταθούν. Επίσης, αποζη-
µιώσεις για τον COVID και ούτω καθεξής. 

Όσον αφορά στην κερδοφορία τους, στα ύψη! Χαρακτηρι-
στικά, πλοία µε ελληνική σηµαία ναυλώνονται για ένα ταξίδι για
400.000 δολάρια την ηµέρα -και θα ανέβει και άλλο-, για να φορ-
τώσουν αµερικανικό, πανάκριβο και ρυπογόνο LNG προς την Ευ-
ρώπη. 

Βέβαια, ανάλογο συνυποσχετικό είχε υπογραφεί και στη συγ-
κυβέρνηση Νέας Δηµοκρατίας - ΠΑΣΟΚ, που προέβλεπε ότι στην
τριετία 2014-2016 οι εφοπλιστές θα κατέβαλλαν περίπου 140
εκατοµµύρια ευρώ τον χρόνο. Το 2019 η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ µεί-
ωσε τον συντελεστή από το 15% στο 10%. Ωστόσο, και από αυτά
ένα µέρος τους, δεκάδες εκατοµµύρια, δεν τα έδωσαν οι εφο-
πλιστές, γιατί δεν υπήρχε ο µηχανισµός, όπως ειπώθηκε από τον
Υφυπουργό και τον Υπουργό Οικονοµικών, και δεν διαψεύστηκε
από τον ΣΥΡΙΖΑ. 

Και από την εισηγήτρια της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης στην
επιτροπή εκφράστηκε η συµφωνία της µε την κοροϊδία της νέας
οικειοθελούς παροχής. Και µάλιστα, όπως είπε, είναι διατεθει-
µένη ακόµη και να το υπερψηφίσει, αρκεί ο συντελεστής να µείνει
στο 10% για τα εισοδήµατα επί µερισµάτων πλοιοκτητριών εται-
ρειών που εισάγονται στην Ελλάδα. 

Βέβαια, είναι αντίφαση και κοροϊδία όταν στις αρχές της χρο-
νιάς του 2022 όλοι µαζί, Νέα Δηµοκρατία, ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ, ψη-
φίσατε από κοινού τη σύµβαση Ελλάδας – Σιγκαπούρης που
περιείχε ότι η φορολογία των ανωνύµων εταιρειών θα είναι 5%
στο πρότυπο της σύµβασης του ΟΟΣΑ. Άρα, έχετε ήδη συµφω-
νήσει. 

Τελικά, εµπαίζετε τον ελληνικό λαό όταν δήθεν ξιφοµαχείτε για
τη φτώχεια και τα βάσανα του λαού. Μαζί φοροαπαλλάσσετε και
ταυτόχρονα επιδοτείτε µε ζεστό χρήµα τους επιχειρηµατικούς
οµίλους. Προωθείτε τους µαζικούς ηλεκτρονικούς πλειστηρια-
σµούς, ποινικοποιώντας, µάλιστα, τη διαµαρτυρία, ενισχύετε
τους οµίλους των ΑΠΕ, εξασφαλίζοντας αµύθητα κέρδη και ενερ-
γειακή φτώχεια για τον λαό και µια σειρά άλλα. 

Συνεπώς, αυτό που δέχεστε ως εθελούσια καταβολή εκ µέ-
ρους της ναυτιλιακής κοινότητας πρόκειται για φιλοδώρηµα σε
σχέση µε τα µυθικά κέρδη των εφοπλιστών, που η αξία του στό-
λου τους υπολογίζεται περίπου στα 160 δισεκατοµµύρια δολά-
ρια. 

Εξάλλου, στην εικοσαετία 2000-2020 αυξήθηκε κατά 126% η
χωρητικότητά τους, αποτελώντας το 54% περίπου του ευρωπαϊ-
κού στόλου και το 20% του παγκόσµιου. 

Κι αν πάµε στο σήµερα, τα φορτία είναι χρυσάφι για τους εφο-
πλιστές στη σκιά του ιµπεριαλιστικού πολέµου στην Ουκρανία.
Πραγµατικά, χορό δισεκατοµµυρίων έχουν στήσει. 

Ακόµα, διεκδικούν δισεκατοµµύρια, χοντρό, δηλαδή, µερίδιο
από το Ταµείο Ανάκαµψης για την ανανέωση του ακτοπλοϊκού
στόλου και εσείς, Νέα Δηµοκρατία και ΣΥΡΙΖΑ, συµφωνείτε σε

αυτό. Για τις ανάγκες του λαού, όπως σύγχρονα σχολεία, νοσο-
κοµεία κ.λπ., δεν περισσεύουν χρήµατα. 

Και σε ό,τι αφορά στο άρθρο 107 του Συντάγµατος, που κα-
τοχυρώνει να µην πληρώνουν φόρο οι εφοπλιστές, στην αναθε-
ώρηση του Συντάγµατος το 2019 το Κοµµουνιστικό Κόµµα
Ελλάδας πρότεινε την κατάργηση αυτού του άρθρου. Το αρνη-
θήκατε όλοι µαζί παρέα, Νέα Δηµοκρατία, ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ. Γιατί;
Γιατί ενδιαφέρεστε για την ανάπτυξη του εφοπλιστικού κεφα-
λαίου. 

Όλα αυτά αποτελούν πρόκληση για τους εργαζόµενους και τα
λαϊκά στρώµατα, που στενάζουν από την ακρίβεια και πληρώνουν
το 95% των φόρων που συµπεριλαµβάνονται και οι συνταγµατικά
κατοχυρωµένες φοροαπαλλαγές των εφοπλιστών. 

Ταυτόχρονα, τι έχουµε; Από Δεκέµβρη τα λαϊκά νοικοκυριά θα
πληρώσουν 400 µε 500 εκατοµµύρια ευρώ ως επιπλέον τόκους
στις δόσεις των δανείων τους εξαιτίας των απανωτών αυξήσεων
στα επιτόκια, όταν πριν από τις αυξήσεις ένα στα τρία στεγα-
στικά δάνεια που είχαν ρυθµιστεί έχει ήδη κοκκινίσει εκ νέου. Στα
κοράκια κατέληξαν επιπλέον δάνεια αξίας 8 δισεκατοµµυρίων το
πρώτο µόνο τρίµηνο αυτού του έτους. 

Η γκάµα των εκβιασµών και πιέσεων που έχουν στη διάθεσή
τους µε τους νόµους της Νέας Δηµοκρατίας, του ΣΥΡΙΖΑ και του
ΠΑΣΟΚ είναι πραγµατικά ανεξάντλητη για να αυγατίζουν τα
κέρδη τους. Μόνο µία τράπεζα αναµένεται, στους επόµενους
µήνες, να ρίξει στην αγορά σπίτια αξίας πάνω από 100 εκατοµ-
µύρια ευρώ. Αυτή είναι η σαπίλα και η βαρβαρότητα του καπιτα-
λιστικού συστήµατος που υπηρετείτε.

Εσείς, όµως, µέσα από αυτό το φορολογικό νοµοσχέδιο τι κά-
νετε; Εκτός από τις φοροαπαλλαγές των εφοπλιστών, συνεχίζετε
την αναστολή του ΦΠΑ στα ακίνητα κατασκευής από το 2006 και
µετά. Θυµίζουµε ότι η πρώτη κατοικία εξαιρείται ΦΠΑ, συνεπώς
κερδισµένος από την αναστολή είναι το κατασκευαστικό κεφά-
λαιο και ο κάθε µεγαλοεπενδυτής στα ακίνητα. Δηλαδή, γιγαν-
τώνονται οι εταιρείες real estate και οι ιδιωτικές επενδύσεις.
Ακόµα και το εφοπλιστικό κεφάλαιο επενδύει στο real estate, ει-
δικά τώρα που ανεβαίνουν οι τιµές των ακινήτων. Χάνει, όµως,
το κράτος σε έσοδα γιατί τα χαρίζει.

Το ίδιο συµβαίνει και µε την παράταση αναστολής για φόρο
υπεραξίας από µεταβίβαση ακίνητης περιουσίας που είναι 15%.
Χάνει έσοδα το κράτος, τα χαρίζει, για να κερδίζουν οι µεγαλοε-
πιχειρηµατίες στην αγοραπωλησία ακινήτων. Σαν εργαλεία είχαν
αποδώσει κερδοφορία. Τα παρατείνετε, λοιπόν, γιατί είναι κοµ-
µένα και ραµµένα στα συµφέροντα των επιχειρηµατιών. 

Και η παράταση αναστολής στο δηµόσιο του 5% στα νοσήλια,
στις µονάδες χρόνιας αιµοκάθαρσης, όµως, ευνοεί τους επιχει-
ρηµατίες αυτών των µονάδων. Πρόκειται για δωράκι µε αναδρο-
µική ισχύ, αφού εάν έχουν καταβληθεί θα συµψηφιστούν µε
οφειλές προς το δηµόσιο. 

Στους επιχειρηµατικούς οµίλους χαρίζετε. Τη φτωχολογιά τη
φοροληστεύετε! 

Σε ό,τι αφορά στα ναυπηγεία Σκαραµαγκά και στους εργαζό-
µενους, έχουν κερδίσει τελεσίδικα πολλές δικαστικές αποφάσεις
που τους δικαιώνουν. Οφείλετε, λοιπόν, να τους δώσετε όλες τις
αποζηµιώσεις και τα δεδουλευµένα τους και όχι να τα πετσοκό-
ψετε. Εκβιάζονται να αποποιηθούν ένα σηµαντικό µέρος από τα
δεδουλευµένα τους και αυτό είναι ντροπή, γιατί έµπειρους τεχνί-
τες και επιστήµονες τους πετάτε στον δρόµο. Πολλοί είναι πάνω
από πενήντα οκτώ ετών. Πού θα βρουν δουλειά; Απειλεί το
Υπουργείο Εργασίας να υπογράψουν και να αποποιηθούν του-
λάχιστον είκοσι πέντε µήνες, παρά τη δικαστική δικαίωσή τους.
Διαφορετικά, λέτε, συµψηφισµός των χρηµάτων µε χρέη σε εφο-
ρία κ.λπ.. Είναι απάνθρωπο. Ακατάσχετα είναι µόνο τα εκατοµ-
µύρια που δίνετε ως επιδότηση στους εφοπλιστές. Ντροπή! 

Επίσης, πρέπει να συµπεριληφθούν και να αποζηµιωθούν και
οι εργαζόµενοι στην εταιρεία «Τροχαίου Υλικού». Δούλεψαν εκεί.
Υπάρχουν κι εδώ τελεσίδικες δικαστικές αποφάσεις, αφού ου-
σιαστικά εργοδότης ήταν τα «Ναυπηγεία Σκαραµαγκά». 

Τελικά, εσείς δέχεστε τις δικαστικές αποφάσεις µόνο όταν
είναι να βγουν παράνοµες απεργιακές κινητοποιήσεις για το δίκιο
των εργαζοµένων. Στις άλλες περιπτώσεις τις αγνοείτε.

Και το κτήµα Καραθώνα είναι φιλέτο. Πολλοί το ορέγονται, αν
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δεν το έχετε υποσχεθεί σε κάποιον µεγαλοκαρχαρία-επενδυτή.
Με τη νοµοθετική ρύθµιση που κάνετε περνάει η κυριότητα από
το ελληνικό δηµόσιο στο ΤΑΙΠΕΔ για να απελευθερωθεί, όπως
λέτε, η αξιοποίηση του ακινήτου. Βέβαια, η συγκεκριµένη παρα-
λία είναι η µοναδική, µεγάλη, ελεύθερη, δίπλα στο Ναύπλιο. Είναι
τουριστική περιοχή. Πηγαίνουν για κολύµπι, περπάτηµα, εκδρο-
µές κ.α. όλοι οι κάτοικοι του Ναυπλίου και των γύρω περιοχών.
Πρέπει, λοιπόν, να είναι στην υπηρεσία και στις ανάγκες όλης
της κοινωνίας, να το απολαµβάνει για ξεκούραση, διακοπές,
αθλητισµό ελεύθερα και σε κανέναν άλλον που θέλει να το αρ-
πάξει για την κερδοφορία του. 

Το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας έχει καταθέσει τρεις τρο-
πολογίες λαµβάνοντας υπ’ όψιν τις µέχρι τώρα εξελίξεις. 

Μία τροπολογία είναι για τη «ΛΑΡΚΟ», απαιτώντας να σταµα-
τήσει εδώ και τώρα το έγκληµα της Κυβέρνησης που συνεχίζεται
από τις προηγούµενες κυβερνήσεις και ετοιµάζεται να βάλει την
ταφόπλακα σε βάρος αυτού του γίγαντα της βιοµηχανίας της
χώρας. Με τις ρυθµίσεις προβλέπονται να σταµατήσει η διαδι-
κασία της ειδικής εκκαθάρισης της «ΛΑΡΚΟ», καταργώντας την
εξουσία του εκκαθαριστή, εξασφαλίζοντας τις θέσεις εργασίας
µε πλήρη και σύγχρονα δικαιώµατα για τους εργαζόµενους, που
έχουν µετρήσει δεκάδες νεκρούς για να την κρατήσουν όρθια.
Ταυτόχρονα, περιέχει και ρυθµίσεις για τον εκσυγχρονισµό και
τη διασφάλιση της µέγιστης παραγωγικής δυνατότητάς της.

Ωστόσο, απαράδεκτο είναι το άρθρο 4 της υπουργικής σας
τροπολογίας. Δίνετε την ευχέρεια στην ειδική διαχείριση για πα-
ράταση τριάντα ηµερών στους εργαζόµενους της «ΛΑΡΚΟ» για
να ολοκληρωθεί η εκποίηση της, χωρίς να µπορούν να µετατρα-
πούν οι συµβάσεις τους σε αορίστου χρόνου. Δεν τους βγάζετε
από την ασφάλεια, αλλά δίνετε παράταση σε αυτή. 

Εµείς σας καλούµε να διορθώσετε και να συµπληρώσετε το
άρθρο µε τα εξής στοιχεία: Πρώτον, οι συµβάσεις των εργαζο-
µένων µετατρέπονται σε συµβάσεις αορίστου χρόνου µέχρι τη
µετάβαση της επιχείρησης και της επαναλειτουργίας της. Δεύ-
τερον, να ανέβει στο πολλαπλάσιο το ποσό για τους συγγενείς
των θυµάτων και να συµπεριλάβει και τα εργατικά ατυχήµατα
που δεν έχουν νεκρούς. Τρίτον, να δοθεί έκτακτη οικονοµική ενί-
σχυση στους εργαζόµενους εν όψει εορτών. Και, βεβαίως, θα
επανέλθουµε και στη δευτεροµιλία µας. 

Η δεύτερη τροπολογία που καταθέσαµε ζητά την κατάργηση
του ΦΠΑ σε τρόφιµα, είδη λαϊκής κατανάλωσης και τον ειδικό
φόρο κατανάλωσης στα καύσιµα, στην ενέργεια κ.λπ., προσφέ-
ροντας µια στοιχειώδη ανακούφιση στα λαϊκά νοικοκυριά. 

Και η τρίτη τροπολογία περιέχει ρυθµίσεις για τα στεγαστικά
δάνεια των παλιννοστούντων οµογενών, προστατεύοντας τη µο-
ναδική κατοικία τους, αφού µαζικά απειλούνται να τη χάσουν. 

Ολοκληρώνοντας, καταψηφίζουµε το παρόν νοµοσχέδιο και
καλούµε τον λαό µε βάση την πείρα από τη ζωή του να µη συµ-
βιβαστεί µε τη χαµοζωή και τους κρύους χειµώνες που τους εξα-
σφαλίζει αυτή η αντιλαϊκή πολιτική. Και κυρίως, καµµία
εµπιστοσύνη στα κόµµατα που ευθύνονται γι’ αυτή την κατά-
σταση, τη Νέα Δηµοκρατία, τον ΣΥΡΙΖΑ, το ΠΑΣΟΚ. Μάλιστα,
µπροστά στις εκλογές καλλιεργούν τη µοιρολατρία µε νέες αυ-
ταπάτες, επιδιώκοντας να πείσουν τον λαό να µην αγωνίζεται,
αλλά να εγκλωβίζεται η λαϊκή ψήφος στα ψευτοδιλήµµατα της
κυβερνητικής εναλλαγής.

Γι’ αυτό και ο λαός πρέπει να τους προσπεράσει, να τους βάλει
απέναντι, να δυναµώσει η διεκδίκηση µέτρων πραγµατικής ανα-
κούφισης από την ενεργειακή ακρίβεια και φτώχεια, τους πλει-
στηριασµούς και τις κατασχέσεις, σε σύγκρουση µε τα προνόµια
του κεφαλαίου, την εµπλοκή στους ιµπεριαλιστικούς πολέµους
και ανταγωνισµούς, ενάντια στη στρατηγική των κοστολογηµέ-
νων µέτρων και των δηµοσιονοµικών αντοχών την οποία υπηρε-
τούν όλοι µαζί, Νέα Δηµοκρατία, ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ. 

Η λύση είναι µία, η ανατροπή της καπιταλιστικής βαρβαρότη-
τας. Σε αυτόν τον αγώνα πρωτοστατεί το ΚΚΕ. Η συµπόρευση
µαζί του και η ενίσχυση παντού και στις επερχόµενες εκλογές
σηµαίνουν δύναµη και πνοή στις εργατικές λαϊκές διεκδικήσεις,
στις καθηµερινές µάχες για να πάψει να πληρώνει ο λαός. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστώ, κυρία
Μανωλάκου. 

Κύριε Βιλιάρδο, τώρα ήταν η σειρά σας να πάρετε τον λόγο.
Θέλω την κατανόησή σας. Πρέπει να συνδεθούµε µέσω Webex
µε τις Βρυξέλλες για να κάνει µία παρέµβαση δεκάλεπτη περίπου
ο Υπουργός Οικονοµικών γιατί είναι στο ECOFIN που συνεδριά-
ζει και αµέσως µετά θα σας δώσω τοn λόγο. 

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Ευχαρι-

στώ πάρα πολύ. Ζητάω συγγνώµη από τους συναδέλφους. 
Είναι πρόδηλο ότι η πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Οικονο-

µικών είναι παρούσα όποτε χρειάζεται για να υποστηρίξει συγ-
κεκριµένες διατάξεις του νοµοσχεδίου και τις τροπολογίες, όπως
πράξαµε και κατά τη διάρκεια των επιτροπών. Απλώς έπρεπε να
είµαι στο εξωτερικό και ήθελα να παρέµβω για να κάνω τέσσερις,
πέντε επισηµάνσεις. 

Πρώτα από όλα, εκτός νοµοσχεδίου, νοµίζω ότι σήµερα είναι
µία καλή ηµέρα για τη χώρα. Είναι µία καλή ηµέρα για την κοι-
νωνία, για τους πολίτες, για τις πολύχρονες θυσίες τους, για το
αποτέλεσµα και την αναγνώριση των θυσιών αυτών από όλους
τους θεσµούς, από όλους τους εταίρους. Όπως γνωρίζετε χθες
βράδυ το Eurogroup στη συνεδρίασή του έλαβε µία απόφαση
ορόσηµο για την Ελλάδα. Και την απόφαση ορόσηµο -για να εί-
µαστε ειλικρινείς- την αναφορά ως ιστορική απόφαση δεν την
είπε ο Έλληνας Υπουργός Οικονοµικών, την είπε ο επικεφαλής
του Eurogroup, την είπε ο Πάολο Τζεντιλόνι, ο Αντιπρόεδρος του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και την είπε ο επικεφαλής του Ευρω-
παϊκού Μηχανισµού Στήριξης και Σταθερότητας.

Άρα, αντιλαµβάνεστε ότι αυτό είναι µία αναγνώριση της µεγά-
λης προόδου της ελληνικής οικονοµίας, της ισχυρής ανθεκτικό-
τητας αυτής σε µία δύσκολη περίοδο µε εξωγενείς κρίσεις, αλλά
και των θετικών προοπτικών της ελληνικής οικονοµίας. Είναι µία
αναγνώριση της συνέπειας στην υλοποίηση µεταρρυθµίσεων και
της αποτελεσµατικότητας στην εφαρµογή του εθνικού σχεδίου
ανάκαµψης και ανθεκτικότητας. Είναι ο Σκυλακάκης εκεί και θα
µπορέσει να σας δώσει περισσότερα στοιχεία. Αλλά, πράγµατι,
αναγνωρίστηκε ότι η Ελλάδα είναι από τις πρώτες χώρες που
έχει τόσο αποτελεσµατική υλοποίηση του εθνικού σχεδίου ανά-
καµψης και ανθεκτικότητας. 

Ποιο είναι το αποτέλεσµα αυτών των συναντήσεων, πέρα από
την ενίσχυση του κύρους της χώρας στο εξωτερικό; Είναι τα 6
δισεκατοµµύρια ευρώ περαιτέρω ελάφρυνση του δηµοσίου χρέ-
ους που επιτεύχθηκε εχθές µεταξύ άλλων και µε κάτι πρόσθετο
που είναι ο µόνιµος µηδενισµός, για πρώτη φορά, ενός επιπρό-
σθετου επιτοκιακού περιθωρίου από το 2023 και µετά. Άρα, αυτό
είναι µία συλλογική προσπάθεια της χώρας η οποία στέφθηκε µε
επιτυχία και η οποία αναγνωρίστηκε. 

Εµείς θα συνεχίσουµε να εργαζόµαστε µε σχέδιο, µε υπευθυ-
νότητα µε εµπιστοσύνη στις δυνατότητες της πατρίδας µας,
αλλά και µε πλήρη επίγνωση των δυσκολιών, ώστε να καταστή-
σουµε την Ελλάδα ολόπλευρα ακόµη πιο ισχυρή και την οικονο-
µία της πιο δυναµική, παραγωγική, εξωστρεφή και κοινωνικά
δίκαιη. 

Συνεπώς, σε αντιδιαστολή µε αυτό που ακούστηκε στην επι-
τροπή ότι επειδή είµαστε κάποιους µήνες πριν από τις εκλογές
να µην λύνουµε θέµατα, αυτή η Κυβέρνηση θα συνεχίζει να αντι-
µετωπίζει τα προβλήµατα και να τα επιλύει κατά τον βέλτιστο εφι-
κτό τρόπο µε στοιχεία οικονοµικής αποτελεσµατικότητας και
κοινωνικής δικαιοσύνης. 

Τι κάνουµε, συνεπώς, σε τίτλους του νοµοσχεδίου; Πρώτα από
όλα αντιµετωπίζουµε χρονίζουσες εκκρεµότητες, όπως είναι
αυτή µε το συνυποσχετικό µε τη ναυτιλία. Εάν είχε λυθεί το θέµα,
δεν θα συζητούσαµε σήµερα. Εάν η προηγούµενη κυβέρνηση
είχε λύσει το θέµα µε την Ευρωπαϊκή Επιτροπή Ανταγωνισµού,
δεν θα υπήρχε αντικείµενο συζήτησης. Το αντικείµενο συζήτησης
είναι ότι επί τέσσερα χρόνια αυτή η Κυβέρνηση, η σηµερινή Κυ-
βέρνηση βρίσκεται αντιµέτωπη απέναντι σε σηµαντικές πιέσεις
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής έτσι ώστε να δούµε συνολικά το
θέµα της φορολόγησης στη ναυτιλία.

Και είπα στην επιτροπή, για να µην επαναλαµβάνοµαι, ποια
ήταν η αλληλουχία των γεγονότων, η αποστολή επιστολών, ποια
είναι η συµφωνία η οποία έχει επιτευχθεί και τι κερδίζουµε µε το
εν λόγω συνυποσχετικό. Με λίγα λόγια, µε το εν λόγω υποσχε-
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τικό πρώτα από όλα εξασφαλίζουµε -προσοχή στο ρήµα- παρα-
πάνω έσοδα, εξασφαλίζουµε περισσότερα έσοδα. Διασφαλίζουµε
ότι αυτά θα τα εισπράξουµε σε ετήσια βάση από την ναυτιλιακή
κοινότητα, δηλαδή, 20 εκατοµµύρια ευρώ. Διασφαλίζουµε, όπως
είπα, την είσπραξη και του ελλείµµατος που προέκυψε από το νέο
συνυποσχετικό της προηγούµενης κυβέρνησης και επιτυγχά-
νουµε, όπως είπε µε ορθότητα ο Υφυπουργός στην επιτροπή, προ-
σέλκυση της διαχείρισης των πλοίων υπό ελληνική ή ξένη σηµαία
από την Ελλάδα, η οποία έχει αυξηθεί σηµαντικά από το 2019 σε
όρους χωρητικότητας, από 207 εκατοµµύρια σε 272 εκατοµµύρια
το 2022. Άρα, µε αυτόν τον τρόπο -έχω δώσει αναλυτικά στοιχεία
στην επιτροπή- τι κάνουµε; Είµαι απολύτως βέβαιος ότι ο Υφυ-
πουργός, όπως έπραξε στην επιτροπή, θα µιλήσει πιο αναλυτικά
για αυτό.

Ο δεύτερος πυλώνας του νοµοσχεδίου είναι ότι, όπως πράτ-
τουµε από την αρχή της θητείας µας, στηρίζουµε κλάδους της
οικονοµίας και στο συγκεκριµένο νοµοσχέδιο στηρίζουµε την οι-
κοδοµή και την κοινωνική κατοικία. Έτσι παρατείνεται µέχρι
τέλος του 2024 για τα ακίνητα η δυνατότητα υπαγωγής στο κα-
θεστώς αναστολής του ΦΠΑ. Παρατείνεται µέχρι τέλος του 2024
η µη επιβάρυνση µε ΦΠΑ της παράδοσης των ιδιοκτησιών. Πα-
ρατείνεται για επιπλέον δύο έτη η έκπτωση φόρου εισοδήµατος
φυσικών προσώπων κατά 40% για δαπάνες ενεργειακής, λει-
τουργικής και αισθητικής αναβάθµισης κτηρίων. Και τέλος, πα-
ρατείνεται για δύο ακόµη έτη η αναστολή του φόρου υπεραξίας
15% στις µεταβιβάσεις ακινήτων. Άρα, ενεργούµε επ’ ωφελεία
κλάδων της οικονοµίας όπως µε επιτυχία πράξαµε το προηγού-
µενο χρονικό διάστηµα. 

Ο τρίτος άξονας είναι ότι συνεχίζουµε να στηρίζουµε γενναία
την κοινωνία µέσα από πολλές διαφορετικές πολιτικές πρωτο-
βουλίες στήριξης της κοινωνίας τόσο µέσω αύξησης δαπανών
όσο και µείωσης φόρων. Βλέπετε ότι είναι µια ισορροπηµένη
στρατηγική αυτή που ακολουθούµε. Μόνιµες µειώσεις φόρων,
όπως είναι η κατάργηση της εισφοράς αλληλεγγύης για όλους
τους πολίτες από το 2023, όπως η µονιµοποίηση της µείωσης
των ασφαλιστικών εισφορών κατά τρεις ποσοστιαίες µονάδες,
όπως είναι ο µειωµένος ΦΠΑ, όχι µόνιµος, για ένα εξάµηνο, σε
κλάδους και τοµείς της οικονοµίας, όπως αυτούς που έχει το νο-
µοσχέδιο, οι οποίοι είναι από τα γυµναστήρια, τις σχολές εκµά-
θησης χορού, την εισαγωγή αντικειµένων τέχνης, την παράδοση
αντικειµένων καλλιτεχνικής αξίας, τους ζωολογικούς κήπους, τα
αγαθά ατοµικής υγιεινής και προστασίας, την αιµοκάθαρση, τους
απινιδωτές, τα εισιτήρια θεατρικών παραστάσεων και συναυλιών
και τα εισιτήρια κινηµατογράφων Και εδώ να τονίσω ότι για
πρώτη φορά αυτά πάνε στο 6%, όσο είναι και το θέατρο. Άρα,
συνεχίζουµε να στηρίζουµε κλάδους της οικονοµίας οι οποίοι
έχουν πληγεί σηµαντικά τα τελευταία χρόνια, από τις διαδοχικές
εξωγενείς κρίσεις. 

Και παράλληλα, όπως ανακοίνωσε χθες ο Πρωθυπουργός,
στηρίζουµε όταν βρίσκουµε δηµοσιονοµικό χώρο µέσα από αύ-
ξηση δαπανών βραχυπρόθεσµα συµπατριώτες µας, όπως πρά-
ξαµε χθες για τους αστυνοµικούς και τους λιµενικούς, δηλαδή,
περίπου εξήντα έναν χιλιάδες συµπατριώτες µας, συµπολίτες
µας µε ένα κόστος της τάξεως, αν δεν µε απατά η µνήµη µου,
των 37 εκατοµµυρίων ευρώ. Άρα, συνεκτική οικονοµική πολιτική,
στήριξης της κοινωνίας και µε µειώσεις φόρων και µε λελογισµέ-
νες αυξήσεις δαπανών εκεί που µπορούµε, µέσα στο πλαίσιο του
δηµοσιονοµικού χώρου.

Τέταρτον, στηρίζουµε εργαζοµένους. Στηρίζουµε εργαζόµε-
νους στον Σκαραµαγκά, στηρίζουµε εργαζόµενους στη
«ΛΑΡΚΟ». Και άκουσα την αγαπητή συνάδελφο -πραγµατικά αγα-
πητή έχω µια εξαιρετική συνεργασία µαζί της- από το ΚΚΕ που
µιλάει για τη «ΛΑΡΚΟ» -για την οποία ξέρει και η ίδια πόσο ευαι-
σθησία δείχνω και εγώ προσωπικά- ότι είναι γίγαντας βιοµηχα-
νίας της χώρας. Εάν ήταν γίγαντας βιοµηχανίας της χώρας, θα
υπήρχε έντονο ενδιαφέρον ιδιωτών, όπως υπάρχει για άλλα πε-
ριουσιακά στοιχεία στην Ελλάδα που βλέπετε ενδιαφέρον από
έξι και επτά επενδυτές. Εδώ ξέρετε πολύ καλά ότι το ενδιαφέρον,
δυστυχώς, ήταν εξαιρετικά περιορισµένο. 

Δεν θα συζητήσω γιατί ήταν περιορισµένο ή τι ευθύνες υπάρ-
χουν στο παρελθόν. Αλλά εδώ είµαστε για να λύσουµε ζητήµατα,

να λύσουµε προβλήµατα και να βοηθήσουµε εργαζόµενους. Και
αυτό το γνωρίζουν οι εργαζόµενοι ότι αυτή η Κυβέρνηση για
πρώτη φορά, είναι η µοναδική Κυβέρνηση την τελευταία δεκαε-
τία, που από τον κρατικό προϋπολογισµό έχει βοηθήσει γενναία
τη στήριξη των εργαζοµένων και µέσω των εργαζοµένων και της
εταιρείας. 

Εδώ συνεπώς ακόµα και σε τροπολογία την οποία έχουµε, ενι-
σχύουµε ακόµα και τµήµα των εργαζοµένων στη «ΛΑΡΚΟ» εισά-
γοντας ειδική πρόνοια ως προς τη δυνατότητα καταβολής
αποζηµίωσης ψυχικής οδύνης στους δικαιούχους συγγενείς των
θανόντων δυνάµει δικαστικής απόφασης και επίτευξης εξωδικα-
στικού συµβιβασµού σε εργατικά ατυχήµατα από το έτος 2015
ως το 2020. Άρα, βλέπετε ότι ακόµα και σε τροπολογίες συνεχί-
ζουµε να κάνουµε το βέλτιστο εφικτό για να αντιµετωπίσουµε τα
προβλήµατα συµπατριωτών µας. 

Σε ό,τι αφορά τον Σκαραµαγκά είπα και στην επιτροπή ότι η
απόφαση του διαιτητικού δικαστηρίου του ICC1 επιδικάζει ποσά
υπέρ της ΕΝΑΕ και όχι υπέρ των εργαζοµένων. Έχει επιδικαστεί,
πράγµατι, ποσό 122 εκατοµµύρια υπέρ της ΕΝΑΕ. Το ποσό αυτό
δεν µπορεί να αποδοθεί στους εργαζόµενους απευθείας αφ’
ενός επειδή κάτι τέτοιο θα παραβίαζε το Σύνταγµα, τους νόµους
και τη διαιτητική απόφαση, αφού όπως είπαµε τα χρήµατα έχουν
επιδικαστεί υπέρ της ΕΝΑΕ, αφ’ ετέρου διότι µια τέτοια απευ-
θείας απόδοση θα συνιστούσε κρατική ενίσχυση. 

Προκειµένου συνεπώς το µεγαλύτερο µέρος αυτού του ποσού
να αποδοθεί στους εργαζόµενους και επειδή όπως είπαµε η
οποιαδήποτε καταβολή απευθείας στους εργαζόµενους θα συ-
νιστούσε κρατική ενίσχυση, νοµοθετούµε τις διατάξεις που σας
καλούµε να ψηφίσετε, ώστε να καταβληθούν τα χρήµατα στην
ΕΝΑΕ που τελεί υπό ειδική διαχείριση ακόµη και από την προ-
ηγούµενη κυβέρνηση και να διανεµηθούν µέσω των σχετικών πι-
νάκων διανοµής που θα συνταχθούν όπως προβλέπει ο νόµος. 

Το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους έχει ήδη µεταφέρει στο
Υπουργείο Άµυνας τους σχετικούς πόρους για να βοηθήσει τους
συµπατριώτες µας εργαζόµενους του Σκαραµαγκά. 

Παράλληλα, πέµπτος άξονας, ενισχύουµε µέσα από τροπολο-
γίες το έργο της κρατικής αρωγής έτσι ώστε να υπάρξει πολύ
πιο γρήγορη αποζηµίωση. Σχετικές προβλέψεις υπάρχουν στα
άρθρα 4, 5, 6 στις σχετικές τροπολογίες.

Με αυτές τις σύντοµες σκέψεις θα ήθελα να σας καλέσω να
υπερψηφίσετε ένα σχέδιο νόµου το οποίο αντιµετωπίζει πάνω σε
αυτούς τους πέντε άξονες συγκεκριµένα προβλήµατα της ελλη-
νικής κοινωνίας και τα αντιµετωπίζει κατά τον βέλτιστο εφικτό
τρόπο. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κι εγώ ευχαριστώ,
κύριε Υπουργέ. 

Το λόγο έχει τώρα ο ειδικός αγορητής της Ελληνικής Λύσης ο
κ. Βασίλης Βιλιάρδος.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Ευχαριστώ πολύ κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, κύριοι Υπουργοί, πριν αναλύ-

σουµε το νοµοσχέδιο, θα αναφερθούµε ξανά στο θέµα των τεκ-
µηρίων διαβίωσης που θίξαµε στην επιτροπή, στο ότι δεν
καταργούνται συµβάλλοντας στην υπερφορολόγηση των Ελλή-
νων ενώ η Ελλάδα είναι η µοναδική χώρα στην Ευρωπαϊκή
Ένωση, εάν όχι σε ολόκληρο τον πλανήτη, που έχει τέτοιο χαρά-
τσι. Έτσι καταδικάστηκαν το 2021 πάνω από δύο εκατοµµύρια
Έλληνες σε επιπλέον φορολογικό εισόδηµα 6,35 δισ. που δεν
έχουν. 

Είναι αλήθεια δυνατόν κάποιος που κληρονόµησε το σπίτι του
ενώ διαθέτει κάποιες καταθέσεις, να πληρώνει φόρους για εισο-
δήµατα που δεν έχει; Γιατί συνεχίζεται αυτό το έγκληµα πολλών
κυβερνήσεων έως σήµερα; Μήπως επειδή πιστεύετε πως οι Έλ-
ληνες είναι οι µοναδικοί φοροφυγάδες στην Ευρωπαϊκή Ένωση,
όπως µας είπε ο κ. Σκυλακάκης στην επιτροπή και ο Γιώργος Πα-
πανδρέου, βέβαια, το 2010 που µας χρεοκόπησε; Εάν ναι, θα
πρέπει να το πείτε δηµόσια, ενώ εάν όχι, να καταργήσετε αµέσως
την τεκµαρτή φορολόγηση πολύ περισσότερο αφού όταν αυξά-
νονται οι αντικειµενικές αξίες των ακινήτων αυθαίρετα, όπως όλοι
γνωρίζουµε, και χωρίς κανένα σχεδιασµό αυξάνονται τα τεκµή-
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ρια, µε αποτέλεσµα όχι µόνο να φορολογούνται επιπλέον οι πο-
λίτες αλλά, επίσης, να µη δικαιούνται τα επιδόµατα που δίνονται
σε όλους τους άλλους. 

Έτσι συνεχίζεται η κατάρρευση, η καταστροφή της µεσαίας
τάξης µε τις κατασχέσεις και µε τους πλειστηριασµούς των σπι-
τιών των πολιτών, που δεν είναι σε θέση ούτε να πληρώσουν το
άλλο χαράτσι, τον ΕΝΦΙΑ ούτε να αντεπεξέλθουν µε την απαρά-
δεκτη τεκµαρτή φορολόγησή τους. Κάτι ανάλογο συµβαίνει µε
την πληρωµή φόρων για έξοδα που δεν είχε κανείς, εάν δεν επι-
τύχει το όριο των ηλεκτρονικών συναλλαγών. Με απλά λόγια, αν
κάποιος αποταµιεύει αντί να ξοδεύει, χάνει δύο φορές από το
αφορολόγητο και από το αρνητικό πραγµατικό επιτόκιο. Όταν δε
διενεργεί ηλεκτρονικές συναλλαγές, χάνει από τις υπέρογκες
τραπεζικές προµήθειες τις υψηλότερες στην Ευρωπαϊκή Ένωση.
Είναι εκείνες οι τράπεζες που διέσωσαν οι Έλληνες φορολογού-
µενοι µε δικά τους χρήµατα. Δεν είναι ντροπή; Δεν πρόκειται για
µία ληστεία που πρέπει να σταµατήσει επιτέλους; 

Ληστεία δεν είναι, επίσης, τα έσοδα από ειδικούς φόρους στην
ενέργεια όπου το 2020 ήταν στην Ελλάδα στο 2,9% του ΑΕΠ
έναντι 1,9% του µέσου όρου της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 1,4%
της Ισπανίας; Πώς είναι δυνατόν να ισχυρίζεται η Κυβέρνηση ότι
µειώνει τους φόρους, όταν συµβαίνουν όλα αυτά;

Τέλος, δεν πρέπει να παραλείψουµε να αναφερθούµε στα
λόγια του Προέδρου της Πανελλήνιας Ένωσης Στρατιωτικών,
της ΠΟΜΕΝΣ, κατά την ακρόαση των φορέων στην επιτροπή,
σύµφωνα µε τον οποίο το δηµόσιο δεν σέβεται τις Ένοπλες Δυ-
νάµεις της χώρας µας. Μεταξύ άλλων, ο κ. Ρώτας είπε τα εξής
όπως θα καταθέσουµε στα Πρακτικά: «Η επιλογή σας, κύριοι
Υπουργοί, να αποφύγετε να απαντήσετε στα καίρια ερωτήµατα
που ταλανίζουν την Ελληνίδα και τον Έλληνα στρατιωτικό, δεν
επιλύει τα προβλήµατα, αντίθετα τα µεγεθύνει. Επιπρόσθετα η
στάση σας αυτή δεν σας τιµά, οπότε σας προτρέπουµε να στα-
θείτε µε µεγαλύτερο σεβασµό τόσο στην εργασιακή οµάδα που
ονοµάζεται Ένοπλες Δυνάµεις όσο και στο έργο που παράγουν
οι Ένοπλες Δυνάµεις καθηµερινά». Ελπίζουµε να δοθεί στα λόγια
του κ. Ρώτα σηµασία, κύριοι Υπουργοί. Κυρίως όµως να σεβαστεί
επιτέλους η Κυβέρνηση τις Ένοπλες Δυνάµεις µας αµείβοντάς
τες επαρκώς. 

Αλήθεια σχεδιάζετε, πράγµατι, να αυξήσετε από την 1-1-2023
τις εισφορές των ελεύθερων επαγγελµατιών, των αυτοαπασχο-
λουµένων και των αγροτών, ειδικά των αγροτών; Αυτοί θα επω-
µιστούν ξανά όλα τα βάρη; Θα αυξήσετε ανάλογα τις αµοιβές
των δηµοσίων υπαλλήλων, σύµφωνα µε τον πληθωρισµό; 

Τώρα όσον αφορά στο νοµοσχέδιο στο πρώτο µέρος ενσωµα-
τώνεται η οδηγία της Ευρωπαϊκής Ένωσης για ατέλειες στις προ-
µήθειες των Ενόπλων Δυνάµεων, επίσης, στο πολιτικό
προσωπικό τους. Όπως αναφέραµε, όµως, θα πρέπει να προσέ-
χουµε τις δαπάνες που γίνονται, ειδικά, επειδή η Ευρωπαϊκή
Ένωση και το ΝΑΤΟ εµπλέκονται στην αποστολή εξοπλισµού και
στη συντήρησή του, κυρίως, στις ανατολικές χώρες. 

Εµπλέκεται, όµως, επίσης η χώρα µας σε αποστολές, κυρίως,
µέσω του λιµανιού της Αλεξανδρούπολης και της σιδηροδροµι-
κής σύνδεσης. Οπότε θα ήταν σωστό να διευκρινιστεί το κόστος
επιβάρυνσης του κρατικού µας προϋπολογισµού από την απαλ-
λαγή ΦΠΑ και ειδικού φόρου κατανάλωσης στα εν λόγω προ-
ϊόντα και υπηρεσίες, εάν, βέβαια, υπάρχει έως τώρα δαπάνη. Θα
έπρεπε να το γνωρίζουµε βέβαια. Ας µην ξεχνάµε δε, ότι στο πα-
ρελθόν έχει υπάρξει σκάνδαλο για λαθρεµπόριο καυσίµων των
Ενόπλων Δυνάµεων. Οπότε θα πρέπει να εξασφαλιστεί ο έλεγχος
αυτών των αγορών. Πόσω µάλλον όταν η Ελλάδα παρά την δεινή
οικονοµική κατάστασή της, µε υπέρογκα δίδυµα ελλείµµατα και
δίδυµα χρέη, άσχετα µε τι είπε προηγουµένως ο Υπουργός, πα-
ρείχε ένα σηµαντικό µέρος των αµυντικών δαπανών της Ουκρα-
νίας, το 3,3% όπως θα καταθέσουµε στα Πρακτικά. 

Στο δεύτερο µέρος, τώρα, συµπληρώνεται µε πρόσθετη πράξη
το συνυποσχετικό σχετικό για τη φορολόγηση της ναυτιλιακής
κοινότητας, συµπεριλαµβανοµένης της νέας οικειοθελούς παρο-
χής, ύψους 60 εκατοµµυρίων ευρώ, του µειωµένου συντελεστή
φορολόγησης των µερισµάτων και της υπεραξίας από την πώ-
ληση µετοχών. 

Εδώ αναφέραµε την απαράδεκτη στάση του ΣΥΡΙΖΑ να µει-

ώσει την παροχή των εφοπλιστών από τα 140 εκατοµµύρια, που
είχε προτείνει ο κ. Σαµαράς, στα 75 εκατοµµύρια και µετά στα
40 εκατοµµύρια, ενώ δεν πήραµε καµµία απάντηση στην ερώ-
τησή µας, εάν ισχύει πως το δηµόσιο έχει εισπράξει, περίπου, το
1/5 που συµφωνήθηκε να πληρώσουν οι εφοπλιστές, δηλαδή,
µόλις 85 εκατοµµύρια από τα 420 εκατοµµύρια που ήταν ο στό-
χος για την τετραετία 2014 - 2017, όπως θα καταθέσουµε στα
Πρακτικά. Εάν, βέβαια, ο κ. Σαµαράς είχε συµφωνήσει να δίνον-
ται 140 εκατοµµύρια από τους εφοπλιστές όπως τουλάχιστον
είχε ισχυρισθεί ο κ. Γεωργιάδης -και θα το καταθέσουµε στα
Πρακτικά, αν δεν είπε ψέµατα βέβαια- γιατί τώρα συµφωνήθηκαν
60 εκατοµµύρια ευρώ; Έχουν σήµερα οικονοµικά προβλήµατα
οι εφοπλιστές;

Γενικότερα, πάντως, είναι απογοητευτική εάν όχι ανύπαρκτη
η Κυβέρνηση και στον τοµέα της ναυτιλίας, ενώ εµείς έχουµε
αναφερθεί στο ναυτιλιακό σύµπλεγµα, στη σηµασία του «δρόµου
του µεταξιού», στη δυνατότητα εκµετάλλευσης των ναυτιλιακών
κεφαλαίων, στην ίδρυση µιας ναυτιλιακής τράπεζας και ούτω κα-
θεξής αναλυτικά στο πρόγραµµά µας. 

Στο τρίτο µέρος και στο πρώτο κεφάλαιο, υπάρχουν διάφορες
τροπολογίες για φοροελαφρύνσεις, προφανώς, προεκλογικές.
Επιγραµµατικά οι εξής: Πρώτον, η αναστολή του ΦΠΑ στα ακί-
νητα, η αναστολή του φόρου υπεραξίας 15% στις µεταβιβάσεις
ακινήτων έως την 31η Δεκεµβρίου του 2024 και οι φοροαπαλλα-
γές για δαπάνες αναβάθµισης κτηρίων, που έχουµε εµείς προ-
τείνει ήδη από το 2019 και είναι απόλυτα σωστές. 

Σχετικά µε τη φορολογία κληρονοµιών, καταργείται ο έλεγχος
από τη φορολογική διοίκηση σε ορισµένες περιπτώσεις. 

Ειδικά όσον αφορά στο άρθρο 14, είπαµε πως θα πρέπει να
εξαιρεθούν οι κερδοσκόποι, τα «κοράκια» όπως λέµε, από αυτές
τις ελαφρύνσεις, κυρίως, όµως να σταµατήσουν οι πλειστηρια-
σµοί πρώτης κατοικίας. Δεν χρειάζεται να απαλλάσσονται οι κερ-
δοσκόποι από φόρους. Αρκετά έχουν ευνοηθεί και από το
πρόγραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ». 

Προτείναµε, λοιπόν, να εισαχθεί ρύθµιση µε την οποία τα ακί-
νητα, έστω της χαµηλής αξίας, θα πρέπει να έχουν διακρατηθεί
για µία πενταετία, τουλάχιστον, πριν την πώλησή τους έτσι ώστε
να αποκλειστεί η κερδοσκοπία. Δεύτερον, την παράταση ισχύος
µειωµένων συντελεστών ΦΠΑ έως τις 30-6-2023, για µετά τις
εκλογές προφανώς, τονίζοντας πως µόνον ο ΦΠΑ στα είδη πρώ-
της ανάγκης, που τροφοδοτεί τον πληθωρισµό, δεν µειώνεται
από την Κυβέρνηση, προφανώς επειδή θέλει να αυξήσει πληθω-
ριστικά το ΑΕΠ, ενώ ο πληθωρισµός, τονίζουµε ξανά, είναι συ-
νώνυµος µε τη φορολογία, αδιαφορώντας για την εξαθλίωση των
πολιτών. Παρατείνεται, πάντως, η µείωση για ορισµένα αγαθά
και υπηρεσίες, έτσι ώστε να διατηρεί η Κυβέρνηση το πρόσχηµα
της δήθεν µείωσης των φόρων. Στην ουσία µειώνει τους συντε-
λεστές αλλά οι φόροι αυξάνονται. 

Τρίτον, τις µειώσεις τελών σε τουριστικά λεωφορεία και τις πα-
ρατάσεις ειδικού καθεστώτος φορολογίας στη µεταβίβαση αυ-
τοκινήτων δηµοσίας χρήσης, ενώ εκτός αυτών περιλαµβάνεται
διάταξη για τη χρηµατοδότηση αθλητικών οµάδων από τα φορο-
λογικά έσοδα τυχερών παιχνιδιών. 

Συνεχίζοντας, στο δεύτερο κεφάλαιο έχουµε το θεσµικό πλαίσιο
λειτουργίας της κεντρικής µονάδας κρατικών ενισχύσεων και του
δικτύου κρατικών ενισχύσεων µε τη χρήση ενός ολοκληρωµένου
πληροφοριακού συστήµατος. Εν προκειµένω δηµιουργείται µία
ακόµη γραφειοκρατική µονάδα στο παράλληλο κράτος των δανει-
στών που θα ασχολείται µε κάθε µορφής ενισχύσεις της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης, οι οποίες, πλέον, εκτός από τα δηµόσια έργα του
ΕΣΠΑ και την ΚΑΠ θα καλύπτουν και κοινωνικές δαπάνες. 

Στο τρίτο κεφάλαιο, περιλαµβάνονται οι µισθολογικές ρυθµί-
σεις για επικουρικό προσωπικό, για µέλη του διοικητικού συµ-
βουλίου θεσµικών οργάνων και για υπερωριακή απασχόληση σε
διάφορες δηµόσιες υπηρεσίες, καθώς επίσης, για έξοδα µετακί-
νησης και ηµέρες µετακίνησης των εκτός έδρας αιρετών. 

Τέλος, στο τέταρτο κεφάλαιο περιλαµβάνονται διάφορες τρο-
πολογίες και διαδικαστικά θέµατα καθώς επίσης θέµατα του προ-
σωπικού της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισµού του Ταµείου
Ανάκαµψης. Εκτός αυτού έχουµε την παράταση διαδικασιών ει-
δικής διαχείρισης και την ανάθεση στο ΤΕΕ του ρόλου πιστοποί-
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ησης της προσβασιµότητας τουριστικών προορισµών και επιχει-
ρήσεων για τα ΑΜΕΑ στο πλαίσιο των δράσεων του Ταµείου Αν-
θεκτικότητας και Ανάπτυξης. 

Περαιτέρω το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους συγκεκριµενο-
ποιεί µόνο ένα µέρος του κόστους του νοµοσχεδίου, όπως τη συ-
νολική απώλεια εσόδων ύψους περί τα 36 εκατοµµύρια για τα
έτη 2023 και 2024, από την παράταση για δύο επιπλέον έτη της
αναστολής του ΦΠΑ στις πωλήσεις ακινήτων του άρθρου 9. Δεν
αναφέρει όµως την απώλεια από την παράταση της αναστολής
του φόρου υπεραξίας στη µεταβίβαση ακινήτων, λογικά επειδή
θα ωφελήσει τους κερδοσκόπους ούτε την απώλεια από τη µεί-
ωση φόρων όσον αφορά στις βελτιώσεις στα άρθρα 13 και 14.
Εδώ ρωτήσαµε ποιες ήταν, τουλάχιστον, οι µέχρι σήµερα απώ-
λειες χωρίς να πάρουµε καµµία απάντηση. 

Όσον αφορά στο κόστος από την παράταση µειωµένου συν-
τελεστή ΦΠΑ της πανδηµίας στα µη αλκοολούχα και αεριούχα
ποτά, στα εισιτήρια κινηµατογράφων, στις µεταφορές προσώ-
πων και των αποσκευών τους καθώς επίσης στην εστίαση και το
τουριστικό πακέτο του άρθρου 10 το Γενικό Λογιστήριο του Κρά-
τους το τοποθετεί στα 241 εκατοµµύρια, δηλαδή σε περισσότερα
από όσα δόθηκαν στον πρωτογενή τοµέα για την πανδηµία ή για
την ενεργειακή κρίση. Πώς είναι δυνατόν να επιβιώσει έτσι ο
πρωτογενής µας τοµέας, ο οποίος έχει πάρει µόλις 183 εκατοµ-
µύρια όταν για τα παραπάνω δόθηκαν 243 εκατοµµύρια, ο
οποίος υποφέρει από µεγάλες αυξήσεις των πρώτων υλών; Γιατί
συνεχίζει να αδιαφορεί η Κυβέρνηση για έναν τόσο βασικό τοµέα
της οικονοµίας µας; Δεν είναι ντροπή και αυτό; 

Δεν ποσοτικοποιούνται από το Γενικό Λογιστήριο ούτε οι απώ-
λειες από τις µειώσεις των τελών των τουριστικών λεωφορείων
και από τις µισθολογικές ρυθµίσεις, σηµειώνοντας πως ο κλάδος
αντιµετωπίζει πάρα πολλά προβλήµατα τα οποία ανέφερε ανα-
λυτικά στην επιτροπή ο κ. Εµµανουηλίδης, ο πρόεδρος της Οµο-
σπονδίας. Δεν αναφέρεται ούτε το κόστος του συστήµατος
διεύθυνσης ενισχύσεων, εάν, βέβαια, θα πρέπει να αγοραστεί
καινούργιο. 

Τέλος, δεν αναφέρεται η απώλεια από τη µη παρακράτηση
φόρων τυχερών παιγνίων η οποία χρησιµοποιείται για τη χρηµα-
τοδότηση αθλητικών οµάδων. Σίγουρα είναι αναγκαία για τα σω-
µατεία η χρηµατοδότηση αυτή αλλά πρέπει να σηµειώσουµε ότι
υπάρχουν καθυστερήσεις στις καταβολές, κάτι που δηµιουργεί
πρόβληµα στις αθλητικές οµάδες των χαµηλότερων κατηγοριών
ποδοσφαίρου και των αθληµάτων µε µικρότερη δηµοφιλία. Σε
κάθε περίπτωση ρωτήσαµε γιατί υπάρχουν, όπως συνηθίζεται σε
όλα τα νοµοσχέδια, αυτές οι παραλείψεις από το Γενικό Λογιστή-
ριο χωρίς φυσικά να πάρουµε απάντηση. 

Συνεχίζοντας, είναι ξεκάθαρο πως µε το σηµερινό νοµοσχέδιο
η Κυβέρνηση επιλέγει την προεκλογική παροχολογία και τη στή-
ριξη του ΑΕΠ µας µέσω των συναλλαγών ακινήτων υπό το βάρος
των σκανδάλων και της οικονοµικής της αποτυχίας. Αποτυχία δεν
είναι τα καλάθια που βλέπουµε κάθε µέρα; Τι άλλο είναι; Δείγµα
αποτυχίας είναι. 

Ειδικότερα σπατάλησε πάνω από 50 δισεκατοµµύρια, µέσα σε
τρία µόλις χρόνια, µοιράζοντας επιδόµατα και απευθείας αναθέ-
σεις πρώτα µε την επίκληση της πανδηµίας και αργότερα µε την
ενεργειακή κρίση όταν και τα δύο οφείλονται στις δικές της πολι-
τικές επιλογές, όπως ήταν τα lockdown, η πρόωρη απολιγνιτοποί-
ηση, το Χρηµατιστήριο Ενέργειας που αισχροκερδεί το καρτέλ,
και η µη εξόρυξη των ενεργειακών µας αποθεµάτων. Πενήντα δι-
σεκατοµµύρια για να διαµορφωθεί το ΑΕΠ µας το 2021 -αυτή είναι
αλήθεια, αυτή είναι η πραγµατικότητα- σε χαµηλότερα επίπεδα
από το 2019. Πενήντα δισεκατοµµύρια χωρίς να πετύχουµε ούτε
καν το ΑΕΠ του 2019! Σήµερα η Κυβέρνηση θριαµβολογεί για τη
µείωση του δηµοσίου χρέους σε σχέση µε το ΑΕΠ. Θριαµβολογεί
χωρίς να αναφέρει, όµως, πως οφείλεται, κυρίως, στον πληθωρι-
σµό, που τροφοδοτείται ξανά µε τις δικές της επιλογές, µετατρέ-
ποντας έτσι την κρίση χρέους σε κρίση επιβίωσης για τους
πολίτες. 

Όσον αφορά τώρα στο κύριο θέµα των ελαφρύνσεων για την
ακίνητη περιουσία, η Κυβέρνηση συνεχίζει να στηρίζει το αποτυ-
χηµένο οικονοµικό µοντέλο της Μεταπολίτευσης που στηριζόταν
µόνο στην ακίνητη περιουσία, το µοναδικό ίσως που επιβίωσε

από τα µνηµόνια. Το µόνο θετικό, εν προκειµένω, είναι η σχετικά
υψηλή ιδιοκατοίκηση της τάξης του 75% στην Ελλάδα την οποία,
όµως, καταστρέφει σταδιακά η Κυβέρνηση µε τη φορολογία,
όπως µε τον ΕΝΦΙΑ, µε τα τεκµήρια, µε τη µη προστασία της
πρώτης κατοικίας και µε τους ηλεκτρονικούς πλειστηριασµούς.
Εάν ισχυριστεί, εδώ, ο Υπουργός πως οι ηλεκτρονικοί πλειστη-
ριασµοί δροµολογήθηκαν από τον ΣΥΡΙΖΑ θα έχει µεν δίκιο, αλλά
εάν δεν συµφωνούσε θα µπορούσε να τους καταργήσει, όπως
άλλωστε όλα τα υπόλοιπα µε τα οποία δήθεν δεν συµφωνεί η Κυ-
βέρνηση από τη Συµφωνία των Πρεσπών έως το Χρηµατιστήριο
Ενέργειας. Εάν δεν συµφωνεί κανείς µε κάτι απλά το καταργεί,
δεν το λέει µόνο. 

Κλείνω µε δύο άρθρα. Με το άρθρο 49, µεταβιβάζεται χωρίς
αντάλλαγµα από το ελληνικό δηµόσιο στο ΤΑΙΠΕΔ το ακίνητο
κτήµα Καραθώνα, όπου εµείς ως Ελληνική Λύση είµαστε αντίθε-
τοι µε το ξεπούληµα της δηµόσιας περιουσίας. Ειδικά όσον
αφορά στη διαδικασία του τρίτου µνηµονίου η Κυβέρνηση το ψή-
φισε, µεν, πρέπει να το γνωρίζουµε, αλλά δεν ψήφισε τον εφαρ-
µοστικό. Οπότε θα µπορούσε να αντιδράσει, αλλά δεν το κάνει
συνεχίζοντας να ξεπουλάει δηµόσια περιουσία. 

Τέλος, το άρθρο 58 αφορά στα ναυπηγεία Ελευσίνας και Σκα-
ραµαγκά, αφού έχει σχέση µε τον συµψηφισµό υποχρεώσεων µε
οφειλές για εξοπλιστικά έργα. Δεν θα είχαµε εδώ αντίρρηση,
όπως είπαµε στην επιτροπή, για τον συµψηφισµό, αρκεί να πλη-
ρωθούν οι εργαζόµενοι, είτε απευθείας από το κράτος είτε µε
οποιοδήποτε άλλο τρόπο τα χρήµατα που τους έχουν ήδη επιδι-
καστεί. Ειδικά όσον αφορά στους εργαζόµενους τµήµατος των
ναυπηγείων Σκαραµαγκά, καταθέσαµε στα Πρακτικά τα προβλή-
µατα και τις προτάσεις τους, ελπίζοντας να τους ικανοποιήσει η
Κυβέρνηση όπως οφείλει. Κατά την άποψή µας, βέβαια, θα ήταν
καλύτερα να συζητούσαµε για τη διατήρηση των θέσεων εργα-
σίας τους και όχι για αποζηµιώσεις, αφού µπορούν να προσφέ-
ρουν, όπως προσέφεραν στο παρελθόν, κατασκευάζοντας
ακόµη και βαγόνια του ΟΣΕ και του ΗΣΑΠ, που τελικά διαλύθηκε. 

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Βασίλειος Βιλιάρδος κατα-
θέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία
βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Και εγώ σας ευ-
χαριστώ πολύ.

Τον λόγο θα πάρει τώρα ο ειδικός αγορητής του ΜέΡΑ25, ο κ.
Λογιάδης, µέσω webex, όµως θέλω να τονίσω ότι αµέσως µετά
την τοποθέτηση του κ. Λογιάδη θα εισέλθουµε στην ειδική ηµε-
ρήσια διάταξη, που αφορά την άρση ασυλίας συναδέλφου. Γι’
αυτό παρακαλώ τους συναδέλφους που είναι σε επιτροπές ή στο
εντευκτήριο ή στο κυλικείο αµέσως µετά την οµιλία του κ. Λο-
γιάδη να προσέλθουν για να µπούµε στην ειδική ηµερήσια διά-
ταξη, διακόπτοντας για λίγο την συζήτηση επί του νοµοσχεδίου. 

Κύριε Λογιάδη, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΟΓΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Να ευχηθώ στους εορτάζοντες σήµερα χρόνια πολλά. 
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι, η Κυβέρνηση για άλλη µια

φορά σε µια συγκυρία όπου η πλειοψηφία των συµπολιτών µας
υποφέρει από την περαιτέρω φτωχοποίηση µετά από δώδεκα
µνηµονιακά χρόνια, την πανδηµία, τον πληθωρισµό, την ακρίβεια
και την αβεβαιότητα, καταθέτει σήµερα ένα σχέδιο νόµου που
απαρτίζεται από διάσπαρτες άσχετες µεταξύ τους διατάξεις εν
πολλοίς αποσπασµατικού χαρακτήρα όπως καταλαβαίνουµε και
από τον τίτλο του, προσπαθώντας απεγνωσµένα να ωραιοποι-
ήσει καταστάσεις, να εκπληρώσει δεσµεύσεις, έχοντας έναν κα-
θαρά προεκλογικό χαρακτήρα εν όψει των πολλαπλών εκλογικών
αναµετρήσεων του 2023, βουλευτικών και αυτοδιοικητικών. 

Το Μέρος Α’ του σχεδίου νόµου έχει πέντε άρθρα τα οποία
αναφέρονται στην ενσωµάτωση της οδηγίας της Ευρωπαϊκής
Ένωσης 2019/2235 για την κοινή πολιτική ασφάλειας και άµυνας,
η οποία αποτελεί ένα ακόµα λιθαράκι στην στρατιωτικοποίηση,
τη ΝΑΤΟποίηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης, µια διαδικασία που
δεν προοιωνίζεται τίποτε άλλο εκτός από δεινά για τους ευρω-
παϊκούς λαούς. 

3576 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Αναφέρει η αιτιολογική έκθεση στη σελίδα 70: «Ειδικότερα κρί-
νεται αναγκαία η ενίσχυση της Ευρωπαϊκής Ένωσης στον τοµέα
της άµυνας και της διαχείρισης κρίσεων που θα εµπεδώσει πε-
ραιτέρω την ασφάλεια και την άµυνα της Ευρωπαϊκής Ένωσης».
Εάν, πραγµατικά, θέλουµε ολοκληρωµένη Ευρωπαϊκή ‘Ενωση,
θα πρέπει να έχουµε ολοκληρωµένη πολιτική ένωση, κοινό
στρατό υπεύθυνο για την άµυνα της, κοινή εξωτερική πολιτική,
αποδοχή κοινού χρέους. Αλλιώς δεν επιλύουµε κανένα πρό-
βληµα και θα βλέπουµε µία συνεχή περαιτέρω αποδόµηση της
Ευρώπης. Τα προβλήµατα από τον πόλεµο στην Ουκρανία ανα-
δεικνύουν αυτή ακριβώς την καταστροφική πορεία της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης και σε αυτόν τον τοµέα. 

Παράλληλα να τονίσουµε επίσης το πρόβληµα της µη καταβο-
λής δεδουλευµένων στους Έλληνες στρατιωτικούς από εκδοθεί-
σες τελεσίδικες αποφάσεις και θεσµοθετηµένες διατάξεις από το
Υπουργείο Οικονοµικών που το Υπουργείο Οικονοµικών αποφεύ-
γει επιµελώς να εφαρµόσει, όπως ανέφερε στην επιτροπή ο πρό-
εδρος του Διοικητικού Συµβουλίου της Πανελλήνιας Οµοσπονδίας
Ενώσεων Στρατιωτικών. Να καυτηριάσουµε εδώ όµως και τις πα-
ράνοµες και απερίγραπτες παρακολουθήσεις της ηγεσίας των
Ενόπλων Δυνάµεων, όπως πληροφορούµεθα πρόσφατα. 

Όσον αφορά την ευρωπαϊκή άµυνα θεωρούµε ως ΜέΡΑ25 ότι
η κοινή πολιτική ασφάλειας και άµυνας της Ευρωπαϊκής Ένωσης
δεν θίγει τον ειδικό χαρακτήρα της πολιτικής ασφάλειας και άµυ-
νας κάποιων χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπως είναι η Ελ-
λάδα. Στο πλαίσιο αυτό η Ελλάδα πρέπει να θέτει µονίµως και
χωρίς εκπτώσεις τα ζητήµατα ασφαλείας που δηµιουργεί στο Αι-
γαίο και στην ευρύτερη περιοχή της λεκάνης της Ανατολικής Με-
σογείου η Τουρκία µε την ιµπεριαλιστική πολιτική της, η οποία
απειλεί ευθέως και χωρίς υπαινιγµούς την ασφάλεια και την ακε-
ραιότητα της χώρας µας. Θα περιµέναµε δε από το πολυδιαφη-
µισµένο ταξίδι του Πρωθυπουργού στις Ηνωµένες Πολιτείες τον
προηγούµενο Μάιο να ζητήσει από τους Αµερικανούς το αυτο-
νόητο, την εγγύηση των ανατολικών µας συνόρων. Δεν το έκανε. 

Το Μέρος Β’ του σχεδίου νόµου αφορά το συνυποσχετικό µε-
ταξύ του ελληνικού δηµοσίου και της ναυτιλιακής κοινότητας.
Έχει τρία άρθρα, τα 6, 7 και 8, τα οποία αποτελούν εµπαιγµό για
τους Έλληνες πολίτες φορολογούµενους, καθώς η Κυβέρνηση
όχι µόνο αρνείται να φορολογήσει τους ολιγάρχες εφοπλιστές
αλλά επιπλέον εµφανίζει τα ψίχουλα που θα καταβάλλουν πλέον
της ισχνότατης οικειοθελούς παροχής τους προς το δηµόσιο ως
επιτυχία της Κυβέρνησης και γενναιοδωρία εκ µέρους των εφο-
πλιστών που θησαυρίζουν. 

Από τον Δεύτερο Παγκόσµιο Πόλεµο και µέχρι σήµερα οι Έλ-
ληνες εφοπλιστές κατάφεραν να αποσπάσουν από το ελληνικό
δηµόσιο ένα απίστευτο πλέγµα προνοµίων που φτάνουν µέχρι
και τη συνταγµατικά κατοχυρωµένη σχεδόν πλήρη φορολογική
ασυλία, ρυθµίσεις που παρέµειναν άθικτες και κατά την πρό-
σφατη Αναθεώρηση του Συντάγµατος. Κάτω από το βάρος της
κοινωνικής πίεσης κατά την πρώιµη µνηµονιακή περίοδο, αλλά
κυρίως λόγω των παρεµβάσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης που οι
δανειστές ζητούσαν µετ’ επιτάσεως τη φορολόγηση των εφοπλι-
στών, αφού η φορολογία που υπήρχε απέδιδε ψίχουλα στα δη-
µόσια φορολογικά έσοδα και η φορολογική µεταχείριση των
Ελλήνων εφοπλιστών ήταν προκλητική, ήταν φυσικό να προκα-
λέσουν την αντίδραση των εφοπλιστών κύκλων άλλων χωρών της
Ευρωπαϊκής Ένωσης, οι οποίοι έθεταν ζήτηµα παράνοµων κρα-
τικών ενισχύσεων σε βάρος τους. 

Οι λόγοι αυτοί οδήγησαν στη θέσπιση της απαράδεκτης από
πολιτική, κοινωνική και οικονοµική άποψη εθελοντικής φορολο-
γικής συνεισφοράς των εφοπλιστών από όλα τα µνηµονιακά κόµ-
µατα, διότι µετά την πρώτη συµφωνία µε την Ένωση Ελλήνων
Εφοπλιστών, επί κυβέρνησης Σαµαρά – Βενιζέλου, ακολούθησε
η δεύτερη συµφωνία επί κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ τον Φεβρουάριο
του 2019. Η νέα οικειοθελής παροχή όπως επίσηµα ονοµάστηκε
στο σχετικό συνυποσχετικό η οποία αφού υπογράφηκε κυρώ-
θηκε και µε νόµο, η πρόσθετη πράξη στο νέο συνυποσχετικό που
υπέγραψε η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας και έρχεται στη
Βουλή προς κύρωση σήµερα, αποτελεί ένα ακόµη επαίσχυντο
βήµα σε αυτή την κατεύθυνση της θεσµικής θωράκισης της φο-
ρολογικής ασυλίας των Ελλήνων εφοπλιστών. 

Η αιτιολογική έκθεση µας εξηγεί τον τρόπο µε τον οποίο Κυ-
βέρνηση και Ένωση Ελλήνων Εφοπλιστών -για να εδραιώσουν
τις προκλητικές φοροαπαλλαγές των τελευταίων µέτρων σε
βάρος τους από την Ευρωπαϊκή Ένωση αλλά και για να επιµερί-
σουν δικαιότερα µεταξύ τους τις προβλεπόµενες γελοίου ύψους
οικειοθελείς καταβολές- πέτυχαν µείωση της κατά κεφαλήν υπο-
χρέωσης καταβολής τους. Η αύξηση του ελάχιστου ύψους της
οικειοθελούς παροχής από τα 40 στα 60 εκατοµµύρια ευρώ επι-
µερίζεται πλέον στο σύνολο της ελληνικής εφοπλιστικής κοινό-
τητας και συνεπώς η κατά κεφαλήν επιβάρυνση καθίσταται
µικρότερη από ό,τι µέχρι σήµερα. Πρόκειται για µια απαράδεκτη
στυγνά ταξική ρύθµιση που αποβλέπει στο να παγιώσει περαι-
τέρω τα εξωφρενικά προνόµια της συγκεκριµένης τάξης από εν-
δεχόµενη λήψη µέτρων σε βάρος τους από την Ευρωπαϊκή
Επιτροπή, επεκτείνοντας το πεδίο εφαρµογής ώστε να συµπερι-
λάβει τα κεφαλαιακά τους κέρδη αλλά και επεκτείνοντας τη δέ-
σµευση στα υπόλοιπα µέλη της ελληνικής ναυτιλιακής
κοινότητας που δεν είχαν προχωρήσει στη σύµβαση του 2019
επί ΣΥΡΙΖΑ. 

Το ΜέΡΑ25, στηλίτευσε το γεγονός ότι η «Μητσοτάκης Α.Ε.»
τον προηγούµενο Μάιο έθεσε βέτο στην πρόταση της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης να απαγορεύσει τη µεταφορά ρωσικού πετρελαίου
µε ευρωπαϊκά δεξαµενόπλοια στο πλαίσιο κυρώσεων λόγω του
πολέµου στην Ουκρανία ακριβώς για να µην πληγούν τα κέρδη
των εφοπλιστών. Περαιτέρω αυτή η εξέλιξη στην Ευρωπαϊκή
Ένωση φανερώνει τον τρόπο λήψης αποφάσεων και ταυτόχρονα
τη διαπλοκή λόγω των πολύ µεγάλων οικονοµικών συµφερόντων
και των λόµπι εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Βέτο δεν τέθηκε από καµµία από τις ελληνικές µνηµονιακές
κυβερνήσεις ούτε για το ΕΚΑΣ ούτε για τους άνεργους ούτε για
το ΕΣΥ ούτε για την παιδεία, την πρόνοια, τα κόκκινα δάνεια, την
εκχώρηση όλης της δηµόσιας περιουσίας µας, το Χρηµατιστήριο
Ενέργειας ούτε και για τόσες άλλες µνηµονιακές δεσµεύσεις που
καταστρέφουν συνεχώς το λαό µας. Τέθηκε αποκλειστικά και
µόνο για τα κέρδη των εφοπλιστών και δόθηκε µεγάλη µάχη στις
Βρυξέλλες, όπως γράφει το ίδιο το Υπουργείο στην αιτιολογική
έκθεση. 

Η έκφραση «οικειοθελής παροχή προς το δηµόσιο» και η αύ-
ξηση της ετήσιας νέας οικειοθελούς παροχής από τα 40 στα 60
εκατοµµύρια αποτελούν απαξίωση του κράτους και είναι σαν
ελεηµοσύνη. Να τονίσουµε επίσης την τεράστια αδικία και πα-
ράφορα άνιση αντιµετώπιση των εφοπλιστών από τη µια πλευρά,
οι οποίοι έχουν τα πάντα αφορολόγητα ακόµη και τα καύσιµα,
σε αντιδιαστολή, παραδείγµατος χάριν, µε τους αγρότες που
στενάζουν κάτω από αβάσταχτους φόρους και πανάκριβες πρώ-
τες ύλες και καταστρέφονται, ή τους εργαζόµενους στη ΛΑΡΚΟ,
στα «Ναυπηγεία Ελευσίνας» ή στον Σκαραµαγκά από την άλλη
πλευρά. 

Στο Μέρος Γ’ του σχεδίου νόµου θα αναφερθούµε µόνο σε µε-
ρικά από τα πενήντα δύο διαφορετικά και χωρίς συνοχή άρθρα
του. Με το άρθρο 9 παρατείνεται έως τις 31-12-2024 η αναστολή
της επιβολής του ΦΠΑ στα ακίνητα προς πώληση για τις ήδη χο-
ρηγηθείσες αναστολές της επιβολής ΦΠΑ που ίσχυαν έως τις 31-
12-2022. Στόχο έχει την προσέλκυση επενδύσεων, προκειµένου
η παράδοση του ακινήτου να µην επιβαρύνεται µε ΦΠΑ, και
αφορά το σύνολο των αδιάθετων ακινήτων, στηρίζοντας την αύ-
ξηση της ζήτησης στην αγορά ακινήτων που λειτουργεί προς
όφελος των αγοραστών ακινήτων. Ποιοι όµως είναι οι αγορα-
στές; Σε ποιους απευθύνεται και ποιους στηρίζει, ουσιαστικά, το
άρθρο αυτό; Όχι πάντως τους Έλληνες των οποίων το εισόδηµα
έχει καταβαραθρωθεί. Ένας Έλληνας µε µισθό 700, 800 ή ακόµη
και 1.000 ευρώ δεν µπορεί να αγοράσει κατοικία αξίας 100.000
και πλέον ευρώ. Να υπογραµµίσουµε ότι οκτώ στους δέκα αγο-
ραστές είναι ξένοι, όπως αναφέρει η γερµανική καθηµερινή οι-
κονοµική εφηµερίδα «HANDELSBLATT» Αυτοί τα αγοράζουν σε
εξευτελιστικές τιµές και, είτε τα κρατούν και τα εκµεταλλεύονται
οι ίδιοι µε τη µορφή Airbnb, αφήνοντας τα όποια έσοδα στο εξω-
τερικό είτε τα µεταπουλούν σε άλλους ξένους αποκοµίζοντας τε-
ράστια κέρδη στην πλάτη αυτών που ίδρωσαν και µόχθησαν για
να τα φτιάξουν από τους οποίους τα έχουν υφαρπάξει οι τράπε-
ζες και τα εκποιούν «τα κοράκια».

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3577



Με το άρθρο, όµως, αυτό δηµιουργείται ακόµη µια περαιτέρω
στρέβλωση. Η έλλειψη κατοικίας για τους φοιτητές, τους εργα-
ζόµενους και πάρα πολλούς άλλους που δυσκολεύονται να
βρουν κατοικία στον τόπο, όπου καλούνται να ζήσουν, δηµιουρ-
γεί ένα τεράστιο κοινωνικό πρόβληµα γιατί αντιµετωπίζουν υψη-
λότατα ενοίκια στα οποία δεν µπορούν να ανταποκριθούν. 

Για την αντιµετώπιση του τεράστιου αυτού κοινωνικού προ-
βλήµατος, το ΜέΡΑ25 έχει προτείνει την ίδρυση δηµόσιου οργα-
νισµού κοινωνικής κατοικίας, όπως γίνεται σε όλα τα άλλα κράτη
και την παροχή αξιοπρεπών κατοικιών, µε κοινωνικά κριτήρια
στους ευάλωτους, στους νέους, στους χαµηλόµισθους. Ποιους
βοηθάει, λοιπόν, το άρθρο αυτό του σχεδίου νόµου; Προφανώς
«τα κοράκια» και καταστρέφει την περαιτέρω ελληνική οικονοµία. 

Να αναφέρουµε, επίσης εδώ, την τεράστια κοινωνική κατα-
στροφή από τα δάνεια που δόθηκαν από τις τράπεζες µε ρήτρα
ελβετικού φράγκου. Οι τράπεζες για να δώσουν δάνεια κάνοντάς
τα πιο ελκυστικά, τα προσέφεραν χωρίς να ενηµερώνουν τους
απλούς και ανυποψίαστους πολίτες για τον συναλλαγµατικό κίν-
δυνο ενός τέτοιου δανείου. Κυνηγούσαν οι τράπεζες τον κόσµο
για να του δώσουν δάνεια-παγίδες και πιστωτικές κάρτες. Στη-
µένα παιχνίδια από τις τράπεζες και όλες τις µνηµονιακές κυβερ-
νήσεις ΠΑΣΟΚ, Νέας Δηµοκρατίας και ΣΥΡΙΖΑ. 

Τώρα αυτοί οι άνθρωποι χάνουν τα σπίτια τους, τα οποία πω-
λούνται σε εξευτελιστικές τιµές από «τα κοράκια», χωρίς να
έχουν οι δανειολήπτες τη δυνατότητα ούτε καν να µπορέσουν να
έρθουν σε επαφή µε την δανειοδότρια τράπεζα η οποία τα έχει
εκχωρήσει στα funds.

Το άρθρο αυτό µεγεθύνει περαιτέρω το κοινωνικό αυτό πρό-
βληµα (…δεν ακούστηκε, λόγω κακής σύνδεσης) και κατα-
στροφή. 

Το άρθρο 16, αφορά την παράταση ισχύος της µείωσης των
τελών κυκλοφορίας τουριστικών λεωφορείων για το 2023. Αυτό
δεν αποτελεί ουσιαστική βοήθεια, όπως ανέφερε και στην επι-
τροπή µας ο Πρόεδρος της Συνοµοσπονδίας Ιδιοκτητών Τουρι-
στικών Λεωφορείων. Ζητούν στήριξη, λόγω των πολύ ακριβών
τιµών των καυσίµων, των ακριβών ελαστικών, της έλλειψης οδη-
γών, του πολύ κουρασµένου στόλου των τουριστικών λεωφο-
ρείων, θέµατα που δηµιουργούν αδυναµία επιβίωσής τους όπως
ανέφερε ο κ. Εµµανουηλίδης.

Με το άρθρο 21, παρατείνεται έως 30-6-2023 η αναστολή της
καταβολής στο δηµόσιο του 5% επί των νοσηλίων από τις µονά-
δες αιµοκάθαρσης και τα τυχόν ήδη καταβληθέντα ποσά δύναν-
ται να επιστρέφονται ή να συµψηφίζονται µε οφειλές προς το
δηµόσιο. Αφορά τις µεγάλες ιδιωτικές κλινικές που προσφέρουν
υπηρεσίες αιµοκάθαρσης. Αυτές στηρίζονται και όχι το ΕΣΥ. 

Με το άρθρο 44, αυξάνεται από τα 3,4 δισεκατοµµύρια ευρώ
σε 3.528.000.000 ευρώ κατ’ ανώτατο όριο και το προβλεπόµενο
συνολικό ποσό µεταβιβάζεται ετησίως από τον τακτικό προϋπο-
λογισµό µέσω κεντρικών αυτοτελών πόρων στους δήµους και τις
περιφέρειες. Αυτό το ποσό αποτελεί αύξηση κατά 3,7% όταν ο
πληθωρισµός, η ακρίβεια, η ενεργειακή κρίση και η κλιµατική
κρίση επιβαρύνουν πολύ παραπάνω από το τετραπλάσιο του
ποσού αυτού τις δαπάνες των δήµων και των περιφερειών, για
να µπορέσουν αυτές να αντεπεξέλθουν σε αυτές τις οικονοµικές
πιέσεις.

Να υπογραµµίσω εδώ ως Βουλευτής από την Κρήτη, από το
Ηράκλειο, τα πολλά προβλήµατα που αναδεικνύουν το Τεχνικό
Επιµελητήριο Ελλάδος Τµήµα Ανατολικής Κρήτης, η Περιφερει-
ακή Ένωση Δήµων Κρήτης, όσον αφορά την υποστελέχωση της
υπηρεσίας δόµησης στο Καστέλι Ηρακλείου, την έλλειψη οικί-
σκων που έχουν αιτηθεί οι σεισµόπληκτοι του δήµου αυτού, τα
θέµατα αποκατάστασης των σεισµόπληκτων κτιρίων της περιο-
χής. 

Το άρθρο 49, αφορά το ακίνητο Καραθώνα του Δήµου Ναυ-
πλίου εκτάσεως χιλίων εννιακοσίων έντεκα στρεµµάτων, το οποίο
µεταβιβάζεται χωρίς αντάλλαγµα από το ελληνικό δηµόσιο στο
ΤΑΙΠΕΔ. Ο ευτελισµός και το ξεπούληµα συνεχίζονται από κάθε
µνηµονιακή κυβέρνηση.

Κλείνοντας, σχετικά µε την ελάφρυνση κατά 6 δισεκατοµµύρια
ευρώ του δηµοσίου χρέους που ανέφερε προηγουµένως ο κύ-
ριος Υπουργός, αποτελεί περαιτέρω εµπαιγµό για τον ελληνικό

λαό, αλλά και αναγνώριση του συνεχούς ξεπουλήµατος της Ελ-
λάδος.

Το ΜέΡΑ25 καταψηφίζει το σχέδιο νόµου. 
Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Και εγώ σας ευ-

χαριστώ, κύριε Λογιάδη.
Πριν εισέρθουµε στην ειδική ηµερήσια διάταξη, όπως προανέ-

φερα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα δώσω τον λόγο για δύο
λεπτά µόνο, στον Υφυπουργό Αθλητισµού, για να υποστηρίξει
µία διάταξη από την τροπολογία µε γενικό αριθµό 1513/ 2-12-
2022.

Κύριε Υφυπουργέ, ορίστε έχετε τον λόγο, αλλά για δυο λεπτά
µόνο.  

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και
Αθλητισµού): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Αναφέροµαι στο άρθρο 5 της τροπολογίας, όπου στην ουσία
µε την τροπολογία αυτή ανασταίνουµε, κυριολεκτικά, δύο ρηµαγ-
µένες ολυµπιακές εγκαταστάσεις, και αναφέροµαι στο Σπίτι του
Στίβου και στο κλειστό Σπίτι του Βόλεϊ, τα οποία έπρεπε να αντι-
µετωπίζονται ως κόρη οφθαλµού. Παρ’ όλα αυτά, αυτές οι δύο
εγκαταστάσεις κατασκευάστηκαν, θυµίζω, εν όψει των Ολυµπια-
κών Αγώνων της Αθήνας το 2004 σε µία έκταση περίπου εκατόν
δέκα στρεµµάτων και συγκαταλέγονταν στις κορυφαίες εγκατα-
στάσεις της Ευρώπης. 

Αποτέλεσαν τη ραχοκοκαλιά της ανάπτυξης του κλειστού στί-
βου και τους χειµερινούς µήνες αλλά και του βόλεϊ, ενώ φιλοξε-
νούσαν µεγάλες αθλητικές διοργανώσεις.

Η τελευταία φορά που χρησιµοποιήθηκαν αυτές οι εγκαταστά-
σεις ήταν το 2011 όταν διεξήχθη εκεί το πρωτάθληµα κλειστού
στίβου. Έκτοτε, παρέµειναν ανενεργές, µε αποτέλεσµα την ερή-
µωσή τους και φυσικά να καταστούν µη λειτουργικές.

Δυστυχώς, αυτές οι εγκαταστάσεις από αθλητικό τοπόσηµο
βρέθηκαν στο επίκεντρο λεηλασιών και βανδαλισµών και είναι
σοκαριστική, πραγµατικά, η εικόνα και αδιανόητη η έκταση των
καταστροφών. Αµέσως µόλις αναλάβαµε, σπεύσαµε την επανα-
λειτουργία τους. 

Θυµίζω ότι στις 20 Μαΐου του 2020, υπογράψαµε το σύµφωνο
συνεργασίας µε την Περιφέρεια Αττικής, τον Περιφερειάρχη κ.
Πατούλη και τον Δήµο Παιανίας, τον Δήµαρχο Ισίδωρο Μάδη,
τον Δεκέµβριο του 2021, χάρις στην άψογη συνεργασία µαζί
τους και µε την αµέριστη βοήθεια της εταιρείας ΑΓΕΑΚ - ΑΜΚΕ
του κ. Μαρτίνου, που χρηµατοδότησε το εγχείρηµα και τον ευ-
χαριστούµε, των κυρίων. Λιόντου και Βενιέρη, που δούλεψαν για
τις στατικές και ηλεκτροµηχανολογικές µελέτες, ολοκληρώθηκε
η πλήρης µελέτη, η ολική αποτύπωση αλλά και τα τεύχη δηµο-
πράτησης. 

Η προτεινόµενη ρύθµιση, λοιπόν, εντάσσεται στο πλαίσιο της
γενικότερης προσπάθειας του Υπουργείου Αθλητισµού για ανα-
βίωση και επαναλειτουργία των εγκαταλελειµµένων ολυµπιακών
εγκαταστάσεων. Αποτελεί µέρος της υπό διαπραγµάτευση συµ-
φωνίας του Ελληνικού δηµοσίου µε τη «LAMDA DEVELOPMENT
Α.Ε.», η οποία αποσκοπεί στην εξ ολοκλήρου χρηµατοδότηση
ανακαινίσεων αθλητικών εγκαταστάσεων του λεκανοπεδίου Ατ-
τικής, µέχρι και άδεια έκδοσης λειτουργίας. Έτσι, λοιπόν, ο συ-
νολικός προϋπολογισµός των εξασφαλισµένων χρηµάτων από
την «LAMDA DEVELOPMENT» γι’ αυτές τις εγκαταστάσεις είναι
6,5 εκατοµµύρια ευρώ.

Η ρύθµιση του άρθρου 5 παραχωρείται άνευ ανταλλάγµατος,
κατά κυριότητα προς το Υπουργείο Αθλητισµού, ακίνητο συνο-
λικής επιφάνειας εκατόν οκτώ χιλιάδων είκοσι πέντε τετραγωνι-
κών µέτρων και τριάντα πέντε εκατοστών. Περιλαµβάνει τις
κείµενες κτηριακές και λοιπές αθλητικές εγκαταστάσεις και τον
περιβάλλοντα χώρο. Πρόκειται για ιδιοκτησία του ελληνικού δη-
µοσίου που βρίσκεται στα διοικητικά όρια της Δηµοτικής Ενότη-
τας Παιανίας του Δήµου Παιανίας της Περιφερειακής Ενότητας
Ανατολικής Αττικής, στη θέση Κόντρες. Σκοπός είναι η περαι-
τέρω παραχώρησή του από το Υπουργείο Αθλητισµού κατά
χρήση στο Νοµικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου «Ολυµπιακό
Αθλητικό Κέντρο Αθήνας ΟΑΚΑ «Σπύρος Λούης».

Στόχος µε την παραχώρηση αυτή είναι πρώτον, να επιταχυνθεί
η ολοκλήρωση των διοικητικών και οικονοµικών διαδικασιών για
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τη συντήρηση και την πλήρη αναβάθµιση των εν λόγω ολυµπια-
κών εγκαταστάσεων. Δεύτερον, τίθεται πλέον ξανά σε λειτουργία
µία σηµαντική αθλητική εγκατάσταση που µπορεί να συµβάλλει
στην περαιτέρω ανάπτυξη των αθληµάτων της γυµναστικής και
του στίβου, να φιλοξενήσει, δηλαδή, ξανά µεγάλες αθλητικές ορ-
γανώσεις και τρίτον, να κατασκευαστούν και άλλες υποδοµές ευ-
ρύτερα στον χώρο µε σκοπό τη δηµιουργία ενός σύγχρονου
αθλητικού κέντρου που θα περιλαµβάνει όλες τις αθλητικές εγ-
καταστάσεις. 

Σας ευχαριστώ πολύ.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Όσον αφορά την

τροπολογία που ανέπτυξε ο κύριος Υφυπουργός, υπάρχει κά-
ποιος από τις κυρίες ή από τους κυρίους εισηγητές  που θέλει
κάποια διευκρίνιση; Όχι.

Ευχαριστώ, κύριε Υπουργέ. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο σηµείο αυτό θα διακόψουµε

τη συζήτηση του νοµοσχεδίου, ώστε να προχωρήσουµε στην
άρση ασυλίας και θα επανέλθουµε. 
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι εισερχόµαστε στην

ΕΙΔΙΚΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ

Αίτηση άρσης ασυλίας Βουλευτή: συζήτηση και λήψη απόφα-
σης, σύµφωνα µε το άρθρο 62 του Συντάγµατος και το άρθρο
83 του Κανονισµού της Βουλής, για την αίτηση άρσης ασυλίας
του Βουλευτή κ. Χριστόδουλου Στεφανάδη.

Από την αρµόδια Ειδική Μόνιµη Επιτροπή Κοινοβουλευτικής
Δεοντολογίας ανακοινώθηκε η έκθεσή της στις 24 Νοεµβρίου
2022, σύµφωνα µε την οποία τα µέλη της επιτροπής πρότειναν
κατά πλειοψηφία τη µη άρση της ασυλίας του κ. Χριστόδουλου
Στεφανάδη. Το αδίκηµα για το οποίο εγκαλείται είναι η παρά-
βαση µέτρων για την πρόληψη ασθενειών.

Επίσης σύµφωνα µε το άρθρο 83 παράγραφος 7 του Κανονι-
σµού της Βουλής, η Βουλή αποφασίζει µε ανάταση του χεριού ή
έγερση επί της αιτήσεως της εισαγγελικής αρχής κατά τη διαδι-
κασία του άρθρου 108 παράγραφος 1 εδάφιο 2. 

Ο λόγος δίνεται πάντοτε, εφόσον ζητηθεί, στον Βουλευτή,
στον οποίο αφορά η αίτηση και στους προέδρους των Κοινοβου-
λευτικών Οµάδων ή στους αναπληρωτές τους.

Σας υπενθυµίζω ότι σύµφωνα µε απόφαση της Διάσκεψης των
Προέδρων της 7ης Μαρτίου 2018 για τη διαδικασία αυτή έχει
ενεργοποιηθεί το νέο σύστηµα ηλεκτρονικής ονοµαστικής ψη-
φοφορίας. Υπενθυµίζω, επίσης, ότι η ψήφος σας αφορά στο αί-
τηµα του εισαγγελέα, δηλαδή, όσοι επιθυµούν ψηφίζουν υπέρ ή
κατά της άρσης ασυλίας. Για όποιον το επιθυµεί, µπορεί να ψη-

φίσει «παρών». 
Αφού, λοιπόν, ολοκληρωθεί η συζήτηση επί της περίπτωσης

της σηµερινής ειδικής ηµερήσιας διάταξης, θα προχωρήσουµε
σε ονοµαστική ηλεκτρονική ψηφοφορία, όπως σας προανέφερα.

Η υπόθεση αφορά τον κ. Χριστόδουλο Στεφανάδη. Ερωτώ το
Σώµα: Υπάρχει κάποιος συνάδελφος που θέλει να πάρει τον
λόγο; Όχι. Ούτε ο κ. Στεφανάδης θέλει να πάρει τον λόγο. Συνε-
πώς προχωράµε.

Όπως προανέφερα, η ψηφοφορία αφορά στην άρση ασυλίας
του συναδέλφου κ. Χριστόδουλου Στεφανάδη. 

Βεβαιωθείτε ότι έχετε ψηφίσει. Αφού καταχωρίσετε την ψήφο
σας, έχετε τη δυνατότητα να την ελέγξετε ή και να την αναθεω-
ρήσετε έως τη λήξη της ψηφοφορίας.

Για οποιαδήποτε απορία µπορείτε να απευθυνθείτε στο Προ-
εδρείο, προκειµένου οι αρµόδιοι υπάλληλοι να σας συνδράµουν.

Παρακαλώ τώρα να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψη-
φοφορίας, για να ψηφίσουν οι συνάδελφοι Βουλευτές επί της αι-
τήσεως άρσης ασυλίας.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Θα ήθελα να σας

ενηµερώσω ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο επιστολές συναδέλ-
φων, σύµφωνα µε το άρθρο 70Α του Κανονισµού της Βουλής, µε
τις οποίες γνωστοποιούν την ψήφο τους. Οι ψήφοι αυτές θα ανα-
κοινωθούν και θα συνυπολογιστούν στην ηλεκτρονική καταµέ-
τρηση, η οποία θα ακολουθήσει.

Οι επιστολές, οι οποίες απεστάλησαν στο Προεδρείο από τους
συναδέλφους, σύµφωνα µε το άρθρο 70Α του Κανονισµού της
Βουλής, καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:

3580 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3581



3582 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3583



3584 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3585



3586 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3587



3588 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3589



3590 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3591



3592 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3593



3594 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3595



3596 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3597



3598 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3599



3600 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3601



3602 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3603



3604 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3605



3606 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3607



3608 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3609



3610 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3611



3612 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3613



3614 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3615



3616 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3617



3618 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3619



3620 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3621



3622 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3623



3624 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3625



3626 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3627



3628 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3629



3630 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3631



3632 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3633



3634 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3635



3636 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3637



3638 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3639



3640 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3641



3642 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3643



3644 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3645



3646 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3647



3648 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3649



3650 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3651



3652 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3653



3654 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3655



3656 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3657



3658 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3659



3660 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3661



3662 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3663



3664 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3665



3666 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3667



3668 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3669



3670 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3671



3672 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3673



3674 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3675



3676 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3677



3678 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3679



3680 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3681



3682 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3683



3684 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3685



3686 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3687



3688 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3689



3690 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3691



3692 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3693



3694 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3695



3696 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3697



3698 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3699



3700 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3701



3702 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3703



3704 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3705



3706 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3707



3708 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3709



3710 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3711



3712 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3713



3714 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3715



3716 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3717



3718 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3719



3720 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3721



3722 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3723
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, εφόσον έχετε ολοκληρώσει την ψηφοφορία, παρα-
καλώ να κλείσει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας. 

(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
Σας ενηµερώνω ότι το αποτέλεσµα της διεξαχθείσης ηλεκτρο-

νικής ψηφοφορίας επί της αίτησης της άρσης ασυλίας του Βου-
λευτού κ. Στεφανάδη θα ανακοινωθεί µόλις γίνει η καταγραφή
των ψήφων.

Για την οικονοµία του χρόνου προχωρούµε στη συζήτηση επί
του νοµοσχεδίου του Υπουργείου Οικονοµικών. Οι Κοινοβουλευ-
τικοί Εκπρόσωποι των κοµµάτων ύστερα από έναν, δύο Βουλευ-
τές -οι Βουλευτές που θα µιλήσουν είναι εννέα- µπορούν να
ζητούν και να παίρνουν τον λόγο.

Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Αποστόλου από τον ΣΥΡΙΖΑ. 
Ορίστε, κύριε Αποστόλου, έχετε τον λόγο.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Η παρέµβασή µου έρχεται ως συνέχεια της χθεσινής επίκαιρης

ερώτησής µου και θα περιοριστεί στις ρυθµίσεις του νοµοσχε-
δίου που αφορούν στην ενσωµάτωση στην ελληνική νοµοθεσία
της οδηγίας 2019/2235, µε την οποία αναγκάζεστε, κύριοι της
Νέας Δηµοκρατίας, κύριοι της Κυβέρνησης, να επαναπροσεγγί-
σετε τη διαδικασία ανάκτησης των ασυµβίβαστων κρατικών ενι-
σχύσεων. 

Δεν µπορώ να πιστέψω ότι δεν γνωρίζατε από το 2019 την πα-
ραπάνω οδηγία, γι’ αυτό θεωρώ τουλάχιστον ασυγχώρητη επι-
πολαιότητα την ενέργειά σας µε τον ν.4920/2022, πριν έξι µήνες,
όταν επιχειρήσατε τους σχετικούς συµψηφισµούς. 

Με αυτά που έχετε κάνει, κύριε Υπουργέ, τι θα πείτε στους συ-
νεταιρισµούς; Ισχύουν ή δεν ισχύουν οι συµψηφισµοί που έχετε
κάνει έως τώρα; Και τι θα κάνετε από εδώ και πέρα; Θα στείλετε
χρηµατικούς καταλόγους όπως προβλέπουν οι διατάξεις του
προτεινοµένου νόµου; Δεν µας ακούσατε τότε. Εκτεθήκατε όχι
µόνο στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, αλλά και σε όσους είχατε υπο-
σχεθεί ότι θα ωφεληθούν από εκείνη τη ρύθµισή σας. 

Θα το επαναλάβω για µια ακόµη φορά. Ασφαλώς και δεν δια-
φωνώ µε τη λύση αυτού του µεγάλου προβλήµατος. Διαφωνώ,
όµως, µε τη διαδικασία εµπαιγµού που ακολουθείται και οι εξε-
λίξεις, δυστυχώς, δικαιώνουν τις επιφυλάξεις µου. 

Οι καταλογισµοί και οι δηµοσιονοµικές διορθώσεις αποτελού-
σαν και αποτελούν προβλήµατα που απασχολούν διαχρονικά τον
αγροτικό χώρο. Γι’ αυτό θεωρώ ότι θα έπρεπε, παρ’ ότι η νοµο-
θετική πρωτοβουλία ανήκει σε εσάς κύριε Υπουργέ -στο Υπουρ-
γείο Οικονοµικών- να βρίσκεται δίπλα σας και ο Υπουργός
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων.

Όταν τον Ιανουάριο του 2015 ο Πρωθυπουργός Αλέξης Τσί-
πρας µου ανέθεσε την ευθύνη του αγροτικού χώρου βρήκα στα
πρόθυρα κυριολεκτικά έκρηξης υποχρεώσεις ανάκτησης 1 δισε-
κατοµµυρίου και πρόστιµα 1,3 δισεκατοµµύριο. Τα πρόστιµα
αφορούσαν, κυρίως, την αδυναµία της χώρας µας να διασφαλί-
σει τις επιλέξιµες για την κτηνοτροφία εκτάσεις, πράγµα που αν-
τιµετωπιζόταν µε παράνοµες µετακινήσεις -στα χαρτιά, βέβαια-
ζώων και ιδιαίτερα αιγοπροβάτων. Μία διαδικασία που µας κό-
στιζε εκατοµµύρια ευρώ. 

Αντιµετωπίσαµε το πρόβληµα µε τον ν.4351/2015 για τις βο-
σκήσιµες γαίες, εντάσσοντας σε αυτές περί τα εβδοµήντα εννέα
εκατοµµύρια εκτάσεων δασικού χαρακτήρα, που είναι, όµως, βο-
σκήσιµα. Πρόκειται για έναν νόµο ορόσηµο για τη ζωική παρα-
γωγή που δεν τον ψήφισε τότε η Αντιπολίτευση. 

Ταυτόχρονα, προχωρήσαµε στη σύνταξη των προσωρινών δια-
χειριστικών σχεδίων βόσκησης, αναλαµβάνοντας και τη νοµική
δέσµευση για τη σύνταξη των οριστικών σχεδίων βόσκησης.
Ακόµη δεν έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία και ο κίνδυνος µε την
έναρξη της νέας προγραµµατικής περιόδου είναι πάρα πολύ µε-
γάλος. 

Έτσι, λοιπόν, πετύχαµε έναν σηµαντικό πρώτο στόχο. Κατα-
φέραµε να πείσουµε την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να διευρύνει ανά-
λογα και τον ορισµό των βοσκοτόπων προς τον κανονισµό
Omnibus, εξασφαλίζοντας µε αυτό να γίνουν επιλέξιµες προς
ενίσχυση αρκετές βοσκήσιµες γαίες. 

Έρχοµαι τώρα στους καταλογισµούς και τις ανακτήσεις. Η
προσπάθεια για τη λύση είχε δροµολογηθεί από την κυβέρνηση

ΣΥΡΙΖΑ, αλλά χωρίς συνέχεια από τη δική σας διακυβέρνηση.
Εµείς τους καταλογισµούς που επιβλήθηκαν στη χώρα µας -εξαι-
τίας σας, βέβαια- δεν τους κρύψαµε το 2015 κάτω από το χαλί.
Να θυµηθούµε λίγο πως οι καταλογισµοί αφορούσαν το Πακέτο
Χατζηγάκη, τις ρυθµίσεις των συνεταιρισµών, γνωστές ως Πα-
κέτα Μωραΐτη - Κοσκινά και περίπου 12 εκατοµµύρια ευρώ του
Πακέτου Κοντού, συνολικού ύψους 896 εκατοµµυρίων ευρώ.

Ήταν από τα πρώτα θέµατα που διαπραγµατευτήκαµε µε την
Ευρωπαϊκή Επιτροπή και µάλιστα σε συνεργασία µε τους ενδια-
φερόµενους συνεταιριστές. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή σε πρώτη
φάση µας αντιµετώπισε µε δυσπιστία, λόγω της αδιαφορίας που
είχαν επιδείξει οι προηγούµενες δικές σας κυβερνήσεις -υπάρχει
σχετική επιστολή- και επέµενε να επιστραφούν τα συγκεκριµένα
χρήµατα έντοκα. 

Αυτή, λοιπόν, τη δυσάρεστη πραγµατικότητα βρήκαµε και απο-
φασίσαµε να τη διαχειριστούµε άµεσα. Παραδώσαµε δροµολο-
γηµένες διαδικασίες που µείωναν αυτούς τους καταλογισµός
κατά 551 εκατοµµύρια ευρώ, δηλαδή στα 345 εκατοµµύρια
ευρώ, από τα οποία των συνεταιρισµών ήταν τα 96 εκατοµµύρια
ευρώ του Πακέτου Κοσκινά - Μωραΐτη και 12 εκατοµµύρια ευρώ
του Πακέτου Κοντού. Στόχος µας ήταν να διαµορφωθεί ένα ποσό
περί τα 110 εκατοµµύρια ευρώ. Μάλιστα για την κάλυψη του υπο-
λειπόµενο ποσό είχαµε ξεκινήσει τη διαπραγµάτευση για τη
χρήση του de minimis που λόγω δηµοσιονοµικών δυσκολιών δεν
µπορούσαµε να υλοποιήσουµε µέχρι την έξοδο από τα µνηµόνια.
Αυτά τα διαχειρίστηκα ο ίδιος προσωπικά µέχρι το καλοκαίρι του
2018. Η προσπάθεια αυτή φαίνεται ότι δεν ολοκληρώθηκε στη
συνέχεια ή ασχοληθήκατε αποσπασµατικά.

Τελικά ποια είναι τα ακριβή ποσά των συνεταιρισµών σήµερα
και µε ποια έγγραφα απεικονίζονται; Κανένας δεν γνωρίζει.

Με τον ν.4920/2022, που ουσιαστικά ακυρώνετε σήµερα, επι-
χειρήσατε µια γκρίζα νοµοθέτηση, ακροβατώντας όχι µόνο µε
την περίπτωση των συνεταιρισµών, αλλά και προσθέτοντας και
άλλες εκτροπές που έχουν πραγµατοποιήσει στο παρελθόν οι
κυβερνήσεις σας, τις οποίες επιχειρείτε να τις ψηφίσετε και
αυτές µε τις ενισχύσεις COVID.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Μια ανοχή, κύριε Πρόεδρε. Είναι ένα θέµα που πρέπει οπωσ-
δήποτε τουλάχιστον να ενηµερωθούν και οι συνάδελφοι.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ένα λεπτό θα
δώσω στον κάθε συνάδελφο.

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ: Είµαι κάθετος αντίθετος να εµπαί-
ζετε και να ρίχνετε στάχτη στα µάτια του αγροτικού κόσµου, γιατί
όλα αυτά που κάνετε εξυπηρετούν µικροκοµµατικές σκοπιµότη-
τες. Γιατί έτσι θέλετε να κρατάτε οµήρους τους συνεταιρισµούς
διά βίου και να ζουν µε τον φόβο της εµπλοκής στην επιτροπή.

Τέλος, ήταν αδιανόητο να συµπεριλαµβάνεται στη συγκεκρι-
µένη ρύθµιση ακόµη και την ονοµαζόµενη από τον πρώην
Υπουργό, κ. Λιβανό, «εποποιία της Ηλείας», όταν έπρεπε να γνω-
ρίζετε ότι πρόσφατα εκδικάστηκε στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο η
υπόθεση των πυρόπληκτων 2007 και αναµενόταν η έκδοση της
απόφασης, που τελικά ήταν καταδικαστική.

Είναι πρωτοφανής η προχειρότητα σας. Επιχειρήσετε να λύ-
σετε µε λάθος τρόπο -ως συνήθως- το πρόβληµα των καταλογι-
σµών που µας έχουν επιβληθεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή από
το 1992 µέχρι το 2009.

Σε σχετικό δηµοσίευµα της εφηµερίδας «ΤΑ ΝΕΑ», που σας το
καταθέτω, αναφερθήκατε στις 13-4-2022 σε διαγραφές χρεών
812 εκατοµµυρίων ευρώ, προβλέποντας µάλιστα ότι έτσι θα µπο-
ρούν µελλοντικά να λάβουν κι άλλες ευρωπαϊκές ενισχύσεις.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ευάγγελος Αποστόλου κα-
ταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο
βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ολοκληρώστε σας
παρακαλώ. Έχετε πάει στα εννιά λεπτά.

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ: Βαφτίζετε τις σχετικές ανακτήσεις
ως διαγραφές χρεών των συνεταιρισµών και αγροτών µας, όταν
γνωρίζετε πολύ καλά ότι οι καταλογισµοί προήλθαν από λάθη και
παραλείψεις των δικών σας κυβερνήσεων τα οποία επαναλαµβά-
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νετε µέχρι σήµερα. Από όσα γνωρίζω στον συνεταιριστικό χώρο
γίνονται συζητήσεις και προαλείφονται για εντάξεις στο Ταµείο
Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας. Τα παρακολουθούµε όλα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ωραία, κύριε Απο-
στόλου, έχετε πάει στα δέκα λεπτά. Σας παρακαλώ πολύ.

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ: Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Τα υλοποιείτε όλα αυτά σε µια περίοδο που οι ανάγκες τόσο

των αγροτών όσο και των συνεταιρισµών απαιτούν όχι κατασυ-
κοφάντηση, αλλά έµπρακτη στήριξη για να επιβιώσουν και να
διασφαλίσουν την επισιτιστική επάρκεια της χώρας µας. Είναι
απορίας άξιον γιατί συνεχίζετε την ίδια τακτική και τα ίδια λάθη
στην αντιµετώπιση τέτοιων σοβαρών θεµάτων, όταν µάλιστα τα
λάθη αυτά έχουν ως συνέπεια τη διαφαινόµενη νέα εκτροπή που
θα οδηγήσει τον πιο ευαίσθητο τοµέα της χώρας µας, τον αγρο-
τικό, σε καταστροφή. Είναι τεράστιες οι ευθύνες σας. 

Στα χρόνια σας δεν αγγίξατε ουσιαστικά το θέµα και βεβαίως
τώρα µε την ενσωµάτωση της ευρωπαϊκής οδηγίας θα δηµιουρ-
γηθούν πάρα πολλά προβλήµατα, ενώ αν είχατε ακολουθήσει το
δικό µας δροµολόγιο τα πράγµατα θα ήταν πολύ πιο εύκολα.

Σας ευχαριστώ και συγγνώµη για τον χρόνο.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Να είστε καλά.
Ο κ. Σταύρος Καλογιάννης από τη Νέα Δηµοκρατία έχει τον

λόγο και αµέσως µετά θα µιλήσει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσω-
πος της Ελληνικής Λύσης, ο κ. Χήτας.

Για την τήρηση του χρόνου το λέω σε όλους και µάλιστα ίσως
θα έπρεπε αυτοί που θέλουν να µιλήσουν περισσότερο χρόνο να
µένουν στο τέλος. Προχθές πήγαµε µέχρι τη 1.00’, γιατί πολλοί
συνάδελφοι στην αρχή δεν σεβάστηκαν τον χρόνο τους.

Κύριε Καλογιάννη, έχετε τον λόγο.
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Θέλω αρχικά να συγχαρώ την πολιτική ηγεσία του Υπουργείου

Οικονοµικών για την πανηγυρική αναγνώριση, στο χθεσινό Euro-
group, της µεγάλης προόδου της ελληνικής οικονοµίας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πολλές και σηµαντικές διατά-
ξεις περιλαµβάνονται στο νοµοσχέδιο που συζητάµε. Ειδικότερα,
εναρµονίζεται το θεσµικό µας πλαίσιο µε το Ευρωπαϊκό Δίκαιο,
ενσωµατώνοντας την οδηγία 2019/2235 σχετικά µε το κοινό σύ-
στηµα φόρου προστιθέµενης αξίας, αλλά και µε το γενικό καθε-
στώς των ειδικών φόρων κατανάλωσης για προϊόντα που
αποκτώνται στο πλαίσιο της κοινής πολιτικής ασφάλειας και άµυ-
νας της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Στηρίζονται κλάδοι της οικονοµίας
που έχουν πληγεί από την ενεργειακή κρίση, αντιµετωπίζονται
ζητήµατα της ελληνικής ναυτιλίας, αποζηµιώνονται εργαζόµενοι
και αναµορφώνεται το θεσµικό πλαίσιο λειτουργίας της κεντρι-
κής µονάδας κρατικών ενισχύσεων. Παράλληλα, στηρίζονται η
αγορά κατοικίας και η οικοδοµή, παρατείνονται κίνητρα για προ-
σέλκυση επενδύσεων στην Ελλάδα.

Θέλω αρχικά να σταθώ στην πρόσθετη πράξη στο νέο συνυ-
ποσχετικό µεταξύ του ελληνικού δηµοσίου και της ναυτιλιακής
κοινότητας, το οποίο συζητήθηκε επί µακρόν στην Επιτροπή Οι-
κονοµικών τόσο µε εκπροσώπους φορέων όσο και µε συναδέλ-
φους όλων των παρατάξεων.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει η Η’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΣΟΦΙΑ ΣΑΚΟΡΑΦΑ)

Η Κυβέρνηση επιδιώκει µε αυτή τη συµφωνία να διαφυλάξει την
ανταγωνιστικότητα της ναυτιλίας µας και τον ηγετικό ρόλο της σε
παγκόσµιο επίπεδο σε συνεργασία µε την Ευρωπαϊκή Ένωση και
τον Διεθνή Οργανισµό Ναυσιπλοΐας. Το Υπουργείο Οικονοµικών
επεδίωξε τη βέλτιστη λύση για την εθνική οικονοµία, προκειµένου
η πολιτική της χώρας να είναι συµβατή µε τις κατευθύνσεις της
Ευρωπαϊκής Ένωσης στον τοµέα των θαλάσσιων µεταφορών
χωρίς να δηµιουργούνται προβλήµατα στην ανάπτυξη του αντα-
γωνιστικού σε διεθνές επίπεδο κλάδο της ναυτιλίας.

Με το σχέδιο νόµου κυρώνεται και αποκτά ισχύ η τροποποίηση
του συνυποσχετικού του 2019 µεταξύ του δηµοσίου και της ναυ-
τιλιακής κοινότητας µέσω πρόσθετης πράξης η οποία υπεγράφη
πολύ πρόσφατα, στις 23 Νοεµβρίου 2022. Τροποποιείται -µεταξύ
άλλων- ο συντελεστής οικειοθελούς παροχής για τα εισοδήµατα
από µερίσµατα πλοιοκτητριών εταιρειών που εισάγονται στην Ελ-
λάδα από 10% σε 5%, περιλαµβάνονται εφεξής σε αυτό ποσοστό

και τα εισοδήµατα επί της υπεραξίας από την πώληση µετοχών
των προαναφερόµενων πλοιοκτητριών εταιρειών, αυξάνεται η
νέα οικειοθελής παροχή από 40 σε 60 εκατοµµύρια ευρώ ετη-
σίως, επεκτείνεται η επιβολή τέλους υπέρ του δηµοσίου και στις
αυτοκινούµενες βυθοκόρους, επιβάλλεται φόρος στα µερίσµατα
που λαµβάνουν οι µέτοχοι των επιχειρήσεων οποιασδήποτε µορ-
φής από τη διανοµή των κερδών που προκύπτουν από την εκµε-
τάλλευση των προαναφερόµενων πλοίων, αντιµετωπίζεται
δηλαδή συνολικά ένα θέµα που εκκρεµούσε επί χρόνια, διαφυ-
λάσσοντας παράλληλα την ανταγωνιστικότητα της ναυτιλίας.

Η δεύτερη σηµαντική παρέµβαση στο σχέδιο νόµου αφορά
στην αγορά ακινήτων. Παρατείνεται -µεταξύ άλλων- µέχρι τέλους
του 2024 η δυνατότητα υπαγωγής στο καθεστώς αναστολής του
ΦΠΑ στα ακίνητα, παρατείνεται για δύο έτη ακόµη η έκπτωση
φόρου εισοδήµατος φυσικών προσώπων κατά 40% για δαπάνες
ενεργειακής, λειτουργικής και αισθητικής αναβάθµισης κτηρίων,
παρατείνεται τέλος για δύο ακόµη έτη η αναστολή του φόρου
υπεραξίας 15% στις µεταβιβάσεις ακινήτων. Στηρίζεται, δηλαδή,
ουσιαστικά η ακίνητη περιουσία.

Η τρίτη ενότητα ρυθµίσεων αφορά στην παράταση µειωµένου
ΦΠΑ σε µια σειρά από προϊόντα.

Τέταρτη παρέµβαση είναι εκείνη που αφορά στα µέτρα ενίσχυ-
σης της φορολογικής κατοικίας. Δίνονται παρατάσεις και προ-
βλέπονται διευκολύνσεις ώστε να επιστρέψουν στην Ελλάδα νέοι
άνθρωποι, να προσελκύσουµε επενδύσεις. Ενισχύεται επίσης η
κεντρική µονάδα κρατικών ενισχύσεων. Ειδικότερα, προβλέπεται
η ανάπτυξη ενός κεντρικού πληροφοριακού συστήµατος κρατι-
κών ενισχύσεων στο οποίο θα καταχωρούνται ηλεκτρονικά, ώστε
να παρακολουθούνται οι κρατικές ενισχύσεις σε όλη την επικρά-
τεια, µε κύριο στόχο τη συνολική διαχείρισή τους.

Η αναµόρφωση του νοµοθετικού πλαισίου των κρατικών ενι-
σχύσεων συνδέεται ευθέως µε το Ταµείο Ανάκαµψης και Ανθε-
κτικότητας, καθώς διασφαλίζεται η διαδικασία ελέγχου
παράνοµων ή ασυµβίβαστων κρατικών ενισχύσεων.

Υλοποιούνται συνεπώς µε αυτή τη ρύθµιση µεταρρυθµίσεις,
που αφορούν τις επενδύσεις και τους πόρους του Ταµείου Ανά-
καµψης στη χώρα µας. 

Επισηµαίνεται ότι η Ελλάδα έχει ήδη εισπράξει από το Ταµείο
Ανάκαµψης 7,5 δισεκατοµµύρια ευρώ, ενώ έχει ήδη εγκριθεί η
δεύτερη δόση ύψους 3,6 δισεκατοµµυρίων ευρώ, η καταβολή
της οποίας αναµένεται στις αρχές του 2023. Δηλαδή, η υλοποί-
ηση των έργων και δράσεων του Ταµείου Ανάκαµψης κινείται µε
γρήγορο ρυθµό και αυτό είναι ιδιαίτερα θετικό σηµείο για τη
χώρα. 

Τέλος, µε το νοµοσχέδιο η Κυβέρνηση αντιµετωπίζει χρόνιες
παθογένειες στη λειτουργία των ναυπηγείων Σκαραµαγκά, δίνον-
τας προτεραιότητα στην καταβολή των δεδουλευµένων αποδο-
χών και των αποζηµιώσεων απόλυσης των εργαζοµένων. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε το υπό συζήτηση σχέδιο
νόµου, για να συνοψίσω, µεταξύ άλλων εναρµονίζεται τοΕθνικό
µας Δίκαιο µε το Ευρωπαϊκό, στο πλαίσιο της κοινής πολιτικής
άµυνας και ασφάλειας, κυρώνεται πρόσθετη πράξη στο συνυπο-
σχετικό του ελληνικού δηµοσίου µε τη ναυτιλιακή κοινότητα, αν-
τιµετωπίζονται χρόνια προβλήµατα της ελληνικής ναυτιλίας,
µεταµορφώνεται προς το θετικό το πλαίσιο λειτουργίας της κεν-
τρικής µονάδας κρατικών ενισχύσεων, παρατείνεται η ισχύς µει-
ωµένων τελών κυκλοφορίας τουριστικών λεωφορείων, στηρίζεται
εµπράκτως η οικοδοµή. 

Για τους λόγους αυτούς υπερψηφίζω το σχέδιο νόµου. 
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ,
κύριε συνάδελφε. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, είκοσι τρεις µαθήτριες και µαθητές και τέσσε-
ρις εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 6ο Δηµοτικό Σχολείο
Τρίπολης. 
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Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο τώρα έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Ελ-
ληνικής Λύσης, ο κ. Χήτας. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, θα αναφερθώ στο νοµοσχέδιο σας και θα

ήθελα όταν πάρετε τον λόγο αργότερα, να µας πείτε τι σκο-
πεύετε να κάνετε. 

Θα αναφερθώ σε ένα συγκεκριµένο θέµα. Ξέρω ότι είστε από
τους λίγους Υπουργούς που απαντάτε και συµµετέχετε στον πο-
λιτικό διάλογο, ιδίως στην Ολοµέλεια. 

Μόλις χθες, κύριε Βεσυρόπουλε ο Πρωθυπουργός πήγε στην
Τρίπολη και µεταξύ άλλων προεκλογικών υποσχέσεων, γιατί
πλέον είναι ηλίου φαεινότερο ότι έχουµε µπει σε µια έντονη προ-
εκλογική περίοδο, έταξε από 600 ευρώ σε αστυνοµικούς και λι-
µενικούς. Είναι τα κλασικά προεκλογικά επιδόµατα που κάνουν
αυτό που κάνει είναι ένα παυσίπονο, κύριε Υπουργέ. Τι κάνει ένα
παυσίπονο; Ξεχνάς για λίγο τον πόνο και η ζωή συνεχίζεται και
όταν επιστρέψει ο πόνος, τρέχα µετά να βρεις το δίκιο σου.

Ως Ελληνική Λύση έχουµε καταστήσει σαφές ότι είµαστε υπέρ
των λύσεων των προβληµάτων και όχι υπέρ της τακτικής να κρύ-
βουµε τα προβλήµατα µε επιδοµατάκια κάτω από το χαλάκι. Οι
ένστολοι ξέρετε, που υπηρετούν το κοινωνικό σύνολο δεν θέλουν
απλά ένα επιδοµατάκι προεκλογικό. Θέλουν αξιοπρεπείς µι-
σθούς, θέλουν δικαιώµατα, θέλουν συνθήκες εργασίας καλές,
όχι επιδοµατάκια, όχι στάχτη στα µάτια. 

Φυσικά το ενδιαφέρον σας για τους ένστολους είναι υποκρι-
τικό και καθαρά προεκλογικό. Γιατί; Διότι αν σας ενδιέφεραν
πραγµατικά οι ένστολοι, θα είχατε σκύψει πάνω από τα προβλή-
µατα, κύριε Βεσυρόπουλε. 

Και πάµε να µιλήσουµε τώρα για τα προβλήµατα των στρατιω-
τικών µας, τις Ένοπλες Δυνάµεις µας, των ανθρώπων αυτών που
έχουν την αποστολή να φυλάξουν Θερµοπύλες και να µας δηµι-
ουργούν το αίσθηµα της ασφάλειας.

Ερώτηση, πριν πάω στα προβλήµατα των στρατιωτικών, των
Ενόπλων Δυνάµεων: Γιατί εξαιρούνται από το επίδοµα αυτό οι
στρατιωτικοί µας; Θέλουµε µία πειστική απάντηση. Αν σας ενδιέ-
φεραν, λοιπόν, πραγµατικά οι ένστολοι και δη οι στρατιωτικοί
µας, θα τους είχατε λάβει σοβαρά υπ’ όψιν σας. Μέσα στην ίδια
Αίθουσα, πριν από τρεις µέρες, τι είπε ο Πρόεδρος της Πανελ-
λήνιας Οµοσπονδίας Ενώσεων Στρατιωτικών, κ. Ρώτας; Και φυ-
σικά, δεν απάντησε κανείς. Είδα µια σπουδή από το Προεδρείο
να τον διακόψει, γιατί είχε ξεπεράσει κατά δύο - τρία λεπτά τον
χρόνο της οµιλίας του, γιατί προφανέστατα δεν σας άρεσαν
αυτά που έλεγε! Και όταν είδατε ότι πάτε να χάσετε τους αστυ-
νοµικούς προεκλογικά, τους δώσατε 600 ευρώ µπας και τους πά-
ρετε πάλι πίσω. Νοµίζετε ότι έτσι θα κερδίσετε την ψήφο τους,
µε 600 ευρώ. Το ίδιο θα κάνετε µε τους στρατιωτικούς τώρα. Τι
σας είπε, λοιπόν, ο κ. Ρώτας, κύριε Βεσυρόπουλε; Ότι έχετε γυ-
ρίσει την πλάτη στους Έλληνες στρατιωτικούς, ότι τους εµπαί-
ζετε -δεν υπάρχει χειρότερο από αυτό- και δεν εφαρµόζετε -αυτό
είναι ακόµη χειρότερο- θεσµοθετηµένες διατάξεις για θέµατα
που αντιµετωπίζουν. Είπε ότι καταβάλλετε -ακούστε λίγο- µι-
σθούς υπαξιωµατικών σε αξιωµατικούς που προήχθησαν από το
ελληνικό κράτος, ότι δεν µεριµνείτε για την αποζηµίωση των πλη-
ρωµάτων των πολεµικών πλοίων που εκτελούν αποστολές. Και
κοιτάξτε τι εποχές ζούµε τώρα και έχουµε ανικανοποίητους και
παραπονεµένους και αδικηµένους τους στρατιωτικούς µας. Σε
µια εποχή που η Ελλάδα απειλείται όσο ποτέ άλλοτε. Εσείς, η
Κυβέρνηση σας, κύριε Βεσυρόπουλε, δεν αποζηµιώνετε τη νυ-
χτερινή απασχόληση, παρ’ ότι θεσπίστηκε από το 2017, αλλά
ακόµη δεν εκδόθηκε υπουργική απόφαση για τις λεπτοµέρειες
χορήγησης. Από το 2017! Μπαίνουµε στο 2023! Έξι χρόνια! Ελ-
λαδάρα! Ακόµα δεν έχουµε µπει στη διαδικασία αυτή! Από τον
Ιούλιο του 2020 είναι απλήρωτες οι περιπολίες στρατιωτικών
στον Έβρο, που τόσο περηφανεύεστε. Περηφανεύεστε που τα
κατάφερε η Ελλάδα στον Έβρο και το χρησιµοποιείτε ως κορω-
νίδα, για να λέτε πόσο καλά τα κάνατε όλα -προεκλογική εκστρα-
τεία τώρα-, «ο Έβρος», «ο Έβρος» και τους έχετε απλήρωτους
από το 2020. Απλήρωτους!

Είστε στα τηλέφωνα! Μια χαρά, δεν τρέχει τίποτα. Εντάξει, και

τι έγινε; Ένας τρελός φωνάζει εδώ. Την ώρα που οι µετακινού-
µενοι από το 2015 στο δηµόσιο αποζηµιώνονται µε 40 ευρώ τη
µέρα, οι στρατιωτικοί αποζηµιώνονται µε 29 ευρώ τη µέρα, ήτοι
10.000 δραχµές. Γιατί αναφέρω δραχµές; Διότι από το 1993 που
είχαµε δραχµές δεν έχει αλλάξει η διάταξη για την αποζηµίωση
των στρατιωτικών. Είναι αυτό που λέµε ότι ενδιαφέρεστε πάρα
πολύ για τις Ένοπλες Δυνάµεις και τις στηρίζετε. Είναι και ο
πρώην Υπουργός Ναυτιλίας εδώ. 

Το επίδοµα πλουργών εξουδετέρωσης πυροµαχικών παραµέ-
νει στα 30 ευρώ, παρ’ ότι οι στρατιωτικοί δικαιώθηκαν στα δικα-
στήρια και πρέπει να παίρνουν 150 ευρώ. Και αυτό είναι ψέµα;
Αλήθεια είναι αυτό. Γιατί δεν εφαρµόζετε τις δικαστικές αποφά-
σεις; Και αναγκάζετε τώρα -δείτε τι κάνετε- τους στρατιωτικούς
και τις οικογένειές τους να πληρώνουν δικηγόρους, να µπαίνουν
σε µία δίνη για να συνεχίζουν τις δικαστικές µάχες µέχρι την ορι-
στική τους δικαίωση. Όπως κάνατε µε τους κατώτερους αξιωµα-
τικούς του στρατού ξηράς. Όπως κάνατε µε τους απόφοιτους
της Ανώτατης Στρατιωτικής Σχολής Υπαξιωµατικών, που τελούν
σε κατάσταση ελαφράς υπηρεσίας, γιατί πάσχουν από κάποιο
νόσηµα ή από κάποια µορφή αναπηρίας. Αυτούς τους στρατιω-
τικούς τους αντιµετωπίζετε ως παιδιά ενός κατώτερου Θεού,
παρ’ ότι προσφέρουν τις υπηρεσίες τους στις Ένοπλες Δυνά-
µεις. 

Σε αυτά, η Κυβέρνηση πρέπει να απαντήσει µε τον ν.3883/2010.
Διαχωρίζονται οι συγκεκριµένοι από τους υπόλοιπους αξιωµατι-
κούς και υπαξιωµατικούς και δεν έχουν δικαίωµα -άκουσον, άκου-
σον- στη βαθµολογική και µισθολογική εξέλιξη. Καλά είναι
δυνατόν; Είναι δυνατόν; Αυτοί οι στρατιωτικοί λοιπόν, προσέφυγαν
στο Διοικητικό Εφετείο Αθηνών -ακούστε κυρίες και κύριοι, τι έκα-
ναν αυτοί οι άνθρωποι για να βρουν το δίκιο τους, µε λίγα λόγια-
κατά της άρνησης της διοίκησης να τους προαγάγει και δικαιώ-
θηκαν πέρυσι, τον Σεπτέµβριο του 2021. Έκρινε η δικαιοσύνη ότι
η µεταχείριση είναι άδικη, άνιση και αντί να εφαρµόσετε την από-
φαση της δικαιοσύνης, εσείς του στέλνετε τώρα στο Σ.τ.Ε..

Εσείς έχετε αλά καρτ ερµηνεία των αποφάσεων της δικαιοσύ-
νης, είτε είναι εφετεία, είτε είναι το Σ.τ.Ε. ή οτιδήποτε. Όπου σας
βολεύει και σας συµφέρει τα εφαρµόζετε, όπου δεν σας βολεύει
και δεν σας συµφέρει δεν τα εφαρµόζετε. Είναι απαράδεκτο να
υπάρχουν παιδιά και αποπαίδια στις Ένοπλες Δυνάµεις µας σή-
µερα που µιλάµε. Είναι επιτακτική ανάγκη να αρθεί αυτός ο
νόµος, να ισχύουν τα ίδια για όλους και να µην υπάρχουν διακρί-
σεις. Χρειαζόµαστε και έχουµε ανάγκη, και τους θέλουµε απερί-
σπαστους και χωρίς προβλήµατα, να υπηρετούν την πατρίδα και
να φυλάττουν Θερµοπύλες.

Από το επιδοµατάκι των 600 και οι στρατιωτικοί εκτός και οι
πυροσβέστες εκτός, οι ήρωες του καλοκαιριού που ρίχνονται στη
µάχη να σβήσουν φωτιές, που σώζουν ανθρώπους κι αυτοί απ’
έξω. Δεν είναι έτσι.

Κύριε Βεσυρόπουλε, θα ήθελα να έχετε την πολιτική ευαισθη-
σία να απαντήσετε σε κάποια από αυτά που θέσαµε. Επαναλαµ-
βάνω, είστε από τους λίγους Υπουργούς που συµµετέχουν στον
διάλογο και ελπίζω µέχρι το τέλος της σηµερινής συνεδρίασης
να µας έχετε απαντήσει.

Κύριε Υπουργέ, µιας και είστε εσείς εδώ και είστε και Βουλευ-
τής Ηµαθίας -είστε «καρντάση» που λέµε εµείς οι Μακεδόνες,
Βορειοελλαδίτης- ούτε φωνή ούτε ακρόαση –όχι από εσάς προ-
σωπικά- από την Κυβέρνηση µετά από την αποκάλυψη πριν από
λίγες µέρες ότι το Πρωτοδικείο Φλώρινας ενέκρινε το καταστα-
τικό ΜΚΟ που έχει ως αποστολή να διδάσκεται στην Ελλάδα η
µακεδονική γλώσσα. Ανοίγετε κερκόπορτες και δεν θέλετε να το
καταλάβετε.

Θα κάνουµε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ένα µικρό ταξίδι
στον χρόνο. Κύριε Βεσυρόπουλε, θα σας διαβάσω µια δήλωση
και θα µου πείτε ποιανού είναι αυτή η δήλωση στο τέλος. «Εφό-
σον οι Έλληνες πολίτες µε εκλέξουν Πρωθυπουργό αρνούµαι
κατηγορηµατικά να ερµηνεύσω τη συµφωνία µε αυτό τον τρόπο.
Η διαδικασία ένταξης των Σκοπίων στην Ευρωπαϊκή Ένωση δεν
σχετίζεται µε τη Συµφωνία των Πρεσπών. Η Ελλάδα θα διατηρή-
σει στο ακέραιο όλα τα δικαιώµατα που απορρέουν από την ιδιό-
τητα του κράτους-µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, δηλαδή το
δικαίωµα να διαπραγµατεύεται, να ανοίγει και να κλείνει επιµέ-
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ρους κεφάλαια ανάλογα µε τα εθνικά και τα κοινοτικά συµφέ-
ροντα. Με άλλα λόγια, η Ελλάδα θα µπορεί ανά πάσα στιγµή να
βάλει βέτο στη διαδικασία ένταξης των Σκοπίων στην Ευρωπαϊκή
Ένωση και αυτό το δικαίωµα της πατρίδας µας αρνούµαι να το
απεµπολήσω». Είναι η ερώτηση του ενός εκατοµµυρίου. Ποιος
έκανε αυτή τη δήλωση; Θα περιµένω. Να πάρουµε τη βοήθεια
του κοινού; Ο κ. Μητσοτάκης την έκανε στις 24 Γενάρη 2019. Δεν
ήταν Πρωθυπουργός τότε, όµως, ήθελε να γίνει. Να µην εξαπα-
τήσει πολιτικά τον κόσµο; Να µην πει φούµαρα; Ορίστε τα φού-
µαρα, αποδείχτηκαν. Πού πήγαν οι αγώνες; Πού πήγαν οι
περικεφαλαίες; Πού πήγαν οι σέλφι στα συλλαλητήρια; Πού πήγε
το βέτο που θα ασκούσε; Απεναντίας έφτασε στο σηµείο η Κυ-
βέρνηση του Μητσοτάκη της Νέας Δηµοκρατίας να µαλώνει τη
Βουλγαρία που τόλµησε να ασκήσει βέτο. Μέχρι να γίνει Πρω-
θυπουργός ο κ. Μητσοτάκης µιλούσε για το κράτος των Σκοπίων.
Από την ώρα που έγινε Πρωθυπουργός µιλάει για τη Δηµοκρατία
της Βόρειας Μακεδονίας. Αυτά έχουν αποτυπωθεί όχι µόνο στη
µνήµη, αλλά και στην ψυχή και στην καρδιά των Ελλήνων. Κι όταν
έρθουν οι εκλογές κ. Βεσυρόπουλε θα πάρετε αυτό που σας αξί-
ζει. Πηγαίνετε στη βόρεια Ελλάδα να πάρετε ψήφους. Πηγαίνετε.

Επιστρέφω στα της οικονοµίας. Η άνοδος των επιτοκίων από
την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα είναι αυτονόητο ότι οδηγεί σε
αύξηση δόσεων και των στεγαστικών δανείων. Μιλάµε για µια
ακόµη επιβάρυνση στα νοικοκυριά τα οποία ούτως ή άλλως βρί-
σκονται σε τρικυµία. Σε άλλες χώρες, ξέρετε, έχουν λύσει το
πρόβληµα. Εµείς, όµως, είµαστε ακόµη στο «θα».

Πάµε τώρα στις τράπεζες οι οποίες, όπως µας είπε ο κ. Σταϊ-
κούρας, θα κλείσουν το 2022 µε κέρδη 3,5 δισεκατοµµύρια ευρώ.

Κοιτάξτε, κύριε Υπουργέ, όταν µια κυβέρνηση φτάνει στο
έσχατο σηµείο απαξίωσης ώστε να εκλιπαρεί τους τραπεζίτες να
δείξουν έλεος ακόµα και στους εν δυναµία ευρισκόµενους δα-
νειολήπτες, τότε είναι µια κυβέρνηση σε αποδοµή. Μια κυβέρ-
νηση που παρακαλάει, δεν κυβερνάει. Όταν παρακαλάς, δεν
κυβερνάς. Τελεία και παύλα. Και εσείς παρακαλάτε. Και αντί να
εκλιπαρεί η Νέα Δηµοκρατία τους τραπεζίτες, οφείλει να απολο-
γηθεί στους πολίτες. Μάλιστα, εδώ συζητάµε, λέµε δηλαδή διά-
φορα και ακούγονται, λέµε για τους ευάλωτους πολίτες. Ποιοι
είναι οι ευάλωτοι πολίτες; Στη χώρα µας ευάλωτος θεωρείται
όποιος έχει εισόδηµα 7.000 ευρώ. Σωστά; Ήτοι 583 ευρώ τον
µήνα. Αυτό δεν είναι ευάλωτος, είναι µελλοθάνατος. Πώς να
ζήσει µε 583 ευρώ τον µήνα; Δεν είναι ευάλωτος αυτός. Και µε
προσαύξηση κατά 3.500 χιλιάδες ευρώ για κάθε προστατευό-
µενο µέλος.

Στην Ισπανία για παράδειγµα, γιατί έχει κι εκεί ευάλωτους, το
εισόδηµα του Ισπανού ευάλωτου ξεκινάει από 29.400 ευρώ. Εκεί
λογίζεται αυτός ως ευάλωτος που έχει µίνιµουµ 29.400 ευρώ ει-
σόδηµα και εδώ επτά χιλιάρικα εισόδηµα. Αν θέλουµε να µιλή-
σουµε για ευάλωτους, γιατί άλλο ο ένας ευάλωτος και άλλο ο
άλλος ευάλωτος.

Κι όσο καθυστερεί η λύση στο πρόβληµα θα αυξάνονται τα δά-
νεια που θα κοκκινίζουν, θα στήνουν νέα πάρτι τα κοράκια, που
τα ξέρετε πολύ καλά γιατί τα έχετε και µέσα στο κόµµα σας, και
τα οποία παραµονεύουν να αρπάξουν το σπίτι του Έλληνα. 

Ο ίδιος ο Υπουργός, και κλείνω κυρία Πρόεδρε, είπε ότι το
µέσο επιτόκιο των δανείων ήταν 4,86% τον Οκτώβριο, όταν αυτά
των καταθέσεων είναι σχεδόν µηδενικά. Βέβαια, αν πάει να πάρει
κανείς ένα δάνειο για παράδειγµα 3.000 ευρώ για να καλύψει κά-
ποιες υποχρεώσεις ή να κλείσει µια τρύπα, που λέµε, αν πάω εγώ
τώρα αύριο και πάρω δάνειο 3.000 ευρώ πληρώνω πραγµατικό
επιτόκιο 16,67%. Μιλάµε για κλέφτες κανονικούς, δεν το συζη-
τάµε, ληστρικό. Αυτή είναι η εικόνα σήµερα µε τις τράπεζες που
ανακεφαλαιοποίησε ο ελληνικός λαός δύο και τρεις φορές κι
αυτές συνεχίζουν να ρουφάνε το αίµα των Ελλήνων πολιτών. 

Ως Ελληνική Λύση, θέλουµε να εκφράσουµε τα ειλικρινή µας
συλλυπητήρια στην οικογένεια του αδικοχαµένου αγοριού στις
Σέρρες. Πρόκειται για ένα τραγικό γεγονός που έγινε χθες. Φυ-
σικά ως κοινωνία τρέχουµε πίσω από αυτό το δράµα τώρα, θα
στήσουµε πολιτικούς καβγάδες, θα προσπαθήσει η κάθε πλευρά
να το εκµεταλλευτεί όπως η ίδια θέλει. Δεν θα µπούµε στη δια-
δικασία αυτή. Εκ µέρους του Προέδρου της Ελληνικής Λύσης,
των Βουλευτών, των στελεχών και όλων των ανθρώπων που στη-
ρίζουν την Ελληνική Λύση τα ειλικρινή µας συλλυπητήρια στην
οικογένεια. Αυτή η τραγωδία έφερε στην επιφάνεια, δυστυχώς,
την κατάσταση που επικρατεί στα σχολεία µας, τη συντήρησή
τους, το ποιοι κάνουν εργασίες στα σχολεία και ποιοι θα ελεγχ-
θούν γενικότερα. Πρέπει πάντα να θρηνήσουµε κάποιον άν-
θρωπο για να ασχοληθούµε σοβαρά µε τα αυτονόητα.
Δυστυχώς, αυτή είναι η Ελλάδα. 

Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, έχω την τιµή να σας ανακοινώσω το αποτέλεσµα της
διεξαχθείσης ηλεκτρονικής ονοµαστικής ψηφοφορίας επί της αι-
τήσεως άρσης ασυλίας του συναδέλφου Βουλευτή κ. Χριστόφο-
ρου Στεφανάδη.

Για την υπόθεση του κ. Χριστόφορου Στεφανάδη εψήφισαν συ-
νολικά 257 Βουλευτές.

Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», εψήφισαν 84 Βου-
λευτές.

Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», εψήφισαν 173 Βου-
λευτές.

«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς. 
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής απορρίπτεται.
Το αποτέλεσµα της διεξαχθείσης ονοµαστικής ηλεκτρονικής

ψηφοφορίας καταχωρίζεται στα Πρακτικά της σηµερινής συνε-
δρίασης και έχει ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, επανερχόµαστε στη συζήτηση του νοµοσχεδίου.

Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Αθανάσιος Καββαδάς.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΒΒΑΔΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα είναι µια

µεγάλη γιορτή για το έθνος µας, ένα έθνος της θάλασσας και της
ναυτιλίας. Χρόνια πολλά, λοιπόν, σε όσες και σε όσους γιορτάζουν
και καλές θάλασσες στους ναυτικούς µας. Ο Άγιος Νικόλαος να
σας έχει όλους καλά!

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Αξιωµατική Αντιπολίτευση
µπροστά στο ξεκάθαρο πολιτικό αδιέξοδο που αντιµετωπίζει και
αποτυπώνεται στις µετρήσεις της κοινής γνώµης επιλέγει την το-
ξικότητα, επιλέγει την ακραία ρητορική στην πολιτική αντιπαρά-
θεση τη στιγµή που οι πολίτες και η ελληνική κοινωνία ζητούν
λύσεις σε πραγµατικά προβλήµατα. 

Δεν υπάρχει αµφιβολία ότι η ενεργειακή κρίση που τροφοδοτεί
ένα παγκόσµιο κύµα ανατιµήσεων εντάσσεται στα πραγµατικά
προβλήµατα, αυτά που απασχολούν τους πολίτες και όχι αυτά που
η Αντιπολίτευση επιχειρεί να βάλει στη δηµόσια συζήτηση. Στο
τέλος της ηµέρας όλοι θα κριθούµε από τις απαντήσεις που
έχουµε απέναντι σε αυτή την κρίση. Και το πεδίο αυτής της κρίσης
θέλει να το αποφύγει η Αξιωµατική Αντιπολίτευση, γιατί απέναντι
στις προσπάθειες, αλλά και στις εφαρµοσµένες πολιτικές της Κυ-
βέρνησης µε την επιδότηση της κατανάλωσης του ηλεκτρικού ρεύ-
µατος, αλλά και µε το «καλάθι του νοικοκυριού» που διασφαλίζει
τη συγκράτηση τιµών στα βασικά είδη διατροφής και διαβίωσης
µιας οικογένειας, η Αξιωµατική Αντιπολίτευση δεν έχει τίποτα να
αντιπαραθέσει εκτός από ευχολόγια και εξαγγελίες που θυµίζουν
το µε ένα νόµο και µε ένα άρθρο. 

Τελικά, βέβαια, οδηγηθήκαµε στην περίοδο της διακυβέρνησης
ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ σε πολλούς νόµους και πολλά άρθρα που αφορού-
σαν νέους φόρους, νέες επιβαρύνσεις, ένα νέο και επώδυνο µνη-
µόνιο. Γι’ αυτό και οι Έλληνες πολίτες γνωρίζουν περισσότερο από
κάθε άλλη φορά ότι η χώρα χρειάζεται πολιτική σταθερότητα, µια
σοβαρή και αξιόπιστη κυβέρνηση. Και αυτή είναι η Κυβέρνηση της
Νέας Δηµοκρατίας που µε νοµοθετικές παρεµβάσεις αντιµετωπίζει
υπαρκτά προβλήµατα, στηρίζει τους πολίτες, µειώνει φορολογικές
επιβαρύνσεις, διαµορφώνει τις προϋποθέσεις για να στηριχθούν
τοµείς της οικονοµίας και να συνεισφέρουν σε υψηλούς και θετι-
κούς ρυθµούς ανάπτυξης. 

Όλα όσα ανέφερα είναι σε αντιστοιχία µε το περιεχόµενο αυτού
του νοµοσχεδίου που περιέχει ουσιαστικά µέτρα στήριξης όπως:
Πρώτον, παράταση της ισχύος των µειωµένων και υπερµειωµένων
συντελεστών ΦΠΑ στις µεταφορές, στο τουριστικό πακέτο, στα µη
αλκοολούχα ποτά, στα γυµναστήρια και στις σχολές χορού, στα
εισιτήρια του θεάτρου. Η ισχύς των µειωµένων συντελεστών ΦΠΑ
στα συγκεκριµένα αγαθά και υπηρεσίες παρατείνεται έως τις 30
Ιουνίου του 2023. Μάλιστα, για τα εισιτήρια του θεάτρου προβλέ-
πεται η υπαγωγή τους στο υπερχρεωµένο συντελεστή ΦΠΑ 6%. 

Δεύτερον, παράταση µέχρι το τέλος του 2024 της αναστολής
του ΦΠΑ στα ακίνητα. 

Τρίτον, αναστολή του φόρου υπεραξίας στις µεταβιβάσεις ακι-
νήτων µέχρι το τέλος του 2024. Και τα δύο αυτά µέτρα στοχεύουν
στην ενίσχυση της αγοράς ακινήτων, που συνδέεται µε πολλούς
κλάδους της οικονοµίας.

Τέταρτον, παράταση της ισχύος για έξι ακόµα µήνες του υπερ-
µειωµένου συντελεστή ΦΠΑ 6% για προϊόντα που σχετίζονται µε
τη δηµόσια υγεία, όπως τα υλικά που χρησιµοποιούνται στην αι-
µοκάθαρση και στους απινιδωτές.

Πέµπτον, παράταση µέχρι το τέλος του 2024 της έκπτωσης
φόρου εισοδήµατος φυσικών προσώπων κατά 40% για τις δαπά-
νες που πραγµατοποιεί ένας φορολογούµενος πολίτης και σχετί-
ζονται µε την ενεργειακή, λειτουργική και αισθητική αναβάθµιση
των ακινήτων τους. 

Έκτον, παράταση της ισχύος των µειωµένων τελών κυκλοφο-
ρίας των τουριστικών λεωφορείων για όλο το 2023. 

Έβδοµον, παράταση για ένα ακόµη χρόνο της δυνατότητας που
είχαν οι πολίτες να ενταχθούν στη ρύθµιση των είκοσι τεσσάρων
ή σαράντα οκτώ δόσεων για τη ρύθµιση των οφειλών τους. Πρό-
κειται για χρέη και οφειλές που δηµιουργήθηκαν την περίοδο της
πανδηµίας. 

Όγδοον, δυνατότητα επανακαθορισµού των αντικειµενικών
αξιών εκεί που υπήρχαν υπέρµετρες και εκτός λογικής αυξήσεις,
που δεν έλαβαν υπ’ όψιν πραγµατικά δεδοµένα. Η συγκεκριµένη
διαδικασία µπορεί να γίνει από τους δήµους που µέχρι τις 20 Δε-
κεµβρίου µπορούν να καταθέσουν τεκµηριωµένα τις απόψεις τους
και στη συνέχεια να επιληφθεί η επιτροπή του Υπουργείου Οικο-
νοµικών, που είναι υπεύθυνη για τον καθορισµό των αντικειµενικών
αξιών.

Ένατον, απλοποίηση των προϋποθέσεων, αλλά και των διοι-
κητικών διαδικασιών ακινητοποίησης οχηµάτω,ν που τίθενται στο
τελωνειακό καθεστώς της προσωρινής εισαγωγής. Μέχρι σή-
µερα η συγκεκριµένη γραφειοκρατική διαδικασία γινόταν από τις
τελωνειακές αρχές. Με τη νέα ρύθµιση η ακινητοποίηση οχήµα-
τος θα πραγµατοποιείται, όπως συµβαίνει µε την ακινητοποίηση
οχηµάτων µε ελληνικές πινακίδες και µε ευθύνη του δικαιούχου
προσώπου. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Αξιωµατική Αντιπολίτευση
µπορεί να επιλέγει τη στρατηγική της έντασης, της πόλωσης και
της οξύτητας. Η Κυβέρνηση, όµως, επιλέγει να δίνει λύσεις σε
πραγµατικά προβλήµατα, να στηρίζει πολίτες και νοικοκυριά που
σε αυτήν τη συγκυρία χρειάζεται να νιώσουν κοντά τους την πο-
λιτεία. 

Οι πολίτες θα είναι αυτοί, όµως, που θα κρίνουν. Και µέχρι σή-
µερα όλες οι ισχυρές και τεκµηριωµένες ενδείξεις δείχνουν ότι
οι πολίτες εµπιστεύονται την Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαρι-
στώ, κύριε συνάδελφε.

Τον λόγο έχει η κ. Γιαννακοπούλου, Κοινοβουλευτική Εκπρό-
σωπος του Κινήµατος Αλλαγής. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ (ΝΑΝΤΙΑ) ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ
πάρα πολύ, κυρία Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, συζητάµε σή-
µερα ένα νοµοσχέδιο του Υπουργείου Οικονοµικών και θα ήταν
πραγµατικά αδύνατο να µην σταθώ στο πολύ σοβαρό ζήτηµα της
ακρίβειας που όλα δείχνουν ότι χτυπάει κόκκινο. 

Είναι σαφές, κύριε Υπουργέ, ότι οι επιλογές σας, οι κυβερνητικές
επιλογές αποδεικνύονται ατελέσφορες, αποδεικνύονται ανεπαρ-
κείς, αποδεικνύονται αναποτελεσµατικές. Η αγοραστική δύναµη
των νοικοκυριών µειώνεται συνεχώς, καθώς ο πληθωρισµός καλ-
πάζει, ενώ οι µικροµεσαίες επιχειρήσεις και ο πρωτογενής τοµέας
αντιµετωπίζουν πολύ µεγάλες δυσκολίες, υπονοµεύοντας έτσι τις
προοπτικές ανάπτυξης της χώρας. 

Η λογική των επιδοµάτων, των επιδοτήσεων κάθε µορφής δεί-
χνουν τα όριά τους πλέον, ενώ θα µπορούσαν να ληφθούν ση-
µαντικά, ριζικά µέτρα, τα οποία θα είχαν ουσιαστικό αποτέλεσµα,
ουσιαστικό αντίκτυπο στις ζωές των Ελλήνων πολιτών. Δυστυ-
χώς, όµως, όπως κυλούν τα πράγµατα αυξάνει ακόµη περισσό-
τερο η δυσκολία της καθηµερινότητας, η δυσκολία για την
αποπληρωµή των χρεών των Ελλήνων πολιτών. Το ιδιωτικό χρέος
είναι πλέον πάνω από 270 δισεκατοµµύρια και είναι κυριολεκτικά
µία βόµβα, η οποία υπονοµεύει τα ίδια τα θεµέλια της ελληνικής
κοινωνίας. 

Εµείς, ως ΠΑΣΟΚ, κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελ-
φοι, έχουµε προτείνει κατ’ επανάληψη µέτρα απέναντι στα οποία
η Κυβέρνησή σας κωφεύει ή απαντά ότι δεν µπορούν τάχα να
εφαρµοστούν. Και οφείλω να οµολογήσω, κύριε Υπουργέ, ότι
είναι τουλάχιστον παράδοξο να έχεις διαθέσει πάνω από 60 δι-
σεκατοµµύρια ευρώ όλα αυτά τα τρία χρόνια της κρίσης, της
υγειονοµικής και της ακρίβειας µέσα σε µια απίστευτη δηµοσιο-
νοµική επέκταση και να σπεύδεις από την άλλη να αρνηθείς κάθε
πρόταση της Αντιπολίτευσης. 

Και νοµίζω ότι είναι πλέον προφανές ότι έχει επιλεγεί ένα µον-
τέλο που σε τελευταία ανάλυση όχι απλά δεν ενοχλεί τα υπερ-
κέρδη των λίγων και εκλεκτών, αλλά τα επιδοτεί κιόλας. Αυτό
είναι αυτό το οποίο κάνει η Κυβέρνησή σας µε χρήµατα του ελ-
ληνικού προϋπολογισµού, δηλαδή µε χρήµατα του ελληνικού
λαού, του Έλληνα φορολογούµενου, ενώ ταυτόχρονα τα αποτε-
λέσµατα αυτής της πολιτικής για τα ελληνικά νοικοκυριά είναι
κυριολεκτικά πενιχρά. 
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Επιτρέψτε µου λίγες µέρες πριν από τον προϋπολογισµό,
όπου θα µπορέσουµε να τα συζητήσουµε όλα αυτά και πάρα
πολύ αναλυτικά, να σας καταθέσω βασικές προτάσεις για την
ακρίβεια και για την κρίση που κατέθεσε πριν από λίγες µέρες
σε αντίστοιχη ηµερίδα ο Πρόεδρός µας, ο Νίκος Ανδρουλάκης,
όπου µιλήσαµε και ζητήσαµε τη µείωση του ΦΠΑ -έχει µαλλιάσει
η γλώσσα µας, θα συνεχίσουµε να το λέµε µέχρι επιτέλους να το
ακούσετε, κύριε Υπουργέ- σε τρόφιµα και καύσιµα, αλλά και την
πρόνοια να παραµείνουν στον υπερµειωµένο συντελεστή τα βρε-
φικά είδη, όπως είναι το βρεφικό γάλα και οι πάνες.

Πλαφόν στη λιανική τιµή της ενέργειας. Στήριξη και ενίσχυση
της Επιτροπής Ανταγωνισµού και της ΡΑΕ, καθώς και των µηχα-
νισµών ελέγχου της αγοράς, ώστε να αντιµετωπιστούν οι ολιγο-
πωλιακές πρακτικές και η αισχροκέρδεια στην αγορά.
Ενεργειακή δηµοκρατία για την απεξάρτηση από τα ολιγοπώλια,
µε ενίσχυση των υποδοµών δικτύων µεταφοράς, διανοµής ηλε-
κτρικής ενέργειας και αποθήκευσης ενέργειας. Στήριξη των χα-
µηλόµισθων και των χαµηλοσυνταξιούχων, µε άµεση αύξηση του
κατώτατου µισθού στα 751 ευρώ και επαναφορά του καθορισµού
του µέσω των εθνικών συλλογικών διαπραγµατεύσεων, µε ένα
νέο ΕΚΑΣ για τριακόσιες πενήντα χιλιάδες χαµηλοσυνταξιού-
χους. 

Και, κυρίως, κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε
αυξήσεις οι οποίες καλύπτουν τον πληθωρισµό για όλους τους
συνταξιούχους, καθώς και µειωµένο ενιαίο εισιτήριο στα µέσα
µαζικής µεταφοράς για την περίοδο της κρίσης. 

Τέλος, δηµιουργία κοινωνικής κατοικίας και ενίσχυση της φοι-
τητικής στέγης και προστασία της πρώτης κατοικίας των αδύνα-
µων δανειοληπτών. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επί του φερόµενου νοµοσχε-
δίου του Υπουργείου Οικονοµικών ας δούµε λίγο τι προβλέπεται,
γιατί η αλήθεια είναι ότι δεν υπάρχει ενιαία αρχή στο εν λόγω νο-
µοσχέδιο. 

Στο πρώτο µέρος έχετε βάλει άρθρα τα οποία αφορούν στην
ενσωµάτωση της οδηγίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης 2235/19,
προκειµένου να ευθυγραµµιστεί σε ενωσιακό επίπεδο η µεταχεί-
ριση του ΦΠΑ και του ειδικού φόρου κατανάλωσης που αφορούν
τις αµυντικές προσπάθειες που αναλαµβάνονται στο πλαίσιο της
Ευρωπαϊκής Ένωσης σε αντιστοιχία προς τα ήδη προβλεπόµενα
για τις ένοπλες δυνάµεις των κρατών που συµµετέχουν στο
ΝΑΤΟ. 

Στο δεύτερο µέρος βάζετε ρυθµίσεις, που λαµβάνονται στο
πλαίσιο της εναρµόνισης της εσωτερικής νοµοθεσίας µε τις κα-
τευθυντήριες γραµµές της Ευρωπαϊκής Ένωσης στον τοµέα των
θαλασσίων µεταφορών και οι οποίες αφορούν στην κύρωση της
πρόσθετης πράξης, το νέο συνυποσχετικό µεταξύ του ελληνικού
δηµοσίου και της ναυτιλιακής κοινότητας. 

Στο τρίτο µέρος περιλαµβάνετε επείγουσες φορολογικές ρυθ-
µίσεις - τροποποιήσεις του Κώδικα ΦΠΑ, του Κώδικα Φορολογίας
Εισοδήµατος και των διατάξεων φορολογίας. 

Στο κεφάλαιο δεύτερο βάζετε διατάξεις, που αφορούν το θε-
σµικό πλαίσιο λειτουργίας της κεντρικής µονάδας κρατικών ενι-
σχύσεων και του δικτύου κρατικών ενισχύσεων. 

Στο κεφάλαιο τρίτο περιλαµβάνονται άρθρα µε µισθολογικές
ρυθµίσεις διαφόρων φορέων του δηµοσίου. 

Στο κεφάλαιο τέταρτο κατατίθενται δεκαπέντε άρθρα µε ρυθ-
µίσεις ασύµβατες, όπως ασύνδετα είναι και όλα τα προηγούµενα
υπό οποιαδήποτε έννοια. 

Και νοµίζω ότι είναι απολύτως σαφές ότι για µία ακόµη φορά,
όπως φαίνεται, έχουµε να κάνουµε µε την κύρωση µιας οδηγίας
που µαζί µε αυτήν εισάγετε και µια σωρεία διαφορετικών αλλο-
πρόσαλλων µεταξύ τους συµπληρωµατικών διατάξεων, οι οποίες
αφορούν «µπαλώµατα» και έχουν, αν θέλετε, και µια δόση αέρα
προεκλογικής περιόδου, µια και ο κύριος Πρωθυπουργός είπε
πριν από λίγες µέρες από την Καλλιθέα ότι «µύρισε» εκλογές. 

Εάν «µύρισε» εκλογές, κυρίες και κύριοι της Συµπολίτευσης,
κύριε Υπουργέ, τότε ας βγει να τις κάνει, να τις προκηρύξει κιό-
λας τις εκλογές, γιατί η χώρα δεν αντέχει µια παρατεταµένη προ-
εκλογική περίοδο. Άλλωστε, πριν από κάποιους µήνες ήταν ο
ίδιος ο κ. Μητσοτάκης ο οποίος είχε ψέξει και είχε εγκαλέσει
τους Υπουργούς του στο Υπουργικό Συµβούλιο γιατί είχαν «κα-

τεβάσει τα µολύβια». Άρα, λοιπόν, αφού έχει «µυρίσει εκλογές»,
κάντε εκλογές. Σας προκαλούµε. 

ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ: Στην ώρα τους. Κοντός
ψαλµός αλληλούια! 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ (ΝΑΝΤΙΑ) ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Βεβαίως! 
Δεν είναι, όµως, θεσµική συµπεριφορά το να παραλύει µια

ολόκληρη δηµόσια διοίκηση, τα Υπουργεία, όλα, και να βρισκό-
µαστε σε µία παρατεταµένη προεκλογική περίοδο και µέσα σε
ένα αρρωστηµένο και τοξικό και διχαστικό κλίµα εξαιτίας όλης
αυτής της θολούρας και της σκοτεινιάς, βεβαίως και µε το τερά-
στιο σκάνδαλο των παρακολουθήσεων, για το οποίο καµµία
απάντηση δεν έχει δώσει η Κυβέρνηση. Και περιµένουµε να
δούµε ποια βεβαίως θα είναι και η απάντηση της δικαιοσύνης και
οι ενέργειες της δικαιοσύνης. 

Ειδικότερα επί του νοµοσχεδίου, θα σταθώ σε ορισµένα ση-
µεία του. 

Νοµοθετείται η εναλλακτική φορολόγηση των φυσικών προ-
σώπων, που µεταφέρουν τη φορολογική τους κατοικία στην Ελ-
λάδα, παρέχοντας και νεότερες διευκολύνσεις µε παρατάσεις
στις προθεσµίες. 

Αναρωτιέµαι -καλό είναι να απαντήσετε, σας το έχει πει άλλω-
στε και η ειδική αγορήτρια µας, η κ. Αντωνίου- αν η εν λόγω δι-
ευκόλυνση έχει κάποιο πρακτικό, κάποιο πραγµατικό
αποτέλεσµα ή αν πρόκειται για µία ακόµη επικοινωνιακού χαρα-
κτήρα ρύθµιση. Ποιο, λοιπόν, θα είναι το αποτέλεσµα; Γιατί θα
ήταν καλό, κύριε Υπουργέ, πράγµατι να γνωρίζαµε την έως τώρα
πορεία του εν λόγω µέτρου και πόσοι ωφελήθηκαν από αυτήν,
αλλά και τελικά πόσο ωφελήθηκε η χώρα µας. 

Επίσης, σε ό,τι αφορά στην παράταση ισχύος του µειωµένου
ΦΠΑ σε αγαθά και υπηρεσίες στο 13% και στο υπερµειωµένο 6%
εν µέσω πληθωρισµού, ακρίβειας και ενεργειακής κρίσης, όλοι
µας συµφωνούµε και σας λέµε διαρκώς για την παράταση αυτού
του µέτρου και για τη διεύρυνσή του κιόλας. 

Και µάλιστα, εµείς έχουµε πει ακριβώς ότι ο µειωµένος ΦΠΑ
πρέπει να διευρυνθεί σε βασικά είδη κατανάλωσης και µάλιστα
σε συγκεκριµένα και µε υπερµειωµένο συντελεστή. Γιατί µόνο µε
αυτόν τον τρόπο θα βοηθηθούν και τα ευάλωτα νοικοκυριά -και
όχι µόνο- και η µεσαία τάξη. Πολύ περισσότερο, σε σχέση µε το
αµιγώς επικοινωνιακό «καλάθι του νοικοκυριού», το οποίο, απ’
ό,τι φαίνεται, δεν έχει πείσει, όχι απλά την αντιπολίτευση, κύριε
Υπουργέ, δεν έχει πείσει τους ίδιους τους Έλληνες πολίτες, τους
ίδιους τους Έλληνες καταναλωτές. Και αυτό αφού, σύµφωνα µε
τις πρόσφατες σχετικές δηµοσκοπήσεις -ενδεικτικά σε µία από
αυτές-, η πλειοψηφία των ερωτηθέντων, το 58,7%, ανέφερε ότι
το «καλάθι του νοικοκυριού» δεν µπορεί να συµβάλλει στη συγ-
κράτηση των τιµών και παραµένει δύσπιστο, ενώ πάλι στην ίδια
την έρευνα µόλις το 38,5% δήλωσε ότι τελικά προµηθεύτηκε κάτι
από το «καλάθι» αυτό. Αυτή είναι η αποτελεσµατικότητα των ηµί-
µετρων τα οποία παίρνετε. 

Περαιτέρω, σχετικά µε τη φερόµενη αύξηση του ανώτατου
ποσού που µεταβιβάζεται ως κεντρικοί αυτοτελείς πόροι από τον
κρατικό προϋπολογισµό στους δήµους και τις περιφέρειες, το
οποίο αυξάνεται από τα 3,4 δισεκατοµµύρια στα 3,588 δισεκα-
τοµµύρια ευρώ, αναρωτιέµαι αν θεωρείτε ότι αυτά τα ποσά επαρ-
κούν κάτω από τις τρέχουσες οικονοµικές συγκυρίες. 

Και αυτό δεν θα είναι τόσο, καθώς στον κρατικό προϋπολογι-
σµό του 2023 για το σχετικό κονδύλι ενεγράφη ποσό 2,776 δισε-
κατοµµυρίων ευρώ. Δηλαδή, παντελώς αναντίστοιχη η σχετική
πρόβλεψη, που ουσιαστικά υποβαθµίζει την τοπική αυτοδιοίκηση
και βάζει ξανά τέλος στο πάγιο αίτηµα των δήµων να τους απο-
δοθούν τα παρακρατηθέντα. 

Νοµίζω ότι µέσα σε όλα αυτά ξεχάσατε τελείως και την προ-
εκλογική σας δέσµευση, την προεκλογική δέσµευση του Πρω-
θυπουργού για απόδοση του ΕΝΦΙΑ και γενικά του φόρου
ακίνητης περιουσίας συνολικά στους Οργανισµούς Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης. 

Γενικά, πολλά έχετε ξεχάσει από τις προεκλογικές σας δε-
σµεύσεις, όπως, παραδείγµατος χάριν, την επαναφορά του
ΕΚΑΣ. Ήταν βασική σας προεκλογική σας δέσµευση η επανα-
φορά του ΕΚΑΣ -έργο ΠΑΣΟΚ-, που εφάρµοσε την κατάργησή
του ο ΣΥΡΙΖΑ. Πού είναι αυτό; 
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Εµείς σας προκαλούµε. Σας έχουµε καταθέσει πρόταση για
ένα νέο ΕΚΑΣ, που θα αφορά τριακόσιες πενήντα χιλιάδες χαµη-
λοσυνταξιούχους. Γιατί δεν το κάνετε; Το ξεχάσατε ότι είχατε δε-
σµευτεί προεκλογικά; 

Σε κάθε περίπτωση, δυστυχώς πολλά πρέπει ακόµη να λυθούν.
Ένα πράγµα µόνο σας λέµε: Ακούστε περισσότερο τις λύσεις,
τις προτάσεις και αφήστε τις επικοινωνιακού τύπου ρυθµίσεις,
που δυστυχώς δεν δίνουν απαντήσεις ριζικές και ουσιαστικές
στα προβλήµατα της ελληνικής κοινωνίας. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ευχαριστώ πολύ, κυρία

συνάδελφε. 
Θα δώσω τώρα τον λόγο για δύο λεπτά στον Υπουργό Τουρι-

σµού, τον κ. Κικίλια, για να τοποθετηθεί επί της τροπολογίας του. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ (Υπουργός Τουρισµού): Κυρία Πρό-

εδρε, σας ευχαριστώ πάρα πολύ. 
Ούτε δύο λεπτά χρειάζοµαι. Ένα λεπτό µόνο, για να ενηµε-

ρώσω τους συναδέλφους ότι µε την εν λόγω διάταξη την οποία
φέρνουµε στη Βουλή προς ψήφιση ζητάµε από τον θεσµικό
φορέα ο οποίος έχει και την πλήρη γνώση και τεχνογνωσία τε-
χνικών έργων να µας βοηθήσει στο κοµµάτι της υλοποίησης του
RRF. 

Σε ό,τι έχει να κάνει µε το Υπουργείο Τουρισµού, µε το πεπε-
ρασµένο προσωπικό το οποίο έχουµε, προσπαθούµε να ανταπο-
κριθούµε σε σηµαντικά έργα, όπως είναι η αναβάθµιση λιµένων,
λιµενοβραχιόνων, αγκυροβόλιων, µαρίνων, πλωτών µαρίνων, χιο-
νοδροµικών κέντρων, περιπατητικών µονοπατιών σε ορεινούς όγ-
κους, καταδυτικών κέντρων, κ.λπ.. 

Ζητάµε θεσµικά να µπορεί το Υπουργείο Τουρισµού στον θε-
σµικό φορέα που είναι το Τεχνικό Επιµελητήριο να ζητάει βοή-
θεια, αρωγή και στήριξη.

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ,

κύριε Υπουργέ.
Τον λόγο τώρα έχει εκ µέρους του ΣΥΡΙΖΑ ο κ. Κόκκαλης. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ακούσαµε λίγο πριν τον

Υπουργό Οικονοµικών να λέει ότι ήταν ιστορική µέρα η χθεσινή,
εξ αφορµής της απόφασης του Eurogroup. Ξέρετε, και µεταφο-
ρικά και κυριολεκτικά, είναι πολλά τα χιλιόµετρα µέχρι την πραγ-
µατικότητα. Κι αναρωτιέται ο πολίτης: Μήπως ήρθε η ανάπτυξη;
Μήπως πληρώνουµε φθηνό ρεύµα;

ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ: 6%. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: 6% έτσι; 
Μήπως το καλάθι του νοικοκυριού κατάφερε και µείωσε τις

τιµές; Μήπως οι τράπεζες δεν έχουν χρεώσεις; Μήπως οι τρά-
πεζες δεν βγάζουν την πρώτη κατοικία στον πλειστηριασµό;
Κακά τα ψέµατα, ζούµε σε εποχές µεταξύ αλήθειας και ψέµατος,
µεταξύ ανοησίας και λογικής, µεταξύ υπερβολής και µέτρου. 

Θα αναφερθώ σε αυτό το οποίο απασχολεί την ελληνική κοινω-
νία και έχει να κάνει µε τις τράπεζες, µε το ιδιωτικό χρέος το οποίο
έχει εκτοξευθεί τους τελευταίους µήνες. Δυστυχώς, ακούµε από
ανθρώπους που έχουν δηµόσιο λόγο ψέµατα, ακούµε ανοησίες. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πρώτον η δυνατότητα να σώσει
ένας πολίτης την πρώτη του κατοικία -η δυνατότητα επαναλαµ-
βάνω- υπήρχε, υπάρχει; Η αλήθεια ποια είναι; Αυτή τη δυνατότητα
και όχι την γενικευµένη αναστολή των πλειστηριασµών την έδωσε
για πρώτη φορά ο γνωστός νόµος Κατσέλη. Μέχρι πότε ίσχυε;
Ίσχυε µέχρι και τον Μάιο του 2019. 

Κι έρχοµαι σε αυτό το οποίο λέει η Κυβέρνηση ότι ο ΣΥΡΙΖΑ, η
προηγούµενη κυβέρνηση, κατήργησε την προστασία της πρώτης
κατοικίας. Είναι λάθος. Κατήργησε ή όχι τη δυνατότητα. Τον Φε-
βρουάριο του 2019 εδώ ψηφίστηκε ένας νόµος ο οποίος αφ’ ενός
αντικατέστησε τον νόµο Κατσέλη δίδοντας παράταση ως τον Μάιο
του 2019, αλλά είχε και πλήρη εφαρµογή έως την 1η Μαΐου του
2019 και έλεγε επί λέξη: «Φυσικά πρόσωπα µε ή χωρίς πτωχευτική
ικανότητα δικαιούται να ζητήσει τη ρύθµιση των οφειλών προκει-
µένου να προστατεύσουν την κύρια κατοικία από τη ρευστοποί-
ηση». Συνεπώς, η προηγούµενη κυβέρνηση παρείχε τη
δυνατότητα στον πολίτη, εφόσον το αποδεικνύει, να σώσει την
πρώτη του κατοικία. 

Αυτόν τον νόµο, κύριοι συνάδελφοι, η Νέα Δηµοκρατία τον δια-
τήρησε για δέκα µήνες - έναν χρόνο και τον κατήργησε φέρνον-
τας τον πτωχευτικό νόµο, σύµφωνα µε τον οποίο δεν υπάρχει
πλέον η δυνατότητα για έναν πολίτη, όσο ευάλωτος και να είναι,
να σώσει την πρώτη του κατοικία ή τουλάχιστον να ζητήσει να
αποδείξει ότι είναι ευάλωτος και ότι θέλει να σώσει το σπίτι του. 

Διαφωνούµε κάθετα µε τον πτωχευτικό νόµο. Ζητούµε και θέ-
λουµε την κατάργησή του κι έχουµε δεσµευτεί γι’ αυτό. Εάν,
όµως, θέλετε έστω και στο παραπέντε, έστω και στο και πέντε
να λέτε ότι ενδιαφέρεστε για τους ευάλωτους πρέπει να κάνετε
δύο διορθώσεις. Η πρώτη έχει να κάνει µε τον εξωδικαστικό συµ-
βιβασµό και την υποχρέωση της τράπεζας, όχι να συµµετάσχει,
αλλά να απαντά στα αιτήµατα των δανειοληπτών. 

Και το δεύτερο, το πιο σηµαντικό, οι ευάλωτοι προστατεύονται
για δέκα χρόνια καταβάλλοντας ενοίκιο για το σπίτι τους. Μετά
τα δέκα χρόνια χάνεται η κυριότητα. Άρα, γίνονται νοικάρηδες
για δέκα χρόνια. Για ποιον λόγο να µην έχουν τη δυνατότητα να
αγοράζουν εκ νέου το σπίτι τους. Η δόση που πληρώνουν σε
αυτά τα χρόνια να είναι δόση για την αξία του ακινήτου όχι για
το δάνειο. Εκτός κι αν σκοπός σας -που από ό,τι φαίνεται αυτός
είναι- είναι τα σπίτια των ευάλωτων δανειοληπτών. 

Το τρίτο αφορά τις εκατόν είκοσι δόσεις. Το νοµοθετήσαµε σε
περιόδους δύσκολες. Γιατί λένε κάποιοι ότι οι προτάσεις σας
είναι ανέφικτες, οι προτάσεις σας είναι λαϊκιστικές, οι προτάσεις
σας είναι µη εφαρµόσιµες. Το νοµοθετήσαµε σε εποχές δύσκο-
λες. Για ποιον λόγο δεν προχωράτε τώρα στη νοµοθέτηση των
εκατόν είκοσι δόσεων για χρέη και στον ΕΦΚΑ, αλλά και στην
εφορία.

Σε ό,τι αφορά τους αγρότες-συνεταιρισµούς. Επιτέλους, κύ-
ριοι της Κυβέρνησης, θα συνεννοηθεί κάποιος µε τον εκκαθαρι-
στή της Αγροτικής Τράπεζας; Θα δώσετε µία λύση σε εκατο-
ντάδες συνεταιρισµούς οι οποίοι καλούνται τώρα µε την ενσω-
µάτωση της οδηγίας, όπως πολύ σωστά ανέπτυξε ο κ. Αποστό-
λου, να γυρίσουν πίσω χρήµατα τα οποία δεν τα έχουν λάβει. Θα
κάνετε ρυθµίσεις ευνοϊκές για χιλιάδες αγρότες; Θα κάνετε ευ-
νοϊκές ρυθµίσεις για εκατοντάδες συνεταιρισµούς, οι οποίοι είναι
πυλώνες ανάπτυξης σε κάθε περιοχή; Απ’ ό,τι φαίνεται αυτό δεν
θα το κάνετε. Τουλάχιστον, ορίστε η ηµεροµηνία εκλογών.

Μιας και αναφέρθηκα στους πλειστηριασµούς, το µεγαλύτερο
παράδειγµα, η πιο τρανταχτή απόδειξη ότι η κατοικία σήµερα
πλήττεται είναι από την ίδια τη EUROSTAT, η οποία αναφέρει ότι
το ποσοστό ιδιοκατοίκησης στη χώρα µας από το 2019 έως και
τα τέλη του 2021 µειώθηκε 7%, το οποίο αντιστοιχεί σε ογδόντα
δύο χιλιάδες σπίτια. Δηλαδή, το ποσοστό ιδιοκατοίκησης στη
χώρα µας επιστρέφει στα µνηµονιακά χρόνια.

Εάν εσείς αυτό το λέτε ανάπτυξη, εάν εσείς θεωρείτε ανά-
πτυξη να χάνεται και να µειώνεται η ιδιοκατοίκηση, να χάνει ο κό-
σµος στα σπίτια και να αυξάνονται ταυτόχρονα τα χρέη σε
ελεύθερους επαγγελµατίες και σε εµπόρους, τότε αυτή την αν-
τίληψη την έχετε µόνο εσείς. 

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κι εγώ σας ευχαριστώ,
κύριε συνάδελφε. 

Τον λόγο τώρα έχει εκ µέρους του Κινήµατος Αλλαγής ο κ.
Μπιάγκης.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΙΑΓΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν είναι βέ-

βαια η πρώτη φορά που η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας,
παρά τις όποιες υποσχέσεις του παρελθόντος, νοµοθετεί κατά
το δοκούν, καταπατώντας τις αρχές της ορθής νοµοθέτησης. 

Συγκεκριµένα σήµερα και στην ανάγκη της ενσωµάτωσης µιας
ευρωπαϊκής οδηγίας στο Εθνικό Δίκαιο η Κυβέρνηση επιλέγει την
παράλληλη συρραφή δεκάδων συµπληρωµατικών διατάξεων,
πολλές δε εκ των οποίων αφορούν σε παρατάσεις και αναστολές
που προφανώς εξυπηρετούν και προεκλογικές σκοπιµότητες. 

Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε αφορµή λοι-
πόν τη συζήτηση του σηµερινού νοµοσχεδίου όπου επισπεύδων
είναι ο Υπουργός Οικονοµικών, δεν µπορώ παρά να µην παρα-
θέσω ενδεικτικά ορισµένα στοιχεία τα οποία αναδεικνύουν τη
λανθασµένη πολιτική που έχετε ακολουθήσει κατά την άποψή
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µας και στον τοµέα της οικονοµίας αλλά και στον τοµέα της ανά-
πτυξης. 

Τα προηγούµενα τρία χρόνια διανεµήθηκαν από εσάς περίπου
56 δισεκατοµµύρια ευρώ, ενώ το ΑΕΠ αυξήθηκε µόλις 40 δισε-
κατοµµύρια ευρώ περίπου, αναδεικνύοντας έτσι τη χαµηλή απο-
τελεσµατικότητα των δαπανών σας και τη λανθασµένη
κατεύθυνση του πολιτικού σας σχεδιασµού. Η όποια ανάπτυξη
στην πατρίδα µας δεν κατανεµήθηκε µε δίκαιο τρόπο, καθόσον
µόνο το 7% των Ελλήνων αύξησε το εισόδηµά του µέσα στο
2021, ενώ πάνω από ένας στους τέσσερις πολίτες υπέστη µει-
ώσεις. 

Σύµφωνα δε µε την EUROSTAT η χώρα µας βρέθηκε έτσι να
έχει τη δεύτερη χειρότερη επίδοση ανάµεσα στα ευρωπαϊκά
κράτη. Μεγάλο µέρος από τις επιδοτήσεις για την πανδηµία, δυ-
στυχώς κατέληξαν σε καταθέσεις στις τράπεζες, ενώ την ίδια
στιγµή -και είναι ενδεικτικό- κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι κα-
ταθέσεις έως 5.000 ευρώ αυξήθηκαν µόλις κατά 4%, ενώ την ίδια
στιγµή οι καταθέσεις πάνω από 10 εκατοµµύρια ευρώ σχεδόν δι-
πλασιάστηκαν. Η αγοραστική δύναµη των πολιτών έχει συρρι-
κνωθεί δραµατικά και είναι πλέον χαµηλότερη από την αντίστοιχη
στα ευρωπαϊκά κράτη, 50% από τη Γερµανία, 30% και 40% από
την Ισπανία και την Πορτογαλία αντίστοιχα. 

Την ίδια ώρα µε αποφάσεις και µε σηµείο αναφοράς τον Απρί-
λιο του 2022 προκύπτει ξεκάθαρα ότι η απώλεια της αγοραστι-
κής δύναµης του κατώτατου µισθού στην Ελλάδα κυµαίνεται
γύρω στο 19% µε ό,τι αυτό συνεπάγεται στον κύκλο της οικονο-
µίας και της βιωσιµότητας των µικροµεσαίων επιχειρήσεων. Οι
πληθωριστικές ανατιµήσεις διογκώνουν τα κέρδη σε κλάδους
της οικονοµίας ακόµα και όταν οι πωλήσεις µειώνονται, όπως
συµβαίνει παραδείγµατος χάρη στον κλάδο των σουπερµάρκετ. 

Δυστυχώς όµως ακόµα και το Ταµείο Ανάκαµψης δεν αποφα-
σίσατε να το αξιοποιήσετε για να αντιµετωπίσετε υπαρκτά προ-
βλήµατα της κοινωνίας µας και να δώσετε προτεραιότητες για
την επόµενη ηµέρα σε µια σειρά από σηµαντικά θέµατα, όπως
αυτό της υγείας, του Εθνικού Συστήµατος Υγείας που τόσο έχει
ανάγκη τη στήριξή µας ή αυτό αν θέλετε της κοινωνικής στέγης,
που για τους νέους ιδιαίτερα στο χώρο της Ελλάδας τα ποσά
πλέον έρχονται σε 40% του εισοδήµατός τους, πολύ µεγαλύτερο
από οποιαδήποτε χώρα της Ευρώπης. 

Κύριοι συνάδελφοι, κυρίες και κύριοι, κυρία Πρόεδρε, θα
ήθελα ως υπεύθυνος ναυτιλίας και νησιωτικής πολιτικής του
ΠΑΣΟΚ να εστιάσω και στις διατάξεις που αφορούν τη ναυτιλία.
Τίθεται λοιπόν ένα ζήτηµα το οποίο είναι µείζον για τα εθνικά
συµφέροντα, την οικονοµία, αλλά και κατ’ επέκταση για όλους
τους εργαζόµενους στη ναυτική βιοµηχανία ναυτικούς και µη.
Ένα ζήτηµα που είναι ή αν θέλετε θα έπρεπε να είναι υπερκοµ-
µατικό, που δεν χωρά λαϊκίστικες προσεγγίσεις και µικροκοµµα-
τικές σκοπιµότητες. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε αφορµή την υπό συζήτηση
ρύθµιση θεωρώ ότι δεν µπορεί σήµερα να τεθεί ζήτηµα αµφισβή-
τησης της ίδιας της συνταγµατικής κατοχύρωσης του φορολο-
γικού συστήµατος, που αφορά τις ναυτιλιακές δραστηριότητες.
Είναι κάτι που εφαρµόζεται εδώ και πολλές δεκαετίες και για
πρακτικούς αλλά κυρίως για ουσιαστικούς λόγους και δεν µπορεί
να αντικατασταθεί από τις γενικές διατάξεις φορολόγησης των
επιχειρήσεων. Και αυτό λόγω της ιδιαιτερότητας των ναυτιλιακών
υπηρεσιών που παρέχονται µέσω διαχειριστικών εταιρειών
πλοίων, που δεν δεσµεύονται ως προς τον τόπο εγκατάστασής
τους και ως επί το πλείστον αφορούν διεθνείς συναλλαγές. Ένα
σύστηµα, που εφαρµόζεται για τους ίδιους ή παρεµφερείς λό-
γους στη συντριπτική πλειοψηφία των υπολοίπων ναυτιλιακών
κρατών εντός και εκτός της Ευρώπης, η οικονοµία των οποίων
θα ωφελούνταν από τυχόν αναθεώρηση της πολιτικής της πατρί-
δας µας. 

Δυστυχώς ο τρόπος που χειρίστηκε συνολικά το θέµα η Κυ-
βέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας µε τη µη εµπεριστατωµένη αι-
τιολόγηση στην ανάλυση συνεπειών ρύθµισης της εν λόγω
διάταξης όσο επίσης και µε τις απαντήσεις, που έδωσαν στις επι-
τροπές σε διάφορα ερωτήµατα που τέθηκαν, αυτόµατα δηµιούρ-
γησαν πολλές αµφιβολίες, στις οποίες µε λεπτοµέρεια
αναφέρθηκε η εισηγήτρια του ΠΑΣΟΚ. Διευκρινίσεις και απαντή-

σεις οφείλετε να δώσετε και εσείς, κύριε Υπουργέ, ξεκάθαρα
στην κοινωνία. 

Εµείς µελετήσαµε και για άλλη µια φορά µπήκαµε στην ουσία
του προβλήµατος. Μιλήσαµε µε τους φορείς και από την τοπο-
θέτηση αυτών και τη συζήτηση που είχαµε, τολµάµε και λέµε για
άλλη µια φορά ότι κατ’ αρχάς µπορούµε να πούµε ότι βρισκόµα-
στε στη θετική κατεύθυνση και είναι προς τη θετική κατεύθυνση
γιατί βελτιώνει τις διατάξεις του υφιστάµενου συνυποσχετικού,
που είχε κυρώσει νοµοθετικά η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ. Επανα-
λαµβάνω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είχε κυρώσει νοµοθετικά
η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ! 

Διευρύνεται δηλαδή και θεσµοθετείται τόσο η δεσµευτική συµ-
µετοχή στην οικειοθελή παροχή του συνόλου σχεδόν των εγκα-
τεστηµένων ναυτιλιακών εταιρειών στη χώρα όσο και η βάση του
φορολογητέου ποσού αναφοράς, αλλά διασφαλίζεται παράλ-
ληλα µεγάλο πλαφόν ελάχιστης συνολικής οικειοθελούς παρο-
χής από τα 40 στα 60 εκατοµµύρια ευρώ ετησίως µε παράλληλη
πρόβλεψη συγκεκριµένης διαδικασίας εξασφάλισης για το ελλη-
νικό δηµόσιο και για την είσπραξη του εν λόγω ποσού. 

Πρέπει να σηµειωθεί επίσης ότι η λεγόµενη οικειοθελής πα-
ροχή που ήδη καταβάλλεται δεν αντικαθιστά -προσοχή!- δεν αν-
τικαθιστά τις φορολογικές υποχρεώσεις των ναυτιλιακών
εταιρειών, όπως αυτές που προβλέπονται από το ν.2775, αλλά
καταβάλλεται επιπροσθέτως προκειµένου να εναρµονιστεί η
χώρα µας µε τις σχετικές συστάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής,
αποδίδοντας στο ελληνικό δηµόσιο επιπλέον έσοδα και διασφα-
λίζοντας το συνταγµατικά κατοχυρωµένο φορολογικό σύστηµα
της ναυτιλίας έναντι κάθε εξωγενούς αµφισβήτησης. 

Πέραν όµως της εν λόγω της ρύθµισης επιτρέψτε µου µόνο
µε δύο κουβέντες να αναφερθώ στην έλλειψη αποτελεσµατικό-
τητας της Κυβέρνησης εκτός των άλλων και στον τοµέα της ναυ-
τιλίας. Δεν έχει καταφέρει να ανατρέψει την µέχρι σήµερα τάση
αποδυνάµωσης του ελληνικού νηολογίου, ενώ παράλληλα δεν
έχει λάβει αποτελεσµατικά µέτρα για την αύξηση του αριθµού
των ναυτιλιακών εταιρειών που εγκαθίστανται στην Ελλάδα, πολύ
περισσότερο µετά και την ευκαιρία που υπήρξε µε το Brexit. 

Το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής εξακολου-
θεί να βρίσκεται ακόµη στον περασµένο αιώνα τόσο οργανωτικά
και λειτουργικά µε υπερβολική γραφειοκρατία, αναξιοκρατία και
απαρχαιωµένο µοντέλο διοίκησης, χαµηλή ανταγωνιστικότητα
της ελληνικής σηµαίας ακόµη και µε τα εξελισσόµενα ανοικτά
νηολόγια σε επίπεδο εξυπηρέτησης και φιλικότητας προς τους
χρήστες. Η δηµόσια ναυτική εκπαίδευση εξακολουθεί να απα-
ξιώνεται και να αδυνατεί να ακολουθήσει τις σύγχρονες εξελί-
ξεις. 

Κλείνοντας -ευχαριστώ για την ανοχή σας κυρία Πρόεδρε- το
ΠΑΣΟΚ-Κίνηµα Αλλαγής ως υπεύθυνος φορέας Αντιπολίτευσης
κατέθεσε και καταθέτει διαρκώς τεκµηριωµένες προτάσεις χωρίς
µικροκοµµατικές αγκυλώσεις και δογµατισµούς, παραµένοντας
πάντα πιστοί στις αρχές και στις ιδέες µας. Λόγος για τον οποίον
και προτείνει την ανακατεύθυνση των πόρων του προϋπολογι-
σµού µε στόχευση στην ουσιαστική στήριξη των νοικοκυριών, την
έκτακτη φορολόγηση των υπερκερδών των ηλεκτροπαραγωγών,
των τραπεζών και επιχειρήσεων σε στρατηγικούς ολιγοπωλια-
κούς τοµείς της οικονοµίας, όπως αυτό γίνεται σε πολλά ευρω-
παϊκά κράτη. Έχουµε προτείνει πλήθος ρυθµίσεων,
παρεµβάσεων για την οµαλή λειτουργία της αγοράς και την προ-
στασία του καταναλωτών. 

Και κλείνοντας θα λέγαµε ότι για άλλη µια φορά και από το
Βήµα αυτό διαβεβαιώνουµε τους Έλληνες πολίτες ότι θα συνε-
χίσουµε να παράγουµε πολιτική όπως ξέρουµε εµείς µε γνώµονα
το εθνικό συµφέρον, µε σηµείο αναφοράς τον άνθρωπο και βε-
βαίως την κοινωνική δικαιοσύνη. 

Ευχαριστώ πολύ κυρία Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαριστώ
πολύ, κύριε συνάδελφε. 

Το λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δη-
µοκρατίας κ. Θεοχάρης. 

ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία
Πρόεδρε.
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Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ακούσαµε προηγουµένως την
κ. Γιαννακοπούλου από την πλευρά του ΠΑΣΟΚ να µας λέει πως
η χώρα δεν αντέχει µια παρατεταµένη προεκλογική περίοδο και
πως πρέπει επιτέλους να γίνουν εκλογές εδώ και τώρα διότι η
Κυβέρνηση έχει κατεβάσει τα µολύβια. 

Πού το είδατε; Εδώ είµαστε και συζητάµε ένα πολύ σηµαντικό
νοµοσχέδιο, που δίνει λύσεις σε µια σειρά προβληµάτων και έρ-
χονται ένα µετά το άλλο νοµοσχέδιο για τη στέγη των νέων, φυ-
σικά ο προϋπολογισµός, που είναι τις επόµενες µέρες, και είδαµε
και στο προηγούµενο διάστηµα µια τεράστια παραγωγή νοµο-
σχεδίων, τα οποία παράγουν πολύ ουσιαστικό έργο. Την Πέµπτη
µάλιστα θα έχουµε και το νοµοσχέδιο για τη θεσµική αναβάθµιση
της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών. 

Ο µόνος που έχει κατεβάσει τα µολύβια είναι η Αντιπολίτευση.
Ζούµε αυτή τη στιγµή χωρίς µία αντιπολίτευση η οποία να παίζει
τον θεσµικό της ρόλο, να δίνει ουσιαστικές προτάσεις. Παρά
µόνο ακούµε ότι η Κυβέρνηση είναι προεκλογική και µοιράζει και
συγχρόνως η Αντιπολίτευση να ζητάει παραπάνω από όλα αυτά
τα οποία γίνονται. Είδαµε και σήµερα χαρακτηριστικά παραδείγ-
µατα, «εκατόν είκοσι δόσεις» µας είπε ο κ. Κόκκαλης, «Παρα-
πάνω χρήµατα» ο κ. Χήτας «στους αστυνοµικούς», «γιατί δεν
δίνουµε και σε άλλους». Είναι η πρώτη φορά που οδεύουµε σε
εκλογές και η Αντιπολίτευση δίνει περισσότερα απ’ ό,τι η Κυβέρ-
νηση. Ενδιαφέρον και αυτό το φαινόµενο.

Ξαναλέω, όπως είπα προηγουµένως, ότι συζητάµε ένα πολύ
σηµαντικό νοµοσχέδιο, που δίνει λύσεις σε µια σειρά πολύ ου-
σιαστικών ζητηµάτων τα οποία ήταν εκκρεµή. Πρώτον, ενσωµα-
τώνουµε το ενιαίο ευρωπαϊκό πλαίσιο απαλλαγών για τις
Ένοπλες Δυνάµεις µας, αλλά και αυτές των άλλων ευρωπαϊκών
χωρών. Είναι ένα πλαίσιο που στηρίζει κοινές δράσεις. Θυµίζω
ότι η στρατιωτική αυτονοµία της Ευρώπης στον τοµέα της άµυ-
νας είναι κάτι που πρώτος ο Κυριάκος Μητσοτάκης µαζί µε τον
Πρόεδρο Μακρόν πριν από χρόνια ανέφεραν και τώρα πια πρέπει
να γίνει προτεραιότητα, γιατί ζούµε την εποχή που το ευρωπαϊκό
σύστηµα ασφαλείας απειλείται και απειλείται από τον άδικο πό-
λεµο της Ρωσίας απέναντι στην Ουκρανία. Στην πραγµατικότητα
αυτός ο πόλεµος είναι η διακηρυγµένη θέληση της Ρωσίας ακρι-
βώς να αλλάξει το ευρωπαϊκό σύστηµα ασφαλείας. 

Εδώ λοιπόν πρέπει να πάρουµε µια ξεκάθαρη θέση. Ή στηρί-
ζουµε τις Ένοπλες Δυνάµεις ή όχι. Δεν υπάρχουν γκρίζες ζώνες.
Η Αντιπολίτευση δεν στήριξε την αναβάθµιση της ισχύος των
Ενόπλων Δυνάµεων. Η Αντιπολίτευση δεν στήριξε την ενίσχυση
των συµµαχιών µας. Ακόµη και σε αυτά εδώ τα ελάχιστα που συ-
ζητάµε σήµερα θα είστε αρνητικοί;

Δεύτερον, κυρώνεται πρόσθετη πράξη στο νέο συνυποσχετικό
µε την ελληνική ναυτιλιακή κοινότητα. Εδώ έχουµε µια σηµαντι-
κότατη εκκρεµότητα και συγχαίρω το Υπουργείο Οικονοµικών
που την έφερε σε πέρας, διότι κλείνει µια µακροχρόνια διαπραγ-
µάτευση µε την Κοµισιόν, η οποία µας εγκαλούσε για χρόνια για
τον τρόπο µε τον οποίο η ναυτιλιακή κοινότητα συνεισφέρει στον
προϋπολογισµό. 

Θυµίζω πως η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας ήταν η
πρώτη που συµφώνησε και επέβαλε συνυποσχετικό µε το οποίο
για πρώτη φορά στον κρατικό προϋπολογισµό είχαµε συνει-
σφορά της ναυτιλιακής κοινότητας επί κυβερνήσεως Σαµαρά και
ακούµε τώρα εδώ διάφορα σχόλια περί των εφοπλιστών και πώς
η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας τους αφήνει στο απυρό-
βλητο. 

Με τη νέα πρόσθετη πράξη και διασφαλίζεται το έσοδο, που δεν
ήταν διασφαλισµένο µέχρι τώρα, αλλά και συγχρόνως αυξάνεται.
Αναρωτήθηκε η κ. Αντωνίου, η εισηγήτρια του ΠΑΣΟΚ, πώς γίνεται
αυτό. Θα σας το εξηγήσω µε απλά λόγια, κυρία Αντωνίου. Είµαι
σίγουρος, γιατί είστε έµπειρη, ότι θα το καταλάβετε. Γίνεται µε την
απλή διεύρυνση της φορολογικής βάσης. Στη φορολογία ισχύει
ένας πολύ απλός µαθηµατικός τύπος: έσοδο ίσον φορολογική
βάση επί φορολογικό συντελεστή. Ο φορολογικός συντελεστής
των µερισµάτων δεν µπορούσε να είναι µεγαλύτερος του γενικού
συντελεστή φορολογίας των µερισµάτων, που είναι σήµερα στο
5%. Είχαµε 10% γενικό συντελεστή και 10% συνυποσχετικό. Τώρα
που έχουµε 5% γενικό συντελεστή προφανώς πρέπει να έχουµε
και 5% στο συνυποσχετικό. Ως εδώ, νοµίζω, είναι καλά. 

Η κυβέρνηση όµως και µε τη συναίνεση και τη συνεργασία της
ναυτιλιακής κοινότητας -και εδώ πρέπει να το πούµε και να την
ευχαριστήσουµε- αντί να µειώσει απλώς τον συντελεστή εντάσ-
σει µέσα και την υπεραξία από πώληση µεριδίων πλοίων, αλλά
και την υπεραξία από πώληση µετοχών των εταιρειών αυτών.
Έτσι από τα 40 εκατοµµύρια, που ήταν το ύψος της οικειοθελούς
παροχής, το αυξάνουµε στα 60 εκατοµµύρια, απλά και ξεκά-
θαρα. 

Δεν νοούνται λοιπόν ούτε βγάζουν νόηµα όλα αυτά τα δακρύ-
βρεχτα σχόλια της εισηγήτριας του ΣΥΡΙΖΑ, της κ. Ελευθεριά-
δου. Το δικό σας συνυποσχετικό έφερνε λιγότερα και µη πλήρως
διασφαλισµένα χρήµατα και, αν δεν το ψηφίσετε, θέλετε να µην
αυξηθεί η οικειοθελής παροχή. 

Μάλιστα ακούσαµε και πολλά για την ακρίβεια σε αντιδιαστολή
µε αυτές εδώ τις διατάξεις. Ξαναλέω, αυξάνεται η συνεισφορά.
Ακούσαµε για το πόσο δύσκολα περνάει ο κόσµος. Πράγµατι, είναι
αλήθεια, η ακρίβεια δυσκολεύει µεγάλο µέρος του ελληνικού
λαού. Όµως οι πολίτες συγχρόνως βλέπουν και την Κυβέρνηση
να εξαντλεί κάθε περιθώριο στήριξης. Στον ΦΠΑ µε την παράταση
της µείωσης στα ιατρικά προϊόντα, στο τουριστικό πακέτο, στις
µεταφορές, τα µη αλκοολούχα ποτά κ.λπ. ή την παράταση της µη
ενεργοποίησης του ΦΠΑ στις οικοδοµές η Κυβέρνηση στηρίζει
στην πράξη την ελληνική κοινωνία. 

Οι Έλληνες πολίτες βλέπουν τις µειώσεις φόρων που έχουν ήδη
υλοποιηθεί. Οι Έλληνες πολίτες βλέπουν τη µείωση της ανεργίας
που έρχεται από την έκρηξη των επενδύσεων και της ανάπτυξης
που είναι µία από τις µεγαλύτερες στην Ευρώπη. Αναρωτήθηκε
µάλιστα ο κ. Κόκκαλης αν έχουµε ανάπτυξη. Είναι δυνατόν; Είναι
6%! Ο Έλληνας πολίτης βλέπει το «καλάθι του νοικοκυριού», που
συνεχίζει να στηρίζει καθηµερινά το πορτοφόλι του, ενώ όσο συ-
νεχίζετε να το λοιδορείτε, λοιδορείτε στην ουσία τον κόπο και τον
πόνο του Έλληνα πολίτη. Νοµίζετε ότι η µέση Ελληνίδα, ο µέσος
Έλληνας δεν χρειάζεται τις µειώσεις σε τόσα προϊόντα που ανα-
κοινώνουν κάθε εβδοµάδα τα σουπερµάρκετ; Δεν τα χρειάζεται;
Δεν κάνουν διαφορά; Κάνουν διαφορά στην πράξη, στην καθηµε-
ρινότητά του και γι’ αυτό ο Έλληνας πολίτης αναγνωρίζει την προ-
σπάθεια της Κυβέρνησης. 

Ο Έλληνας πολίτης βλέπει τον πληθωρισµό υψηλό, αλλά τον
βλέπει να πέφτει και τον βλέπει κάτω από τον ευρωπαϊκό µέσο
όρο. Βλέπει τη στήριξη στους υγειονοµικούς µε τις αυξήσεις του
µισθολογίου τους από το νέο έτος. Όχι στα λόγια «οι σωτήρες
µας», αλλά στις πράξεις αναγνωρίζεται η προσπάθειά τους. Βλέπει
τη στήριξη στους συνταξιούχους µε την αύξηση σχεδόν 8% στις
συντάξεις από 1η Ιανουαρίου του νέου έτους. Βλέπει τη στήριξη
στους ένστολους µε το έκτακτο επίδοµα 600 ευρώ που ανακοί-
νωσε µόλις χθες ο Πρωθυπουργός. 

Ακούσαµε τον κ. Χήτα σε µια έκρηξη λαϊκισµού να µας λέει ότι
δεν φτάνουν. Ιδού η Ρόδος ιδού και το πήδηµα. Μην το ψηφίσετε.
Σηκωθείτε, ελάτε εδώ και µη το ψηφίσετε. Αν το κατακρίνετε
όµως και το ψηφίσετε, είστε υποκριτές. Εάν δεν το ψηφίσετε,
πάτε µετά στον ελληνικό λαό και ζητήστε του την ψήφο του. Δεν
υπάρχει κανένα πρόβληµα. 

Βλέπει ο ελληνικός λαός τη στήριξη στους αδύναµους µε το
εφάπαξ βοήθηµα των 250 ευρώ που θα πάρουν µέχρι τις 20 Δε-
κεµβρίου. Γι’ αυτό συνεχίζει και εναποθέτει την εµπιστοσύνη του
στη Νέα Δηµοκρατία και στον Κυριάκο Μητσοτάκη. Γιατί βλέπει
πως η χώρα κλείνει και τις τελευταίες µνηµονιακές εκκρεµότη-
τες. Οι θυσίες του ελληνικού λαού χθες ανταµείφθηκαν µε 6 δι-
σεκατοµµύρια από τους Ευρωπαίους εταίρους µας. Αυτή ήταν
και η τελευταία εκκρεµότητα που µας ερχόταν από το χθες. Αυτή
ήταν µια ψήφος εµπιστοσύνης σε αυτή την Κυβέρνηση, σε αυτόν
τον λαό και σε αυτή την προσπάθεια η οποία γίνεται και θα συ-
νεχίσει να γίνεται. 

Καθώς η χώρα στέκεται στα πόδια της, καθώς οι τράπεζες µε
τη στήριξη του κράτους στάθηκαν όρθιες, ήρθε η ώρα και αυτές
να στηρίξουν τον αδύναµο, όπως οφείλουν. Η Κυβέρνηση, λοι-
πόν, περιµένει συγκεκριµένες και αποτελεσµατικές πρωτοβου-
λίες από την πλευρά των τραπεζών είτε µεµονωµένα είτε φυσικά
συνολικά ως ένωση:

Πρώτον, για τη στήριξη των αδύναµων δανειοληπτών από τα
κέρδη τους και όχι από τους φόρους των πολιτών. Λέµε όχι σε
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νέα γενιά κόκκινων δανείων. Τα κόκκινα δάνεια έφτασαν να είναι
µονοψήφια µε µεγάλη προσπάθεια και µε µεγάλη δυσκολία, δεν
θα τα αφήσουµε να πάρουν την ανηφόρα.

Δεύτερον, για τη βελτίωση της ανταπόκρισής τους στον εξω-
δικαστικό µηχανισµό. Λέµε όχι στη διαιώνιση των εκκρεµοτήτων
του χθες.

Τρίτον, για τη µείωση του περιθωρίου µεταξύ καταθετών και
δανείων. Λέµε όχι σε αδικίες εις βάρος των καταθετών.

Τέταρτον, για τη µείωση των προµηθειών σε µία σειρά συχνών
τραπεζικών εργασιών. 

Λέµε όχι στην αισχροκέρδεια και εδώ. Το κάναµε πράξη µε την
έκτακτη φορολογία στους παραγωγούς ρεύµατος, το κάνουµε
πράξη µε τη φορολογία στα καύσιµα και το κάνουµε πράξη και
εδώ. Να είστε σίγουροι ότι η Κυβέρνηση µπορεί να επιβάλει λύ-
σεις, αλλά είµαστε σίγουροι πως δεν θα χρειαστεί να επιβάλουµε
τίποτα. Είµαστε σίγουροι πως η ανταπόκριση των τραπεζών θα
είναι άµεση, αποτελεσµατική, ολοκληρωµένη και επαρκής.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κλείνω µε δυο λόγια για την
αθηναϊκή Ριβιέρα. Σήµερα έχουµε µία τροπολογία, την οποία συ-
ζητάµε. Η Κυβέρνηση τρέχει το έργο, πρέπει να το τρέξουµε
ακόµα πιο γρήγορα. Είναι πολύ σηµαντικό, αναφέρθηκε και η κ.
Αντωνίου σε αυτό το ζήτηµα. Είναι απαραίτητο για την ποιότητα
ζωής των πολιτών της Καλλιθέας, του Μοσχάτου, του Ταύρου,
του ευρύτερου νότιου τοµέα.

Κυρίες και κύριοι, που θα κληθείτε να υπογράψετε την υπουρ-
γική απόφαση η οποία περιγράφεται στην τροπολογία, σας καλώ
να µην ξεχάσετε πως η Καλλιθέα παραχώρησε χώρο του Ιππο-
δροµίου για να γίνει αυτό το έργο και συνεπώς, έχει δικαίωµα
πρόσβασης στην παραλία. Μην το ξεχάσετε αυτό, κύριοι Υπουρ-
γοί, οφείλουµε στους δηµότες της Καλλιθέας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι εκλογές έρχονται και θα γί-
νουν στην ώρα τους, θεσµικά όπως επιβάλλει το Σύνταγµα. Θε-
σµικά όπως το επέλεξε από την πρώτη στιγµή ο Κυριάκος
Μητσοτάκης και εσείς τον αµφισβητήσατε και τον αµφισβητείτε.
Θα γίνουν, όµως, στην ώρα τους για έναν ύψιστο λόγο. Γιατί
αυτό υποσχεθήκαµε στον ελληνικό λαό και τριάµισι χρόνια τώρα
τα υλοποιούµε χωρίς καµµία παρέκκλιση. Επειδή, λοιπόν, χτί-
σαµε δεσµούς εµπιστοσύνης µε τις Ελληνίδες και τους Έλληνες,
γι’ αυτό είµαστε σίγουροι πως και σε αυτές τις εκλογές οι πολί-
τες θα εµπιστευθούν τον Κυριάκο Μητσοτάκη για να βγάλει την
χώρα όρθια µέσα από τις πλείστες όσες εξωγενείς κρίσεις µας
έχουν βρει.

Είµαστε σίγουροι πως οι Ελληνίδες και οι Έλληνες θα απαν-
τήσουν στον λαϊκισµό και στη δηµαγωγία της Αντιπολίτευσης µε
µία ψήφο και τρεις λέξεις: Σταθερότητα, συνέχεια, συνέπεια. Θα
δώσουν αυτοδυναµία στην Ελλάδα, επιλέγοντας την αυτοδύναµη
Νέα Δηµοκρατία. 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ευχαριστώ, κύριε συ-
νάδελφε.

ΑΝΤΩΝΙΑ (ΤΟΝΙΑ) ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Κυρία Πρόεδρε, τον λόγο πα-
ρακαλώ, γιατί αναφέρθηκε σε µένα ο κ. Θεοχάρης.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Η κ. Αντωνίου έχει τον
λόγο.

ΑΝΤΩΝΙΑ (ΤΟΝΙΑ) ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Κύριε Θεοχάρη, στην τοπο-
θέτησή σας είπατε ότι κάνατε πολύ δίκαιη φορολόγηση όσον
αφορά τους εφοπλιστές. Επειδή έχει διατελέσει διοικητής στην
ΑΑΔΕ, θα έπρεπε µάλλον να γνωρίζετε ότι αυτή τη στιγµή το ελ-
ληνικό κράτος, δηλαδή οι Έλληνες φορολογούµενοι αναγκάζον-
ται να πληρώσουν 367 εκατοµµύρια ευρώ και περιµένουµε άλλα
τριακόσια για το σωστό τρόπο που γινόντουσαν οι έλεγχοι στα
τελωνεία για τους δασµούς από την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ και συ-
νεχίσατε και εσείς και αυτή τη στιγµή δεν µας έχετε πει τον λόγο
που αναγκάζεται ο Έλληνας φορολογούµενος να δώσει 600 εκα-
τοµµύρια, γιατί δεν γινόταν καλά η δουλειά που έπρεπε να κάνει
το Υπουργείο Οικονοµικών. Άρα, να είστε πιο φειδωλοί όταν λέτε
ότι κάνετε πολύ καλά τη δουλειά σας, για να µπορείτε να ει-
σπράττετε τους φόρους που πρέπει απέναντι στον ελληνικό λαό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ευχαριστώ πολύ, κυρία
συνάδελφε.

ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ: Τον λόγο παρακαλώ,
κυρία Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Ο κ. Θεοχάρης έχει τον
λόγο.

ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρό-
εδρε. Μόνο για ένα λεπτό θέλω τον λόγο, δεν θα πάρει παρα-
πάνω. 

Ήµουν πάρα πολύ ξεκάθαρος στη συζήτηση. Δεν είµαι σίγου-
ρος τι σχέση έχει οποιαδήποτε άλλη προσπάθεια κάνουν τα τελω-
νεία, κάνει το Γενικό Χηµείο του Κράτους ή κάνει η φορολογική
διοίκηση, η οποία λογοδοτεί διά µέσου των Υπουργών για όλες τις
ενέργειές της, κυρία Αντωνίου. Μίλησα πάρα πολύ απλά και είπα
ότι η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας ήταν η πρώτη, η οποία
υπέγραψε συνυποσχετικό µε την ελληνική ναυτιλιακή κοινότητα
και για πρώτη φορά η ελληνική ναυτιλιακή κοινότητα αναγνωρί-
ζοντας τις θυσίες και τα προβλήµατα που περνούσε τότε το 2013
ο ελληνικός λαός, συνεισέφερε και αυτή µε τον τρόπο της. Συγ-
χρόνως ο Υπουργός Οικονοµικών κληρονόµησε ένα µεγάλο πρό-
βληµα έγκλισης από την πλευρά της Κοµισιόν, η οποία θεωρούσε
ότι ο τρόπος µε τον οποίο φορολογούσαµε τις ναυτιλιακές δρα-
στηριότητες δεν ήταν ο ενδεδειγµένος σύµφωνα µε τους ευρω-
παϊκούς κανόνες. 

Έρχεται, λοιπόν, σήµερα ο Υπουργός Οικονοµικών και φέρνει
ένα συνυποσχετικό που κάνει δύο πράγµατα. Πρώτον, κλείνει τις
εκκρεµότητες µε την Κοµισιόν και είναι πάρα πολύ σηµαντικό για
να µην έχουµε, επιτέλους, µία διαδικασία που ενδεχοµένως να
µας σύρει και στα ευρωπαϊκά δικαστήρια. Κλείνει µε τον καλύ-
τερο τρόπο και αυτό είναι το εχέγγυό σας, αν θέλετε. Δεν πι-
στεύετε την ελληνική Κυβέρνηση, κατανοητό. Δεν µας πιστεύετε
εµάς ότι φορολογούνται τώρα πια µε δίκαιο τρόπο, εµπιστευ-
θείτε τουλάχιστον την Κοµισιόν, η οποία µας εγκαλούσε ακριβώς
γι’ αυτό. Και δεύτερον, αυξάνει τα χρήµατα που δίνει η ναυτι-
λιακή κοινότητα από τα 40 εκατοµµύρια στα 60. Τα υπόλοιπα δεν
έχουν καµµία σχέση µε τις κατηγορίες εν γένει, που κατηγορείτε
την ελληνική Κυβέρνηση ή τη φορολογική διοίκηση για τον τρόπο
µε τον οποίο κάνει τη δουλειά της. 

ΑΝΤΩΝΙΑ (ΤΟΝΙΑ) ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Κυρία Πρόεδρε, τον λόγο πα-
ρακαλώ, επί προσωπικού.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κυρία Αντωνίου, νοµίζω
ότι δεν υπάρχει προσωπικό, αλλά εν πάση περιπτώσει, έχετε τον
λόγο για ένα λεπτό και κλείνουµε εδώ. 

ΑΝΤΩΝΙΑ (ΤΟΝΙΑ) ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Εµείς, όσον αφορά τη ναυτι-
λιακή κοινότητα θα ψηφίσουµε την τροπολογία, γιατί γνωρίζουµε
ότι µετά την πίεση της Ευρωπαϊκής Ένωσης πρέπει να υπάρξει
ρύθµιση, αλλά από τα 40 εκατοµµύρια του ΣΥΡΙΖΑ να πάµε στα
60 εκατοµµύρια τα δικά σας από φορολόγηση των εφοπλιστών,
νοµίζω ότι δεν είναι µία δίκαιη φορολόγηση απέναντι στον ελλη-
νικό λαό όσον αφορά το τί προσφέρει και το τί πληρώνει. Πρώτον
αυτό. 

Δεύτερον, σας έθεσα το εξής: Γιατί δεν µας λέτε τον λόγο ως
Κυβέρνηση, γιατί αναγκάζονται οι φορολογούµενοι να πληρώ-
σουν 680 περίπου εκατοµµύρια, όταν δεν κάνει καλά τη δουλειά
του το Υπουργείο Οικονοµικών. Και επί ΣΥΡΙΖΑ και εσείς δεν λύ-
σατε το θέµα, όπως το έχουν λύσει άλλες χώρες στην Ευρω-
παϊκή Ένωση και πληρώνουµε αυτή τη στιγµή το λαθρεµπόριο
πανάκριβα. Άρα, να κάνετε καλά τη δουλειά σας όσον αφορά
τους ελέγχους, τα έσοδα και τους φόρους.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Θεωρώ ότι δεν υπήρχε

θέµα επί προσωπικού.
Ο κύριος Υπουργός έχει τον λόγο.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):

Κυρία συνάδελφε, επειδή κάνατε ερώτηση, σας απαντήσαµε εγ-
γράφως, αλλά εδώ δεν λέτε τα πράγµατα όπως ακριβώς απαν-
τήθηκαν και όπως είναι πραγµατικά. Θα επαναλάβω λίγο αυτό
που σας έχουν απαντήσει στην ερώτηση που έχετε κάνει.

Κατόπιν έρευνας που διεξήχθη στη χώρα µας από την OLAF
και στη συνέχεια από τη Γενική Διεύθυνση Προϋπολογισµού της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για το πόρισµα της OLAF, γνωστοποι-
ήθηκαν το 2018 εκτιµώµενα ποσά απωλειών από εισαγωγικούς
δασµούς, από παραδοσιακούς ιδίους πόρους, τα οποία είχαν
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υπολογιστεί µε τη µέθοδο της χαµηλότερης αποδεκτής τιµής της
OLAF και όχι σύµφωνα µε τη µεθοδολογία που επιτάσσει ο Ενω-
σιακός Τελωνειακός Κώδικας, δηλαδή ο Κανονισµός 952 του
2013.

Κατόπιν συστάσεων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής προς τα
κράτη-µέλη για καταβολή των εκτιµηθέντων ποσών, ώστε να απο-
φευχθεί η συσσώρευση τόκων και λαµβάνοντας υπ’ όψιν το γε-
γονός ότι µέχρι τότε είχαν προχωρήσει σε ανάλογη καταβολή
είκοσι τρία µέλη-κράτη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η Ελλάδα κα-
τέβαλε τον Μάιο του 2022 το ποσό των 367.741.756,06 ευρώ µε
επιφύλαξη, γιατί ακούµε κάτι ποσά για 600 εκατοµµύρια.

Τι κάναµε εµείς όταν ήρθαµε στη Κυβέρνηση, η Νέα Δηµοκρα-
τία, η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη και το αποτυπώνει η
έκθεση της OLAF, η οποία σας έχει δοθεί και την έχετε στα χέρια
σας. 

Τι αποτυπώνει η έκθεση για την Ελλάδα; Προσέξτε, αυτή η έκ-
θεση είναι η πιο πρόσφατη και αφορά την περίοδο που έχει ανα-
λάβει η Νέα Δηµοκρατία, η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη
και το Υπουργείο Οικονοµικών ο κ. Σταϊκούρας, ο κ. Σκυλακάκης
και ο κ. Βεσυρόπουλος. Ειδικότερα, η έκθεση αποτυπώνει ότι τα
ευρήµατα για την Ελλάδα είναι ικανοποιητικά ως προς το σύ-
στηµα υπολογισµού της δασµολογητέας αξίας, που εφαρµόζουν
πλέον τα ελληνικά τελωνεία από το Σεπτέµβριο του 2019 κατά
την εισαγωγή ειδών µε ενδείξεις υποτιµολόγησης. 

Περαιτέρω, οι ελεγκτές της Ευρωπαϊκής Ένωσης αναγνωρί-
ζουν ότι έχουν δοθεί και εφαρµόζονται ορθές οδηγίες από τη Γε-
νική Διεύθυνση Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης της
ΑΑΔΕ, τις οποίες εφαρµόζουν πιστά τα τελωνεία, ενώ υπογραµ-
µίζουν τη σηµασία της ζύγισης που καθιερώθηκε από το Σεπτέµ-
βριο του 2019 στα µεγάλα εισαγωγικά τελωνεία, κατόπιν
σχετικής υπόδειξης του Υφυπουργού Οικονοµικών. Ποιος ήταν
Υφυπουργός Οικονοµικών τον Σεπτέµβριο του 2019; Αυτός που
είναι και σήµερα. Κατόπιν δικής µου υπόδειξης, λοιπόν.

Σας ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εγώ σας ευχαρι-

στώ.
ΑΝΤΩΝΙΑ (ΤΟΝΙΑ) ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Κυρία Πρόεδρε, παρακαλώ

τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Όχι, κυρία συνάδελφε.

Έχει τελειώσει το θέµα. Σας παρακαλώ, δεν µπορώ να δώσω
χρόνο για άλλη συζήτηση.

Τον λόγο έχει ο κ. Μπαραλιάκος εκ µέρους της Νέας Δηµο-
κρατίας.

ΞΕΝΟΦΩΝ (ΦΩΝΤΑΣ) ΜΠΑΡΑΛΙΑΚΟΣ: Ευχαριστώ πολύ,
κυρία Πρόεδρε.

Κύριε Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ξεκινώντας
τη σηµερινή µου οµιλία, θέλω πρωτίστως να συγχαρώ θερµά την
ηγεσία του Υπουργείου Οικονοµικών, τον Υπουργό κ. Χρήστο
Σταϊκούρα, τον Αναπληρωτή Υπουργό κ. Θεόδωρο Σκυλακάκη,
τον κύριο Υφυπουργό, τον κ. Απόστολο Βεσυρόπουλο και όλο το
επιτελείο του Υπουργείου και τους συνεργάτες τους για την τε-
ράστια επιτυχία µε την απόφαση-ορόσηµο, την οποία έλαβε το
Eurogroup χθες. 

Σε συνέχεια της εξόδου από το καθεστώς ενισχυµένης επο-
πτείας τον περασµένο Αύγουστο, έρχεται αυτή η απόφαση να πι-
στοποιήσει και να επιβραβεύσει τη θετική πορεία της ελληνικής
οικονοµίας µε µέτρα ελάφρυνσης του ελληνικού χρέους κατά 6
δισεκατοµµύρια ευρώ. Και η αναγνώριση δεν έρχεται από εµάς,
αλλά από τους Ευρωπαίους εταίρους µας και βλέπετε, κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι, πως η καταστροφολογία της Αντιπολίτευ-
σης στο εσωτερικό της χώρας µας, ενώ δίνει και παίρνει, µε συ-
νέπεια, µε συνέχεια και σταθερότητα η Κυβέρνησή µας υλοποιεί
µία-µία κάθε δέσµευση του Πρωθυπουργού και η Ελλάδα προ-
χωρά και ανυψώνεται. 

Σε συνέχεια, λοιπόν, για άλλη µια φορά των εξαγγελιών του
Πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη από την 86η ΔΕΘ προχω-
ράµε µε το παρόν νοµοσχέδιο στην υλοποίηση µιας ακόµα δέ-
σµης µέτρων για τη στήριξη της κοινωνίας. 

Θα αναφερθώ ενδεικτικά σε κάποια σηµεία, µιας και τόσο οι
Υπουργοί µας, όσο και ο εισηγητής του νοµοσχεδίου, ο κ. Κον-
τογεώργος, τα ανέλυσαν διεξοδικά, ξεκινώντας από τη στήριξη

του κλάδου της οικοδοµής, όπου δίδεται για επιπλέον δύο έτη
αναστολή του ΦΠΑ στα ακίνητα, ενώ παρατείνεται για άλλα δύο
χρόνια η έκπτωση φόρου 40% στις παροχές υπηρεσιών που γί-
νονται για την ενεργειακή αναβάθµιση των κατοικιών, ενώ ανα-
στέλλεται και ο φόρος υπεραξίας για επιπλέον δύο χρόνια στη
µεταβίβαση ακινήτων. Ενισχύουµε έτσι την αγορά ακινήτων και
στηρίζουµε την οικονοµική ανάκαµψη του κλάδου που είχε κα-
ταπονηθεί έντονα τόσο κατά τα χρόνια των µνηµονίων όσο και
κατά τη διάρκεια της πανδηµίας. 

Επιπλέον, µε το υπό συζήτηση νοµοσχέδιο παρατείνονται για
ακόµη ένα εξάµηνο οι µειωµένοι συντελεστές ΦΠΑ στο τουρι-
στικό πακέτο, στα γυµναστήρια, στις σχολές χορού, στα µη αλ-
κοολούχα ποτά και τον καφέ, στις µεταφορές προσώπων, όπως
και σε µια σειρά αγαθών που αφορούν τη δηµόσια υγεία. 

Επεκτείνεται, επιπλέον, για πρώτη φορά ο υπερµειωµένος συν-
τελεστής 6% του ΦΠΑ από την 1η Ιανουαρίου για έξι µήνες και
στους κινηµατογράφους, όπως συµβαίνει ήδη και στα θέατρα.
Ένας συντελεστής που βρισκόταν στο 24%, τον πήγαµε στο 13%
και πλέον στο 6%.

Φέρνουµε επιπλέον έσοδα στα κρατικά ταµεία από τα τυχερά
παίγνια, τα οποία θα κατευθυνθούν προς τα αθλητικά µας σωµα-
τεία, όπως συνέβη και το 2021 κατά τη διάρκεια της πανδηµίας,
µε 31 εκατοµµύρια προς επαγγελµατικά σωµατεία και ακόµα 31
εκατοµµύρια σε ερασιτεχνικά σωµατεία, χρήµατα τα οποία οι
οµάδες θα εισπράξουν τον Ιανουάριο και το Φεβρουάριο του
2023 και θα είναι ασυµψήφιστα, αφορολόγητα και ακατάσχετα. 

Συν τοις άλλοις, παρατείνεται η αναστολή της καταβολής του
5% των νοσηλίων που εισπράττουν οι µονάδες χρόνιας αιµοκά-
θαρσης για επιπλέον έξι µήνες ως ένα αίτηµα της µεγάλης συ-
νεισφοράς των µονάδων αυτών κατά τη διάρκεια της πανδηµίας. 

Τέλος, ιδιαίτερης σηµασίας είναι και το άρθρο 51 που αφορά
τον αναπροσδιορισµό της αξίας των ακινήτων από τους δήµους.
Από την 1η Δεκεµβρίου του 2022 έως και τις 20 Ιανουαρίου του
2023 οι δήµοι µπορούν να υποβάλλουν αιτιολογηµένες αντιρρή-
σεις στις αρµόδιες υπηρεσίες και διευθύνσεις αντικειµενικών
αξιών, για τις οποίες κρίνονται αναγκαίες οι τροποποιήσεις. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το νοµοσχέδιο αυτό για ακόµη
µια φορά, πέρα από την ενσωµάτωση κοινοτικών οδηγιών, συνε-
χίζει την πάγια στρατηγική αυτής της Κυβέρνησης για παράταση
και εισαγωγή µειώσεως της φορολογίας των πολιτών. Η Ελλάδα
επανέρχεται για πρώτη φορά στο καθεστώς της κανονικότητας
µετά την ενισχυµένη εποπτεία, στην οποία µας εισήγαγε η κυ-
βέρνηση ΣΥΡΙΖΑ από το καλοκαίρι του 2018 έως το καλοκαίρι
του 2022. Μνηµόνια, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, υπήρξαν και
σε άλλες χώρες, καµµία όµως άλλη χώρα δεν τέθηκε σε τέτοιο
καθεστώς, στοιχείο που αποτελεί αποτυχία της πολιτικής ΣΥ-
ΡΙΖΑ. 

Σύµφωνα µε την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, η Ελλάδα θα έχει
φέτος διπλάσιο ρυθµό ανάπτυξης από την Ευρώπη και του χρό-
νου, που θα είναι, όπως όλα δείχνουν, µια επίσης δύσκολη χρο-
νιά, η χώρα µας θα έχει τριπλάσιο ρυθµό ανάπτυξης και θα
βρίσκεται σε ακόµη καλύτερη θέση από το µέσο ευρωπαϊκό όρο.
Είναι στοιχεία που δεν τα δίνουµε εµείς, αλλά η Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή, ενώ σύµφωνα επίσης πάλι µε την Ευρωπαϊκή Επιτροπή η
Ελλάδα, η χώρα µας, θα είναι πρωταθλήτρια σε ρυθµό αύξησης
επενδύσεων και το 2022 και το 2023 και το 2024 µεταξύ των 27
κρατών-µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Εξαιτίας κυρίως της ανάπτυξης της χώρας µας, το δηµόσιο
χρέος πέφτει κατά 50% έναντι του ΑΕΠ µέσα σε µια τριετία. Φέρ-
νουµε συνεχώς περισσότερα έσοδα στα κρατικά ταµεία και βάσει
στοιχείων µάλιστα είχαµε φέτος 6 δισεκατοµµύρια περισσότερα
φορολογικά έσοδα. Απ’ αυτά, µόνο το 1,5 είναι λόγω της εξωγε-
νούς ακρίβειας, αλλά όλα τα υπόλοιπα λόγω της καλής κατάστα-
σης της οικονοµίας της χώρας µας, τα οποία και πάλι θα
απευθύνονται σε µόνιµες µειώσεις φόρων και εισφορών στο κοµ-
µάτι που αφορά την καλή οικονοµική πορεία της χώρας µας και
σε έκτακτη στήριξη των ευάλωτων κοινωνικών οµάδων, στο µέρος
αυτών των εσόδων που προέρχεται από την ακρίβεια. Ένα µείγµα
πολιτικής που πραγµατικά δυσκολεύεστε να κατανοήσετε, κυρίες
και κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, καθώς ζείτε σε έναν άλλον κόσµο και αυτό
είναι εµφανές σε όλες τις δηµόσιες τοποθετήσεις σας.
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(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Θα χρειαστώ ακόµα τριάντα δευτερόλεπτα, κυρία Πρόεδρε,
και σας ευχαριστώ πολύ. 

Αυτή η Κυβέρνηση µόνο µειώνει φόρους και εισφορές εδώ και
τρία και πλέον έτη, στηρίζοντας παράλληλα διαρκώς τα αδύναµα
κοινωνικά στρώµατα και όλους τους πολίτες, ενώ ταυτόχρονα
κατακτά συνεχόµενα ρεκόρ στους ρυθµούς ανάπτυξης, στην
προσέλκυση επενδύσεων και στη µείωση του χρέους έναντι του
ΑΕΠ. 

Η εξαιρετική δουλειά που γίνεται για την ελληνική οικονοµία
αλλά και για κάθε Έλληνα πολίτη ενσωµατώνει το όραµα και το
σχέδιο του Πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη και σας καλώ
άπαντες να στηρίξετε µε την ψήφο σας το νοµοσχέδιο που σή-
µερα συζητάµε, που µόνο θετικές διατάξεις έχει. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Σας ευχαριστώ, κύριε
συνάδελφε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, είκοσι επτά µαθήτριες και µαθητές και επτά συ-
νοδοί εκπαιδευτικοί από τη Σουηδία, την Πολωνία και το 3ο

Λύκειο Κορωπίου του προγράµµατος «ERASMUS». 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 

(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Τον λόγο τώρα εκ µέρους του ΣΥΡΙΖΑ έχει ο κ. Κουρουµπλής.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ: Κυρία Πρόεδρε, ευχαριστώ.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να ευχηθώ σε όλες και όλους

τους εορτάζοντες τα καλύτερα και κυρίως να ευχηθώ τα καλύ-
τερα στους Έλληνες ναυτικούς απανταχού της γης.

Την ίδια στιγµή, θα ήθελα να εκφράσω τη θλίψη µου και τη
συµπαράστασή µου στις δοκιµαζόµενες οικογένειες στις Σέρρες
από το τραγικό γεγονός που προέκυψε και βεβαίως και στην οι-
κογένεια του νεαρού ροµά, γιατί θέλω να πω και να θυµίσω, κυ-
ρίες και κύριοι συνάδελφοι, δύο πραγµατάκια για την περίπτωση
των ροµά. Είναι Έλληνες πολίτες, υπηρετούν και αυτοί στον Ελ-
ληνικό Στρατό. Να σας πω ότι όσο περιθωριοποιούµε µια κοινω-
νική οµάδα, τόσο δυσκολότερη είναι και η διαχείρισή της. Ως εκ
τούτου, αισθάνοµαι πολύ µεγάλη λύπη για το γεγονός του πυρο-
βολισµού χθες. 

Έρχοµαι τώρα στο νοµοσχέδιο. Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,
όταν διάβασα το Συνυποσχετικό, έµεινα πραγµατικά ενεός. Αν
είναι δυνατόν αυτό για µια Κυβέρνηση εκλεγµένη από τον ελληνικό
λαό, η συντριπτική πλειοψηφία του οποίου ζει ένα πραγµατικό
µαρτύριο ανασφάλειας. Προς τα πού να κοιτάξει; Στο ρεύµα; Στις
τράπεζες που κερδοσκοπούν για άλλη µια φορά ασύδοτα; 

Οκτακόσια εκατοµµύρια, κύριε Βεσυρόπουλε, από καταχρη-
στικές χρεώσεις είναι µέσα στα κέρδη των τραπεζών και αυτά τα
πληρώνει ο κόσµος. Και ανάσα να πάρεις µέσα στην τράπεζα,
την πληρώνεις. Εκεί έχετε οδηγήσει τα πράγµατα. Και υποτίθεται
ότι προσπαθείτε να τους πείσετε ότι θα πρέπει να προσαρµο-
στούν. Παραµένουν απροσάρµοστοι, όπως ήταν πάντα όλοι
αυτοί οι οποίοι έδιναν τα δάνεια για να αρπάξουν τα µπόνους και
µετά οδηγούσαν και οδηγούν τον κόσµο σ’ αυτήν τη φοβερή ανα-
σφάλεια να χάσει την πρώτη κατοικία. Για τον Έλληνα η πρώτη
κατοικία –το ξέρετε κι εσείς και το ξέρω κι εγώ- έρχεται από πολύ
µακριά, από το «υπέρ βωµών και εστιών».

Να µιλήσουµε για τα διατροφικά; Μια υποταγή, µια Κυβέρνηση
υποταγής στα συγκεκριµένα καρτέλς, ανήµπορη και άβουλη, µοι-
ραία για τη χώρα αυτήν τη στιγµή να συγκρουστεί µ’ αυτά τα
συµφέροντα, να περιορίσει την απληστία τους. Δεν λέω εγώ να
φέρει τον σοσιαλισµό. Να περιορίσει την απληστία τους. Είστε
µια εξουσία ακόρεστη, µια ακόρεστη ελίτ που θεωρείτε ότι είναι
αυτονόητο ότι θα κυβερνάτε την Ελλάδα. Θα το δούµε. 

Κύριε Υπουργέ, έχετε υπ’ όψιν σας πόσοι Έλληνες δουλεύουν
στην ποντοπόρο ναυτιλία; Τη δεκαετία του ’70 ήταν εκατόν σα-
ράντα χιλιάδες. Τώρα, για να καταλάβει ο ελληνικός λαός τι επι-

χειρείτε να κάνετε, δουλεύουν µόνο πέντε χιλιάδες. Και έρχεστε
σήµερα και µειώνετε από 10 σε 5 τον φόρο µερίσµατος. Και δεν
σταµατάτε εκεί. Συµπεριλαµβάνετε και τον φόρο υπεραξίας για
την πώληση µετοχών και µετοχών χαρτοφυλακίου. 

Προχωράτε και σε κάτι παραπάνω και θέλω µια εξήγηση τι ση-
µαίνει αυτό, γιατί δεν το άκουσα από πολλούς συναδέλφους. Ο
ν.27/1975 µιλάει για τη χωρητικότητα και απαλλάσσει, δίνει αυτά
τα προνόµια που δίνει. Συµπεριλαµβάνετε τώρα για πρώτη φορά
και τα ναύλα και θα ήθελα µια εξήγηση.

Κύριε Υπουργέ, σ’ αυτήν την τραυµατική περίοδο που ζει η ελ-
ληνική κοινωνία, έρχεστε και δεν περιορίζεστε ούτε σ’ αυτά που
είπα, που είναι προκλητικά και προσβλητικά για την αξιοπρέπεια
των ανθρώπων, που περιορίζεται η αγοραστική τους δύναµη σε
κατάσταση να υποβαθµίζουν ακόµα και τη διατροφή τους. 

Καταργήσατε την υποχρέωση των εφοπλιστών για φόρο αλ-
λοδαπών πληρωµάτων. Πενήντα πέντε εκατοµµύρια τον χρόνο.
Σας ερωτώ, επίσης: Γιατί; Περνάνε κρίση; Είναι σε δύσκολη οι-
κονοµική κατάσταση; 

Κύριοι συνάδελφοι, ανεβαίνετε πολλές φορές στο Βήµα και -
επιτρέψτε µου να πω- δεν είστε και τόσο καλά διαβασµένοι. Πα-
ρακολουθήστε, λοιπόν, και ρωτήστε για να µάθετε ποια είναι τα
έσοδα της ναυτιλίας, των εφοπλιστών, πόσο έχουν αυξήσει τα
κέρδη τους, πόσο έχουν διπλασιάσει τις περιουσίες τους σ’
αυτήν την κρίση που υπάρχει παγκοσµίως. 

Και καλά όλα αυτά. Τα λεφτά που χρωστούσαν µέχρι τώρα
από τον φόρο των αλλοδαπών πληρωµάτων τα έχετε εισπράξει;
Θέλω, κύριε Βεσυρόπουλε, να µου απαντήσετε, γιατί αν δεν µου
απαντήσετε, θα σας φέρω επίκαιρη ερώτηση µε συγκεκριµένα
ερωτήµατα. Πάει αυτό, το να λέτε γενικά και αόριστα, όπως είναι
γενική και αόριστη σκοπίµως η άνθιση του Γενικού Λογιστηρίου.
Πού είναι τα νούµερα του Γενικού Λογιστηρίου να µας πει τι κέρ-
δος έχουµε και τι χάσιµο έχουµε απ’ αυτήν την ιστορία των ρυθ-
µίσεων αυτών; 

Όταν αναλάβατε την εξουσία, µας είπατε ότι εµείς, ο κακός
ΣΥΡΙΖΑ, δεν βοηθούσε να έλθουν πλοία στην ελληνική σηµαία.
Πείτε µας, λοιπόν, πόσα πλοία ήλθαν το ’19 στην ελληνική ση-
µαία. Για να ξέρει ο ελληνικός λαός, είναι τεσσερισήµισι χιλιάδες
πλοία ελληνικής πλοιοκτησίας. Στην ελληνική σηµαία είναι από
εξακόσια πενήντα έως επτακόσια. Αυτή είναι η πραγµατικότητα. 

Να µου πείτε και κάτι ακόµα, κύριε Βεσυρόπουλε: Πέρσι έφε-
ραν οι εφοπλιστές δύο-τρία δισεκατοµµύρια ευρώ στην Τράπεζα
της Ελλάδος. Το λέω για να ξέρει ο ελληνικός λαός για τι µιλάµε.
Τρία δισεκατοµµύρια. Σε δύο µέρες –να µε διαψεύσετε αν δεν
λέω την αλήθεια- έφυγαν τα δύο εννιακόσια, όχι για να επενδυ-
θούν στην Ελλάδα, αλλά για να φύγουν στο εξωτερικό. 

Η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ και όλες οι ελληνικές κυβερνήσεις –
οφείλω να το πω, γιατί όσοι γνωρίζουν λίγα ναυτιλιακά το ξέρουν
καλά- στήριξαν µε κάθε τρόπο, παρ’ ότι συνεχώς ζητούσαν οι
εφοπλιστές «µειώστε την υποχρεωτική σύνθεση σε ελληνικό προ-
σωπικό» και από είκοσι ένα  άτοµα φτάσαµε στα πέντε. Αυτή είναι
η αλήθεια. Τι αποτέλεσµα είχε όλη αυτή η ιστορία; Συνεχώς τα
πλοία να φεύγουν και να µπαίνουν σε ξένες σηµαίες. Αυτή είναι
η αλήθεια.

Ο ΣΥΡΙΖΑ, λοιπόν, βρήκε µια εκκρεµότητα που υπήρχε από το
’10 µε την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Δώσαµε µάχες. Ο οµιλών πήγε
τρεις φορές -το ξέρουν οι κύριοι της ναυτιλίας- στις Βρυξέλλες
γι’ αυτό το ζήτηµα. Συγκρουστήκαµε µε τον κ. Σόιµπλε. Διαβάστε
τι είχε γράψει ο Σόιµπλε για τους Έλληνες εφοπλιστές. Το λέω
για να καταλάβουµε µερικά πράγµατα. Τους στηρίξαµε. 

Τι τους ζήτησα, κύριε Βεσυρόπουλε; Να κάνουν ένα consor-
tium και στον χώρο που υπάρχει στην ευρύτερη περιοχή του Πει-
ραιά να γίνει ένα µεγάλο συγκρότηµα, ένα ναυτιλιακό κέντρο µε
σύγχρονες υποδοµές για να γίνει ελκυστικός ο Πειραιάς στη φι-
λοξενία ναυτιλιακών εταιρειών, διότι δεν µπορεί να έλθει ο άλλος
και να µη βρίσκει χώρο να στεγαστεί.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Κύριε συνάδελφε, πρέ-
πει να κλείσετε.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ: Κλείνω, κυρία Πρόεδρε.
Αυτή είναι η πραγµατικότητα για την οποία συζητάµε και είστε

εκτεθειµένοι, διότι αυτή τη στιγµή ακούει ο ελληνικός λαός ότι
υπάρχουν τέτοιου είδους ρυθµίσεις.
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Και από την άλλη ρίξατε στη θάλασσα τα ρυµουλκά για να πνι-
γούν, αγνοώντας ότι αυτό που κάνετε τώρα σε αυτούς τους αν-
θρώπους θα µετακυλιστεί µετά στην υποχρέωση των πλοίων που
θέλουν να προσεγγίσουν τα ελληνικά λιµάνια να πληρώνουν
πολύ περισσότερα λεφτά. Δώσατε, δηλαδή, τα ρυµουλκά στην
Ευρωπαϊκή Επιτροπή για να προστατέψετε τους πολύ πλούσι-
ους, γιατί περνάνε οικονοµική κρίση. 

Αυτή είναι η πραγµατικότητα, κύριε Υπουργέ, και βεβαίως θα
περιµένουµε τις συγκεκριµένες σας απαντήσεις. 

Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Σοφία Σακοράφα): Και εµείς ευχαρι-
στούµε, κύριε συνάδελφε.

Τον λόγο τώρα έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του
ΜέΡΑ25 κ. Γρηγοριάδης. 

ΚΛΕΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ αγαπητή κυρία Πρό-
εδρε, που µόλις µου δώσατε τον λόγο.

Ευχαριστώ, όπως πάντα, τον κύριο που ενώ δεν όφειλε -καθώς
δεν είναι υγειονοµικός, αλλά κλητήρας της Βουλής- πήρε ένα
µικρό υγειονοµικό ρίσκο, που µπορεί να είναι και µεγάλο σε κά-
ποιες περιπτώσεις. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, κύριε Υπουργέ, κυρία Πρόεδρε.
Εφοπλιστές -ελληνικός λαός= 1-0. Μην πει κανείς 5-0, γιατί είναι
και των προηγουµένων κυβερνήσεων τα δώρα. Πάντως ο ελλη-
νικός λαός είναι στο καναβάτσο, ηττηµένος κατά κράτος από
τους Έλληνες εφοπλιστές. 

Να πω ευθύς, εξαρχής για να µην έχω παρεξηγήσεις. Έχει το
ΜέΡΑ25 κάποιο συγκεκριµένο πρόβληµα µε τους εφοπλιστές, µε
το να κάνει κανείς αυτή τη δουλειά; Όχι.

Έχει το ΜέΡΑ25 κάποιο συγκεκριµένο πρόβληµα µε το επιχει-
ρείν; Όχι, φίλοι που µας ακούτε εκεί έξω. Με το «παρασιτείν», το
συστηµατικό «παρασιτείν» του δήθεν επιχειρείν µε τα κλεµµένα
λεφτά µας -τα δικά σας και τα δικά µας- µε αυτό έχει πρόβληµα
το ΜέΡΑ25. Και µέχρις ότου αυτός ο καπιταλισµός -µε τα τρο-
µακτικά προβλήµατά του, τις ανισότητες, τις αδικίες, τη χυδαι-
ότητα που έχει στη δοµή της ύπαρξής του- αντικατασταθεί από
ένα πιο δίκαιο σύστηµα, στα πλαίσια της υπάρχουσας κατάστα-
σης, το ΜέΡΑ25 θα αγωνίζεται για να πάψουν να παρασιτούν και
τουλάχιστον οι Έλληνες καπιταλιστές να επιχειρούν. Αυτό.

Το δεύτερο µέρος, λοιπόν, του σχεδίου νόµου σας περιλαµ-
βάνει, βέβαια, ένα ακόµα προκλητικό δωράκι για τους Έλληνες
εφοπλιστές. Να θυµίσουµε –πολίτες που µας ακούτε έξω από τη
Βουλή- ότι σε όλες τις δεκαετίες που µεσολάβησαν από τον Δεύ-
τερο Παγκόσµιο Πόλεµο µέχρι και σήµερα οι Έλληνες εφοπλι-
στές είναι «το χαϊδεµένο παιδί» όλων ανεξαιρέτως των ελληνικών
κυβερνήσεων. 

Να το πούµε µε απλά λόγια, για να το καταλάβουν οι άνθρωποι
πως όλα αυτά τα χρόνια οι Έλληνες εφοπλιστές κατάφεραν να
αποσπάσουν από το ελληνικό δηµόσιο ένα απίστευτο πλέγµα
προνοµίων, που φτάνει –ουσιαστικά- µέχρι τη συνταγµατικά κα-
τοχυρωµένη, σχεδόν πλήρη, φορολογική τους ασυλία. Το ακού-
σατε πολίτες της Ελλάδας; Όλα αυτά τα χρόνια έχουν
συνταγµατικά κατοχυρωµένη σχεδόν πλήρη φορολογική ασυλία
αυτά τα εθνικά «καµάρια» µας. Μάλιστα, κατά την πρόσφατη
Αναθεώρηση του Συντάγµατος δεν µπόρεσαν να αρθεί καµµία
από αυτές τις χαριστικές ρυθµίσεις εναντίον τους. 

Και ενώ ο ελληνόκτητος στόλος παραµένει σταθερά, όπως
φαντάζοµαι ξέρουµε όλοι εδώ µέσα, στην κορυφή της παγκό-
σµιας κατάταξης -έχει σχεδόν το 20% του παγκόσµιου στόλου-
αριθµεί τέσσερις χιλιάδες οχτακόσια εβδοµήντα πλοία, για να
σας διορθώσω, αγαπητέ συνάδελφε, κύριε Κουρουµπλή. Αυτά
τα πλοία έχουν τα «καµάρια» µας και καµαρώνουν που είναι τόσο
καµάρια µε τα πλοία τους. 

Σύµφωνα όµως µε την έκθεση της Διάσκεψης για το εµπόριο
και την ανάπτυξη -όχι δικιά µας, όχι τίποτε κοµµουνιστικά πράγ-
µατα, αλλά της Διάσκεψης των Ηνωµένων Εθνών, ελληνικέ λαέ-
, η οποία δηµοσιεύθηκε συµπτωµατικά, κύριε Υπουργέ που
εκπροσωπείτε την Κυβέρνηση, πριν λίγες ηµέρες, στις 29-11 και
αξιοποιεί δεδοµένα µέχρι και το πρώτο εξάµηνο του τρέχοντος
έτους, οι Έλληνες εφοπλιστές καταβάλλουν ελάχιστα, ψίχουλα,
από τα τερατώδη υπερκέρδη τους. Διαβάζω από την έκθεση στο

ελληνικό κράτος, δεν λέω δικά µου λόγια: «Μας κλέβουν οι Έλ-
ληνες εφοπλιστές». Αυτό λέει η έκθεση της Διάσκεψης των Ηνω-
µένων Εθνών για το εµπόριο και την ανάπτυξη. 

Ενδεικτική δε του τρόπου που µας κλέβουν και όλων των πα-
ραπάνω είναι η θέσπιση µε την τότε συµφωνία της Κυβέρνησης
Σαµαρά - Βενιζέλου µε τον τότε Πρόεδρο της Ένωσης Ελλήνων
Εφοπλιστών τον κ. Θόδωρο Βενιάµη της σκανδαλοδέστατης –
ακούστε διατύπωση- «φορολογικής εθελοντικής εισφοράς». Για
σταθείτε µία στιγµή. Δεν ακούγεται σε όλους εδώ όσους έχουµε
κοινή λογική, κάπως οξύµωρο; Μπορεί ποτέ µια φορολογική ει-
σφορά να είναι εθελοντική; Και αν δεν έχουµε δίκιο εµείς στο
ΜέΡΑ25 που λέµε ότι δεν µπορεί, δεν είναι πια φορολογική ει-
σφορά αν είναι ό,τι προαιρείσθε, ό,τι αγαπάτε, αν δεν έχουµε
δίκιο εµείς που λέµε ότι βεβαίως και δεν είναι και έχετε δίκιο
εσείς που λέτε ότι είναι πολύ σωστό και φορολογικό µέτρο, γιατί
βρε παιδιά να µην συµφωνήσουµε όλοι µαζί να το επεκτείνουµε
και στους µικροµεσαίους; Ναι, αν είναι σωστό αυτό το µέτρο, η
εθελοντική φορολόγηση, τότε το ΜέΡΑ25 να φέρει αύριο το πρωί
τροπολογία, να επεκταθεί στους µικροµεσαίους, να φορολο-
γούνται όλοι οι µικροµεσαίοι της πατρίδας µας, αν θέλουν. Αν
δεν θέλουν, να µην φορολογούνται, κατά το πρότυπο των Ελλή-
νων εφοπλιστών.

Πώς ήρθε αυτή η εθελοντική εισφορά, που είναι γελοίο να µι-
λάµε για µια εθελοντική εισφορά; Ήρθε κατόπιν από το βάρος
της ακραίας κοινωνικής πίεσης κατά την πρώιµη µνηµονιακή πε-
ρίοδο που ο κόσµος είχε χάσει τα αβγά και τα πασχάλια, είχε
χάσει το 35% του µισθού του µέσα σε µερικούς µήνες. Ήρθε, κυ-
ρίως, όχι εξ αιτίας αυτής της λαϊκής κατακραυγής, αλλά -ακού-
στε το πολίτες που µας ακούτε από εκεί έξω- λόγω των
παρεµβάσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπου οι δανειστές µετ’
επιτάσεως ζητούσαν τη φορολόγηση των Ελλήνων εφοπλιστών,
αφού η φορολογία τους επί του «τονάζ» -που ίσχυε µέχρι τώρα-
απέδιδε, όπως έλεγαν οι δανειστές -αυτά είναι γραπτά- στα δη-
µόσια φορολογικά έσοδα ψίχουλα. Δηλαδή, η πιο πλούσια τάξη
των Ελλήνων δεν συνεισέφερε τίποτε στη φορολογία µας. 

Επιπρόσθετα, πολίτες της Ελλάδας, η προκλητικά προνοµιακή
-επιτρέψτε µου να πω- φορολογική µεταχείριση των Ελλήνων
εφοπλιστών ήταν φυσικό να προκαλέσει και την αντίδραση των
εφοπλιστών των υπολοίπων χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, οι
οποίοι δεν έχουν συνηθίσει να καθαρίζει το κράτος για πάρτη
τους, δεν έχουν συνηθίσει να µην πληρώνουν κανένα φόρο, δεν
έχουν συνηθίσει σε τέτοιες χαριστικές ρυθµίσεις. Και φυσικά,
εξεγέρθηκαν και έθεσαν ζήτηµα παράνοµων κρατικών ενισχύ-
σεων και αθέµιτου ανταγωνισµού σε βάρος τους. Το έκαναν όλοι
οι υπόλοιποι Ευρωπαίοι εφοπλιστές. Ποιοι είναι αυτοί; Να θυ-
µίσω, για να µην ξεχνιόµαστε. Αυτοί που δεν µεταφέρουν το ρω-
σικό αιµατοβαµµένο πετρέλαιο, που µεταφέρει συστηµατικά ο κ.
Αλαφούζος, ο κ. Λάτσης, ο κ. Βαρδινογιάννης. Είναι νοµίζω και
άλλος ένας που µου ξεφεύγει τώρα. Αυτοί είναι, λοιπόν. 

Αυτοί ήταν οι λόγοι που οδήγησαν στη θέσπιση της απαράδε-
κτης από πολιτική, κοινωνική και οικονοµική άποψη –θα το ξανα-
λέω για να γελούν όσοι δεν κλαίνε- εθελοντικής φορολογικής
συνεισφοράς των ελληνικών «καµαριών», των Ελλήνων εφοπλι-
στών. 

Όλα τα µνηµονιακά κόµµατα συµφώνησαν µιας και µε την
πρώτη συµφωνία µε την Ένωση Ελλήνων Εφοπλιστών επί κυβέρ-
νησης Σαµαρά - Βενιζέλου ακολούθησε, ώ του θαύµατος, δεύ-
τερη συµφωνία επί κυβέρνησης -είµαι αναγκασµένος να τα πω,
τα λέµε όλα εδώ- ΣΥΡΙΖΑ, τον Φεβρουάριο του 2009, µε την
οποία θεσπίστηκε –ακούστε το αυτό, γιατί έχει ενδιαφέρον- η νέα
«οικειοθελής παροχή», όπως επίσηµα ονοµάστηκε στο σχετικό
συνυποσχετικό. Και δεν ντρέπεται κανένας ανεξαιρέτως από
τους τρεις µνηµονιακούς. 

Ακούστε ευρηµατικότητα βρε παιδιά! Η µία κυβέρνηση Σα-
µαρά - Βενιζέλου την ονοµάζει εθελοντική εισφορά. Η δεύτερη
Κυβέρνηση, του Αλέξη Τσίπρα, την ονοµάζει νέα οικειοθελή πα-
ροχή. Και δεν ντρέπεται -ελληνικέ λαέ που είσαι ακόµα σπίτι σου
και δεν έχεις βγει να τους ανατρέψεις µε κάθε τρόπο- κανείς
τους. Εθελοντική συνεισφορά. Οικειοθελής παροχή. Αυτά για τα
«καµάρια» σου, τους εφοπλιστές σου. Αυτοί, λοιπόν, ήταν οι
λόγοι που οδήγησαν στη θέσπισή της. 
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Στη συµφωνία του ΣΥΡΙΖΑ σας είπα πως ονοµάστηκε οικειο-
θελής παροχή και αφού υπογράφηκε, κυρώθηκε µε νόµο και κα-
θορίστηκε κατ’ ελάχιστο σαν ποσοστό στο 10% επί των
εισαγοµένων στην Ελλάδα ποσών προερχόµενων από εισοδή-
µατα εκ µερισµάτων των πλοιοκτητριών εταιρειών. Τονιζόταν, µά-
λιστα σε αυτήν τη συµφωνία -διαβάζω από την απόφασή της σε
εισαγωγικά- τον Φεβρουάριο του 2019: «…η καταβολή της νέας
οικειοθελούς παροχής για το παγκόσµιο εισόδηµα από τα µερί-
σµατα των πλοιοκτητριών εταιρειών αφαιρεί κάθε άλλη φορολο-
γική υποχρέωση των ως άνω φυσικών προσώπων από κάθε
φόρο, κάθε εισφορά, κάθε τέλος, κάθε κράτηση ή οποιασδήποτε
άλλης φορολογικής φύσης επιβάρυνση».

Ακούτε τον µνηµονιακό ΣΥΡΙΖΑ -οι πρώην «πρώτη φορά Αρι-
στερά»- µε τι ζέση θέλει να προφυλάξουν τα συµφέροντα των
Ελλήνων εφοπλιστών; Έβαλαν όλες αυτές τις εξαιρέσεις, ότι εάν
πληρώσουν από το 10% τα καµάρια, δεν θα χρειάζεται πια κανέ-
ναν φόρο, καµµία εισφορά, κανένα τέλος, καµµία κράτηση και
οποιαδήποτε άλλη φορολογικής φύσης επιβάρυνση, για καλό και
για κακό, αν είναι κάτι που δεν το σκέφτηκαν στα λογιστικά γρα-
φεία των εφοπλιστών και δεν τους το στείλανε έτοιµο προς υπο-
γραφή, καθώς από την επιβολή της ειδικής εισφοράς καθώς και
την επιβολή της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης και από αυτήν
εξαιρέθηκαν. Εγώ πληρώνω ειδική εισφορά και εσείς ενδεχοµέ-
νως, όσοι είσαστε ελεύθεροι επαγγελµατίες. Εγώ ήµουν ηθο-
ποιός πριν γίνω Βουλευτής. Τα καµάρια όχι, ούτε ειδική εισφορά
αλληλεγγύης.

Η παραπάνω συµφωνία, ελληνικέ λαέ, για την εθελοντική φο-
ρολογική συνεισφορά των εφοπλιστών που ψηφίστηκε από όλα
τα κόµµατα -εσείς βάλατε πλάτη στον ΣΥΡΙΖΑ, να τα λέµε και
αυτά, του µνηµονιακού τόξου, ΣΥΡΙΖΑ, Νέα Δηµοκρατία, ΠΑΣΟΚ,
ΚΙΝΑΛ-, αποκαλύφθηκε πρόσφατα δεν έφτανε που ήταν τόσο χα-
ριστική για τα εθνικά αυτά καµάρια, αλλά µε καταγγελία σχετική
της Πανελλήνιας Ελληνικής Ένωσης Ναυτών του Εµπορικού
Ναυτικού ΠΕΝΕΝ ότι δεν τηρήθηκε ούτε αυτή η χρηστικότατη
συµφωνία από τους εφοπλιστές και παρ’ ότι είχε εξωφρενικά γι’
αυτούς χαριστικές προβλέψεις, σύµφωνα µε τα όσα καταγγέλ-
λονται δεν τηρήθηκε. Μετά την ολοκλήρωση της εκκαθάρισης
για τα ποσά που έπρεπε να πληρώσουν οι ναυτιλιακές εταιρείες
στην ΑΑΔΕ για τη διετία 18-19 προκύπτει, ελληνικέ λαέ, ότι αυτές
κατέβαλαν 60 εκατοµµύρια ευρώ συνολικά αντί των 80 εκατοµ-
µυρίων που προβλεπόταν από το συνυποσχετικό του ΣΥΡΙΖΑ µε
τα εθνικά καµάρια και τώρα πλέον καλούνται να πληρώσουν τα
επιπλέον 20 εκατοµµύρια ευρώ της διαφοράς για να φτάσουµε
στο ποσό των 80 εκατοµµυρίων για τη διετία 18-19.

Πάντα σύµφωνα µε την ΠΕΝΕΝ τους επόµενους µήνες αναµέ-
νεται να γίνει και η εκκαθάριση της διετίας του 2020-2021, όπου
και πάλι σε αυτήν τη διετία τα εθνικά µας αυτά καµάρια, δεν κά-
λυψαν το προβλεπόµενο ποσό των 80 εκατοµµυρίων ευρώ. Προ-
σέξτε, έχουµε δηλαδή µια απίστευτου κυνισµού συµφωνία µε την
οποία το ελληνικό δηµόσιο προσποιείται –προσποιούσασταν και
εσείς αγαπητοί- ότι φορολογείτε τους Έλληνες εφοπλιστές και
οι τελευταίοι, οι Έλληνες εφοπλιστές επροσποιούντο ότι αντα-
ποκρίνονται στις σχετικές υποχρεώσεις τους. Αυτό το παιχνίδι
παραλλαγής και προσποίησης κάποια στιγµή πρέπει να τελει-
ώσει. Πότε όλα αυτά; Την ίδια στιγµή, πολίτες που µας ακούτε
από εκεί έξω, που η ελληνική κοινωνία και ιδιαίτερα οι φτωχοί άν-
θρωποι, τα λαϊκά στρώµατα, υπόφεραν -και υποφέρουν- από το
βάρος των φόρων που επέβαλαν οι µνηµονιακές κυβερνήσεις για
να εξασφαλίσουν τα τότε -αν θυµάστε που θριαµβολογούσε ο
Αλέξης Τσίπρας- µατωµένα πλεονάσµατα, που του ζητούσαν
3,25 και παρουσίαζε 5,25 και έλεγε ακόµα 5 δισεκατοµµύρια άρ-
παξα από τον ελληνικό λαό, αλλά και τις εξίσου τερατώδεις επι-
δοτήσεις στους ολιγάρχες της ενέργειας. Θυµίζω 2,1
εκατοµµύρια τον µήνα δίναµε τις τελευταίες φορές, οι οποίοι ολι-
γάρχες της ενέργειας κάποιοι εκ των οποίων είναι και εφοπλι-
στές.

Πραγµατικά ελπίζουµε µετά από αυτό που θα πω τώρα -ελπίζω
και προσωπικά και ως ΜέΡΑ25, αλλά και ως Κλέων Γρηγοριάδης-
να ντραπεί κάποιος εδώ µέσα, απ’ όσους κυβέρνησαν και κυβερ-
νούν. Γιατί, ελληνικέ λαέ, ελπίζουµε να ντραπεί κάποιος; Και ξέ-
ρουµε ότι εσύ θα ανατριχιάσεις. Γιατί σαν µέτρο σύγκρισης

αναφέρουµε -το ΜέΡΑ25- το εξωφρενικά σκανδαλώδες γεγονός,
ελληνικέ λαέ, πως σύµφωνα µε στοιχεία της ΠΕΝΕΝ -των ναυ-
τεργατών, των λιµενεργατών δηλαδή, των εργατών, των ανθρώ-
πων που δουλεύουν πάνω στα πλοία των εθνικών «καµαριών»,
αυτών που κάνουν τη βρώµικη δουλειά, αυτών που είναι οι µόνοι
που δουλεύουν στους Έλληνες εφοπλιστές, γιατί οι Έλληνες
εφοπλιστές είναι στην Ελβετία και τα πίνουν, τα τρώνε- η φορο-
λογική συµµετοχή των Ελλήνων ναυτεργατών για το έτος 2018
ξεπέρασε τα 50 εκατοµµύρια ευρώ, µε τη σηµείωση µάλιστα ότι
οι ναυτεργάτες της ποντοπόρου ναυτιλίας φέρνουν το 100%, όλο
το εισόδηµά τους, στην Ελλάδα και αποτελούν τον κορµό του
ναυτιλιακού συναλλάγµατος που εισρέει στη χώρα µας, σε αντί-
θεση µε τους εφοπλιστές που είναι γνωστό ότι προτιµούν να
παρκάρουν τα χρήµατά τους στην Ελβετία, στα Νησιά Κέιµαν ή
στα Νησιά Φερόε. Οι δύσµοιροι οι ναυτεργάτες, αφού δου-
λεύουν σας σκυλιά, τα φέρνουν και εδώ µέσα, φέρνουν συνάλ-
λαγµα και ω του θαύµατος φορολογούνται πιο πολύ από τους
ιδιοκτήτες των καραβιών που δουλεύουν. Το καταλάβαµε; Γιατί
γι’ αυτό µιλάµε, αυτό ακριβώς συµβαίνει. Ενώ η αξία του στόλου
αυτών που δίνουν λιγότερα από 50 εκατοµµύρια, που δίνουν οι
ναυτεργάτες τον χρόνο, αγγίζει τα 110 δισεκατοµµύρια ευρώ,
ενώ µόνο φέτος έχουν επενδύσει τα καµάρια αυτά σε αγορά
νέων πλοίων περίπου 8,5 δισεκατοµµύρια και τα κέρδη τους εν
µέσω πολέµου και ενεργειακής κρίσης έχουν εκτοξευθεί σε ιστο-
ρικά επίπεδα.

Η πρόσθετη πράξη, η δική σας τώρα, στο νέο συνυποσχετικό
που υπέγραψε η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας και έρχεται
στη Βουλή προς κύρωση αποτελεί, ελληνικέ λαέ, ένα ακόµη -ελ-
πίζουµε το τελευταίο- επαίσχυντο βήµα στην κατεύθυνση της θε-
σµικής θωράκισης της φορολογικής ασυλίας των Ελλήνων
εφοπλιστών.

Ποιο ήταν το πρόβληµα µε τη συµφωνία του ΣΥΡΙΖΑ; Ήταν
προφανώς ότι οι προκλητικές διατάξεις της προσέκρουαν στις
αντιρρήσεις της γενικής διεύθυνσης ανταγωνισµού µας και η οι-
κειοθελής παροχή, πέραν του ότι αποτελούσε σταγόνα στον
ωκεανό µπροστά στα ιλιγγιώδη υπερκέρδη τους, αφορούσε
µέρος µόνο της εφοπλιστικής κοινότητας και συγκεκριµένα τις
ναυτιλιακές εταιρείες που είχαν υπογράψει το σχετικό ιδιωτικό
συµφωνητικό, ενώ αναφέρονταν ότι η διαχειρίστριες εταιρείες
που για οποιονδήποτε λόγο δεν το έχουν υπογράψει, δεν δε-
σµεύονται από το παρόν. Αυτός θα πρέπει να είναι και ο λόγος
που δεν µπορέσατε να εισπράξετε ούτε τα 40 εκατοµµύρια ευρώ,
τα ψίχουλα που συµφώνησε η προηγούµενη από εσάς κυβέρ-
νηση.

Το αποτέλεσµα αυτό βέβαια, πέρα από την Ευρωπαϊκή Ένωση
η οποία έθετε ευθύς εξαρχής θέµα αθέµιτου ανταγωνισµού εις
βάρος των υπόλοιπων ευρωπαίων εφοπλιστών, δυσαρεστούσε
και τα µέλη της ελληνικής εφοπλιστικής κοινότητας που είχαν
υπογράψει το ιδιωτικό συµφωνητικό και οι οποίοι αναλάµβαναν
να καλύψουν στο ελάχιστο το ποσό των 40 εκατοµµυρίων ευρώ,
ενώ άλλοι -οι υπόλοιποι, οι µπαταχτσήδες συνάδελφοί τους- δεν
κατέβαλαν τίποτα.

Η πρόσθετη πράξη, λοιπόν, κύριε Υπουργέ, που εκπροσωπείτε
την Κυβέρνηση, είναι απότοκο αυτών των εξελίξεων και αποτελεί,
κύριε Πρόεδρε, µια ακόµα ξεκάθαρη όσο και προκλητική από-
δειξη της στράτευσης όλου του µνηµονιακού µπλοκ στη διαιώ-
νιση των φορολογικών προνοµίων της εφοπλιστικής κοινότητας.
Η οικειοθελής παροχή επεκτείνεται µε τη δική σας ρύθµιση,
πέραν των εισοδηµάτων, στα εισαγόµενα µερίσµατα και στην
υπεραξία από την πώληση µετοχών πλοιοκτητριών εταιρειών
πλοίων ή και εισοδήµατα εταιρειών χαρτοφυλακίου των ως άνω
πλοιοκτητριών εταιρειών.

Ταυτόχρονα, όµως -και εδώ είναι η πονηριά σας- µειώνετε το
ποσοστό της οικειοθελούς παροχής από το 10% που το είχε ο
ΣΥΡΙΖΑ σε µόλις 5%, γεγονός καθαυτό απολύτως απαράδεκτο
µε δεδοµένη τη συγκυρία, όπου κερδίζουν της Παναγίας τα µάτια
-µε συγχωρείτε για την έκφραση- από το ρωσικό αιµατοβαµµένο
πετρέλαιο, τα καµάρια αυτά.

Το δεύτερο είναι η ρήτρα. Το ελάχιστο ύψος της ετήσιας οι-
κειοθελούς παροχής αυξάνεται δήθεν από τα 40 στα 60 εκατοµ-
µύρια ευρώ. Η παραπάνω µικρή αύξηση στο ούτως ή άλλως
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εξευτελιστικότατο αυτό ποσό αποτελούσε ουσιαστικά κοροϊδία,
καθρεφτάκια και χάντρες για ιθαγενείς και ινδιάνους και στην
ουσία ο καθένας εφοπλιστής χωριστά θα κληθεί να πληρώσει
πολύ µικρότερο ποσό από ό,τι πριν, τόσο λόγω της µείωσης του
συντελεστή από 10% σε 5%, όσο κυρίως λόγω της εισαγόµενης
ρήτρας της συλλογικής δέσµευσης.

Με λίγα λόγια, η ρήτρα συλλογικής δέσµευσης αποτελεί και την
κατά την αιτιολογική έκθεση -εσείς τα γράφετε- µέτρο αναγκαίο
για την αποφυγή του κοινού κινδύνου και την παραγωγή του κοι-
νού συµφέροντος του συνόλου της ναυτιλιακής κοινότητας, δη-
λαδή -εσείς τα γράφετε, αιτιολογική έκθεση διαβάζω- για την
αποφυγή λήψης µιας δυσµενούς απόφασης από την Ευρωπαϊκή
Επιτροπή για το καθεστώς ελληνικού φόρου χωρητικότητας.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Γ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. Αθανάσιος Μπούρας)

Με άλλα λόγια, η αιτιολογική σας έκθεση εξηγεί τον τρόπο µε
τον οποίο η Κυβέρνηση και η Ένωση Ελλήνων Εφοπλιστών για
να εδραιώσουν τις προκλητικές φοροαπαλλαγές των τελευταίων
και να αποφύγουν τη λήψη µέτρων σε βάρος τους από την Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση, αλλά και για να επιµερίσουν δικαιότερα µεταξύ
τους τις προβλεπόµενες γελοίου ύψους οικειοθελείς καταβολές.
Γι’ αυτό γίνεται η κανονιστική αυτή πράξη.

Δεν θα µιλήσω για το βέτο. Θέλω να µιλήσω για τη «ΛΑΡΚΟ».
Η τροπολογία σας, την ίδια ώρα που φέρνετε το κατάπτυστο
αυτό σχέδιο νόµου για ασυλία φορολογική των Βουλευτών, είναι
µια ακόµα απόδειξη της οικτρής αποτυχίας της ειδικής διαχείρι-
σης την οποία εφαρµόζετε τα τελευταία τρία χρόνια. Τι κάνατε;
Κόψετε τη «ΛΑΡΚΟ» σε κοµµάτια και κάνατε δύο διαγωνισµούς.
Τον πρώτο, κύριε Πρόεδρε, τον έκαναν για το εργοστάσιο, το
οποίο το πήρε -ποια άλλη- η «ΤΕΡΝΑ», του γνωστού, του εθνικού
πια γνωστού «πεθερού», ο οποίος -να θυµίσω στον ελληνικό λαό-
τα τελευταία χρόνια συνεπικουρείται τόσο από τον κ. Μαρινάκη
όσο και την κ. Μαριάννα Λάτση -συνεργάζονται µε τον γνωστό
«πεθερό» αυτοί οι άνθρωποι- και έναν δεύτερο διαγωνισµό για
τα µεταλλεία, όπου έχει βέβαια παγώσει η διαδικασία στα δικα-
στήρια, µέχρι να καταλήξουν -όπως όλοι ξέρουµε- και αυτά τα
µεταλλεία στον εθνικό εργολάβο µας, τον κ. Περιστέρη. Τι κά-
νατε µε τη «ΛΑΡΚΟ»; Την απαξιώσατε τεχνητά για να την ξεπου-
λήσετε, για να ξεπουλήσετε όλο τον πλούτο που είχε η εταιρεία.

Και τώρα δίνετε παρατάσεις µήνα, µήνα στους δύσµοιρους χί-
λιους ογδόντα τέσσερις εργαζόµενους, περιµένοντας προφανώς
-το ξέρουν και οι πέτρες- τις εκλογές, µετά από τις οποίες αµέ-
σως θα απολυθούν όλοι µαζί. 

Χθες τα ξηµερώµατα, κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι Βουλευ-
τές, στη Θεσσαλονίκη ένας νεαρός δεκαέξι ετών, ο Κώστας Φραγ-
κούλης -γιατί εκτός από Ροµά τυχαίνει να είναι Έλληνας πολίτης,
να έχει και όνοµα και να χαροπαλεύει τώρα το παλικάρι αυτό που
λέγεται Κώστας Φραγκούλης- δέχτηκε ύστερα από καταδίωξη
αστυνοµικών µια σφαίρα στο πίσω µέρος του κεφαλιού του, ενώ
βρισκόταν µέσα στο αυτοκίνητό του, ήταν απολύτως άοπλος και
δεν είχε κάνει καµµία κίνηση εναντίον τους. Όλα αυτά συµβαίνουν
έναν χρόνο µόλις µετά τη δολοφονία του Νίκου Σαµπάνη, που είχε
κι αυτός την ατυχία να γεννηθεί Ροµά, να είναι τσιγγάνος, ο οποίος
δολοφονήθηκε στο Πέραµα 22 Οκτωβρίου του 2021 και πάλι πι-
σώπλατα και πάλι ενώ δεν είχε όπλο και πάλι από αστυνοµική κα-
ταδίωξη. 

Όπως χαρακτηριστικά προ ολίγου είπε ο Εκπρόσωπος Τύπου
του ΜέΡΑ25, ο Μιχάλης Κριθαρίδης που βρίσκεται στη Θεσσαλο-
νίκη και είναι δίπλα στο θύµα στο «Ιπποκράτειο» Νοσοκοµείο, πρέ-
πει άµεσα να υπάρξει ριζική αναδιοργάνωση στην ΕΛ.ΑΣ. µε
αφοπλισµό, µε κατάργηση στρατιωτικοποιηµένων µονάδων και εκ-
δηµοκρατισµό της λειτουργίας των υπολοίπων, κοινωνικό έλεγχο
και εκπαίδευση και στις ΕΔΕ και αποχρηµατοδότηση και µετα-
φορά αρµοδιοτήτων σε άλλες υπηρεσίες. Πρέπει άµεσα η ΕΛ.ΑΣ.,
καθώς και η πολιτική της ηγεσία να αλλάξει τον τρόπο που αντι-
µετωπίζει όλους εµάς τους πολίτες. Η αστυνοµοκρατία, ο αυταρ-
χισµός, η αίσθηση ατιµωρησίας, η διαρκώς αυξανόµενη και
αναίτια αστυνοµική βία και καταστολή πρέπει να παύσουν τώρα,
σήµερα, χθες. Έχουµε θύµατα και καλό θα είναι να µεριµνήσουµε
να µην υπάρξουν και άλλα. 

Όσο για τον Πρωθυπουργό της χώρας -και µε αυτό θα φύγω-,

ακόµα και οι πιο υποψιασµένοι από εµάς δεν περιµέναµε ότι την
ηµέρα που ο Κώστας Φραγκούλης δέχτηκε αναίτια σφαίρα από
αστυνοµικό -µια µέρα πριν τη θλιβερή επέτειο της δολοφονίας
ενός άλλου δεκαπεντάχρονου, του Αλέξη Γρηγορόπουλου πριν
από δεκατέσσερα χρόνια από έναν άλλο αστυνοµικό, τον Επαµει-
νώνδα Κορκονέα, γιατί όλοι έχουµε ονόµατα όχι µόνο οι τσιγγάνοι,
να τα λέµε όλα τα ονόµατα και των δολοφονηµένων και των δολο-
φόνων τους-, θα ανακοινώσει εφάπαξ επίδοµα ενίσχυσης των εν-
στόλων της ΕΛ.ΑΣ. και του Λιµενικού, ύψους 600 ευρώ. Όσο κι αν
τρέµει µπροστά στις εκλογές που πλησιάζουν όσο κι αν η ενσυ-
ναίσθηση και τα κοινωνικά αντανακλαστικά είναι έννοιες αντίθετες
µε το πρόσωπο της «Μητσοτάκη Α.Ε.», η εξαγγελία αυτή είναι πρό-
κληση εναντίον όλης της κοινωνίας µας. 

Τι λέµε; Δεν αξίζουν επίδοµα οι Έλληνες αστυνοµικοί; Δεν τους
βγαίνει το λάδι; Δεν δουλεύουν µε πραγµατική αυταπάρνηση πολ-
λοί; Αυτοί που δεν είναι τσάτσοι, γιατί υπάρχουν και αυτοί που
είναι τσάτσοι. Όχι, αξίζουν. Αλλά να διαλέγει ο Πρωθυπουργός
της Ελλάδας την ηµέρα που οι Έλληνες αστυνοµικοί -επίορκοι, όχι
όλοι, εξαιρέσεις- έκαναν το θαύµα τους, να χαροπαλεύει ένας δε-
καεξάχρονος, είναι προκλητικό, είναι απαράδεκτο και είναι
ντροπή.

Ευχαριστούµε πολύ για την ανοχή, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Τον λόγο τώρα έχει ο

Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία, κ. Θεόδωρος
Δρίτσας. 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, δεν είναι πρώτη φορά που το

ΜέΡΑ25 πέφτει στο λάθος να κάνει µια εύκολη κριτική απέναντι
στο ΣΥΡΙΖΑ και εν πολλοίς αβάσιµη, χωρίς να έχει και ένα διαφο-
ρετικό στρατήγηµα και ένα πολιτικό σχέδιο, στρατηγικά διαφορε-
τικό, όπως έχει το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας, που επίσης
απέναντι στο ΣΥΡΙΖΑ κάνει εύκολες κριτικές, αλλά εν πάση περι-
πτώσει πολύ λιγότερο και πολύ πιο προσεκτικά. Και για να µην αδι-
κήσω και το ΠΑΣΟΚ που τώρα πια έχει ξεµυτήσει, έχει ξεχάσει την
ελληνική ιστορία και τα έχει βάλει µε το ΣΥΡΙΖΑ. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, θα πω µερικά πράγµατα για τη
ναυτιλία στο τέλος. Σήµερα είναι του Αγίου Νικολάου. Είναι γιορτή
των ναυτικών και του Πολεµικού Ναυτικού. Λαϊκή γιορτή για τους
ναυτικούς, για τους νησιώτες, για τον Πειραιά. Καλές θάλασσες,
καλή δύναµη, χρόνια πολλά στους Έλληνες ναυτικούς και στα στε-
λέχη του Πολεµικού Ναυτικού. 

Παραφράζω λίγο το σύνθηµα που από χθες και στην Αθήνα και
στη Θεσσαλονίκη άρχισε να ακούγεται πολύ δυνατά: «Δεν είναι
για τη βενζίνη δεν είναι για τα λεφτά, τον πυροβόλησαν γιατί
είναι…», νέος θα πω εγώ, «…και Ροµά». Όπως ακριβώς έκαναν
έναν χρόνο πριν και στο Πέραµα, όπως ακριβώς ο Κορκονέας πριν
δεκατέσσερα χρόνια δολοφόνησε τον Αλέξανδρο Γρηγορόπουλο.
Ελπίζω ότι ο Κώστας Φραγκούλης θα ζήσει και δεν θα είναι στα
θύµατα, όπως οι δύο προηγούµενοι. 

Αλλά επιτέλους, το πρόβληµα είναι η ηγεσία του Υπουργείου
Προστασίας του Πολίτη και της Ελληνικής Αστυνοµίας. 

Κύριε Θεοδωρικάκο, κύριε Οικονόµου, κύριε Αρχηγέ της ΕΛ.ΑΣ.
που είναι η ευθεία καταδίκη της χρήσης όπλου για ασήµαντους
λόγους από ένα στέλεχος της Ελληνικής Αστυνοµίας; Ποιο είναι
το µήνυµα, αµέσως, πέρα από ΕΔΕ, πέρα από οτιδήποτε; Δεν
υπάρχει καµµία αµφιβολία ότι ο νεαρός αυτός Ροµά διέπραξε το
αδίκηµα του να µην πληρώσει τη βενζίνη που έβαλε στο αυτοκί-
νητό του. Και καταδιώχθηκε από ένα στέλεχος, από έναν αστυνο-
µικό της Ελληνικής Αστυνοµίας και µε όπλο! Χρειάζεται ΕΔΕ γι’
αυτό; Φυσικά χρειάζεται ΕΔΕ για όλες τις λεπτοµέρειες, τα δεδο-
µένα, την κατάσταση του αστυνοµικού και άλλα ζητήµατα. Αλλά
το γεγονός είναι αδιαµφισβήτητο και δεν χρειάζεται τίποτε άλλο
παρά ένα µήνυµα της ελληνικής πολιτείας διά της Κυβέρνησης,
διά του Πρωθυπουργού, διά του Υπουργού, διά του Αρχηγού της
ΕΛ.ΑΣ. ότι: «Όχι παιδιά, δεν γίνεται έτσι! Δεν σας έδωσε η πολιτεία
το όπλο για να το χρησιµοποιείτε απέναντι σε νέα παιδιά και µάλι-
στα και µε τον πρόσθετο ρατσισµό, απέναντι στους Ροµά µε οποι-
εσδήποτε προκαταλήψεις µπορεί να έχετε». Τα είχα ζήσει τότε,
πάρα πολύ καλά και φαινόταν ότι έρχεται το κακό, πλησίαζε από
έναν εντεινόµενο ρατσισµό απέναντι στη νεολαία και στις κινητο-
ποιήσεις της. Ο Κορκονέας πίστευε ότι καθαρίζει την κοινωνία,
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σκοτώνοντας τον Αλέξανδρο Γρηγορόπουλο και ότι φυλάσσει την
τάξη και τη νοµιµότητα. Άλλοι του όπλισαν το χέρι. Αυτοί που είναι
και σήµερα υπόλογοι, η σηµερινή Κυβέρνηση και οι σηµερινοί
Υπουργοί και σιωπούν. Είναι απαράδεκτο, είναι εγκληµατικό!

Πάω στο νοµοσχέδιο. Τα άρθρα 1 ως 5 που αναφέρονται στην
κοινοτική απόκτηση αγαθών από τις Ένοπλες Δυνάµεις και ρυθ-
µίζουν απαλλαγές από ΦΠΑ και ειδικούς φόρους κατανάλωσης
είναι στη σωστή κατεύθυνση επ’ ωφελεία του ελληνικού δηµο-
σίου και του ελληνικού κράτους, αλλά είναι και αιτιολογηµένα ελ-
λιπέστατα, χωρίς σαφήνεια και χωρίς ένα πλαίσιο στο οποίο να
εντάσσονται. Το επισηµαίνει και η Επιστηµονική Επιτροπή της
Βουλής τουλάχιστον ως προς κάποιες διατυπώσεις. Αλλά εν
πάση περιπτώσει το σχολιάζω και ως τοµεάρχης Άµυνας, ανα-
φορικά µε µια ρύθµιση που δεν έχει κάτι αρνητικό, αλλά που δεν
γίνονται έτσι τα πράγµατα. Γίνονται µε πολύ πιο σοβαρό τρόπο. 

Το δεύτερο είναι τα Ναυπηγεία Σκαραµαγκά. Ο ΣΥΡΙΖΑ, όλοι
σχεδόν οι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, κατέθεσε τροπολογία µε γε-
νικό αριθµό 1508 και ειδικό 221. Δεν είναι δυνατόν αυτή η εκκρε-
µότητα πάνω από δέκα χρόνια τώρα, από τη µαύρη εποχή της
ρεµούλας και της κατάρρευσης των Ναυπηγείων Σκαραµαγκά!
Όχι ότι οι εργαζόµενοι των ναυπηγείων ικανοποιούνται. Δεν ικα-
νοποιούνται. Εκβιάζονται και στην πραγµατικότητα ένα µέρος
αυτών, που πραγµατικά πρέπει να λαµβάνουν και δεν έχουν και
καµµία εγγύηση επαναπρόσληψης, αλλά και οι εκατόν εξήντα
πρώην εργαζόµενοι του Τροχαίου Υλικού, για τους οποίους όλα
αυτά τα χρόνια υπήρξαν κάποιες ρυθµίσεις, εντάχθηκαν κάποιοι
στο Πολεµικό Ναυτικό, κάποιοι άλλοι καλύφθηκαν µε διάφορους
τρόπους και κάποιες άλλες περιπτώσεις επίσης, τώρα µένουν µε-
τέωροι και δεν πρόκειται ποτέ να δικαιωθούν.

Είναι δυνατόν να µην συνυπολογίζεται όλο αυτό το δυναµικό
το οποίο υποτίθεται ότι αν ξαναλειτουργήσουν τα ναυπηγεία θα
είναι και χρήσιµο, έστω και αν µεγάλωσαν κάπως ηλικιακά;

Εν συνεχεία η ρύθµιση για το Μαρτίνο και τα Ελληνικά Αµυν-
τικά Συστήµατα είναι αποσπασµατική, µε ασάφεια και χωρίς αι-
τιολόγηση της πραγµατικής σκοπιµότητας, όταν, σε σχέση µε
την αµυντική βιοµηχανία και ειδικά µε τα Ελληνικά Αµυντικά Συ-
στήµατα, υπάρχει ένα τεράστιο ανοιχτό θέµα σχετικά µε το ποιο
είναι το µέλλον της, όχι το απώτερο, αλλά το αυριανό, µε όλα
αυτά τα µέτρα, που δεν έχω τον χρόνο να πω. Σε ποια σκοπιµό-
τητα εντάσσεται αυτή η ρύθµιση; Είναι θεµιτή ή αθέµιτη; Δεν το
αιτιολογείτε.

Μπαίνω στη ναυτιλία και τελειώνω, κύριε Πρόεδρε, σε δύο
λεπτά. Πράγµατι ο όρος «εθελοντική εισφορά» είναι κακόηχος
και από µια οπτική πράγµατι θα συµφωνούσα ότι µπορεί να είναι
και σκανδαλώδης, αλλά δεν είναι µη δεσµευτικός. Το αν ονοµά-
στηκε έτσι για σκοπιµότητες αντιµετώπισης ενδεχόµενης αδυνα-
µίας σχετικά µε κάποιες συνταγµατικές ρυθµίσεις και όλα αυτά
-όποιος ξέρει τα πράγµατα γνωρίζει και την ιστορική προέλευση
της ονοµασίας- δεν είναι δικαιολογία. Εν πάση περιπτώσει µέχρι
ένα σηµείο είναι αυτό, αλλά η φορολόγηση δεν είναι πρόσθετη,
ήταν από τα µνηµόνια χρόνια. Είναι πρόσθετη, όση φορολογία
έχουν οι Έλληνες εφοπλιστές, και είναι και δεσµευτική. Εµείς και
την αυξήσαµε και όλα τα στελέχη των Υπουργείων, κυβερνητικά
αλλά και υπηρεσιακά, πιέσαµε και επιτύχαµε µια διαρκή καθηµε-
ρινή σχεδόν συνεργασία µε τη διοίκηση της Ένωσης Ελλήνων
Εφοπλιστών και το Ναυτικό Επιµελητήριο ώστε να µην ξεφύγει
κανείς από τους υπόχρεους, τουλάχιστον σ’ αυτά που ήταν τα
συµβατικά συµφωνηµένα. Όµως, αυτό πράγµατι δεν είναι ο κα-
λύτερος τρόπος φορολόγησης.

Κι εδώ επειδή ακριβώς πρόκειται για µια ιστορία πολλών δε-
καετιών, τη µεταπολεµική ιστορία της Ελλάδας, την πραγµατικό-
τητα και την προπολεµική, αλλά κυρίως τη µεταπολεµική, από το
Σύνταγµα του 1952 και τις επόµενες συνταγµατικές ρυθµίσεις
και από το Σχέδιο Μάρσαλ, πράγµατι η ελληνική ναυτιλία, η ελ-
ληνόκτητη ναυτιλία ευνοήθηκε τα µάλα.

Οι Έλληνες εφοπλιστές, οι Έλληνες πλοιοκτήτες θέλουν χρό-
νια τώρα να παρουσιάζουν το ναυτιλιακό θαύµα ως δικό τους δη-
µιούργηµα. Όχι, είναι δηµιούργηµα του Ελληνικού Κράτους,
δηλαδή του ελληνικού λαού, των Ελλήνων ναυτικών, δηλαδή της
ναυτοσύνης, και των πλοιοκτητών οι περισσότεροι των οποίων
ειρήσθω εν παρόδω εκείνης της περιόδου ξεκίνησαν από ναυτι-

κοί και γι’ αυτό µπορούσαν να «µυρίζονται» τις εξελίξεις. Κάποιοι
από αυτούς ξεκίνησαν µέχρι και από µούτσοι και εν συνεχεία έγι-
ναν µεγάλοι και τρανοί. Τώρα, οι περισσότεροι είναι επίγονοι,
απόγονοι, κάπου µακριά, δεν έρχονται στην Ελλάδα και είναι οι
τράπεζες.

Άρα η µεγάλη συζήτηση που πρέπει να γίνει στο ελληνικό Κοι-
νοβούλιο και στον δηµόσιο βίο είναι: Από δω και πέρα ελληνική
ή απλώς ελληνόκτητη ναυτιλία; Αν είναι απλώς ελληνόκτητη δεν
ενδιαφέρει κανέναν για τις δηµόσιες ρυθµίσεις. Αν είναι ελληνική
ενδιαφέρει και µας ενδιαφέρει όλους µας. Και επειδή ακριβώς
δεν µπορεί να αγνοήσει κανείς το ότι είναι το πιο ακραία διεθνο-
ποιηµένο κεφάλαιο, πολύ πριν από την περιβόητη παγκοσµιοποί-
ηση...

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ολοκληρώστε, κύριε
Δρίτσα, είστε στα δώδεκα λεπτά.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε, αλλά είναι
νοµίζω ταυτοτικά ζητήµατα. Δώστε µου µισό λεπτό.

Χρειάζεται λοιπόν συλλογική σύµβαση εργασίας, όχι µε τους
όρους του ΙLO, για όλους τους ναυτικούς, ελληνική σηµαία στα
καράβια των Ελλήνων πλοιοκτητών, Ναυτιλιακό Κέντρο Πειραιά,
που πρωτίστως σηµαίνει διαιτησία και πολλά άλλα στην εκπαί-
δευση και αλλού, για να δούµε τι σηµαίνει ελληνική ναυτιλία και
ναυτοσύνη. Eµείς αυτά τα επιχειρήσαµε και τα προσπαθήσαµε
πάρα πολύ συστηµατικά και πάρα πολύ πιεστικά. Δεν έχω τον
χρόνο να µπω σε λεπτοµέρειες. 

Τελειώνω µε το ότι είναι άδικο οι πλοιοκτήτες ρυµουλκών και
ναυαγοσωστικών, που είναι ένας κλάδος πολύ σηµαντικός και
εσωστρεφής, είναι δηλαδή µέσα στην προστιθέµενη αξία της ελ-
ληνικής οικονοµίας και όχι διεθνοποιηµένος, να θεωρείται ότι
αυτό δεν είναι µέσα στις ρυθµίσεις και επιβαρύνεται υπέρµετρα
στον ανταγωνισµό µε τους υπόλοιπους.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Παρακαλώ, κλείστε.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Σας ευχαριστώ πάρα πολύ.
Είναι µια ευκαιρία να πούµε πάρα πολλά πράγµατα και έτσι κά-

ναµε.
Κύριε Γρηγοριάδη, εµείς είπαµε στη Βεστάγκερ ότι ή θα βά-

λεις σε ίση µοίρα Μάλτα, Γερµανία, Κύπρο και όλες τις περίφη-
µες σηµαίες ευκαιρίας στον διεθνή ανταγωνισµό ή δεν θα παίξεις
το παιχνίδι των Γερµανών, γιατί περί αυτού επρόκειτο όλη αυτή
η ιστορία και η Γερµανία πέτυχε βέβαια.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Τον λόγο τώρα έχει
ο Βουλευτής της Νέας Δηµοκρατίας κ. Βασίλειος - Πέτρος Σπα-
νάκης.

Ορίστε, κύριε Σπανάκη, έχετε τον λόγο. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνά-

δελφοι, πρέπει επιτέλους, επειδή µπαίνουµε σε προεκλογική πε-
ρίοδο, να αποφασίσουν τα κόµµατα της Αντιπολίτευσης αν θα
µιλούν για το χθες ή αν θα µιλήσουν στους Έλληνες πολίτες για
το αύριο.

Εµείς τριάµισι ολόκληρα χρόνια νοµοθετούµε για το αύριο, νο-
µοθετούµε για το µέλλον της ελληνικής οικονοµίας, για το µέλ-
λον της ελληνικής κοινωνίας.

Σήµερα, µε απλές κουβέντες, έρχονται ρυθµίσεις στο Κοινο-
βούλιό µας προς ψήφιση που αφορούν το πραγµατικό µέλλον
της οικονοµίας, ρυθµίσεις που αφορούν την τοπική αυτοδιοί-
κηση, ρυθµίσεις που αφορούν τους ιδιοκτήτες ακινήτων, την τό-
νωση της αγοράς, θέµατα που αφορούν τις γειτονιές µας στην
εκλογική µας περιφέρεια, γιατί έχουµε διάταξη και για την Αθη-
ναϊκή Ριβιέρα.

Όµως, επιτρέψτε µου, κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνά-
δελφοι, να ξεκινήσω µιλώντας για την πρόσθετη πράξη, η οποία
σήµερα θα γίνει νόµος του κράτους και φέρνει φορολογικές ρυθ-
µίσεις για τη ναυτιλία. Τι σηµαίνει ναυτιλία; Είναι κάτι αόριστο;
Είναι κάτι γενικό; Όχι.

Μιλάµε για τετρακόσιες ογδόντα τρεις ναυτιλιακές επιχειρή-
σεις όπου το κράτος έρχεται και υπογράφει µια πράξη µια συνυ-
ποσχετική και έρχονται ρυθµίσεις για να µπορούν να είναι
ξεκάθαρες οι σχέσεις του κράτους µε τις ναυτιλιακές επιχειρή-
σεις.

Και φυσικά πρέπει να κάνουµε κι άλλα βήµατα όσον αφορά τη
φορολογία και στη ναυτιλία αλλά και σε άλλους κλάδους. Και,
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ναι, πρέπει το θέµα και η ορολογία της κλαδικής φορολογίας να
µπει ψηλά στην ατζέντα του Υπουργείου Οικονοµικών. Όµως, σή-
µερα έρχονται κι άλλες διατάξεις. Έρχεται διάταξη όπου δίνουµε
τη δυνατότητα στην τοπική αυτοδιοίκηση από 10 Δεκεµβρίου
µέχρι µέσα Ιανουαρίου -µέχρι 22 Ιανουαρίου, αν δεν κάνω λάθος-
να προτείνουν, να πουν, να επισηµάνουν και να χτυπήσουν το
καµπανάκι κινδύνου προς την ηγεσία του Υπουργείου Οικονοµι-
κών για τις αντικειµενικές αξίες.

Κύριε Υπουργέ, επειδή πρέπει να µιλάµε επί συγκεκριµένων
θεµάτων, ο ΕΝΦΙΑ µειώθηκε σηµαντικά αυτά τα τριάµισι χρόνια
και νοµίζω ότι είναι βούληση του Υπουργείου να διορθώσει κά-
ποιες αδικίες που υπήρξαν. 

Κύριε Υπουργέ, πρώτη αδικία. Υπήρχαν περιπτώσεις όπου εί-
χαµε δικαίωµα υψούν και µε το δικαίωµα υψούν στατικά ένα κτί-
σµα που δεν θα γινόταν ποτέ οικοδοµή, έχει ένα µεγάλο ΕΝΦΙΑ
λόγω της αύξησης των αντικειµενικών. Άρα αυτό πρέπει να το
δούµε στα νέα εκκαθαριστικά. Αυτό το πρόβληµα το συναντώ σε
πολλές περιοχές της περιφέρειας µου, στο Μοσχάτο, στην Άνω
Γλυφάδα, στον Άλιµο και σε άλλες περιοχές. 

Δεύτερον, πρέπει να δούµε και να αναλύσουµε τον συντελεστή
παλαιότητας µε καλύτερο τρόπο. 

Και τρίτον, δεν µπορεί ένας που στο εκκαθαριστικό του 2021
είχε φορολογία, για παράδειγµα από ΕΝΦΙΑ, 850 ευρώ ή 1.000
ευρώ να του έρχεται το νέο εκκαθαριστικό λόγω της αύξησης
αντικειµενικών αξιών στις 4.000 ευρώ και 5.000 ευρώ. Άρα, λοι-
πόν, για αυτές τις λίγες περιπτώσεις, αλλά σηµαντικές πρέπει να
µπει ένα ταβάνι για να έρθουν αυτές οι αδικίες και να µηδενι-
στούν. Αυτό το επισηµαίνω, αλλά πρέπει να µιλάµε συγκεκρι-
µένα. 

Με αυτή τη διάταξη που φέρνουµε στο άρθρο 51 δίνουµε τη
δυνατότητα στους δήµους να αναφερθούν συγκεκριµένα και επί
συγκεκριµένων ζωνών και γραµµικών και κυκλικών. Επιτρέψτε
µου, όµως, να πω ότι σήµερα έρχεται και µια άλλη σηµαντική διά-
ταξη που αφορά την Αθηναϊκή Ριβιέρα, τον αστικό περίπατο.
Φαντάζοµαι ότι τα κόµµατα της Αντιπολίτευσης θα υπερψηφί-
σουν µία τέτοια διάταξη, µια διάταξη που θα δηµιουργήσει από
τον Πειραιά µέχρι τη Βούλα έναν χώρο περιπάτου, ποδηλατό-
δροµο που θα είναι πραγµατικά σύγχρονος και αξιοζήλευτος από
άλλα κράτη µιας και η περιοχή έχει µοναδικές οµορφιές. 

Με αυτόν τον τρόπο δηµιουργούµε ευελιξίες τόσο στην περι-
φέρεια Αττικής όσο και στον τρόπο και στις διαδικασίες, ώστε να
επιταχυνθούν. Και εδώ θέλω να πω ότι πρέπει άµεσα να επιτα-
χυνθούν και τα έργα στο Φαληρικό Όρµο, διότι το κοµµάτι από
το Μοσχάτο µέχρι την Καλλιθέα που θα είναι ο ποδηλατόδροµος
και ο χώρος περιπάτου θα πάνε µαζί µε τα έργα του Φαληρικού
Όρµου. Άρα, λοιπόν, για να δούµε να γίνεται πράξη αυτός ο αστι-
κός περίπατος, αυτός ο ποδηλατόδροµος πρέπει να επιταχυν-
θούν, να ξεκινήσει άµεσα η δεύτερη φάση των έργων στο
Φαληρικό Όρµο, δηλαδή στο Μοσχάτο και στην περιοχή της
Καλλιθέας. 

Το υπό συζήτηση σχέδιο νόµου αποτελείται από πέντε µέρη,
έξι κεφάλαια, εξήντα τρία άρθρα. Έχουµε εναρµόνιση της νοµο-
θεσίας µε το ενωσιακό δίκαιο, ώστε να προβλέπεται και η χορή-
γηση απαλλαγών από τον φόρο προστιθέµενης αξίας, από τον
ειδικό φόρο κατανάλωσης στις ελληνικές Ένοπλες Δυνάµεις ή
στις Ένοπλες Δυνάµεις άλλων κρατών - µελών της Ευρωπαϊκής
Ένωσης στις περιπτώσεις που αυτές συµµετέχουν σε αµυντικές
προσπάθειες για υλοποίηση των αποφάσεων τους στο πλαίσιο
της κοινής πολιτικής ασφάλειας και άµυνας. 

Το δεύτερο µέρος του σχεδίου νόµου περιλαµβάνει ρυθµίσεις
που αφορούν µέτρα στο πλαίσιο της εναρµόνισης της εσωτερι-
κής νοµοθεσίας µε την Ευρωπαϊκή Ένωση στον τοµέα των θα-
λασσίων µεταφορών. Εδώ πρέπει να δούµε και το θέµα µε τα
ρυµουλκά και τα ναυαγοσωστικά και να δούµε και τις απόψεις,
διότι νοµίζω ότι πρέπει κάποια πράγµατα σε µελλοντικό νοµο-
σχέδιο να βελτιωθούν. 

Στο τρίτο µέρος έχουµε ρυθµίσεις φορολογικού χαρακτήρα.
Έχουµε αναστολή του ΦΠΑ στα ακίνητα, σηµαντική διάταξη
µέχρι τις 31-12-24. Έχουµε, επίσης, παράταση έως 30-6-23 των
µειωµένων συντελεστών ΦΠΑ σε ορισµένα αγαθά και υπηρεσίες.
Μιλάµε εµείς για µείωση της φορολογίας. Είναι κορυφαίο ζήτηµα

στην άσκηση της οικονοµικής µας πολιτικής οι µειωµένοι φορο-
λογικοί συντελεστές.

Και ξέρετε πάρα πολύ καλά, κύριοι της Αντιπολίτευσης, ότι η
λέξη αύξηση φόρων ή µείωση µισθών και συντάξεων είναι άγνω-
στες για το λεξιλόγιο του οικονοµικού επιτελείου, αλλά και για
τους Βουλευτές της Πλειοψηφίας. 

Συνεχίζουµε, όµως, µε κάθε τρόπο να στηρίζουµε την οικονο-
µία. Έκπτωση φόρου εισοδήµατος φυσικών προσώπων κατά
40% για τις δαπάνες, παρατείνεται για δύο ακόµη έτη. Έχουµε,
επίσης, αναστολή του φόρου υπεραξίας στις µεταβιβάσεις ακι-
νήτων. Έχουµε, επίσης, διαδικασία για την ηλεκτρονική υποβολή
των δηλώσεων στη φορολογία κεφαλαίου µε την έκδοση πράξης
προσδιορισµού του φόρου σε κάθε περίπτωση υποβολής τρο-
ποποιητικής δήλωσης φορολογίας κεφαλαίου µέσω της κατάρ-
γησης του ελέγχου από τη φορολογική διοίκηση, σε κάθε
περίπτωση υποβολής της τροποποιητικής φόρου µεταβίβασης
ακινήτων ή τροποποιητικής δήλωσης φόρου κληρονοµιών, δω-
ρεών και γονικών παροχών από την οποία προκύπτει µείωση
φόρου άνω των 300 ευρώ, καθώς και σε κάθε µεταγενέστερη
τροποποιητική δήλωση ανεξάρτητα από το ποσό µείωσης
φόρου.

Έχουµε, επίσης, στο άρθρο 16 παράταση των µειωµένων
τελών κυκλοφορίας των τελών κυκλοφορίας των τουριστικών λε-
ωφορείων. Ξέρετε πολύ καλά ότι βρισκόµαστε µπροστά σε µία
τουριστική περίοδο σε λίγους µήνες που θα σπάσει όλα τα
ρεκόρ. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Με λίγα λόγια -και για να συντοµεύω, κύριε Πρόεδρε και ευ-
χαριστώ για την ανοχή σας- ενισχύουµε µε κάθε νοµοθέτηµα µας
το διαθέσιµο εισόδηµα των πολιτών. Στηρίζουµε κλάδους της οι-
κονοµίας που πλήττονται από την προσωρινή, από την εισαγό-
µενη, από την ενεργειακή κρίση. Αντιµετωπίζουµε µε επάρκεια
κρίσιµα ζητήµατα της ελληνικής µας ναυτιλίας. Εναρµονίζουµε
το θεσµικό µας πλαίσιο µε το Ευρωπαϊκό Δίκαιο, ενσωµατώνον-
τας κοινοτικές οδηγίες. 

Εµείς, κύριοι της Αντιπολίτευσης, είµαστε συνεπείς σε κάτι που
υποσχεθήκαµε προεκλογικά στους πολίτες. Μείωση φορολογίας
για όλους, όµως, για όλα τα νοικοκυριά και όλες τις επιχειρήσεις
µε ρυθµούς ανάπτυξης, παράταση µειωµένων συντελεστών. Και
βέβαια προχωράµε σε µόνιµες µειώσεις φόρων, όπως κάναµε µε
την κατάργηση της έκτακτης εισφοράς και τη µείωση των ασφα-
λιστικών εισφορών. 

Δεσµευτήκαµε στον ελληνικό λαό, το κάνουµε πράξη. Σε αντί-
θεση µε εσάς, συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ, που υποσχεθήκατε κα-
τάργηση των µνηµονίων, κατάργηση του ΕΝΦΙΑ και άλλων
φόρων και τι κάνατε στο τέλος; Τίποτα. Αυξήσατε φόρους, άµεση
και έµµεση φορολογία, αυξήσατε τη φορολογία της ιδιοκτησίας,
περιουσίας και άλλους φόρους που θυµούνται πολύ καλά οι πο-
λίτες. 

Για όλα αυτά, όµως, θα κριθούµε σε λίγους µήνες. 
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Τον λόγο τώρα έχει,

αφού τακτοποιηθεί το Βήµα, ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος
του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία, ο κ. Τρύφων Αλεξιάδης. 

Ορίστε, κύριε Αλεξιάδη έχετε τον λόγο. 
ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Θα ήθελα ειλικρινά κάποιος από τους Βουλευτές της Νέας Δη-

µοκρατίας -για τον κύριο Βεσυρόπουλο έχω άλλες ερωτήσεις-
που να ξέρει από φορολογικά να µου θυµίσει ποια χρονιά 2015 -
2019 είχαµε 4 δισεκατοµµύρια αύξηση της έµµεσης φορολογίας
µέσα σε µια χρονιά σε σχέση µε την προηγούµενη. Δεν θυµάµαι
το νούµερο, έψαξα να το βρω. Έχει, όµως, ικανά στελέχη από
τον χώρο της φορολογικής διοίκησης η Νέα Δηµοκρατία, κά-
ποιος θα βγει να µου τα πει.

Σε ότι αφορά τη σηµερινή οµιλία δεν µπορώ παρά να ξεκινήσω
από την υπενθύµιση της ηµέρας. Σήµερα, 6 Δεκεµβρίου, είναι
µια δύσκολη µέρα, µια δύσκολη µέρα, µια κόκκινη κηλίδα αίµα-
τος, σε µία σειρά από κόκκινες κηλίδες που συνδέουν τη δολο-
φονία εδώ πιο κάτω του Κουµή και της Κανελλοπούλου µε
πολλές άλλες δολοφονίες που έγιναν από τότε µέχρι σήµερα, µε

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3795



τη δολοφονία πριν από δεκατέσσερα χρόνια του Αλέξη Γρηγο-
ρόπουλου, µε την απόπειρα ανθρωποκτονίας, όπως έχει πει η δι-
καιοσύνη, ανήλικου χτες στη Θεσσαλονίκη, που δίνει αγώνα στο
«Ιπποκράτειο» και µακάρι να πάνε όλα καλά. 

Δεν µπορεί να ξεχάσουµε αυτή την κόκκινη κηλίδα αίµατος, η
οποία είναι ένα στίγµα για τη δηµοκρατία µας, είναι ένα στίγµα
για το πολιτικό σύστηµα. Είναι ευθύνη των αστυνοµικών και ει-
δικά των συνδικαλιστικών τους οργάνων να αποµονώσουν τα
ακραία στοιχεία που βρίσκονται στον χώρο της Αστυνοµίας που
µε τις πράξεις τους προσβάλλουν το σύνολο των αστυνοµικών
και το εθνόσηµο στη στολή τους. Δεν µπαίνω σε γενικεύσεις. Δεν
µπαίνω σε καταγγελίες γενικά και αόριστα, αλλά είναι ευθύνη
πρώτα των αστυνοµικών να ξεκαθαρίσουν το Σώµα της Αστυνο-
µίας από τέτοιες πρακτικές.

Και είναι ευθύνη της Κυβέρνησης -το έχω πει και άλλη φορά,
το επαναλαµβάνω, όµως, γιατί είχα προειδοποιήσει εδώ και πολύ
καιρό- να σταµατήσει να «κλείνει το µάτι» σε φαινόµενα αστυνο-
µοκρατίας, καταστολής, βαρβαρότητας, ανοµίας και αταξίας,
ενώ µας είχε τάξει «νόµο και τάξη». 

Καταλαβαίνουµε ότι η άνοδος της ακροδεξιάς στην Ελλάδα,
αλλά και στην υπόλοιπη Ευρώπη, δηµιουργεί πανικό στην Κυβέρ-
νηση, αλλά να µην εµπιστεύεται τα ακροδεξιά στοιχεία που έχει
στο εσωτερικό της. Δεν αντιµετωπίζεται η άνοδος της ακροδε-
ξιάς µε υιοθέτηση της ατζέντας της, δεν αντιµετωπίζεται µε
ακροδεξιές πολιτικές. Αντιµετωπίζεται µε κοινωνικές πολιτικές,
εάν βεβαίως θέλεις να την αντιµετωπίσεις. 

Ερχόµαστε τώρα στα του νοµοσχεδίου, µε το οποίο δηµιουρ-
γείται ένα πολιτικό - συνταγµατικό θέµα. Εγώ πιστεύω τον Πρω-
θυπουργό. Δεν τον πιστεύω για πολλά πράγµατα, αλλά τον
πιστεύω σε αυτό. Πιστεύω τον Πρωθυπουργό ότι θα έχουµε
εκλογές σε λίγο καιρό. 

Αφού θα έχουµε εκλογές σε λίγο καιρό, σε λίγους µήνες, πι-
θανά από έναν έως έξι - επτά µήνες και έχουµε πολλά ζητήµατα
µπροστά µας, δεν καταλαβαίνω τη βιασύνη της Κυβέρνησης να
φέρνει τόσο σοβαρά ζητήµατα όπως, παραδείγµατος χάρη, το
θέµα της φορολογίας της ναυτιλίας ή άλλα σοβαρά ζητήµατα,
να προσπαθεί, όπως πολύ σωστά και µε πλήρη πολιτική και νο-
µική επάρκεια ανέλυσε η εισηγήτρια µας, να φέρει στα νοµοσχέ-
δια όλα αυτά τα θέµατα. Δεν καταλαβαίνω γιατί η Κυβέρνηση
προσπαθεί να τα κλείσει στα γρήγορα. Ή µάλλον, καταλαβαίνω
γιατί προσπαθεί να τα κλείσει γρήγορα. Διότι είναι πολλά τα
λεφτά, µεγάλη η διαπλοκή, µεγάλα τα επιχειρηµατικά συµφέ-
ροντα. 

Έρχοµαι όµως στο πολιτικό - συνταγµατικό θέµα. Για τόσο µε-
γάλα πολιτικά θέµατα θα έπρεπε να έχει προηγηθεί ουσιαστικός
κοινωνικός διάλογος, να έχουµε καταθέσει όλοι τις προτάσεις
µας και να καταλήξουµε σε προτάσεις οι οποίες να έχουν δια-
χρονική ισχύ, να στηρίζονται σε πολλά πολιτικά κόµµατα και να
µπορούν να αντιµετωπίζουν βασικά προβλήµατα της ελληνικής
επικράτειας. 

Σήµερα, εκτός από την επέτειο δύσκολων γεγονότων, είναι και
η ηµέρα που γιορτάζει ο Άγιος Νικόλαος, ο προστάτης του Πο-
λεµικού και του Εµπορικού Ναυτικού. Και ως Βουλευτής Πειραιά
έπρεπε να είµαι κανονικά στις εκδηλώσεις της Α’ και Β’ Πειραιά
για τον Άγιο Νικόλαο. Δεν πειράζει. Θα πάω µετά από εδώ στον
Άγιο Νικόλαο της Νίκαιας, στη γειτονιά µου, να κάνω το καθήκον
µου ως πολίτης, όχι ως πολιτικός. 

Επειδή, όµως, σήµερα συζητάµε, µε επιλογή της Κυβέρνησης,
τα θέµατα της φορολογίας της ναυτιλίας, θα απαντήσω σε πα-
ρόντες και απόντες από την Αίθουσα µε πλήρη πολιτικό πολιτι-
σµό, µε πολιτικά επιχειρήµατα και ευγένεια. Δεδοµένα θα πω και
όχι ιδεολογήµατα ή παραπληροφόρηση, όπως προσπαθεί να
κάνει η κυβερνητική πλευρά. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ το 2015 - 2019 έδωσε µια µεγάλη µάχη για τα θέ-
µατα ναυτιλίας, υπερασπίστηκε στις διαπραγµατεύσεις µε τους
θεσµούς την ελληνική ναυτιλία όταν είχαµε πιέσεις, σαν τα επι-
χειρήµατα που ακούσαµε πριν λίγη ώρα από κάποιους εδώ, που
στη λογική της καταγγελίας και της επίθεσης στον ΣΥΡΙΖΑ επα-
ναλαµβάνουν ακριβώς τα επιχειρήµατα που ακούγαµε στις δια-
πραγµατεύσεις. 

Δεχθήκαµε µια µεγάλη επίθεση τότε από αυτούς που ήθελαν

να αυξήσουµε τη φορολογία της ελληνικής ναυτιλίας, για να γίνει
µη ανταγωνιστική, για να έχουµε υπερφορολόγηση, για να
έχουµε αφελληνισµό, για να έχουµε συρρίκνωση. Και τότε, δεν
είχαµε πολιτικές συµµαχίες. Είχαµε κάποιους άλλους που φώνα-
ζαν «Γερά, Γερούν». Αυτό είχαµε τότε. Εµείς, όµως, δώσαµε τη
µάχη και πετύχαµε. 

Επειδή εδώ υπάρχει ένα επιχείρηµα που έρχεται και από κυ-
βερνητικούς κύκλους, αλλά και από άλλα κόµµατα της Αντιπολί-
τευσης, ζητήσαµε στην Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέσεων -Το
κρύβει η Κυβέρνηση. Όχι εµείς, δεν έχουµε τα στοιχεία, εµείς θα
τα έχουµε σε λίγους µήνες και θα τα δηµοσιοποιήσουµε. Αν το
έχετε, κύριε Υπουργέ, εκθέστε µε πολιτικά και καταθέστε το σή-
µερα- τι πλήρωσε, τι κατέβαλλε -όχι τι βεβαίωσε- η εµπορική ναυ-
τιλία στη χώρα µας σε φόρους συνολικά ανά έτος την περίοδο
2010 – 2022, για να φανεί αν ο ΣΥΡΙΖΑ αύξησε ή µείωσε από το
2015 έως το 2019 αυτό που παρέλαβε το 2014. 

Εµείς βεβαίως και δεν θα στηρίξουµε σε αυτή την περίοδο το
προκλητικό «δώρο» που κάνει η Κυβέρνηση στους εφοπλιστές.
Και η Κυβέρνηση πρέπει να απολογηθεί στους πολίτες. Γιατί σ’
αυτή τη δύσκολη περίοδο λεφτά δεν υπάρχουν για να µειώσουµε
τον ΦΠΑ σε βασικά είδη διατροφής ή να µειώσουµε τον ειδικό
φόρο κατανάλωσης ή να δώσουµε στους αστυνοµικούς, που
έχουν σοβαρά προβλήµατα, υλικοτεχνική υποδοµή, να δώσουµε
σε όλους τους ένστολους το επίδοµα που δίνεται µόνο σε κάποι-
ους και µια σειρά από δίκαια αιτήµατα. Αλλά, υπάρχουν λεφτά
για να µειωθεί η φορολογία στους εφοπλιστές. 

Δεν θα συζητήσω για το αυτονόητο. Διότι η ελληνική ναυτιλία
-και καλά κάνει- αυτή την περίοδο λόγω πολλών παραγόντων
απολαµβάνει πολλά έσοδα, πολλά κέρδη. Και νοµίζω ότι, σύµ-
φωνα µε το Σύνταγµα και σύµφωνα µε τον πατριωτισµό που δη-
λώνουν πολλοί εφοπλιστές ότι έχουν και το αποδεικνύουν πολλοί
εξ αυτών, πρέπει να συµβάλλουν σύµφωνα µε όσα λέει το Σύν-
ταγµα. 

Εγώ θα πω µόνο και θα καταθέσω στα Πρακτικά το τι λέει ένας
κλάδος της ναυτιλίας µε µεγάλη κοινωνική προσφορά, µε µεγάλη
εθνική συνεισφορά, διότι υπάρχει ο ανταγωνισµός από την Τουρ-
κία και από την Ιταλία και από την Αλβανία. Πρόκειται για τον
κλάδο των ρυµουλκών, των ναυαγοσωστικών, των πλοίων υπο-
στήριξης για όλα αυτά τα ζητήµατα, που στη δύσκολη ώρα είναι
εκεί για να στηρίξουν. 

Εκτός των άλλων, οι άνθρωποι ήρθαν και είπαν στην Επιτροπή
Οικονοµικών Υποθέσεων ότι σήµερα µε τον νόµο που φέρνει στη
Βουλή η Κυβέρνηση και συγκεκριµένα µε το άρθρο 8 επικρατεί
µια τελείως διαφορετική και άδικη λογική από αυτή του άρθρου
6 του ίδιου νοµοσχεδίου. Δηλαδή, εδώ το κράτος εµφανίζεται να
εξαντλεί την αυστηρότητά του απέναντι στους «φτωχούς συγγε-
νείς» -σε εισαγωγικά- των ναυτιλιακών επιχειρήσεων, αυτών που
έχουν τα µικρότερα σε µέγεθος πλοία, τα ρυµουλκά και τις βυ-
θοκόρους, αγνοώντας επιδεικτικά τον πολύτιµο ρόλο τους στην
εξυπηρέτηση των ποντοπόρων πλοίων και την ασφαλή λειτουρ-
γία των λιµένων. Και τέλος, λέει πιο κάτω, µεταξύ πολλών άλλων:
«Επαναλαµβάνουµε ότι θα πρέπει να υπάρξει φορολογική δικαιο-
σύνη». Καταθέτω στα Πρακτικά τα πλήρη έγγραφα. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Τρύφων Αλεξιάδης καταθέτει
για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται
στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενο-
γραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Καταλαβαίνουµε ότι η Κυβέρνηση δεν θέλει να απαντήσει και
θέλει να δώσει επιχειρήµατα επί της ουσίας, αλλά εµείς θα τα
καταθέσουµε. Και να είστε σίγουροι ότι σε αυτούς τους ανθρώ-
πους, σε αυτές τις επιχειρήσεις, θα είµαστε δίπλα, διότι πρέπει
να στηριχθούν και πρέπει να τους ενισχύσουµε µε κάθε τρόπο.

Έρχοµαι τώρα στην κριτική που ακούµε στην Αίθουσα αυτή
και από άλλα κόµµατα της αντιπολίτευσης. Την ακούσαµε και
πριν από λίγο και ήθελα πραγµατικά να καταλάβω το επιχείρηµά
τους, ειδικά από την πλευρά του ΜέΡΑ25. 

Συµφωνούν µε τις πιέσεις στην Ελλάδα για αύξηση φορολο-
γίας της ναυτιλίας, που θα έκανε τη ναυτιλία µας µη ανταγωνι-
στική; Ισχύει ή όχι ότι ζητούσαν, παραδείγµατος χάριν, οι
Γερµανοί να φορολογηθούν πλοία µας µε φορολογία µεγαλύ-
τερη από ό,τι ισχύει στη χώρα τους; Με αυτά που ζητούσαν το
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2015 ζητούσαν µεγαλύτερη φορολογία σε συγκεκριµένους τύ-
πους πλοίων απ’ αυτή που ισχύει στη χώρα τους. 

Και τέλος, καλό είναι κάποια στιγµή το ΜέΡΑ25 να δηµοσιο-
ποιήσει ποιο νοµοσχέδιο έφερε στη Βουλή κορυφαίο στέλεχός
του όταν ήταν στο Υπουργείο Οικονοµικών από τον Ιανουάριο
του 2015 έως τον Ιούλιο του 2015 για να καταργήσει το συνυπο-
σχετικό που προϋπήρχε. Διότι ή θα έπρεπε να καταργηθεί το συ-
νυποσχετικό ή θα έπρεπε να υπάρχει κάτι άλλο. Νοµοσχέδιο τότε
δεν υπήρχε. Εύκολη η κριτική, δύσκολες οι προτάσεις. Αλλά,
επειδή έχουµε εκλογές µπροστά µας, ο ελληνικός λαός απαιτεί
και κριτική και προτάσεις. 

Έρχοµαι στο µεγάλο ζήτηµα των ηµερών, στις «συγκρούσεις»
που είναι µεταξύ του Υπουργείου Οικονοµικών και των τραπεζών,
στα αίµατα, στο ξύλο, στα όσα ακούγονται ότι γίνονται. Και έχω
τροµάξει και εγώ, πραγµατικά έχω τροµάξει από όλα αυτά που
ακούω. 

Είναι η αποθέωση της υποκρισίας. Πραγµατικά, µου θυµίζει
εκείνη την κωµωδία «οι γενναίοι του Μπρανκαλεόνε». Είναι πραγ-
µατικά ένας πόλεµος που τελείωσε πριν ξεκινήσει. Διότι αυτή η
Κυβέρνηση, η Κυβέρνηση Μητσοτάκη, έχει κάνει τα πάντα για να
ευνοηθούν οι τράπεζες και δεν µπορεί να µας δώσει κανένα επι-
χείρηµα, δεν µπορεί να µας δώσει καµµία απάντηση. 

Εγώ, όµως, συνεχίζω τα επιχειρήµατα στα οποία, βεβαίως, φο-
βάται να απαντήσει η πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Οικονοµι-
κών διότι συγκαλύπτει αυτά τα συµφέροντα. Τι ποσοστό των µη
εξυπηρετούµενων δανείων, των κόκκινων δανείων, είναι αυτή τη
στιγµή στις τράπεζες; Διότι αν ισχύει αυτό που ρώτησα στην επι-
τροπή -και δεν απαντήθηκε, ελπίζω να απαντηθεί µέχρι να τελει-
ώσει η συνεδρίαση- ότι κάτω από το 10% αυτών των δανείων
είναι στις τράπεζες, τότε τι συζητάει µε τις τράπεζες; Συζητάει
το 7% - 8%; 

Καλώ, λοιπόν, την Κυβέρνηση να ξεκαθαρίσει τι ποσοστό των
µη εξυπηρετούµενων δανείων είναι στις τράπεζες ή όχι και να
αφήσει τα διάφορα. Καλώ την Κυβέρνηση να απαντήσει, τηρών-
τας το κοινοβουλευτικό ήθος και την πρακτική, στην ερώτηση
που καταθέσαµε πενήντα έξι Βουλευτές για τους πλειστηρια-
σµούς, επιλέγοντας δήµους στη Β’ Πειραιώς, όπου έχουµε πλει-
στηριασµούς κατοικιών και καλούµε την Κυβέρνηση να µας
απαντήσει µε σαφήνεια πόσες από αυτές τις κατοικίες, εβδο-
µήντα στον έναν δήµο, σαράντα πέντε στον άλλον, είκοσι οκτώ
στον άλλον, είναι πρώτες κατοικίες. Επιλέγει η Κυβέρνηση να µην
απαντήσει, διότι συγκαλύπτει επιχειρηµατικά συµφέροντα. 

Όπως συγκαλύπτει επιχειρηµατικά συµφέροντα η Κυβέρνηση
όταν έρχεται ο Υπουργός Οικονοµικών στη Βουλή και λέει στην
επιτροπή ότι προτάθηκε προς το Υπουργείο Οικονοµικών από εκ-
προσώπους χρηµατοδοτικών φορέων η ανάληψη νοµοθετικής
πρωτοβουλίας. Και ρωτάµε, κύριε Υπουργέ, ποια επιχείρηση
ήρθε; Διότι το Υπουργείο Οικονοµικών πρέπει να αποκαλύπτει
επιχειρηµατικά συµφέροντα. Κι εδώ συγκαλύπτει επιχειρηµατικά
συµφέροντα, τελείωσε ο πόλεµος πριν καν ξεκινήσει και αυτό
που κάνουν είναι να συγκαλύπτουν.

Βεβαίως, συγκαλύπτουν και για έναν λόγο ακόµα. Διότι έχουµε
ζητήσει να απαντήσει η Νέα Δηµοκρατία µε σαφήνεια, εκτός από
την περίπτωση Πάτση, υπάρχουν άλλα στελέχη της Νέας Δηµο-
κρατίας ή συγγενικά τους πρόσωπα που έχουν τέτοιες εταιρείες
ή συνεργάζονται µε τέτοιες εταιρείες;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΝΤΟΓΕΩΡΓΟΣ: Πέστε τα!
ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Ρωτάω.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΝΤΟΓΕΩΡΓΟΣ: Πείτε τα!
ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Όχι, κύριε Βουλευτά. Εγώ ρωτάω τη

Νέα Δηµοκρατία διότι σέβοµαι την κοινοβουλευτική τάξη. Εγώ
ρωτάω: υπάρχουν τέτοια στελέχη σας; Θα στείλετε ελεγκτικές
υπηρεσίες να ελέγξουν πώς δηµιουργήθηκαν τα πακέτα των δα-
νείων; Πόσο τα αγόρασαν; Ποιοι δανειοδοτήθηκαν για να αγο-
ράσουν; Ποια είναι η πορεία της εξέλιξης αυτών των δανείων;
Θα στείλετε εκεί ελέγχους; Θα φέρετε νόµο και τάξη εκεί; Θα
φέρετε αυτό που ζητάει ο ελληνικός λαός ή θα συγκαλύψετε και
πάλι συµφέροντα; 

Παράκληση, στη δεύτερη οµιλία σας ή εσείς ή ο Υπουργός να
ξεκαθαρίσετε, γιατί αφήνετε να αιωρείται ένα συννεφάκι εδώ
πέρα θολό. Παρέλαβε ο ΣΥΡΙΖΑ τον Ιανουάριο του 2015 προστα-

σία πρώτης κατοικίας ή είχε λήξει η προστασία της πρώτης κα-
τοικίας; Ζητάµε σαφέστατη απάντηση και µην κρύβεστε, να
απαντήσετε.

Αναφέρθηκε πολύ σωστά η εισηγήτρια µας για το πώς νοµο-
θετείτε. Από την Έκθεση Θεσσαλονίκης εξήγγειλε ο Πρωθυ-
πουργός µέτρα τα οποία φέρατε εδώ για ψήφιση και δεν
τολµήσατε να φέρετε έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου και τώρα
πάλι σ’ αυτά που φέρατε να νοµοθετήσουµε εδώ και µέχρι να φύ-
γετε -µακάρι να φύγετε να ησυχάσουµε- θα φέρνετε εδώ νοµο-
σχέδια χωρίς καµµία κοστολόγηση. 

Βεβαίως, υπάρχει και ένα ερώτηµα για το ΠΑΣΟΚ. Απουσιάζει
αυτή τη στιγµή. Φαντάζοµαι θα απαντήσει µέχρι το τέλος της συ-
νεδρίασης. Διότι πολύ σωστά µάς καταγγέλλει συνεχώς για το
θέµα των πλειστηριασµών και βγαίνει και λέει ότι ο ΣΥΡΙΖΑ έφερε
τους ηλεκτρονικούς πλειστηριασµούς. Σαν να έγιναν το PSI και
η κατάσταση µε τα µνηµόνια και το πώς έφτασε η χώρα στη χρε-
οκοπία σε έναν άλλο πλανήτη, πέντε αιώνες πριν. Εγώ, λοιπόν,
ρωτάω το ΠΑΣΟΚ διότι µε βάση το εκλογικό σύστηµα πιθανά να
κληθεί να συµµετέχει σε µια σοσιαλδηµοκρατική κυβέρνηση,
όπως λέει ο Αρχηγός του, µε σοσιαλδηµοκρατικά χαρακτηρι-
στικά. Αν µετά, λοιπόν, τις εκλογές συµµετέχει σε µια τέτοια κυ-
βέρνηση, θα συνεχίσει να είναι αντίθετο στους ηλεκτρονικούς
πλειστηριασµούς; Δηλαδή, το ΠΑΣΟΚ θα βάλει σαν όρο συµµε-
τοχής στην κυβέρνηση την κατάργηση των ηλεκτρονικών πλει-
στηριασµών, δηλαδή την επιστροφή στο παλιό σύστηµα των
στηµένων πλειστηριασµών, των "κορακιών" και όλης εκείνης της
αδιαφάνειας; 

Έχω και µία απορία ακόµα. Ας την απαντήσει στο ΠΑΣΟΚ.
Τους ρωτάω σε τηλεοπτικά κανάλια και άλλες εµφανίσεις και
εκείνη τη στιγµή χάνουν τον ήχο, δεν απαντούν. Αν είναι αντίθετο
στους ηλεκτρονικούς πλειστηριασµούς, γιατί ψήφισε µαζί µε τη
Νέα Δηµοκρατία την κωδικοποίηση του κώδικα είσπραξης δηµο-
σίων εσόδων που προβλέπει ηλεκτρονικούς πλειστηριασµούς και
κατασχέσεις από τραπεζικούς λογαριασµούς χωρίς ενηµέρωση
του πολίτη; 

Δεν ρωτάω για το αν το ΠΑΣΟΚ θα ψηφίσει σήµερα τη µείωση
της φορολογίας των εφοπλιστών, γιατί απ’ ό,τι κατάλαβα, δυστυ-
χώς, µέσα στη λογική του αντί-ΣΥΡΙΖΑ µετώπου, θα ταυτιστεί µε
τη Νέα Δηµοκρατία. 

Ευχαριστώ πολύ για τον χρόνο σας.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Τον λόγο τώρα έχει
ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Κοµµουνιστικού Κόµµατος
Ελλάδας κ. Νίκος Καραθανασόπουλος, στον οποίο ευχόµαστε
και χρόνια πολλά για την ονοµαστική του εορτή, αλλά και σε κάθε
µία και κάθε έναν από τους εορτάζοντες. 

Κύριε Καραθανασόπουλε, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε, και για τις ευχές. 
Βεβαίως, η σηµερινή µέρα είναι µια δύσκολη µέρα, όχι µόνο

λόγω καιρικών συνθηκών αλλά για το γεγονός ότι συµπληρώνον-
ται δεκατέσσερα χρόνια από τη δολοφονία του Αλέξανδρου Γρη-
γορόπουλου. Όλο αυτό το χρονικό διάστηµα των δεκατεσσάρων
χρόνων βλέπουµε να συνεχίζεται και να κλιµακώνεται η επίθεση
ενάντια στη ζωή και στα δικαιώµατα του λαού και της νέας γε-
νιάς, µια επίθεση η οποία δεν έχει ηµεροµηνία λήξης. Και, βε-
βαίως, για να αποτρέψουν τις λαϊκές αντιδράσεις όλες οι
κυβερνήσεις επιστρατεύουν σταθερά τη βία, τον αυταρχισµό, την
κρατική καταστολή, την αστυνοµική αυθαιρεσία. 

Από αυτή την άποψη, τα γεγονότα αυτά δεν είναι τυχαία γεγο-
νότα, αλλά αποτελούν µέρος του συστήµατος, αποτελούν µέρος
ενός αστικού κράτους που έχει στην προµετωπίδα του τον αυ-
ταρχισµό και την καταστολή των πολλών για την υπεράσπιση των
συµφερόντων των λίγων. Και αυτό ακριβώς είναι το σύστηµα της
καπιταλιστικής εκµετάλλευσης και της καπιταλιστικής αδικίας. 

Για να φτάσουµε χθες να υπάρχει ένα ακόµη θύµα, να χαρο-
παλεύει επί της ουσίας, ένας δεκαεξάχρονος Ροµά. Το έγκληµά
του, δεν πλήρωσε 20 ευρώ βενζίνη. Τόσο δηλαδή τιµολογείται η
ζωή ενός δεκαεξάχρονου, µε 20 ευρώ, για να υπάρχει εν ψυχρώ
δολοφονία; Και δεν είναι λαϊκισµός αυτό το πράγµα, γιατί είναι
επαναλαµβανόµενα γεγονότα. Πριν έναν χρόνο ήταν ένας δεκαο-
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κτάχρονος ο οποίος δολοφονήθηκε και πάλι εν ψυχρώ µέσα στο
αυτοκίνητό του. Από αυτή την άποψη, το ζήτηµα δεν είναι να µην
υπάρχει καµµία ανοχή στην κρατική βία και καµµία συγκάλυψη
του εγκλήµατος. Δεν φτάνει µόνο αυτό γιατί τα εγκλήµατα επα-
ναλαµβάνονται. 

Αλήθεια, θα παίζεται για πολύ καιρό το µπαλάκι ανάµεσα στην
Κυβέρνηση και στους δήµους για το ποιος είχε την ευθύνη της
προστασίας των σχολείων και της λειτουργίας των σχολείων, µε
το θύµα τον εντεκάχρονο µαθητή; Θα γίνονται εργασίες εν ώρα
λειτουργίας του σχολείου, χωρίς µέτρα ασφαλείας, χωρίς µέτρα
προστασίας στις Σέρρες;

Αυτά, λοιπόν, είναι τα ζητήµατα που λέµε ότι η ανθρώπινη ζωή
είναι υποβαθµισµένη µπροστά στα συµφέροντα των επιχειρηµα-
τικών οµίλων και µπροστά στην προσπάθεια του αστικού κρά-
τους να θωρακίσει την εξουσία µέσα από τον αυταρχισµό και την
καταστολή. 

Η Κυβέρνηση και σήµερα διά στόµατος του Υπουργού Οικο-
νοµικών ανέφερε για την επιτυχία στο χθεσινό Eurogroup και µά-
λιστα το επανέλαβε και ο κ. Μητσοτάκης. Εξαιτίας -λέει- της
κυβερνητικής πολιτικής πετύχαµε να αποµειώσουµε το κρατικό
χρέος κατά 6 δισεκατοµµύρια, δηλαδή κατά 1,6%. 

Όµως, αυτή η αποµείωση του κρατικού χρέους έγινε δωρεάν,
έγινε τζάµπα, χωρίς να δώσουµε κάτι και εµείς; Βεβαίως και δώ-
σαµε. Αλήθεια, τι δώσαµε; Το περιγράφει µε εύγλωττο τρόπο,
για παράδειγµα, το σηµερινό δηµοσίευµα της «Ναυτεµπορικής». 

Τι λέει, λοιπόν; Λέει ότι για να γίνει αυτό το «κούρεµα», γι’ αυτή
την αποµείωση των 6 δισεκατοµµυρίων, η Κυβέρνηση δεσµεύ-
θηκε, πρώτον, να επιταχύνει τη διαδικασία των µεταρρυθµίσεων,
να διευκολυνθούν οι επενδύσεις και άρα τα συµφέροντα των επι-
χειρηµατικών οµίλων, αυτά µε τα οποία θα χρηµατοδοτήσει το
Σχέδιο Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας. Άρα, λοιπόν, θα θωρακι-
στούν ακόµη περισσότερο τα επιχειρηµατικά συµφέροντα, για
να µπορέσουν να αξιοποιήσουν τα χρήµατα αυτά. 

Δεύτερον, ταυτόχρονα ζητάει να προχωρήσει στην κωδικοποί-
ηση αυτής της αντιεργατικής νοµοθεσίας, στην οποία όλες οι κυ-
βερνήσεις µέχρι τώρα -και της Νέας Δηµοκρατίας και του
ΠΑΣΟΚ και του ΣΥΡΙΖΑ- έχουν βάλει τη σφραγίδα τους, για να
θωρακιστούν η ανταγωνιστικότητα και η κερδοφορία των επιχει-
ρηµατικών οµίλων µε φθηνούς εργαζόµενους.

Τρίτο στοιχείο αυτών των νέων δεσµεύσεων της Κυβέρνησης
είναι να υπάρχει αποτελεσµατική λειτουργία της δευτερογενούς
αγοράς µη εξυπηρετούµενων δανείων, προς όφελος δηλαδή των
funds, που έχουν αυτά τα µη εξυπηρετούµενα δάνεια στη χώρα
µας και να προχωρήσουµε γρήγορα στην εκκαθάριση των ληξι-
πρόθεσµων οφειλών µέσα από την επιτάχυνση επί της ουσίας
των πλειστηριασµών. Να, λοιπόν, τι γίνεται: δώρα από τη µια
µεριά, κίνητρα ακόµη µεγαλύτερα για τους επιχειρηµατικούς οµί-
λους και από την άλλη µεριά επιτάχυνση των πλειστηριασµών,
επίθεση στα δικαιώµατα της εργατικής τάξης.

Απ’ αυτή την άποψη µπορεί η Κυβέρνηση να καµώνεται ότι έχει
έναν υψηλό ρυθµό ανάπτυξης του ΑΕΠ κατά περίπου 6% για το
2022 και έναν µικρότερο το ’23, όµως βασικό κριτήριο της πο-
ρείας της οικονοµίας και των επιπτώσεων είναι ακριβώς ο δείκτης
του ιδιωτικού χρέους, δηλαδή το τι χρωστούν τα λαϊκά νοικοκυ-
ριά, οι εργαζόµενοι, οι συνταξιούχοι, οι άνεργοι, οι ελευθεροε-
παγγελµατίες, οι έµποροι, οι βιοτέχνες, οι βιοπαλαιστές αγρότες
και κτηνοτρόφοι, οι βιοπαλαιστές ψαράδες στις τράπεζες, στην
εφορία και στα ασφαλιστικά ταµεία. Και αυτό το χρέος συνεχώς
διευρύνεται, που σηµαίνει τι; Σηµαίνει ότι υποβαθµίζεται όλο και
περισσότερο η θέση της λαϊκής οικογένειας, την ίδια ώρα που
εκτινάσσονται τα κέρδη των επιχειρηµατικών οµίλων, την ίδια
ώρα που αυξάνεται το ΑΕΠ.

Βεβαίως, ισχυρό εργαλείο για την επιδείνωση της θέσης είναι
βεβαίως και η ακρίβεια, είτε η ενεργειακή είτε στα υπόλοιπα απα-
ραίτητα αγαθά που έχουν ανάγκη, για να µπορέσουν να καλύ-
ψουν τις ανάγκες τους οι λαϊκές οικογένειες. 

Δεν είναι αυτή η εικόνα αποτέλεσµα των πολιτικών που εξά-
σκησαν οι κυβερνήσεις της Νέας Δηµοκρατίας, του ΠΑΣΟΚ, η
συγκυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ και η σηµερινή της Νέας Δηµοκρα-
τίας; Βεβαίως. Γιατί; Γιατί τσακίσατε τους µισθούς και τις συντά-
ξεις των εργαζοµένων µε τους µνηµονιακούς σας νόµους, στο

όνοµα της δηµοσιονοµικής εξυγίανσης. Καταργήσατε τη δέκατη
τρίτη και τη δέκατη τέταρτη σύνταξη αλλά και µισθό στον δηµό-
σιο τοµέα. Πάνω από 40% ήταν οι απώλειες των µισθωτών και
των συνταξιούχων όλα αυτά τα χρόνια των λεγόµενων µνηµονια-
κών κυβερνήσεων και που, παρά την τυπική λήξη των µνηµονίων,
συνεχίζονται να τα υποµένουν οι εργαζόµενοι, οι συνταξιούχοι
και τα υπόλοιπα λαϊκά στρώµατα. 

Και δεν φτάνει µόνο ότι τσακίσατε µισθούς και συντάξεις, δεν
φτάνει ότι χτυπήσατε αλύπητα τα δικαιώµατα στις συλλογικές
συµβάσεις, στα ωράρια εργασίας, αλλά ταυτόχρονα τι κάνατε;
Τεράστια φοροεπιδροµή! Νέοι νόµοι, νέοι φόροι σε βάρος της
λαϊκής οικογένειας, σε βάρος των λαϊκών στρωµάτων. Όλες οι
κυβερνήσεις έβαλαν νέους φόρους. Τη στιγµή που µειώνετε συν-
τάξεις, τη στιγµή που µειώνετε µισθούς, ταυτόχρονα αυξάνετε
τη φορολογία. Κάνετε µια τεράστια εισφοροεπιδροµή στους αυ-
τοαπασχολούµενους, στους επαγγελµατίες µε το νόµο Κατρούγ-
καλου ο ΣΥΡΙΖΑ, το κερασάκι στην τούρτα και µετά λέτε ότι
αυτός ο κόσµος δεν µπορεί να πληρώσει τα δάνειά του, δεν µπο-
ρεί να πληρώσει την εφορία και τα ασφάλιστρα; Μα, πώς να πλη-
ρώσει, όταν τον γονατίσατε κυριολεκτικά µε τις πολιτικές σας;

Απ’ αυτή την άποψη, αυτή η αδυναµία είναι αδυναµία γιατί δεν
έχει, γιατί δεν µπορεί να πληρώσει ο κόσµος στην εφορία, στα
ασφαλιστικά ταµεία, δεν µπορεί να πληρώσει για τις τράπεζες.
Όµως, δεν είναι το ίδιο γι’ αυτούς που χρωστάνε τα πολλά και
είναι οι λίγοι. Αυτοί δεν πληρώνουν στις εφορίες, δεν πληρώνουν
στα ασφαλιστικά ταµεία, δεν πληρώνουν στις τράπεζες, γιατί µε-
ταφέρουν τα χρήµατά τους στο εξωτερικό, γιατί επενδύουν σε
ακίνητη περιουσία και τα µεταφέρουν στις offshore, γιατί τα µε-
ταβιβάζουν στους φορολογικούς παραδείσους.

Κι απ’ αυτή την άποψη, σε ποιον θα κάνετε πλειστηριασµό; Σε
αυτόν που χρωστάει τα λίγα, που δεν µπορεί να κρύψει τα όποια
ελάχιστα περιουσιακά στοιχεία έχει. Ενώ, αντίθετα, για αυτούς
που χρωστάνε πολλά, κανένα απολύτως µέτρο. Γιατί δεν µπο-
ρείτε, δήθεν, να βρείτε το τι περιουσιακό στοιχείο του αναλογεί.

Να, λοιπόν, γιατί λέµε ότι θα κλιµακωθεί η επίθεση µε βάση
τους πλειστηριασµούς απέναντι στα λαϊκά στρώµατα. Πόσοι
χρωστάνε 5.000 ευρώ στην εφορία; Το 85% αυτών που χρωστάει
και το συνολικό τους χρέος, ποσό είναι; Μόλις στο 2,5%. Αυτό
το 2,5% να πάτε να κυνηγήσετε. Και το υπόλοιπο 97% που χρω-
στάει το 15%, θα το αφήσετε, ουσιαστικά, στο απυρόβλητο. 

Το ίδιο είναι και µε τα ασφαλιστικά ταµεία. Σε ποιους κουρεύετε
τα χρέη στις τράπεζες, όλες οι κυβερνήσεις; Ποιων τα κόκκινα δά-
νεια και χρέη στις τράπεζες κουρέψατε; Των επιχειρηµατικών οµί-
λων. Του Μαρινόπουλου τα χρέη, ποιος θα τα κούρεψε κατά 70%,
για να µπορέσει να τον εξαγοράσει ο Σκλαβενίτης; Η κυβέρνηση
του ΣΥΡΙΖΑ.

Ποιος διαµόρφωσε αυτό το άθλιο νοµοθετικό πλαίσιο; Έβαλαν
το χέρι τους όλες οι κυβερνήσεις, και η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ.
Ηλεκτρονικοί πλειστηριασµοί, µεταφορά των κόκκινων δανείων
στα funds, και αναρωτιέται τώρα ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσω-
πος του ΣΥΡΙΖΑ πόσο ποσοστό είναι στα χέρια των funds; Το 90%
των κόκκινων δανείων είναι. 

Ποιος τους το επέτρεψε; Η δικιά σας νοµοθεσία το επέτρεψε.
Και, µάλιστα, όχι µόνο να µεταφέρονται κόκκινα δάνεια, αλλά τους
δώσατε το δικαίωµα να µεταφέρονται και πράσινα δάνεια, και
τώρα διαµαρτύρεστε; Ποιος έκανε το ιδιώνυµο; Ο ΣΥΡΙΖΑ. Γιατί
το έκανε το ιδιώνυµο; Για να προστατεύσει τη λαϊκή οικογένεια;
Μα το λέει η εισηγητική σας έκθεση γιατί το κάνατε. Για λόγους
ανώτερου εθνικού συµφέροντος. Να προστατευθούν οι τράπεζες. 

Ορίστε, θέλετε να σας το διαβάσω; «Η ανωτέρω νοµοθετική
ρύθµιση υπαγορεύεται από λόγους υπέρ του δηµοσιονοµικού και
δηµόσιου συµφέροντος, που αποσκοπούν στη στήριξη και την
προστασία της εθνικής οικονοµίας µέσω της απόλυτης διενέρ-
γειας των πλειστηριασµών, ως µέσου ενίσχυσης της ρευστότητας
του χρηµατοπιστωτικού συστήµατος». Για τις τράπεζες νοµοθε-
τούσατε, όταν ήσασταν στην κυβέρνηση ο ΣΥΡΙΖΑ και όχι για τον
λαό, όπως τώρα λέτε.

Και γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο η πρόταση ΚΚΕ, την οποία την
απορρίπτουν όλα τα άλλα κόµµατα, είναι πολύ συγκεκριµένη. Λέει
ότι πρέπει να πληρώσουν οι τράπεζες και το αστικό κράτος, οι µε-
γαλοµέτοχοι των τραπεζών. Να κουρευτούν τα χρέη προς τις τρά-
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πεζες, προς τα ασφαλιστικά ταµεία και την εφορία. Και εσείς τι
λέτε; Δόσεις! Σε διαρκή οµηρία να βρίσκονται. Να πληρώνουν και
να ξαναπληρώνουν. Τελειωµό να µην έχουν τα χρέη τους. Είτε
είναι το σύστηµα το σηµερινό είτε το σύστηµα «ΟΔΥΣΣΕΑΣ», που
λέει το ΜέΡΑ25, να µεταφερθούν τα κόκκινα δάνεια σε µία εται-
ρεία δηµόσιας διαχείρισης για να απαλλαγούν οι τράπεζες από τα
κόκκινα χρέη, χωρίς να βάλουν δεκάρα τσακιστή. Και ποιος θα τα
πληρώνει αυτά τα κόκκινα δάνεια; Ο λαός, ως φορολογούµενος. 

Βεβαίως, στο νοµοσχέδιο αυτό και στις συζητήσεις που ανα-
πτύχθηκαν, επί της ουσίας τι παρατηρήσαµε; Ότι στα πόδια και
στα συµφέροντα των εφοπλιστών σφάζονται παλικάρια. Η Νέα Δη-
µοκρατία, ο ΣΥΡΙΖΑ ή το ΠΑΣΟΚ εξυπηρετεί καλύτερα τα συµφέ-
ροντα των εφοπλιστών; Κυριολεκτικά, το ποιος καλύτερα
εξυπηρετεί τα συµφέροντα των εξοπλισµών, µε αφήνει άναυδο.
Σηκώνω ψηλά τα χέρια! 

Τι λέει η Κυβέρνηση; Ότι µε τα µέτρα που φέρνουµε τώρα, θω-
ρακίζουµε την ανταγωνιστικότητα του εφοπλιστικού κεφαλαίου,
για να χτίσει νέα καράβια. Τι λέει ο ΣΥΡΙΖΑ; Σταθήκαµε βράχος
ακίνητος στην απαίτηση του Σόιµπλε να φορολογηθεί το εφοπλι-
στικό κεφάλαιο. Με Υπουργό τον κ. Βαρουφάκη, για να µην ξε-
χνιόµαστε. Ήταν Υπουργός Οικονοµικών τότε. 

Τέτοια πίεση ασκείται. Να φορολογηθεί ο λαός, να φορολογη-
θούν οι συνταξιούχοι, αλλά οι εφοπλιστές να µη φορολογηθούν.
Μπράβο, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ. Κάνατε σοβαρή αντιπολίτευση για τα
συµφέροντα των εφοπλιστών. Πολύ σωστή αντιπολίτευση. Και έρ-
χεται και ο αρµόδιος τοµεάρχης του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ και λέει ότι
δεν είναι ανταγωνιστική η σηµαία µας, για να προσελκύσουµε και
άλλα καράβια. Τι σηµαίνει ανταγωνιστική σηµαία; Να κάνουµε όλα
τα χατίρια των εφοπλιστών. 

Γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο και δεν είναι τυχαίο ότι Νέα Δηµο-
κρατία, ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ αρνηθήκατε την πρόταση του ΚΚΕ
κατά τη διάρκεια της συνταγµατικής αναθεώρησης να καταργη-
θούν οι συνταγµατικά προστατευόµενες φοροαπαλλαγές για τους
εφοπλιστές. Τα αρνηθήκατε ή όχι; Βεβαίως. Στο απυρόβλητο το
εφοπλιστικό κεφάλαιο. Και έρχεται σήµερα ο ΣΥΡΙΖΑ και κάνει κρι-
τική στην Κυβέρνηση, γιατί λέει φέρνετε το 5% στα µερίσµατα.

Αλήθεια, στα τέλη Γενάρη του 2022 ποια κόµµατα ψήφισαν τη
σύµβαση αποφυγής διπλής φορολόγησης ανάµεσα στην Ελλη-
νική Δηµοκρατία και στη Δηµοκρατία της Σιγκαπούρης; Να σας
το θυµίσω; Νέα Δηµοκρατία ως Κυβέρνηση, ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ
και µάλιστα ο ΣΥΡΙΖΑ είχε εισηγήτρια πάλι την κ. Ελευθεριάδου.
Τι προέβλεπε εκεί; Προέβλεπε 5% φορολογία για τα µερίσµατα
του εφοπλιστικού κεφαλαίου, που δραστηριοποιούνται στη χώρα
µας. Τότε το ψηφίσατε το 5%, τώρα που είναι προεκλογική πε-
ρίοδος λέτε όχι να µην το ψηφίσουµε λόγω προεκλογικής περιό-
δου, για να χαϊδέψουµε και καλά τα αυτιά. Ποιο είναι το απο-
τέλεσµα; Να βάζετε εθελοντική εισφορά 60 εκατοµµύρια στους
εφοπλιστές. Αλήθεια; Πόσο είναι το σύνολο των φορολογικών
εσόδων; Είναι 57 δισεκατοµµύρια. Δηλαδή, τι τους λέτε να εισφέ-
ρουν κάθε χρόνο οι ταλαίπωροι εφοπλιστές; Το ένα τοις χιλίοις
του συνόλου των φορολογικών εσόδων. Πω, πω, καταστραφή-
κανε! Δεν θα µπορέσουν, δηλαδή, το 2023 οι εφοπλιστές να κά-
νουν διακόσιες τριάντα τέσσερις παραγγελίες ναυπηγήσεων
νέων πλοίων που κάνανε το 2022 και δεν έχει λήξει ακόµα. Πα-
ρήγγειλαν διακόσια τριάντα τέσσερα νέα πλοία. Αγόρασαν για
4,5 δισεκατοµµύρια δολάρια, εκατόν ενενήντα έξι µεταχειρι-
σµένα πλοία µέχρι τώρα, µέσα στο 2022. Και το αποτέλεσµα
όλων αυτών ποιο ήταν; Η χωρητικότητα του ελληνόκτητου στό-
λου από το 2014 εν µέσω µνηµονίων να αυξηθεί κατά 45,8%. Για
τόσο ταλαίπωρους µιλάµε! Την ίδια στιγµή που έχει µειωθεί το
εισόδηµα των εργαζοµένων και των συνταξιούχων κατά 45%.
Αυτό είναι το αποτέλεσµα των πολιτικών σας µέχρι τώρα και βε-
βαίως, έρχεται ο κ. Βερνίκος, ο οποίος είναι ο Νίκος Βερνίκος
πρόεδρος του διεθνούς εµπορικού επιµελητηρίου των εφοπλι-
στών στην Ελλάδα και τί λέει; Τον ρώτησε η γαλλική εφηµερίδα
η «LIBERATION» για το εµπάργκο που θα ισχύσει για το ρώσικο
πετρέλαιο και είπε σε δήλωσή του τα εξής: «Ο κ. Βερνίκος µε-
ταξύ των άλλων αναφέρει ότι το εµπάργκο στη θαλάσσια µετα-
φορά του ρώσικου πετρελαίου θα έχει θετικό αποτέλεσµα, εµείς
οι εφοπλιστές θα γίνουµε πλουσιότεροι. Τα κόστη µεταφοράς,
που βρίσκονται ήδη στα ύψη, θα ανέβουν ακόµα πιο γρήγορα».

Μπράβο, πάρα πολύ ωραία! Υπέροχα µε την πολιτική σας και τα
αποτελέσµατα τα οποία έχετε. 

Με όλα αυτά τα ζητήµατα, φαίνεται ακριβώς η τεράστια αντί-
φαση στο πώς συµπεριφέρονται στο µεγάλο κεφάλαιο και στους
επιχειρηµατικούς οµίλους η Νέα Δηµοκρατία, το ΠΑΣΟΚ και ο
ΣΥΡΙΖΑ. Φαίνεται µε την τροπολογία για τη «ΛΑΡΚΟ». Η αλλεπάλ-
ληλη τροπολογία για τη «ΛΑΡΚΟ». Με το άρθρο 4 της τροπολο-
γίας δίνεται παράταση τριάντα ηµερών στους εργαζόµενους της
«ΛΑΡΚΟ» µέχρι να ολοκληρωθεί η εκποίησή της. 

Επίσης, δίνετε έως και 100.000 σε συγγενείς εργαζοµένων που
έχασαν τη ζωή τους, ποσό το οποίο είναι πολύ µικρότερο σε
σχέση µε ανάλογες περιπτώσεις και τις αποζηµιώσεις που έπαιρ-
ναν στο παρελθόν οι συγγενείς των θυµάτων που έχασαν τη ζωή
τους εν ώρα εργασίας στη «ΛΑΡΚΟ». Και την ίδια στιγµή, ενώ κά-
νετε αυτά, τι προσπαθείτε; Προσπαθείτε να χαρίσετε περιου-
σιακά στοιχεία και µεταλλεύµατα αξίας πολλών δισεκατοµµυρίων
ευρώ στους επιχειρηµατίες, οι οποίοι θα αναλάβουν τη «ΛΑΡΚΟ». 

Από τη µια µεριά χαρίζουµε δισεκατοµµύρια στους επιχειρη-
µατίες που θα αναλάβουν τη «ΛΑΡΚΟ» και από την άλλη πετάµε
ουσιαστικά σαν στυµµένες λεµονόκουπες τους εργαζόµενους
στη «ΛΑΡΚΟ» τόσα χρόνια, οι οποίοι µε το αίµα τους και τον
ιδρώτα τους έχτισαν το συγκεκριµένο εργοστάσιο µε νεκρούς
αλλά και σακάτηδες. Και τώρα, τους πετάνε στον δρόµο µε αυτή
την πολιτική. 

Υπάρχουν, όµως, και ορισµένα ερωτήµατα, κύριε Υπουργέ:
Αλήθεια, σε όλους αυτούς, που δεν έχασαν τη ζωή τους αλλά
σακατεύτηκαν, θα δώσετε κάποια αποζηµίωση; Δεν λέτε τίποτα
στην τροπολογία. Αυτοί που είναι σακάτηδες και δεν µπορούν να
εργαστούν, επειδή δεν πέθαναν, δεν θα πάρουν τίποτα; Γιατί δεν
προβλέπετε γι’ αυτούς τίποτα; Γιατί, για παράδειγµα, δεν υπάρ-
χει καµµία απολύτως πρόβλεψη για τους εργαζόµενους οι οποίοι
συνταξιοδοτήθηκαν πριν τον διορισµό της ειδικής διαχείρισης
και δεν πήραν καµµία απολύτως αποζηµίωση; Δεν έχουν πάρει
δεκάρα τσακιστή. Αυτοί θα πάρουν κάτι, θα δοθεί σε αυτούς απο-
ζηµίωση; Επειδή συνταξιοδοτήθηκαν τρεις µήνες νωρίτερα, γι’
αυτούς δεν υπάρχει τίποτα; Γιατί αυτή η διάκριση σε βάρος των
εργαζοµένων στη «ΛΑΡΚΟ»;

Και βέβαια η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας ως συνέχεια
όλων των προηγούµενων κυβερνήσεων ήταν και είναι υπεύθυνη
για τη διαχρονική απαξίωση της «ΛΑΡΚΟ» και τα αποτελέσµατά
της αυτά. Έχετε φέρει πλειάδες τροπολογιών για τη «ΛΑΡΚΟ»
µέχρι σήµερα χωρίς να διασφαλίσετε τη συνέχεια της ενιαίας λει-
τουργίας της, χωρίς να διασφαλίσετε τον εκσυγχρονισµό της,
την ανάπτυξη, τις θέσεις εργασίας και τα δικαιώµατα των εργα-
ζοµένων. Για όλα αυτά φωνή βοώντος εν τη ερήµω!

Ως ΚΚΕ καταθέσαµε συγκεκριµένη πρόταση νόµου, καταθέ-
σαµε συγκεκριµένη τροπολογία που την απορρίψατε. Τι λέει
αυτή η τροπολογία που και σήµερα την κατέθεσε το ΚΚΕ για
ακόµη µία φορά; Υποστηρίζει την ενιαία λειτουργία της
«ΛΑΡΚΟ», τον εκσυγχρονισµό και την εξασφάλιση όλων των θέ-
σεων εργασίας και των δικαιωµάτων συνολικά των εργαζοµένων
οι οποίοι δουλεύουν στη «ΛΑΡΚΟ». Εσείς, όµως, κινείστε στην
αντίθετη κατεύθυνση. 

Παρ’ όλα αυτά, σας ρωτάµε και πάλι -ρώτησε και η εισηγήτριά
µας, η Διαµάντω η Μανωλάκου κατά τη διάρκεια της οµιλίας της-
για την τροπολογία την οποία βάζετε, αν έχετε πραγµατική διά-
θεση, έστω κάποια από τα ζητήµατα που αφορούν τους εργαζο-
µένους στη «ΛΑΡΚΟ» να τα αντιµετωπίσετε και να διορθώσετε.

Πρώτον, οι συµβάσεις των εργαζοµένων γιατί να µη µετατρα-
πούν σε αορίστου χρόνου και να ισχύουν µέχρι τη µεταβίβαση
της επιχείρησης, αφού θέλετε να τη µεταβιβάσετε, αλλά και την
επαναλειτουργία της, χωρίς απώλεια δικαιωµάτων;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ολοκληρώστε, όµως,
κύριε Καραθανασόπουλε.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ολοκληρώνω, κύριε
Πρόεδρε, και ευχαριστώ πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Όσο µπορείτε πιο µα-
ζεµένα. Έχετε υπερβεί κάθε έννοια χρόνου.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Θα τελειώσω σε ένα
λεπτό, κύριε Πρόεδρε.

Δεύτερον, θα πάρετε µέτρα για να ανεβάσετε το ποσό για
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τους συγγενείς των θυµάτων στη «ΛΑΡΚΟ», να πολλαπλασιαστεί
αυτό το ευτελές νούµερο και ταυτόχρονα να συµπεριλάβει και
αυτούς που είχαν εργατικά ατυχήµατα και δεν πέθαναν αλλά σα-
κατεύτηκαν;

Τρίτον, να δοθεί έκτακτη ενίσχυση στους εργαζόµενους της
«ΛΑΡΚΟ» εν όψει των γιορτών, που τους έχει όλα τα προηγού-
µενα χρόνια τσακίσει τα δικαιώµατά τους.

Με βάση αυτά, κύριε Πρόεδρε, είναι φανερό ότι το Κοµµουνι-
στικό Κόµµα Ελλάδας καταψηφίζει, όπως είπε και η εισηγήτρια
του, Διαµάντω Μανωλάκου, το σηµερινό νοµοσχέδιο ως προκλη-
τικό νοµοσχέδιο που εξυπηρετεί και στηρίζει τα συµφέροντα των
επιχειρηµατικών οµίλων και θυσιάζει την ικανοποίηση των λαϊκών
αναγκών στον βωµό της κερδοφορίας του κεφαλαίου. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι από τα άνω δυτικά θεω-
ρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-

γίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας
«ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» δεκαπέντε µαθήτριες και µαθητές
και τέσσερις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 1ο Εσπερινό Γυµνάσιο
Κιάτου. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει και σας εύχεται καλή πρόοδο.
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):
Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο, για ένα λεπτό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ορίστε, κύριε Βεσυ-
ρόπουλε.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):
Κύριε Πρόεδρε, καταθέτω νοµοτεχνικές βελτιώσεις κυρίως δια-
δικαστικού χαρακτήρα και µετά από τις παρατηρήσεις της Επι-
στηµονικής Επιτροπής της Βουλής. 

(Στο σηµείο αυτό ο Υφυπουργός Οικονοµικών κ. Απόστολος
Βεσυρόπουλος καταθέτει τις προαναφερθείσες νοµοτεχνικές
βελτιώσεις, οι οποίες έχουν ως εξής:



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3801



3802 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3803



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστούµε τον κ.
Βεσυρόπουλο.

Ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΜέΡΑ25 κ. Γρηγοριά-
δης ζήτησε τον λόγο, όπως και έχει δικαίωµα να τον ζητήσει. Δεν
ξέρω για ποιο θέµα.

ΚΛΕΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ: Μόνο για την αποκατάσταση της αλή-
θειας, κύριε Πρόεδρε, για ένα λεπτό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ωραία έχετε τον λόγο
για δύο λεπτά. 

ΚΛΕΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ: Αγαπητέ κύριε Καραθανασόπουλε,
χρόνια σας πολλά για την ονοµαστική σας εορτή µε όλη µου την
καρδιά. Είπατε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ πέρασε την οικειοθελή παροχή των
εφοπλιστών επί υπουργίας του κ. Βαρουφάκη.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Όχι, όχι, δεν είπα αυτό.
ΚΛΕΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ: Δεν είπατε; Αυτό κατάλαβα.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Στον Γερούν Ντάισελµ-

πλουµ πήγαινε, για να µη φορολογηθούν οι εφοπλιστές και τότε
ήταν Υπουργός ο κ. Βαρουφάκης.

ΚΛΕΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ: Ο κ. Βαρουφάκης όµως από το 2015
έπαψε να είναι.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ωραία, αποκαταστά-
θηκε αυτή η…

ΚΛΕΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ: Απλώς να απαντήσω και στον κ. Δρί-
τσα γι’ αυτό που είπε, ότι κάνουµε ανέξοδη και εύκολη κριτική.
Δεν είναι εύκολη και ανέξοδη η κριτική όταν σε µηνύουν οι Έλ-
ληνες εφοπλιστές. Οι εφοπλιστές που λένε «ευχαριστώ πολύ τον
ΣΥΡΙΖΑ», εµάς µας µηνύουν. Όπως και να το κάνουµε, δεν είναι
εύκολο αυτό. Το παλεύουµε. 

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Πριν κλείσει η σηµε-

ρινή συνεδρίαση µε την οµιλία του παρισταµένου Υπουργού, δεν
ξέρω αν θέλει κάποιος εκ των εισηγητών ή ειδικών αγοραστών
να πάρει τον λόγο για πολύ λίγο για να δευτερολογήσει. 

ΑΝΤΩΝΙΑ (ΤΟΝΙΑ) ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Για τις τροπολογίες.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και η τροπολογία

είναι κοµµάτι του νοµοσχεδίου.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΝΤΟΓΕΩΡΓΟΣ: Για πέντε λεπτά, κύριε

Πρόεδρε.
ΑΝΤΩΝΙΑ (ΤΟΝΙΑ) ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Εάν πάµε και έξι, επτά λεπτά,

δεν υπάρχει πρόβληµα. Είµαστε λίγοι. Να υπάρχει ανοχή, κύριε
Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Αυτό θα το κρίνω εγώ
κατά περίπτωση.

Από την πλευρά της Ελληνικής Λύσης τον λόγο έχει ο κ. Βι-
λιάρδος.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο νοµοσχέδιο έχουµε ήδη

αναφερθεί αναλυτικά στις επιτροπές και σήµερα, οπότε δεν
υπάρχει λόγος να επαναπαυόµαστε. Ελπίζουµε µόνο να τηρήσει
ο Υφυπουργός την υπόσχεσή του για την αντίστοιχη έκπτωση
στα εισιτήρια στις συγκοινωνίες των σπουδαστών των ΙΕΚ, όπως
για τους υπόλοιπους µαθητές, αφού ασφαλώς δεν είναι πλούσιοι
αυτοί που σπουδάζουν, για παράδειγµα, κοµµωτική ή άλλα επαγ-
γέλµατα στα ιδιωτικά ΙΕΚ, ενώ πληρώνουν επιπλέον δίδακτρα της
τάξεως των 150 ευρώ µηνιαία. 

Θα το κάνετε, αλήθεια κύριε Υπουργέ; Εάν ναι, όπως πι-
στεύουµε, πότε θα νοµοθετηθεί; Ελπίζω να απαντήσετε αργό-
τερα.

Στην τροπολογία τώρα µε αριθµό 1513 µόνο µία ρύθµιση θα
µπορούσαµε να θεωρήσουµε θετική, αυτή του άρθρου 3 περί πα-
ράτασης απαλλαγής από τον ειδικό φόρο κατανάλωσης των προ-
ϊόντων που διατίθενται από καταστήµατα αφορολογήτων ειδών
εγκατεστηµένα εκτός αερολιµένα κ.λπ..

Πρόκειται για δεκατρία έτη αναστολών µε βάση µία αρχική
ρύθµιση που παρατάθηκε έξι φορές. Εύλογα, λοιπόν, αναρωτιό-
µαστε γιατί δεν καταργείται οριστικά ο συγκεκριµένος ειδικός
φόρος κατανάλωσης, έτσι ώστε να είµαστε σταθερά και σε µό-
νιµη βάση ανταγωνιστικοί -εάν είναι γι’ αυτό- εξασφαλίζοντας ερ-
γασία σε µεθοριακές περιοχές χωρίς να εξαρτιόµαστε από τις
διαθέσεις της εκάστοτε κυβέρνησης. 

Καµµία από τις υπόλοιπες ρυθµίσεις δεν µπορεί να θεωρηθεί

θετική και µας προκαλούν ανησυχίες οι κατ’ εξαίρεση ρυθµίσεις
για τη µακροχρόνια µίσθωση των γεωτεµαχίων της ΕΑΒ στη
Φθιώτιδα, κυρίως επειδή δεν γνωρίζουµε την τύχη των διαγωνι-
σµών εκποίησης και εκµίσθωσης.

Όσον αφορά δε την ξαφνική ευαισθητοποίηση της Κυβέρνη-
σης για τις εγκαταλειµµένες αθλητικές εγκαταστάσεις της Παι-
ανίας µετά από τόσα χρόνια αδράνειάς της µάλλον οφείλεται στο
ενδιαφέρον της «LAMDA».

Η βασική µας αντίρρηση όµως έχει σχέση µε τη «ΛΑΡΚΟ». Πα-
ρατείνεται για έναν µήνα η δυνατότητα σύναψης µηνιαίων ή δι-
µηνιαίων συµβάσεων ορισµένου χρόνου για το διάστηµα που
λειτουργεί η ειδική διαχείριση της «ΛΑΡΚΟ», κατ’ ελεύθερη επι-
λογή και κρίση του ειδικού διαχειριστή βέβαια ως προς την επι-
λογή του προσωπικού και των αριθµών του µε σκοπό τη συνέχιση
της λειτουργίας της επιχείρησης και της συντήρησης του ενερ-
γητικού της. Προστίθεται δε διάταξη που προβλέπει ρητά ότι το
κατά τα ανωτέρω διάστηµα απασχόλησης δεν δύναται να θεµε-
λιώσει τη µετατροπή των συµβάσεων ορισµένου χρόνου σε συµ-
βάσεις αορίστου. 

Αντίστοιχα, για το ίδιο διάστηµα παρατείνεται η πρόβλεψη περί
κάλυψης των δαπανών για τις αποζηµιώσεις του απολυθέντος
προσωπικού κ.λπ., ενώ εισάγεται ειδική ρύθµιση ως προς τη δυ-
νατότητα καταβολής αποζηµιώσεων και ούτω καθεξής.

Εµείς ως Ελληνική Λύση έχουµε τοποθετηθεί επανειληµµένα
υπέρ της συνέχισης της λειτουργίας της «ΛΑΡΚΟ» και της εξυ-
γίανσής της, κάτι που θα µπορούσε να εισφέρει στα δηµόσια τα-
µεία εκατοντάδες εκατοµµύρια ευρώ. Προφανώς, λοιπόν,
είµαστε κατά της ιδιωτικοποίησής της, η οποία συνιστά ξεκά-
θαρα εκχώρηση εθνικού πλούτου. Τα πολύτιµα άλλωστε µεταλ-
λεύµατα της «ΛΑΡΚΟ», όπως το σιδηρονικέλιο και το κοβάλτιο,
είναι ο χρυσός της χώρας µας, σηµειώνοντας πως ένα ηλεκτρικό
αυτοκίνητο περιέχει 20 έως 30 κιλά νικελίου, που επίσης διαθέτει
η «ΛΑΡΚΟ».

Ειδικά το κοβάλτιο αποτελεί βασική ύλη για τις ηλεκτρικές
µπαταρίες, ενώ θα µπορούσαµε να εξελιχθούµε σε µια σηµαντική
χώρα παραγωγής και εξαγωγής, επειδή µόνο η χώρα µας και η
Φινλανδία διαθέτουν κοβάλτιο. Εν προκειµένω υπάρχουν εκτιµή-
σεις που αναφέρουν πως το κοβάλτιο που υπάρχει στο κράµα
σιδηρονικελίου της «ΛΑΡΚΟ», µε αποθέµατα ακόµη και για εκατό
χρόνια, µπορεί να εισφέρει 100 εκατοµµύρια δολάρια ετήσια
έσοδα στην επιχείρηση, ενώ µε βάση αυτά τα δεδοµένα η
«ΛΑΡΚΟ» θα µπορούσε να καταστήσει την Ελλάδα εξαγωγική δύ-
ναµη για τα επόµενα εβδοµήντα έως εκατό έτη.

Από την άλλη πλευρά, επειδή η όλη διαδικασία είναι αντικεί-
µενο διαχείρισης από το ΤΑΙΠΕΔ, από τη θυγατρική του Υπερτα-
µείου των δανειστών, των ξένων, που θα εισπράξει το όποιο
τίµηµα, η πώληση της «ΛΑΡΚΟ» δεν θα προσφέρει τελικά τίποτα
στη χώρα µας. Εποµένως δεν µπορούµε παρά να είµαστε αντί-
θετοι στο εκβιαστικό δίληµµα της Κυβέρνησης και δεν µπορούµε
παρά να επιµείνουµε στη συνέχιση της λειτουργίας της «ΛΑΡΚΟ»
και στην εξυγίανσή της.

Είναι δε περίεργο το ότι η Κυβέρνηση που στηρίζει και προ-
ωθεί την ηλεκτροκίνηση δεν αντιλαµβάνεται πως όσο εξελίσσεται
η ηλεκτροκίνηση θα απαιτούνται όλο και περισσότερο από τα πο-
λύτιµα µεταλλεύµατα της χώρας µας, η οποία διαθέτει εγκατα-
στάσεις, εµπειρία, τεχνογνωσία, προσωπικό, δίκτυα πωλήσεων
και πελατολόγιο. Σε κάθε περίπτωση είναι απαράδεκτο να θέτει
η Κυβέρνηση το εκβιαστικό δίληµµα: «εκποίηση ή πτώχευση» κα-
ταδικάζοντας παράλληλα στην ανεργία πάνω από χίλιους υπαλ-
λήλους της «ΛΑΡΚΟ».

Ειδικά για τις προβλέψεις περί αποζηµίωσης για την ψυχική
οδύνη συγγενών θανόντων κατά την εργασία τους στη «ΛΑΡΚΟ»,
µε ποια λογική η διάταξη περιορίζεται, αλήθεια, στα έτη 2015
έως 2020; Εκτός αυτού, η προβλεπόµενη εξωδικαστική διαδικα-
σία απαιτεί πρωτίστως δικαστική απόφαση. Για ποιον εξωδικα-
στικό συµβιβασµό, λοιπόν, µιλάµε; Τι θα γίνει αν τα δικαστήρια
επιβάλλουν µεγαλύτερες αποζηµιώσεις; Δεν θα γίνονται σεβα-
στές οι αποφάσεις; Περιορίζεται η αξία της ανθρώπινης ζωής,
αλήθεια, στις 100.000 ευρώ όπως γράφεται στο άρθρο;

Θα κλείσουµε µε κάτι ακόµα, κύριε Υπουργέ, µε τον
ν.128/1975, µε τον οποίο οι χορηγήσεις των τραπεζών αυξάνον-

3804 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ται κατά 0,6%, µε ένα ποσοστό που αφορούσε κάποτε την ενί-
σχυση των εξαγωγών, ενώ απαγορεύτηκε τελικά αυτή η ενίσχυση
από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Το χαράτσι όµως ύψους περί τα 600
εκατοµµύρια ευρώ ετήσια παρέµεινε ενδεχοµένως στα ταµεία
της Τράπεζας της Ελλάδας. Δεν είναι καλύτερα, λοιπόν, να στα-
µατήσετε αυτή την αισχροκέρδεια του κράτους όταν την ίδια
στιγµή πιέζετε δήθεν τις τράπεζες να µειώσουν τα επιτόκια των
δανείων τους; Δεν πρέπει να σταµατήσει η συγκεκριµένη κοροϊ-
δία, το συγκεκριµένο χαράτσι;

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Θέλω να ρωτήσω τον

κ. Λογιάδη αν θέλει να πάρει τον λόγο για δευτερολογία. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΟΓΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε, αλλά

όχι, δεν θα δευτερολογήσω.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε. 
Τον λόγο τώρα έχει η ειδική αγορήτρια του Κοµµουνιστικού

Κόµµατος Ελλάδος κ. Διαµάντω Μανωλάκου.
ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ: Δεν θα πω για την πρόοδο της ελ-

ληνικής οικονοµίας, τα είπε ο Κοινοβουλευτικός µας Εκπρόσω-
πος, ο Νίκος Καραθανασόπουλος. Εξάλλου το ιδιωτικό χρέος
τραβάει την ανηφόρα και η πλειοψηφία του λαού βιώνει την ακρί-
βεια, την ενεργειακή φτώχεια, τα υψηλά επιτόκια στα στεγα-
στικά, που δεν µπορούν να ξεπληρωθούν και υπάρχει ο κίνδυνος
πολλοί να χάσουν τη µοναδική τους κατοικία, για να κερδοφορή-
σουν τράπεζες, «κοράκια» και άλλα, αλλά και την κατασταλτική
αυθαιρεσία και προκλητικότητα. Μην προκαλείτε όµως. 

Θα πάω στη δεύτερη τροπολογία, από εκεί θα ξεκινήσω και
κυρίως επειδή θέλω να αναφερθώ στη «ΛΑΡΚΟ», στο άρθρο 4.
Ο κύριος Υπουργός µάς λέει ότι οι εργαζόµενοι βοηθήθηκαν γεν-
ναία από την Κυβέρνηση. Πώς; Σας ρωτάµε. Με το να βρεθούν
στον δρόµο άνεργοι; Έχουν δουλέψει δεκαετίες και τους αρπά-
ζετε ακόµα και µέρος από τις αποζηµιώσεις που δικαιούνται,
ακόµα και από αυτούς που έχασαν τη ζωή τους ή άλλοι σακα-
τεύτηκαν σε εργατικά ατυχήµατα. Τους ζητάτε να συµβιβαστούν
εξωδικαστικά. Όµως είναι σκληρό, απάνθρωπο και προκλητικό
να µην προβλέπετε τίποτε γι’ αυτούς που σακατεύτηκαν, τραυ-
µατίστηκαν σε εργατικό ατύχηµα. Δεν µπορούν να ξαναδουλέ-
ψουν και λέτε ότι δεν δικαιούνται αποζηµίωση;

Το ίδιο και σε αυτούς που συνταξιοδοτήθηκαν, όµως δεν πήραν
την αποζηµίωση που δικαιούνται. Τελικά, η Κυβέρνηση της Νέας
Δηµοκρατίας σαν συνέχεια όλων των προηγούµενων κυβερνή-
σεων ήταν και είναι υπεύθυνη για τη διαχρονική απαξίωση της
«ΛΑΡΚΟ» και τα αποτελέσµατα αυτής, συµπεριλαµβανοµένων και
των εργατικών ατυχηµάτων. Έχετε φέρει πλειάδα τροπολογιών
για τη «ΛΑΡΚΟ» και κάθε φορά αυτές οι τροπολογίες την απαξιώ-
νουν ακόµα πιο πολύ ώστε να δοθεί τζάµπα. Ποτέ δεν ενδιαφερ-
θήκατε για τον εκσυγχρονισµό της, την ανάπτυξή της, τις θέσεις
εργασίας και τα δικαιώµατα των εργαζοµένων. Και προτάσεις εί-
χατε πολλές και από τους ίδιους τους εργαζόµενους.

Ωστόσο να πω ότι το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας έκανε
συγκεκριµένες προτάσεις και µε την οµιλία του Κοινοβουλευτι-
κού µας Εκπροσώπου ώστε να τις συµπεριλάβετε στο άρθρο 4
και ανεξάρτητα από επιµέρους διαφωνίες µας να ψηφίσουµε σε
ό,τι αφορά τους εργαζόµενους, αρκεί αυτό να διασφαλίζει πραγ-
µατικά ότι οι εργαζόµενοι θα βγουν από την ανασφάλεια και θα
εξασφαλιστεί το δικαίωµα στην εργασία, ότι θα τους καταβληθεί
στο ακέραιο ο µόχθος τους. Δεν µας έχετε απαντήσει. Μέχρι την
ψηφοφορία, θα περιµένουµε.

Σε ό,τι αφορά την πρώτη υπουργική τροπολογία, θα πω ξεχω-
ριστά για κάθε άρθρο.

Το πρώτο άρθρο αφορά την παραχώρηση στην περιφέρεια
του δικαιώµατος χρήσης αιγιαλού και παραλίας για την ανά-
πλαση του παραλιακού µετώπου. Τι κάνει δηλαδή; Ουσιαστικά
καθιστά την περιφέρεια µεσάζοντα στην εµπορευµατοποίηση
της παραλίας, του αιγιαλού. Το µόνο σίγουρο, λοιπόν, είναι ότι
θα τα παραδώσει σε επιχειρηµατίες, όπως κάνουν και οι περισ-
σότεροι δήµοι σε όλη την Ελλάδα, στους ιδιώτες, αλλά και θα
βάλει χαράτσια στον λαό. Και, βεβαίως, ταυτόχρονα η περιβαλ-
λοντική υποβάθµιση θα είναι το αποτέλεσµα. Εµείς το άρθρο 1
το καταψηφίζουµε. 

Όσον αφορά το άρθρο 4 για τις επιτροπές αρωγής, ο ρόλος
τους είναι η διαχείριση της αντιλαϊκής πολιτικής, που και στο
πλαίσιο της πολιτικής προστασίας κριτήριο είναι η αντίληψη κό-
στους - οφέλους και όχι η συνολική και χωρίς προϋποθέσεις κά-
λυψη 100% των λαϊκών αναγκών µετά τις φυσικές καταστροφές.
Στο ίδιο µήκος κύµατος είναι και το άρθρο 7, τα οποία καταψη-
φίζουµε. 

Στο άρθρο 6, που αφορά αρµοδιότητες της Διεύθυνσης Κρα-
τικής Αρωγής, το ζήτηµα είναι ότι στο πλαίσιο της πολιτικής προ-
στασίας πρέπει να υπάρχουν κάθετα οργανωµένες κρατικές
υπηρεσίες που θα λειτουργούν σε µόνιµη βάση και όλο τον
χρόνο, στελεχωµένες µε µόνιµο προσωπικό σε κεντρικό, περιφε-
ρειακό, νοµαρχιακό και τοπικό επίπεδο. Θα έχουν τις απαραίτη-
τες υποδοµές, µέσα και από χρηµατοδότηση, να µελετούν, να
σχεδιάζουν, να εκτελούν έργα οι ίδιες. Έτσι θα δίνουν βάρος
στην πρόληψη και στην ολοκληρωµένη αντιµετώπιση.

Θα είναι στελεχωµένες µε προσωπικό, έτσι ώστε οι όποιες µε-
τακινήσεις να αφορούν ελάχιστες περιπτώσεις απόλυτα εξειδι-
κευµένων επιστηµόνων, των οποίων οι µετακινήσεις και κάθε
άλλη σχετική προϋπόθεση πρέπει φυσικά να καλύπτονται. Κάτι
τέτοιο δεν προωθείται από το παρόν άρθρο. Και αυτό λοιπόν το
καταψηφίζουµε.

Ωστόσο, εκφραζόµαστε µε το «παρών» στα άρθρα 2, 8 και 9
και υπερψηφίζουµε το άρθρο 5. Συνολικά, λοιπόν, εκφραζόµαστε
µε το «παρών» σε αυτή την τροπολογία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Τον λόγο τώρα έχει η
ειδική αγορήτρια του ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα Αλλαγής, η κ. Τόνια Αντω-
νίου.

ΑΝΤΩΝΙΑ (ΤΟΝΙΑ) ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Στην τροπολογία 1513/220, µε το άρθρο 1 συµφωνούµε, µε το

άρθρο 2 συµφωνούµε σχετικά µε τις διατάξεις για τα ΕΑΣ, στο
άρθρο 3 απορρίπτουµε τις διατάξεις σχετικά µε την απαλλαγή
από καταβολή του ειδικού φόρου κατανάλωσης των προϊόντων
που διατίθενται από καταστήµατα αφορολογήτων ειδών, σχετικά
µε το άρθρο 4 ειδικά οι διατάξεις για τη «ΛΑΡΚΟ» είναι κατάπτυ-
στες.

Σήµερα τρία χρόνια µετά την εφαρµογή του θεσµοθετηµένου
σχεδίου της Κυβέρνησης για την εξυγίανση της «ΛΑΡΚΟ», η πα-
ταγώδης αποτυχία του συνεχίζεται µε νέες επιζήµιες για τους ερ-
γαζόµενους νοµοθετικές παρεµβάσεις. Δεν διστάζει να
καταθέσει επαίσχυντη τροπολογία, µε την οποία αποτιµά, κοστο-
λογεί την ψυχική οδύνη των συγγενών των θυµάτων σε θανατη-
φόρα εργατικά ατυχήµατα στη «ΛΑΡΚΟ» έως το ποσό των
100.000 ευρώ. Παρέχει µάλιστα στον διαχειριστή τη διακριτική
ευχέρεια να καθορίζει αυτός το ποσό της αποζηµίωσης. Υποχρε-
ώνει τους συγγενείς µε την καταβολή ποσού µέχρι 100.000 ευρώ
να παραιτηθούν από το σύνολο των δικαιωµάτων τους.

Η προτεινόµενη ρύθµιση έρχεται σε ευθεία αντίθεση και µε
τους κανόνες του Ευρωπαϊκού Δικαίου και των αρχών της ελλη-
νικής έννοµης τάξης. Οι εκδοθείσες δικαστικές αποφάσεις, κύ-
ριοι της Κυβέρνησης, πρέπει να γίνονται σεβαστές και να
ικανοποιούνται στο ακέραιο.

Άρθρο 5. Έχουµε σοβαρές επιφυλάξεις και για τη χωρίς αν-
τάλλαγµα χορήγηση της κυριότητας του ακινήτου προς τη Γενική
Γραµµατεία Αθλητισµού του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού, µε σκοπό την περαιτέρω παραχώρηση κατά χρήση ΝΠΙΔ,
µε την επωνυµία «Ολυµπιακό Αθλητικό Κέντρο Αθηνών». 

Στην τροπολογία 1512/219, άρθρο 2, συµφωνούµε µε τις µι-
σθολογικές διατάξεις για τους εργαζόµενους στη ΔΕΘ, άρθρο
3, διαφωνούµε µε τη µεταβατική περίοδο για το θεσµικό πλαίσιο
προµηθειών της ΔΕΘ, άρθρα 4, 6, 7, δεν διαφωνούµε µε τις δια-
τάξεις για την κρατική αρωγή, άρθρο 5 απορρίπτουµε τον εκβια-
στικό και καταχρηστικό τρόπο στελέχωσης της Διεύθυνσης
Κρατικής Αρωγής, άρθρα 8, 9 απορρίπτουµε επίσης και τις αλ-
λαγές για το κίνητρο επίτευξης δηµοσιονοµικών στόχων.

Άρθρο 1 για την αθηναϊκή ριβιέρα. Επί της αρχής πρόκειται
για µια πολύ σηµαντική παρέµβαση. Προσοχή όµως, κύριοι της
Κυβέρνησης, για το έργο αυτό, για να µη γίνει ένα νέο Μοσχάτο.
Το έργο της αθηναϊκής ριβιέρας έχει ενταχθεί στο Ταµείο Ανά-
καµψης στις 22-10-2022 και εκ των υστέρων έρχεται η Κυβέρ-
νηση να τακτοποιήσει τις ελλείψεις της πρότασης µε τη σηµερινή
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τροπολογία, οι οποίες θα έπρεπε να είχαν έρθει πριν από την έγ-
κριση από τον Υπουργό.

Τώρα όσον αφορά το έργο του φαληρικού όρµου µεταξύ Μο-
σχάτου, Ταύρου και Καλλιθέας, σύµφωνα µε το χρονοδιάγραµµα
έπρεπε να έχει ολοκληρωθεί τον Ιούλιο του 2019. Δυστυχώς οι
δεσµεύσεις της Κυβέρνησης και της Περιφέρειας Αττικής για
ολοκλήρωση του έργου του παραλιακού µετώπου έχουν πέσει
στο κενό, φτάνοντας στα όρια της κοροϊδίας.

Η τραγική ειρωνεία είναι ότι στον δήµο, όπου έχει το κυβερνόν
κόµµα τα γραφεία του, έναν δήµο υποτίθεται παραλιακό, αλλά
κοµµένο από την παραλία, το µόνο που έχει προσφέρει στους
πολίτες είναι ένα βουνό από µπάζα µπροστά από την πόλη που
δηµιουργεί τεράστια περιβαλλοντικά προβλήµατα και τεράστια
προβλήµατα στην ποιότητα της ζωής των πολιτών.

Πρέπει επιτέλους, κύριε Υπουργέ, η Κυβέρνηση να δεσµευτεί
στους κατοίκους Καλλιθέας και δη Μοσχάτου - Ταύρου πότε θα
ξεκινήσει η δεύτερη φάση του φαληρικού όρµου και από πού θα
είναι οι πόροι. Πρέπει να δεσµευθείτε επίσης ότι θα καλέσετε
τους δηµάρχους της περιοχής για να υλοποιήσετε τον φορέα
διαχείρισης που θα πρέπει να συµµετέχει η περιφέρεια και οι
δήµοι, σύµφωνα µε το άρθρο 9 του προεδρικού διατάγµατος.
Περιµένουµε µια απάντηση, όπως περιµένουν και οι κάτοικοι
στον νότιο τοµέα.

Ψηφίζουµε θετικά στο άρθρο 1 και ψηφίζουµε «παρών» στην
τροπολογία.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Και πριν κλείσω την τοποθέτησή µου, κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα
να απαντήσω στα ερωτήµατα που µου έθεσε ο Κοινοβουλευτικός
Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ ο κ. Αλεξιάδης. Εντυπωσιάστηκα, κύριε
Αλεξιάδη, µε τα κροκοδείλια δάκρυά σας σήµερα, διότι αναρωτιέ-
στε τι θα κάνει το ΠΑΣΟΚ για την κατοικία των πολιτών.

Ξέρετε ποια είναι η µεγάλη µας διαφορά; Η διαφορά είναι ότι
το ΠΑΣΟΚ µε τον ν.3689/2010 προστάτεψε την πρώτη κατοικία
των Ελλήνων πολιτών στην πιο δύσκολη φάση για τη χώρα, ενώ
εσείς όταν αναλάβατε τη διακυβέρνηση του τόπου, η δήθεν αρι-
στερή κυβέρνησή σας τι έκανε; Πήρε τα δάνεια των πολιτών από
τις τράπεζες, τα πήγε στα funds, επί της ουσίας κατήργησε τον
ν.3689 και σήµερα από το Βήµα της Βουλής µάς ρωτάτε ποια
είναι η θέση µας.

Η αγωνία σας ποια είναι ακριβώς; Αν θα γίνονται ηλεκτρονικοί
πλειστηριασµοί για να χάνουν οι πολίτες τα σπίτια τους ή αν θα
τα χάνουν µέσω των αποφάσεων των δικαστηρίων;

Με εµάς, κύριε Αλεξιάδη, αν και όταν επιθυµήσουν οι Έλληνες
πολίτες να µας ξαναδώσουν κυβερνητική ευθύνη, να ξέρετε ότι
θα προστατεύσουµε για άλλη µια φορά την πρώτη κατοικία των
πολιτών.

Αλλά βέβαια δεν περιµέναµε και κάτι άλλο από εσάς. Ποια σπί-
τια των πολιτών; Εδώ δεσµεύσατε τη δηµόσια περιουσία για ενε-
νήντα εννέα χρόνια, κύριε Αλεξιάδη. Ποια κυβέρνηση µπορούσε
να το κάνει αυτό; Μόνο εσείς το κάνατε. Και το φοβερό είναι ότι
επειδή είναι ανίκανη η ελληνική πολιτεία να µπορέσει να αξιοποι-
ήσει, να εκποιήσει την περιουσία της, βάλατε τους πιστωτές εταί-
ρους για το τι θα κάνει η χώρα τη δηµόσια περιουσία της. Αυτή
ήταν η επιτυχία της κυβέρνησής σας.

Και κλείνω λέγοντας το εξής. Το εντυπωσιακό είναι ότι σήµερα
έρχεται ο ΣΥΡΙΖΑ και λέει «καταψηφίζω το νοµοσχέδιο» και εγ-
καλεί το ΠΑΣΟΚ για το τι θα κάνει στο φοβερό ερώτηµα αν το
συνυποσχετικό της Νέας Δηµοκρατίας είναι χειρότερο από το
δικό σας.

Η εισηγήτριά σας είπε από αυτό το Βήµα το πρωί ότι οι κυβερ-
νητικές επιλογές του ΣΥΡΙΖΑ ήταν να στηρίξουµε τους εφοπλι-
στές της χώρας και γι’ αυτό φέρατε ένα νοµοθέτηµα το οποίο το
µόνο που καταφέρατε είναι να πάρετε από τους εφοπλιστές –και
αν τα πήρατε- 40 εκατοµµύρια ευρώ. 

Έρχεται η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας, µετά από πίεση
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, ξαναδηµιουργούν έναν νόµο που θα
πάρουν 60 εκατοµµύρια ευρώ. Και βέβαια µας ακούει ο λαός και
γελά, κύριε Αλεξιάδη, διότι 60 εκατοµµύρια δίνει τη µέρα ο ελ-
ληνικός λαός.

Γι’ αυτό καλό είναι να σοβαρευτούµε και να αναλαµβάνουµε τις

ευθύνες µας, διότι το φοβερό το οποίο έχει καταφέρει ο ΣΥΡΙΖΑ -
και το βλέπει ο ελληνικός λαός, γι’ αυτό δεν σας εµπιστεύεται και
δη ο προοδευτικός κόσµος που τους υποσχεθήκατε πολλά και ξέ-
ρουν πάρα πολύ τι κάνετε- είναι ότι δεν σας εµπιστεύονται και
είστε πλήρως αναξιόπιστοι για έναν και µόνον λόγο: αντιπολιτεύε-
στε τις κυβερνητικές σας πολιτικές επιλογές, κύριε Αλεξιάδη.

Δεν είναι δικά µας κατορθώµατα. Δικά σας είναι. Γι’ αυτό και
απορώ πού έχετε πρόβληµα µε τη Νέα Δηµοκρατία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ολοκληρώστε.
ΑΝΤΩΝΙΑ (ΤΟΝΙΑ) ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Έρχεται η Νέα Δηµοκρατία και

λέει «τιµούµε τις υπογραφές σας». Τιµούν το τρίτο αχρείαστο και
πιο ακριβό µνηµόνιο της χώρας, κύριε Αλεξιάδη.

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, ζητώ τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Μισό λεπτό, µη σηκώ-

νεστε. Θα µιλήσω εγώ. Εκφράσατε πολιτικές θέσεις και πήρατε
πολιτικές απαντήσεις. Δεν υπάρχει κάποιο προσωπικό θέµα.

ΑΝΤΩΝΙΑ (ΤΟΝΙΑ) ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Μου ζητήσατε απαντήσεις.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Μάλιστα το θυµάµαι

εγώ, ζητήσατε απαντήσεις και µάλιστα τότε έµπαινε µέσα η κ. Αν-
τωνίου. Δεν είχε µπει κανονικά.

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Δεν ζητάω τον λόγο επί προσωπικού.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Δεν υπάρχει προσω-

πικό θέµα. Θα διαβάσετε το άρθρο 68 του Κανονισµού της Βου-
λής, το οποίο λέει ότι «ο Πρόεδρος διαπιστώνει αν υπάρχει
προσωπικό. Προσωπικό υπάρχει» -σας το διαβάζω εγώ, γιατί µπο-
ρεί να µην το έχετε πρόχειρο, εγώ το έχω πάντα πρόχειρο- «όταν
υπάρχει υβριστική θέση ή παραποίηση δεδοµένων». Δεν υπάρχει
ούτε υβριστική θέση ούτε παραποίηση δεδοµένων.

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, ζητάω τον λόγο ως Κοι-
νοβουλευτικός Εκπρόσωπος. Και υπάρχει θέµα προσωπικού, διότι
παραποιήθηκαν αυτά που είπα. Σας ζητάω τον λόγο.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΝΤΟΓΕΩΡΓΟΣ: Πουθενά.
ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Δεν χρειάζεται βοήθεια ο Πρόεδρος.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Μπορείτε για ένα

λεπτό να πείτε ακριβώς πού έγκειται το προσωπικό, όχι για να
απαντήσετε.

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Βεβαίως. Δεν χρειάζεται να απαντήσω.
Εγώ έθεσα συγκεκριµένα ερωτήµατα: Εάν το ΠΑΣΟΚ είναι υπέρ

ή κατά των ηλεκτρονικών πλειστηριασµών. Πήρα απαντήσεις άλλα
λόγια.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Αυτό δεν είναι προσω-
πικό, κύριε Αλεξιάδη. Μην αµφισβητείτε τη λογική.

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Παρακαλώ, κύριε Πρόεδρε, να µη δηµι-
ουργήσουµε ένταση τώρα, στο τέλος. Τελειώνω τη φράση.

Πήρα απαντήσεις «άλλα λόγια να αγαπιόµαστε». Αν θέλει να
στηρίξει τη Νέα Δηµοκρατία, το ΠΑΣΟΚ ας βρει πιο κοµψό τρόπο.
Το αντιΣΥΡΙΖΑ µέτωπο έχει τελειώσει. Ψηφίστε µαζί µε τη Νέα Δη-
µοκρατία. Κάντε επίθεση στον ΣΥΡΙΖΑ.

ΑΝΤΩΝΙΑ (ΤΟΝΙΑ) ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, ζητώ τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρία Αντωνίου, για

ένα λεπτό, αλλά µόνο προσωπικό θέµα δεν είχε ο κ. Αλεξιάδης.
Ήθελε κάτι να απαντήσει και το απήντησε χωρίς να είναι προσω-
πικό. Εγώ κρίνω και έχω κρίση. Ορίστε και εσείς για ένα λεπτό
µόνο.

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Η κ. Αντωνίου σαν τι παίρνει τον λόγο;
ΑΝΤΩΝΙΑ (ΤΟΝΙΑ) ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Το πρόβληµα του ΣΥΡΙΖΑ σή-

µερα είναι ότι δεν µπορεί να συσπειρώσει τον προοδευτικό κόσµο
και βλέπει ότι οι προοδευτικοί πολίτες εµπιστεύονται ξανά το
ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα Αλλαγής. 

Διότι, κύριε Αλεξιάδη, την τελευταία δεκαετία µας γνώρισαν
όλους και έχουν πλέον µνήµη και κρίση.

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Επί προσωπικού είναι αυτά;
ΑΝΤΩΝΙΑ (ΤΟΝΙΑ) ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Όσο ήταν και το δικό σας.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Όσο ήταν ακριβώς, θα

το έλεγα και εγώ. Ό,τι προσωπικό είχατε εσείς.
ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Με ωραίο τρόπο τη στηρίζετε, κύριε

Πρόεδρε.
ΑΝΤΩΝΙΑ (ΤΟΝΙΑ) ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Κλείνω, λέγοντας ότι η προ-

στασία της πρώτης κατοικίας των πολιτών θα βρει διέξοδο µόνο
επί κυβερνήσεων ΠΑΣΟΚ, όπως έγινε πάλι.
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ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Το PSI το έκανε εξωγήινος;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Τον λόγο έχει -και µε

δική της πρωτοβουλία σας άφησε, ταλαιπωρήθηκε- η εισηγήτρια
του ΣΥΡΙΖΑ -Προοδευτική Συµµαχία κ. Σουλτάνα Ελευθεριάδου. 

ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, δεν έχω καταλάβει πραγµατικά

την προσπάθεια της ηγεσίας του Κινήµατος Αλλαγής - ΠΑΣΟΚ
και των Βουλευτών του να παρουσιαστεί ως κάτι αµόλυντο, που
έκανε ένα διάλειµµα το 1984 και επέστρεψε σήµερα.

Είπαµε να απαλλαγούµε από την Κυβέρνηση Μητσοτάκη,
κυρία συνάδελφε. Είπαµε να έρθουµε σήµερα να µην ψηφίσουµε
ή να ψηφίσουµε -εσείς προφανώς θα ψηφίσετε- το νέο συνυπο-
σχετικό µε τους εφοπλιστές γιατί συντάσσεστε για ακόµη µια
φορά µε την Κυβέρνηση Μητσοτάκη. Δεν είπαµε, όµως, να ερ-
χόµαστε εδώ και να λέµε ψέµατα ότι επί κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ δεν
υπήρχε προστασία πρώτης κατοικίας. Είναι ένα µεγάλο ψέµα.
Όχι µόνο υπήρχε προστασία πρώτης κατοικίας, αλλά ο νόµος
που έφερε ο ΣΥΡΙΖΑ είχε και πιο διευρυµένες προϋποθέσεις.
Μπήκαν µέσα και οι έµποροι, µπήκαν µέσα και τα χρέη στην εφο-
ρία και στους ασφαλιστικούς οργανισµούς. Τα έχουµε πει τον τε-
λευταίο καιρό αναλυτικά. Απορώ γιατί επαναλαµβάνετε τα ίδια,
συντασσόµενοι µε τις ανακρίβειες που λένε οι Βουλευτές της
Νέας Δηµοκρατίας.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Ζ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΑΒΔΕΛΑΣ)

Μη θυµηθούµε, όµως, ποιοι µείωσαν τις συντάξεις µέχρι και
40%, κύριες και επικουρικές. Το ΠΑΣΟΚ και Νέα Δηµοκρατία.
Ποιοι κατήργησαν τα δώρα Χριστουγέννων και Πάσχα το 2012;
Το ΠΑΣΟΚ και η Νέα Δηµοκρατία. Ποιοι έθεσαν σε διαθεσιµό-
τητα το 4% των δηµοσίων υπαλλήλων -το ΠΑΣΟΚ και η Νέα Δη-
µοκρατία- και απέλυσαν το 2%. Ποιοι συγχώνευσαν, έκλεισαν
νοσοκοµεία και επέβαλαν την είσοδο σε αυτά µε 5 ευρώ; Το
ΠΑΣΟΚ και η Νέα Δηµοκρατία. Ποιοι επέστρεψαν την αύξηση
στο 23% το ποσοστό των πολιτών που βρίσκονται σε κίνδυνο
φτώχειας; Το ΠΑΣΟΚ και η Νέα Δηµοκρατία µαζί. Ποιοι συρρί-
κνωσαν κατά 25% το ΑΕΠ της χώρας; Το ΠΑΣΟΚ και η Νέα Δη-
µοκρατία µαζί. Ποιοι αύξησαν το χρέος στα 355 δισεκατοµµύρια
και άλλα πολλά που µπορούµε να πούµε; Το ΠΑΣΟΚ και η Νέα
Δηµοκρατία µαζί.

Δεν είστε κάτι αµόλυντο, κυρία συνάδελφε. Κυβερνάτε σα-
ράντα χρόνια. Το ότι αλλάξατε ηγεσία δεν σηµαίνει κάτι. Μην ξε-
χνάµε το παρελθόν και δεν το ξεχνάει και ο ελληνικός λαός. Γι’
αυτό σας έβαλε εκεί που σας έβαλε.

Όσον αφορά τις τροπολογίες, στην τροπολογία µε γενικό
αριθµό 1513 θέλω να ζητήσω µια διευκρίνιση για το άρθρο 2.
Αξιοποιείτε και τα επτακόσια εβδοµήντα στρέµµατα, που αναφέ-
ρονται στο συµβόλαιο ή µόνο τα εξακόσια πέντε; Και αν αξιοποι-
είτε µόνο το εξακόσια πέντε, τα εκατόν εξήντα πέντε τι έγιναν;

Όσον αφορά στη «ΛΑΡΚΟ» το σχέδιο εξυγίανσης έχει αποτύ-
χει. Οι εργαζόµενοι εµπαίζονται και η εν λόγω τροπολογία -θα
συµφωνήσω εδώ µε την εισηγήτρια του ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΑΛ- είναι
ντροπιαστική. Είναι δυνατόν να δίνετε το δικαίωµα στον ειδικό
διαχειριστή ή στον σύνδικο της πτώχευσης να περιορίζει το ποσό
της ηθικής βλάβης για εργατικά ατυχήµατα στους συγγενείς
100.000 ευρώ και να λέτε ότι θα τεκµαίρεται, εφόσον τα πάρουν
η παραίτηση των δικαιούχων από τις απαιτήσεις του για τη συγ-
κεκριµένη αιτία; Είναι δυνατόν; Τι κάνετε; Υποκαθιστάτε τα δικα-
στήρια; Εκβιάζετε τον κόσµο;

Στο άρθρο 5, που αφορά την παραχώρηση ακινήτου ιδιοκτη-
σίας του ελληνικού Δηµοσίου στη Γενική Γραµµατεία Αθλητι-
σµού, η διάταξη αυτή αποτελεί ακόµα µια ενέργεια έµµεσης
αλλαγής χρήσης του ΟΑΚΑ και του «Σπιτιού του Βόλεϊ» µέσω
έργων ανακατασκευής και ανακαίνισης. Δηλαδή είναι µια ακόµη
επιλογή της Κυβέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας προς την πλήρη
παραχώρηση των δηµοσίων αθλητικών εγκαταστάσεων σε ιδιώ-
τες, η οποία φυσικά δεν µας βρίσκει σύµφωνους σε καµµία πε-
ρίπτωση.

Στην τροπολογία µε γενικό αριθµό 1512, στο άρθρο 2 θα συµ-
φωνούσαµε, αν ήταν µόνο αυτό το άρθρο, µε δεδοµένο ότι ο
συγκεκριµένος φορέας, η ΔΕΘ HELEXPO λειτουργεί µε σοβαρό
τρόπο και διαχειρίζεται σηµαντικές αναπτυξιακές παρεµβάσεις

µε οικονοµική και κοινωνική ανταποδοτικότητα και η στήριξη
ενός πλαισίου ευελιξίας θα µπορούσε να είναι εποικοδοµητική
για το έργο του.

Όπως θα µπορούσαµε να συζητήσουµε και ενδεχοµένως να
συµφωνήσουµε και για τα άρθρα 4, 6, 7 για την κρατική αρωγή.
Να σας θυµίσω ότι στην περιοχή µου, στην Καβάλα και στον Δήµο
Παγγαίου, το καλοκαίρι έγινε µια πρωτοφανής θεοµηνία. Κατα-
στράφηκαν καλλιέργειες, καταστράφηκαν οικογένειες ολόκληρες
και ο οικονοµικός προϋπολογισµός τους. Ακόµα οι άνθρωποι δεν
έχουν πάρει τα χρήµατα, δεν έχουν πάρει αποζηµίωση, ενώ τους
υποσχεθήκατε ότι θα προβείτε σε ταχείες διαδικασίες πλήρης
αποκατάστασης της ζηµιάς και όχι µόνο µέσω του ΕΛΓΑ, αλλά και
από άλλες πηγές και φυσικά δεν έγινε τίποτα.

Όµως είµαστε παντελώς αντίθετοι στο άρθρο 1. Εποµένως θα
καταψηφίσουµε και τις δύο τροπολογίες, και τη 1512 και τη 1513.

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούµε πολύ,

κυρία Ελευθεριάδου. 
Καλησπέρα σας και από εµένα. Χρόνια πολλά στον Νίκο, στη

Νικολέτα και στο Ναυτικό µας.
Τώρα τον λόγο έχει ο εισηγητής της Νέας Δηµοκρατίας κ.

Κωνσταντίνος Κοντογεώργος.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΝΤΟΓΕΩΡΓΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κατ’ αρχάς θα

µου επιτρέψετε να αναφερθώ σε ένα θέµα που έθιξαν κυρίως οι
Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι, οι ειδικοί αγορητές και οι αγορη-
τές της Αντιπολίτευσης, δηλαδή τα δύο ατυχήµατα που έχουν
συµβεί, το ένα στη Θεσσαλονίκη και το άλλο στις Σέρρες, µε θύ-
µατα δύο νέα παιδιά και να δηλώσω ξεκάθαρα ότι για εµάς η αξία
της ανθρώπινης ζωής είναι αδιαπραγµάτευτη και έχει παντού και
για τον καθένα Έλληνα πολίτη την ίδια αξία.

Εµείς δεν έχουµε δει και δεν αναφέρουµε επιλεκτικά τα θύ-
µατα αυτής της κοινωνίας, όπως για παράδειγµα, κύριε Κοινο-
βουλευτικέ Εκπρόσωπε του ΣΥΡΙΖΑ, ξεχάσατε τα θύµατα της
«MARFIN». Ξεχάσατε τα θύµατα της τροµοκρατίας, τα αθώα θύ-
µατα. Ξεχάσατε τα θύµατα της Ελληνικής Αστυνοµίας που έπε-
σαν στο καθήκον, υπερασπιζόµενοι τη ζωή και την περιουσία των
πολιτών. Τα ξεχάσατε αυτά. Για εµάς, η βία, απ’ όπου και αν προ-
έρχεται, είναι καταδικαστέα. Εµείς δεν παριστάνουµε ούτε τον
δικαστή ούτε απέχουµε των ευθυνών µας. Αφήνουµε τα συντε-
ταγµένα όργανα της πολιτείας να ερευνήσουν κάθε ένα από τα
προβλήµατα αυτά που παρουσιάζονται, εξονυχιστικά και η δι-
καιοσύνη ως οφείλει, η οποία ήδη έχει επιληφθεί όλων αυτών των
θεµάτων, να βρει τους υπαίτιους και να τιµωρηθούν. Αυτή είναι
η απάντησή µας.

Και τώρα έρχοµαι στα θέµατα που κυρίως απασχόλησαν την
Ολοµέλεια σήµερα, πέραν των πολλών διατάξεων του σχεδίου
νόµου, κυρίως µε τη µεγάλη αντιπαράθεση µεταξύ των κοµµάτων
της Αριστεράς για την ιδεολογική προσέγγιση του εφοπλιστικού
κεφαλαίου, λες και ενδιαφέρει κάποιον πολίτη τώρα, στην Ευρυ-
τανία για παράδειγµα, ποια είναι η άποψη του ΜέΡΑ25 ή του ΣΥ-
ΡΙΖΑ για το εφοπλιστικό κεφάλαιο. Κανέναν δεν ενδιαφέρει σας
πληροφορώ. 

Κι εσείς, κύριε Κοινοβουλευτικέ Εκπρόσωπε, κύριε Αλεξιάδη,
µε όλο τον σεβασµό, γιατί είστε ευγενής άνθρωπος, είπατε την
µισή αλήθεια. Είπατε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ υπερασπίστηκε την Εµπορική
Ναυτιλία της χώρας. Ναι, σε µια περίοδο δύσκολη, είσαστε υπο-
χρεωµένοι να το κάνετε. Είναι εθνική επιταγή να υπερασπιστείτε
την εµπορική ναυτιλία της χώρας στον αθέµιτο ανταγωνισµό.
Διότι οι δανειστές µας στην πιο άσχηµη συγκυρία για τη χώρα
µας απαιτούσαν, διά στόµατος Σόιµπλε, την επιβολή µεγαλύτε-
ρης φορολογίας και από τη δική τους προκειµένου να τα κατα-
φέρουν. Δηλαδή έγινε µια ανόητη προσέγγιση του θέµατος της
εµπορικής ναυτιλίας της χώρας µε µια αναφορά, λες και είναι µε-
γαλύτερος εχθρός του έθνους.

Κύριε Αλεξιάδη, σήµερα είστε σχεδόν απέναντι σε αυτές τις
ρυθµίσεις, τις οποίες φέρατε εσείς πρώτοι φέρατε. Πρώτοι εσείς
φέρατε το µνηµόνιο αυτό συνεργασίας µε το εφοπλιστικό κεφά-
λαιο. Και σήµερα έχετε µια εντελώς διαφορετική συµπεριφορά,
γιατί απλώς είναι προεκλογική περίοδος.
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Η υποστήριξη της εµπορικής ναυτιλίας της χώρας και της ελ-
ληνικής σηµαίας των πλοίων µας είναι µέγιστη εθνική ανάγκη,
τόσο για την αύξηση του εθνικού πλούτου όσο και για την επιρ-
ροή της χώρας στην παγκόσµια οικονοµία και κοινωνία. Το γνω-
ρίζετε πάρα πολύ καλά αυτό. Οι ανταγωνιστές µας -το γνωρίζετε
πάρα πολύ καλά- θέλουν πάση θυσία να ρίξουν τη χώρα από την
πρώτη θέση. Εµάς δεν µας ενδιαφέρει η προσέγγιση περί σοσια-
λισµού ή ποιος κατέχει το ναυτιλιακό κεφάλαιο στο παγκόσµιο
οικονοµικό γίγνεσθαι. Εµάς µας ενδιαφέρει ο στόχος, ότι η εµ-
πορική ναυτιλία µας είναι το εθνικό κεφάλαιο και µπορεί να χρη-
σιµοποιηθεί για την πρόοδο και την ευηµερία της χώρας και των
συµπολιτών µας. Τελεία και παύλα.

Βεβαίως και ο λαϊκισµός περίσσεψε. Γίνεται συνεχώς προσπά-
θεια µηδενισµού σε κάθε πρωτοβουλία της Κυβέρνησης. Δηλαδή
η Κυβέρνηση έχει σκοπό να καταστρέψει τη χώρα. Αυτό είναι
ανεξήγητο. Επειδή πλησιάζουµε στην προεκλογική περίοδο; Ενώ
κάναµε µία πολύ ωραία συζήτηση στις επιτροπές, συµφωνήσαµε
σε ένα πλήθος άρθρων και διατάξεων που είναι χρήσιµες και ικα-
νοποιούν αιτήµατα των πολιτών και της κοινωνίας και ιδιαίτερα
των ευάλωτων οµάδων, σήµερα παρουσιάσατε ένα άλλο πρό-
σωπο κι αυτό δεν µπορώ να το εξηγήσω εύκολα.

Κύριε Αλεξιάδη, στενοχωριέµαι όταν ερχόµαστε σε αντιπαρά-
θεση, το λέω ειλικρινά, πραγµατικά, ειδικά µε εσάς που γνωρί-
ζετε οικονοµικά πάρα πολύ καλά. Στενοχωριέµαι ξέρετε γιατί;
Κάνατε κάποια ερωτήµατα που αναιρούσε το ένα το άλλο. Ή
αυτά που είπε η αγαπητή συνάδελφος για το ΠΑΣΟΚ και την Νέα
Δηµοκρατία. Ποιος έκλεισε τις τράπεζες, κυρία συνάδελφε;
Ποιος έστειλε τους συνταξιούχους στις ουρές; Ποιος έστειλε
τους απόµαχους της ζωής να περιµένουν πέντε χρόνια να πά-
ρουν την τη σύνταξή τους; Ποιος έφερε τα κοράκια στην ελλη-
νική αγορά; Για πείτε µου!

ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ: Εσείς που καταστρέψατε την
χώρα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Μην κάνετε διάλογο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΝΤΟΓΕΩΡΓΟΣ: Δεν είναι, όµως, αυτός ο

στόχος. Εδώ έχουµε υποχρέωση όλοι µας να συµβάλουµε στην
ικανοποίηση των αιτηµάτων των πολιτών, των δίκαιων αιτηµάτων
των πολιτών σε µια δύσκολη συγκυρία που µην την ξεχνάµε, πα-
ραµένει ακόµα δύσκολη και οφείλουµε όλοι µας να δώσουµε τον
καλύτερό µας εαυτό. Και κατεβαίνοντας από του Βήµατος δη-
λώνω ότι ψηφίζω τον νόµο στο σύνολό του, κατ’ άρθρο και τις
τροπολογίες, κύριε Πρόεδρε.

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε. 
Το πρόβληµα που έχετε µε τον κ. Αλεξιάδη, το έχουµε όλοι

στην Αίθουσα. Δεν έχετε άδικο σε αυτό που λέτε.
Καλείται στο Βήµα ο Υφυπουργός Οικονοµικών, κ. Απόστολος

Βεσυρόπουλος.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε την ευκαιρία της σηµερινής

εορτής, θέλω να ευχηθώ σε όλους τους ναυτικούς µας, στο Πο-
λεµικό Ναυτικό αλλά και σε όσους γιορτάζουν χρόνια πολλά µε
υγεία, δύναµη, πίστη και αισιοδοξία.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όπως ανέφερα και στη Διαρκή
Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέσεων την προηγούµενη εβδοµάδα,
το νοµοσχέδιο που συζητάµε σήµερα εντάσσεται στις ευρύτερες
θεσµικές παρεµβάσεις της Κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσο-
τάκη που έχουν ως στόχο τη µείωση των φορολογικών επιβαρύν-
σεων και την έµπρακτη στήριξη των πολιτών των νοικοκυριών και
των επιχειρήσεων.

Το σύνολο των διατάξεων του νοµοσχεδίου έχουν αναµφισβή-
τητο θετικό κοινωνικό πρόσηµο.

Αρχικά µε το πρώτο µέρος του νοµοσχεδίου ενσωµατώνονται
στην εθνική νοµοθεσία οι διατάξεις της οδηγίας 2019/2235, η
οποία τροποποιεί την οδηγία 2006/112/ΕΚ σχετικά µε το κοινό
σύστηµα ΦΠΑ και την οδηγία 2008/118/ΕΚ σχετικά µε το γενικό
καθεστώς των ειδικών φόρων κατανάλωσης.

Βασική επιδίωξη της οδηγίας 2019/2235 είναι η ενίσχυση των
αµυντικών προσπαθειών που αναλαµβάνουν τα κράτη-µέλη στο

πλαίσιο της κοινής πολιτικής ασφάλειας και άµυνας της Ευρω-
παϊκής Ένωσης. Στον πυρήνα αυτής της οδηγίας είναι η θέσπιση
ενιαίων κανόνων για όλες τις χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
προκειµένου να χορηγούνται απαλλαγές στις Ένοπλες Δυνάµεις
τους, όταν συµµετέχουν σε αµυντική προσπάθεια της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης, όπως για παράδειγµα µια κοινή στρατιωτική
άσκηση στο πλαίσιο της κοινής πολιτικής ασφάλειας και άµυνας.

Σηµειώνω ότι οι απαλλαγές αυτές ισχύουν ήδη για τις Ένοπλες
Δυνάµεις των κρατών-µελών, όταν συµµετέχουν σε αµυντική
προσπάθεια στο πλαίσιο του ΝΑΤΟ. Για παράδειγµα, µε τις νέες
διατάξεις, γαλλικό πολεµικό πλοίο που συµµετέχει στην Ελλάδα
σε κοινή στρατιωτική άσκηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης, θα µπο-
ρεί πλέον να εφοδιαστεί µε καύσιµα µε απαλλαγή τόσο από ΦΠΑ
όσο και από ειδικό φόρο κατανάλωσης ή να εφοδιάσει το κυλι-
κείο του µε καπνικά είδη µε αντίστοιχη απαλλαγή.

Παράλληλα, το νοµοσχέδιο περιλαµβάνει µια σειρά πρόσθε-
των επειγουσών φορολογικών διατάξεων.

Συγκεκριµένα, οι διατάξεις του δεύτερου µέρους αφορούν
µέτρα που λαµβάνονται στο πλαίσιο διαβούλευσης της χώρας
µας µε την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την εναρµόνιση της εθνικής
νοµοθεσίας σχετικά µε τον φόρο χωρητικότητας των πλοίων, µε
τις κατευθυντήριες γραµµές της Ευρωπαϊκής Ένωσης στον
τοµέα των θαλασσίων µεταφορών. Αναφέροµαι στην πρόσθετη
πράξη στο νέο συνυποσχετικό µεταξύ του ελληνικού δηµοσίου
και της ναυτιλιακής κοινότητας.

Με τις διατάξεις της εν λόγω πρόσθετης πράξης διασφαλίζε-
ται η διατήρηση της αυξηµένης τυπικής ισχύος νοµοθετικών κα-
θεστώτων του ν.27/1975 και το άρθρο 13 του ν.δ.2687/1953 και
των εκδιδόµενων βάσει αυτού εγκριτικών πράξεων, πλαίσιο στο
οποίο βασίστηκε η ανάπτυξη της ναυτιλίας µας.

Ειδικότερα µε την κύρωση της πρόσθετης πράξης στο νέο συ-
νυποσχετικό µεταξύ του ελληνικού δηµοσίου και της ναυτιλιακής
κοινότητας προβλέπονται τα εξής:

Πρώτον, εφαρµογή συντελεστή 5% στα εισαγόµενα µερίσµατα
και την υπεραξία από την πώληση µεριδίων πλοιοκτητριών εται-
ρειών πλοίων υπό ελληνική ή ξένη σηµαία έως το επίπεδο φυσι-
κών προσώπων.

Η εν λόγω εφαρµογή συµπίπτει µε το καθεστώς που ήδη ισχύει
από πολύ νωρίτερα, δηλαδή για όλα τα υπόλοιπα εισοδήµατα
που αποκτώνται από την 1η Ιανουαρίου του 2020, βάσει του άρ-
θρου 40 παρ.1 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, όπως αυτό
τροποποιήθηκε µε το άρθρο 24 του ν.4646/2019 της Κυβέρνησής
µας.

Δεύτερον, εισάγεται για πρώτη φορά ρητή πρόβλεψη για την
εφαρµογή του ίδιου συντελεστή 5% στην υπεραξία που προκύ-
πτει από την πώληση µετοχών των εν λόγω εταιρειών.

Τρίτο και σηµαντικότερο, προβλέπεται αύξηση της ελάχιστης
ετήσιας οικειοθελούς παροχής της ναυτιλιακής κοινότητας από
τα 40 εκατοµµύρια ευρώ στα 60 εκατοµµύρια ευρώ.

Τέταρτον, υπάρχει εφεξής, για λόγους ίσης µεταχείρισης, από
την 1η Ιανουαρίου 2022 συλλογική ρήτρα υποχρεωτική για
όλους, καθώς επεκτείνεται η εφαρµογή της και σε όσους δεν
έχουν υπογράψει, καθώς ενεργοποιείται µε ποσοστό µεγαλύ-
τερο του 90% των υπογραφόντων εκ µέρους της ελληνικής ναυ-
τιλίας.

Στο σηµείο αυτό είναι ιδιαίτερα σηµαντικό να υπενθυµίσω ότι
µε το άρθρο 59 του ν.4916/2022 για πρώτη φορά η Κυβέρνηση
του Κυριάκου Μητσοτάκη εισηγήθηκε και ψήφισε διάταξη, η
οποία ορίζει τη βεβαίωση και την είσπραξη του ελλείµµατος του
νέου συνυποσχετικού, καθορίζοντας όλες τις σχετικές διαδικα-
στικές λεπτοµέρειες καθώς και την αρµόδια ΔΟΥ που το ει-
σπράττει. Κατόπιν, δηλαδή, πρωτοβουλίας της δικής µας
Κυβέρνησης, της Κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη, προς
αποφυγή οποιονδήποτε παρερµηνειών, διασφαλίζεται για πρώτη
φορά η είσπραξη του σχετικού ελλείµµατος.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι δεσµεύσεις του Πρωθυπουρ-
γού απέναντι στους πολίτες γίνονται πράξη. Στο νοµοσχέδιο που
συζητούµε σήµερα, σε συνέχεια των εξαγγελιών του Κυριάκου
Μητσοτάκη στην 86η Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης, φέρνουµε
προς ψήφιση τις εξής φοροελαφρύνσεις:

Πρώτον, την παράταση για άλλα δύο έτη, µέχρι τις 31 Δεκεµ-
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βρίου 2024, της αναστολής του ΦΠΑ στα ακίνητα, ένα από τα βα-
σικά φορολογικά µέτρα που λάβαµε ως Κυβέρνηση από την
αρχή της θητείας µας, για την ενίσχυση της αγοράς ακινήτων,
ενός κλάδου µε βαρύνουσα σηµασία για την ελληνική οικονοµία.

Δεύτερον, την παράταση για ένα ακόµη εξάµηνο και συγκεκρι-
µένα µέχρι τις 30 Ιουνίου 2023, της ισχύος του µειωµένου συν-
τελεστή ΦΠΑ 13% στις µεταφορές προσώπων, στον καφέ, στην
εστίαση, στα µη αλκοολούχα ποτά, στο τουριστικό πακέτο, στα
γυµναστήρια, στα κολυµβητήρια και στις σχολές χορού που δεν
απαλλάσσονται από τον ΦΠΑ.

Παράλληλα, έχει προβλεφθεί η παράταση µέχρι τις 30 Ιουνίου
2023 της ισχύος του υπερµειωµένου συντελεστή ΦΠΑ 6% σε
σειρά αγαθών που αφορούν τη δηµόσια υγεία.

Για τα εισιτήρια των κινηµατογράφων θα ισχύσει επίσης υπερ-
µειωµένος συντελεστής ΦΠΑ 6% από την 1η Ιανουαρίου 2023
µέχρι τις 30 Ιουνίου 2023.

Παράλληλα, µερίµνησε για τα εξής πρόσθετα µέτρα µείωσης
φορολογικών επιβαρύνσεων:

Πρώτον, στο πλαίσιο της παροχής κινήτρων για την πράσινη
µετάβαση της οικονοµίας, επεκτείνουµε κατά δύο ακόµη έτη, δη-
λαδή µέχρι τις 31 Δεκεµβρίου 2024, την έκπτωση φόρου κατά
40% για τις δαπάνες που αφορούν λήψη υπηρεσιών για ενεργει-
ακή, λειτουργική και αισθητική αναβάθµιση των κτηρίων τους, µε
τις ίδιες προϋποθέσεις που ισχύουν και σήµερα.

Δεύτερον, σε συνέχεια της παράτασης της αναστολής του
ΦΠΑ για τα ακίνητα που προανέφερα, στις πρωτοβουλίες µας
για την τόνωση της αγοράς ακινήτων εντάσσεται η αναστολή για
δύο ακόµη έτη, δηλαδή µέχρι τις 31 Δεκεµβρίου 2024 της επιβο-
λής του φόρου υπεραξίας για µεταβίβαση ακίνητης περιουσίας
του άρθρου 41 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος.

Τρίτον, εξοµοιώνουµε και για το έτος 2023 τα τέλη κυκλοφο-
ρίας των τουριστικών λεωφορείων, ώστε να είναι σε αντιστοιχία
µε τα τέλη κυκλοφορίας των υπεραστικών λεωφορείων. Υπενθυ-
µίζουµε ότι αντίστοιχη εξοµοίωση προηγήθηκε για τα έτη 2021
και 2022.

Τέταρτον, µία διάταξη ξεκάθαρης κοινωνικής στόχευσης απο-
τελεί η παράταση µέχρι τις 30 Ιουνίου 2023 της αναστολής της
υποχρέωσης των µονάδων χρόνιας αιµοκάθαρσης να καταβάλ-
λουν στο δηµόσιο το 5% των νοσηλίων που εισπράττουν.

Παράλληλα, στο νοµοσχέδιο που συζητάµε, περιλαµβάνονται
σειρά διατάξεων µε στόχο τη διευκόλυνση της εξυπηρέτησης
των φορολογουµένων, όπως οι εξής:

Για τη µεταβίβαση ακινήτων παρέχεται εφεξής η δυνατότητα
στη φορολογική διοίκηση να εκδίδει πράξη προσδιορισµού
φόρου και να διαγράφει ή να επιστρέφει τον φόρο µεταβίβασης
ακινήτου δωρεάς, γονικής παροχής και κληρονοµιάς χωρίς τον
περιορισµό του 300 ευρώ που ισχύει σήµερα, όπου ο φορολο-
γούµενος είναι υποχρεωµένος να προσέλθει στη ΔΟΥ προσκο-
µίζοντας τα απαραίτητα δικαιολογητικά. Στη συνέχεια, αφού γίνει
έλεγχος και γίνει δεκτή η τροποποιητική δήλωση, διαγράφεται ή
επιστρέφεται ο αντίστοιχος φόρος.

Στόχος είναι η κατάργηση του ελέγχου από τη φορολογική δι-
οίκηση των τροποποιητικών δηλώσεων µε µείωση του φόρου
άνω των 300 ευρώ, η επιτάχυνση της εκκαθάρισης αυτών των
δηλώσεων και η διευκόλυνση των φορολογούµενων.

Στο πλαίσιο της διευκόλυνσης των φορολογούµενων πολιτών
που έχουν οφειλές που δηµιουργήθηκαν την περίοδο της παν-
δηµίας, παρατείνεται κατά ένα ακόµη έτος, συγκεκριµένα έως
τις 27 Οκτωβρίου 2023, τη διευκόλυνση που τους είχε παρασχε-
θεί να ενταχθούν στη ρύθµιση των βεβαιωµένων στη φορολογική
διοίκηση οφειλών τους σε είκοσι τέσσερις ή σαράντα οκτώ δό-
σεις. Αυτό σηµαίνει ότι δίνεται η δυνατότητα στους πολίτες να
ρυθµίσουν τις οφειλές τους που δηµιουργήθηκαν την περίοδο
της πανδηµίας.

Επιπρόσθετα, παρατείνουµε έως τις 31 Δεκεµβρίου 2024 το
καθεστώς φορολογίας µεταβίβασης των οχηµάτων δηµόσιας
χρήσης του άρθρου 10 του ν. 2579/1998, το οποίο έληξε την 1-
12-2022, δίνοντας παράτηση έως τις 31-12-2024 στην υπάρ-
χουσα διαδικασία αντικειµενικού προσδιορισµού της αξίας των
οχηµάτων, η οποία γίνεται από τις ΔΟΥ. Διευκρινίζω ότι πρόκειται
για τον φόρο υπεραξίας που επιβάλλεται κατά τη µεταβίβαση

από επαχθή αίτια αυτοκινήτων δηµόσιας χρήσης, δηλαδή ταξί,
τουριστικών λεωφορείων, λεωφορείων ενταγµένων σε ΚΤΕΛ.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο νοµοσχέδιο περιλαµβάνον-
ται και διατάξεις αναπτυξιακού και οικονοµικού χαρακτήρα, όπως
η µεταβίβαση προς το ΤΑΙΠΕΔ του δικαιώµατος ψιλής κυριότη-
τας και της πλήρους κυριότητας του ελληνικού δηµοσίου επί τµη-
µάτων του ακινήτου «Κτήµα Καραθώνα» του Δήµου Ναυπλιέων,
ώστε να µπορεί το ΤΑΙΠΕΔ να το αξιοποιήσει σύµφωνα µε τον
καταστατικό σκοπό του και τις προβλέψεις του ν.3986/2011.

Ο επανακαθορισµός του πλαισίου της µέγιστης διάρκειας της
ελεγκτικής εργασίας διορισµού διασφαλίζει την ανεξαρτησία των
ορκωτών ελεγκτών λογιστών κατά τη διενέργεια των υποχρεωτι-
κών ελέγχων, λαµβάνοντας υπ’ όψιν τον κανονισµό 537/2014 και
τον Διεθνή Κώδικα Δεοντολογίας για Επαγγελµατίες Ελεγκτές,
σύµφωνα µε τα οποία η µέγιστη χρονική διάρκεια κατά την οποία
ο κύριος εταίρος ελέγχου της ελεγκτικής εταιρείας µπορεί να
προσφέρει τις υπηρεσίες του είναι τα επτά έτη.

Η δυνατότητα επανακαθορισµού των αντικειµενικών αξιών σε
κάποιες περιοχές υπό προϋποθέσεις, κατόπιν υποβολής από 10-
12-2022 έως και 20-1-2023 από τους δήµους της αιτιολογηµένης
γνώµης αµφισβήτησης των τιµών ζώνης των περιοχών ευθύνης
τους.

Η παροχή νοµοθετικής δυνατότητας του Υπουργείου Οικονο-
µικών να προβεί µέχρι την 31η Δεκεµβρίου 2022 στη σύναψη σύµ-
βασης µίσθωσης ακινήτου για την κάλυψη των στεγαστικών
αναγκών της Επιτροπής Εξώδικης Επίλυσης Φορολογικών Δια-
φορών. Στοχεύουµε στην επιτάχυνση και απλοποίηση της διαδι-
κασίας µίσθωσης, προκειµένου να καταστεί εφικτή το συντο-
µότερο δυνατό η στέγαση της προαναφερόµενης επιτροπής, η
οποία είναι πλήρως ψηφιοποιηµένη.

Μέσα από ευέλικτες και ψηφιοποιηµένες διαδικασίες, προ-
χωρά πλέον µε άµεσο και αποτελεσµατικό τρόπο στην επίλυση
εκκρεµών δικαστικών φορολογικών υποθέσεων, που παρέµειναν
εκκρεµείς για χρόνια, µε αµοιβαίο όφελος τόσο για τους φορο-
λογούµενους όσο και για τα δηµόσια έσοδα.

Ο Έλληνας φορολογούµενος υποβάλλει το αίτηµά του απο-
κλειστικά και µόνο ηλεκτρονικά και για πρώτη φορά χωρίς να έρ-
χεται σε καµµία διά ζώσης επαφή, βλέπει την υπόθεσή του να
επιλύεται µέσα σε προθεσµίες που έχουν οριστεί από τον νόµο.
Μάλιστα, πρόσφατα δόθηκε παράταση, ώστε οι αιτήσεις εξώδι-
κης επίλυσης να υποβάλλονται εκ νέου αποκλειστικά ηλεκτρο-
νικά µέχρι την 30η Δεκεµβρίου 2022 και το αίτηµα µπορεί να
αφορά µόνο σε υποθέσεις που εκκρεµούν και δεν έχουν συζη-
τηθεί ενώπιον του Συµβουλίου της Επικρατείας και του τακτικών
διοικητικών δικαστηρίων έως και τις 29 Ιουλίου 2022.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώνοντας την τοποθέ-
τησή µου θα αναφερθώ στα άρθρα των δύο τροπολογιών που
κατέθεσε το Υπουργείο Οικονοµικών.

Στην τροπολογία µε γενικό αριθµό 1512 και ειδικό 219 προ-
βλέπονται τα εξής: Με το άρθρο 1 ανατίθεται η αρµοδιότητα για
τη λειτουργία και τη συντήρηση του έργου για την αθηναϊκή ρι-
βιέρα στην Περιφέρεια Αττικής. Στόχος της ανάθεσης είναι η τα-
χύτερη υλοποίηση του κοινωφελούς αυτού έργου, δεδοµένου
ότι παραχωρείται στην Περιφέρεια Αττικής το δικαίωµα χρήσης
του αιγιαλού και της παραλίας εντός των κοινόχρηστων χώρων
αρµοδιότητας του Υπουργείου Οικονοµικών.

Με το άρθρο 2 διευκρινίζεται το µισθολογικό καθεστώς του
προσωπικού της «ΔΕΘ HELEXPO Α.Ε.». Εξακολουθεί να διέπεται
από τις ειδικότερες διατάξεις του άρθρου 12 παράγραφος 18
του ν.4109/2013, ακόµη και µετά τη θέσπιση του νέου νόµου περί
ΔΕΚΟ.

Με το άρθρο 3 καθορίζεται ότι µέχρι την έγκριση του Κανονι-
σµού Έργων, Προµηθειών και Υπηρεσιών της ΔΕΘ HELEXPO,
σύµφωνα µε το νέο πλαίσιο του άρθρου 38 του ν.4972/2022, δια-
τηρείται σε ισχύ µε µεταβατικό χαρακτήρα το ειδικότερο θεσµικό
των διατάξεων του άρθρου 12 του ν.4109/2013, που αφορά στη
σύναψη συµβάσεων δηµοσίων έργων, προµηθειών και υπηρε-
σιών εκ µέρους της εν λόγω εταιρείας.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Υφυπουργού)

Δύο-τρία λεπτά και τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
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Με το άρθρο 4 της τροπολογίας αποσαφηνίζεται το περιεχό-
µενο της διάταξης που αφορά στη συγκρότηση των επιτροπών
κρατικής αρωγής του ν.4797/2021 και ορίζεται ρητώς ότι οι επι-
τροπές κρατικής αρωγής που είναι αρµόδιες για την καταγραφή
και εκτίµηση ζηµιών µετά από θεοµηνίες αποτελούνται από του-
λάχιστον τρία µέλη, σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στον Κώδικα
Διοικητικής Διαδικασίας.

Με το άρθρο 5 επιχειρείται η ενίσχυση του στελεχιακού δυνα-
µικού και η διευκόλυνση του έργου της Διεύθυνσης Κρατικής
Αρωγής, µε στόχο την άµεση διεκπεραίωση των εκκρεµών υπο-
θέσεων και την επιτάχυνση των διαδικασιών για τη διαχείριση
των νέων υποθέσεων.

Με το άρθρο 6 προβλέπεται µέχρι τον Ιούνιο του 2023 η πα-
ράλληλη άσκηση αρµοδιοτήτων για τη διεκπεραίωση εκκρεµών
υποθέσεων από τα τρία τµήµατα της Διεύθυνσης Κρατικής Αρω-
γής, προκειµένου να επιτευχθεί η αποτελεσµατική διεκπεραίωση
του συνόλου των εκκρεµών υποθέσεων για τη χορήγηση αποζη-
µιώσεων σε θεοµηνίες και φυσικές καταστροφές.

Το άρθρο 7 ρυθµίζει ζητήµατα σχετικά µε τη συγκρότηση επι-
τροπών κρατικής αρωγής που έχουν ήδη συσταθεί και λειτουρ-
γήσει µε δύο µέλη. Με δεδοµένο ότι λόγω των εκτάκτων αναγκών
και των εκτεταµένων ζηµιών που προκάλεσαν οι θεοµηνίες των
ετών 2020 και 2021, είχαν συγκροτηθεί και λειτουργήσει επιτρο-
πές µε δύο µέλη και προκειµένου να ολοκληρωθεί απρόσκοπτα
η διαδικασία επιχορήγησης των πληγέντων από αυτές, εισάγεται
ρύθµιση για να µην αµφισβητηθεί η νοµιµότητα στη συγκρότηση
αυτών των επιτροπών.

Κλείνοντας, µε τα άρθρα 1 έως 4 της τροπολογίας µε γενικό
αριθµό 1513 και µε ειδικό 220, που κατατέθηκε και αυτή από το
Υπουργείο Οικονοµικών, προβλέπονται τα εξής: Με το άρθρο 1
επιχειρείται η απλούστευση, ο εκσυγχρονισµός µέσω πληροφο-
ριακών συστηµάτων και η περαιτέρω διευκόλυνση των πολιτών
και των επιχειρήσεων αναφορικά µε τη διαδικασία είσπραξης του
τέλους παρεπιδηµούντων ή του τέλους επί των ακαθαρίστων
εσόδων, τα οποία αποτελούν έσοδα των δήµων. Παράλληλα, επι-
διώκεται η µέγιστη δυνατή διασφάλιση της είσπραξης των εν
λόγω τελών, αφού ισχυροποιείται ο µηχανισµός ελέγχου απόδο-
σής τους.

Ειδικότερα, για όσα πρόσωπα είναι υπόχρεα σε υποβολή δή-
λωσης ΦΠΑ υιοθετείται η ταυτόχρονη υποβολή δήλωσης τέλους
παρεπιδηµούντων ή τέλους επί των ακαθαρίστων εσόδων µέσω
της ψηφιακής πλατφόρµας της ΑΑΔΕ κάθε φορά που υποβάλ-
λουν δήλωση ΦΠΑ, σύµφωνα µε το άρθρο 38 του κώδικα ΦΠΑ.
Σε περίπτωση που κάποιος δεν υποχρεούται στη δήλωση υπο-
βολής ΦΠΑ, αλλά οφείλει τα υπό συζήτηση τέλη, η δήλωση για
τα τελευταία υποβάλλεται στον ίδιο χρόνο που προβλέπεται η
υποβολή της δήλωσης ΦΠΑ για όσους χρησιµοποιούν απλογρα-
φικό λογιστικό σύστηµα. Ειδικότερα, για το έτος 2022, η δήλωση
απόδοσης αυτών των τελών, καθώς και η είσπραξη αυτών διε-
νεργούνται µέχρι και τις 28-2-2023.

Με το άρθρο 2 της τροπολογίας δίνεται η δυνατότητα οικονο-
µικής αξιοποίησης των ακινήτων που ανήκουν στην ιδιοκτησία
της εταιρείας «Ελληνικά Αµυντικά Συστήµατα», η οποία µέχρι σή-
µερα δεν ήταν εφικτή λόγω αδυναµίας έκδοσης πιστοποιητικού
ΕΝΦΙΑ από την εταιρεία. Με τη ρύθµιση που κατατέθηκε διευκο-
λύνεται η έκδοση πιστοποιητικού ΕΝΦΙΑ για συγκεκριµένα ακί-
νητα, τα οποία µπορούν πλέον να αξιοποιηθούν µέσω διάθεσής

τους µε σύµβαση µακροχρόνιας µίσθωσης.
Με το άρθρο 3 της τροπολογίας παρατείνεται έως τις 31-12-

2023 η λειτουργία καταστηµάτων αφορολογήτων ειδών σε συγ-
κεκριµένα συνοριακά σηµεία, διασφαλίζοντας εκατοντάδες
θέσεις εργασίας στις παραµεθόριες περιοχές που βρίσκονται
στα χερσαία σύνορα της χώρας.

Με το άρθρο 4 της τροπολογίας διευκολύνεται το έργο της ει-
δικής διαχείρισης στο πλαίσιο των εκκρεµών διαγωνιστικών δια-
δικασιών που διεξάγονται από τον ειδικό διαχειριστή και το
ΤΑΙΠΕΔ για λογαριασµό του δηµοσίου. Συγκεκριµένα, παρέχεται
η δυνατότητα σύναψης συµβάσεων ορισµένου χρόνου για διά-
στηµα που εκτείνεται έως τις 31-1-2023, διευκρινίζοντας παράλ-
ληλα ότι λόγω του καθεστώτος της ειδικής διαχείρισης, το οποίο
έχει συγκεκριµένο χρονικό ορίζοντα, δεν µπορούν σε καµµία πε-
ρίπτωση οι συµβάσεις αυτές να θεωρηθούν ως ενιαίες συµβά-
σεις αορίστου χρόνου.

Παράλληλα, παρέχεται µεγαλύτερη χρονική παράταση στον
ειδικό διαχειριστή για να ολοκληρώσει τις υποχρεώσεις του, οι
οποίες περιλαµβάνουν την ολοκλήρωση της διαδικασίας κατα-
βολής αποζηµιώσεως στους εργαζόµενους που έχουν καταγγελ-
θεί οι συµβάσεις εργασίας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη, µε υψηλό αίσθηµα ευθύνης απέναντι στους πολίτες,
συνεχίζει το θεσµικό και νοµοθετικό της έργο, µε γνώµονα τη
στήριξη της πραγµατικής οικονοµίας, της αναπτυξιακής διαδικα-
σίας, καθώς και της κοινωνικής συνοχής. Συνεχίζουµε να µιλάµε
µε έργα, λειτουργώντας συγκροτηµένα, προς όφελος της ελλη-
νικής οικονοµίας και κοινωνίας.

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εµείς ευχαρι-

στούµε, κύριε Υφυπουργέ.
Κηρύσσεται περαιωµένη η συζήτηση επί της αρχής και των άρ-

θρων του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών: «Ενσω-
µάτωση στην ελληνική νοµοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 -
Κύρωση Πρόσθετης Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό µεταξύ του
Ελληνικού Δηµοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας και φορο-
λογικές ρυθµίσεις για τη ναυτιλία - Επείγουσες φορολογικές και
τελωνειακές ρυθµίσεις - Θεσµικό πλαίσιο λειτουργίας της Κεν-
τρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων και του Δικτύου Κρατικών
Ενισχύσεων - Μισθολογικές ρυθµίσεις και άλλες διατάξεις οικο-
νοµικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα».

Προχωρούµε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, των
τροπολογιών και του συνόλου του νοµοσχεδίου και η ψήφισή
τους θα γίνει χωριστά.

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Εφόσον έχετε ολοκλη-

ρώσει την ψηφοφορία, παρακαλώ να κλείσει το σύστηµα της ηλε-
κτρονικής ψηφοφορίας.

(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Οι θέσεις των κοµµά-
των, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση µε το ηλεκτρονικό
σύστηµα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σηµερινής συνε-
δρίασης και έχουν ως εξής:



Ενσωµάτωση στην ελληνική νοµοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ)
2019/2235 - Κύρωση Πρόσθετης Πράξης στο Νέο Συνυποσχε-
τικό...και του Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων – Μισθολογικές
ρυθµίσεις και άλλες διατάξεις οικονοµικού και αναπτυξιακού

χαρακτήρα.

Επί της αρχής     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 1 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 2 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 3 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 4 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 5 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 6 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 7 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 8 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 9 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 10 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 11 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 12 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 13 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 14 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 15 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 16 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 17 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 18 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI
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Άρθρο 19 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 20 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 21 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 22 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 23 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 24 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 25 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 26 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 27 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 28 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 29 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 30 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 31 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 32 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 33 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 34 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 35 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 36 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 37 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 38 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI
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Άρθρο 39 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 40 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 41 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 42 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 43 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 44 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 45 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 46 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 47 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 48 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 49 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 50 όπως τροπ.      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 51 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 52 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 53 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 54 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 55 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 56 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 57 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 58 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI
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Άρθρο 59 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 60 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 61 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 62 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Υπ. τροπ. 1512/219 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Υπ. τροπ. 1513/220 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Ακροτελεύτιο άρθρο ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Επί του συνόλου     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Συνεπώς το σχέδιο
νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών: «Ενσωµάτωση στην ελλη-
νική νοµοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 - Κύρωση Πρόσθε-
της Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό µεταξύ του Ελληνικού
Δηµοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας και φορολογικές ρυθ-
µίσεις για τη ναυτιλία - Επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές
ρυθµίσεις - Θεσµικό πλαίσιο λειτουργίας της Κεντρικής Μονάδας
Κρατικών Ενισχύσεων και του Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων -
Μισθολογικές ρυθµίσεις και άλλες διατάξεις οικονοµικού και
αναπτυξιακού χαρακτήρα» έγινε δεκτό, σε µόνη συζήτηση, κατά
πλειοψηφία επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει
ως εξής:

«Ενσωµάτωση στην ελληνική νοµοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ)
2019/2235 - Κύρωση Πρόσθετης Πράξης στο Νέο Συνυποσχε-
τικό µεταξύ του Ελληνικού Δηµοσίου και της Ναυτιλιακής Κοι-
νότητας και φορολογικές ρυθµίσεις για τη ναυτιλία -
Επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές ρυθµίσεις - Θεσµικό
πλαίσιο λειτουργίας της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύ-
σεων και του Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - Μισθολογικές
ρυθµίσεις και άλλες διατάξεις οικονοµικού και αναπτυξιακού
χαρακτήρα

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
ΜΕΡΟΣ Α’: ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ

ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ (ΕΕ) 2019/2235 ΠΟΥ ΤΡΟΠΟΠΟΙΕΙ ΤΗΝ ΟΔΗΓΙΑ
2006/112/ΕΚ ΣXETIKA ME TO KOINO ΣΥΣΤΗΜΑ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟ-
ΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΝ ΟΔΗΓΙΑ 2008/118/ΕΚ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ
ΤΟ ΓΕΝΙΚΟ ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΦΟΡΩΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ
ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ ΣΤΙΣ ΑΜΥΝΤΙΚΕΣ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΕΣ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ
ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ (L 336) - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΦΟΡΟΥ
ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ ΚΩ-
ΔΙΚΑ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’: ΣΚΟΠΟΣ - ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ
Άρθρο 1 Σκοπός
Άρθρο 2 Αντικείµενο
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΕΝΔΟΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΑΓΑΘΩΝ -

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΟΡΟ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ (Φ.Π.Α.)
ΚΑΙ ΤΟΝ ΕΙΔΙΚΟ ΦΟΡΟ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ (Ε.Φ.Κ.) - ΤΡΟΠΟΠΟΙ-
ΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥ
ΕΘΝΙΚΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ ΚΩΔΙΚΑ

Άρθρο 3 Ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών από τις Ελληνικές
Ένοπλες Δυνάµεις στο πλαίσιο της Κοινής Πολιτικής Ασφάλειας
και Άµυνας (ΚΠΑΑ) - Τροποποίηση άρθρου 12 ν. 2859/2000 (παρ.
1 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235)

Άρθρο 4 Απαλλαγή από τον Φόρο Προστιθέµενης Αξίας
(Φ.Π.Α.) αγαθών που εισάγονται ή παραδίδονται και υπηρεσιών
που παρέχονται στην Ελλάδα, καθώς και αγαθών που παραδί-
δονται και υπηρεσιών που παρέχονται από την Ελλάδα προς
άλλο κράτος µέλος και προορίζονται για τις Ένοπλες Δυνάµεις
οποιουδήποτε κράτους µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.),
στο πλαίσιο της Κοινής Πολιτικής Ασφάλειας και Άµυνας (ΚΠΑΑ)
εκτός του κράτους µέλους στο οποίο ανήκουν - Τροποποίηση
άρθρου 27 ν. 2859/2000 (παρ. 2 και 3 του άρθρου 1 Οδηγίας (ΕΕ)
2019/2235)

Άρθρο 5 Απαλλαγή από τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης
(Ε.Φ.Κ.) για προϊόντα που αποκτώνται, στο πλαίσιο της Κοινής
Πολιτικής Ασφάλειας και Άµυνας (ΚΠΑΑ) από τις Ένοπλες Δυ-
νάµεις οποιουδήποτε κράτους µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης
(Ε.Ε.) πλην της Ελλάδας - Τροποποίηση άρθρου 68 ν. 2960/2001
(άρθρο 2 Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235)

ΜΕΡΟΣ Β’: ΚΥΡΩΣΗ ΠΡΟΣΘΕΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΝΕΟ ΣΥΝΥ-
ΠΟΣΧΕΤΙΚΟ ΜΕΤΑΞΥ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ
ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ
ΤΗ ΝΑΥΤΙΛΙΑ

Άρθρο 6 Κύρωση της Πρόσθετης Πράξης στο Νέο Συνυποσχε-
τικό µεταξύ του Ελληνικού Δηµοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινό-
τητας 

Άρθρο 7 Υπαγωγή στον φόρο χωρητικότητας υπό όρους των
φορέων εµπορικής εκµετάλλευσης πλοίων που παρέχουν υπη-
ρεσίες µεταφορών µε πλήρως εξοπλισµένα και στελεχωµένα

πλοία άλλων εταιρειών ναυλωµένα βάση χρόνου/ταξιδίου παράλ-
ληλα µε την εκµετάλλευση ιδιόκτητων πλοίων τους - Προσθήκη
άρθρου 26δ στον     ν. 27/1975

Άρθρο 8 Επιβολή τέλους στις αυτοκινούµενες βυθοκόρους και
φορολόγηση µερισµάτων για τους µετόχους /εταίρους αλιευτι-
κών πλοίων και πλοιαρίων, καθώς και ρυµουλκών και αυτοκινού-
µενων βυθοκόρων - Τροποποίηση άρθρου 57 του ν. 4646/2019

ΜΕΡΟΣ Γ’: ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΚΑΙ ΤΗΝ
ΑΝΑΠΤΥΞΗ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’: ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ -
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ
ΑΞΙΑΣ (Φ.Π.Α.), ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ
(Κ.Φ.Ε.Ε.) ΚΑΙ ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ, ΚΛΗΡΟ-
ΝΟΜΙΩΝ, ΔΩΡΕΩΝ, ΓΟΝΙΚΩΝ ΠΑΡΟΧΩΝ ΚΑΙ ΚΕΡΔΩΝ ΑΠΟ ΤΥ-
ΧΕΡΑ ΠΑΙΓΝΙΑ

Άρθρο 9 Παράταση της δυνατότητας υπαγωγής στο καθεστώς
αναστολής του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.) στα ακί-
νητα - Τροποποίηση παρ. 4α και 5 άρθρου 6 του Κώδικα Φ.Π.Α.

Άρθρο 10 Παράταση ισχύος µειωµένων και υπερµειωµένων
συντελεστών Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.) για ορισµένα
αγαθά και υπηρεσίες - Τροποποίηση των Κεφαλαίων Α’ και Β’ του
Παραρτήµατος ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α.

Άρθρο 11 Ορισµός αποδεικτικού για τη µεταφορά του ελάχι-
στου ποσού της επένδυσης για την υπαγωγή στο άρθρο 5Α
Κ.Φ.Ε. και συµπλήρωση εξουσιοδοτικών διατάξεων - Τροποποί-
ηση παρ. 3, 5, 9 και 10 άρθρου 5Α Κ.Φ.Ε.

Άρθρο 12 Προσθήκη µεταβατικών διατάξεων και παράταση
προθεσµίας υποβολής αιτήσεων για τις αιτήσεις υπαγωγής στον
εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης του άρθρου 5Α του Κ.Φ.Ε. για
τα έτη 2020, 2021 και 2022 - Τροποποίηση παρ. 81 άρθρου 72
Κ.Φ.Ε.  

Άρθρο 13 Παράταση ισχύος της µείωσης του φόρου εισοδή-
µατος για δαπάνες αναβάθµισης κτιρίων του άρθρου 39Β Κ.Φ.Ε.
- Τροποποίηση παρ. 14 άρθρου 66 ν. 4646/2019

Άρθρο 14 Παράταση της αναστολής ισχύος του άρθρου 41
Κ.Φ.Ε. για την επιβολή φόρου υπεραξίας από µεταβίβαση ακίνη-
της περιουσίας - Τροποποίηση παρ. 33 άρθρου 72 Κ.Φ.Ε.

Άρθρο 15 Έκδοση πράξης προσδιορισµού του φόρου σε κάθε
περίπτωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης στη φορολογία
Κεφαλαίου - Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 8 ν. 1587/1950 και παρ.
3 άρθρου 84 Κώδικα Φορολογίας Κληρονοµιών, Δωρεών, Γονι-
κών Παροχών και Κερδών από Τυχερά Παίγνια

Άρθρο 16  Παράταση ισχύος της µείωσης τελών κυκλοφορίας
τουριστικών λεωφορείων και για το έτος 2023 - Τροποποίηση άρ-
θρου 20 ν. 2948/2001 

Άρθρο 17 Αναστολή εφαρµογής της περ. γ’ της παρ. 6 της
υποπαρ. Α.2 της παρ. Α’ του άρθρου πρώτου του       ν. 4152/2013
σχετικά µε την πιστοποίηση από ανεξάρτητο εκτιµητή και την πα-
ροχή εγγύησης, τη διασφάλιση ή την εµπράγµατη ασφάλεια για
τις ρυθµίσεις οφειλών

Άρθρο 18 Απλοποίηση όρων και διαδικασίας ακινητοποίησης
οχηµάτων που τίθενται στο τελωνειακό καθεστώς της προσωρι-
νής εισαγωγής - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 4 της Δ.247/13/
1988 ΑΥΟ και µεταβατική διάταξη 

Άρθρο 19 Παράταση φορολογίας µεταβίβασης αυτοκινήτων
δηµόσιας χρήσης δυνάµει του άρθρου 10 του        ν. 2579/1998

Άρθρο 20 Χρηµατοδότηση αθλητικών οµάδων από τα φορο-
λογικά έσοδα τυχερών παιγνίων - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου
δέκατου έκτου ν. 4787/2021

Άρθρο 21 Παράταση αναστολής καταβολής στο Δηµόσιο του
ποσοστού πέντε τοις εκατό (5%) επί των νοσηλίων από τις Μο-
νάδες Χρόνιας Αιµοκάθαρσης - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 30
ν. 3846/2010

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ ΚΕΝΤΡΙ-
ΚΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ ΚΑΙ ΤΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ
ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ

Άρθρο 22 Ορισµοί
Άρθρο 23 Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων
Άρθρο 24 Αποκεντρωµένες Μονάδες Κρατικών Ενισχύσεων
Άρθρο 25 Διαδικασία γνωµοδότησης από την Κεντρική Μο-

νάδα Κρατικών Ενισχύσεων
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Άρθρο 26 Συνεργασία µε το Κέντρο Διεθνούς και Ευρωπαϊκού
Οικονοµικού Δίκαιου (ΚΔΕΟΔ)

Άρθρο 27 Κεντρικό Πληροφοριακό Σύστηµα Κρατικών Ενισχύ-
σεων

Άρθρο 28 Χρήση Ολοκληρωµένου Πληροφοριακού Συστήµα-
τος Κρατικών Ενισχύσεων - Τροποποίηση παρ. 6 άρθρου 56 ν.
4914/2022

Άρθρο 29 Διαλειτουργικότητα του Ολοκληρωµένου Πληροφο-
ριακού Συστήµατος Κρατικών Ενισχύσεων και του Ολοκληρωµέ-
νου Πληροφοριακού Συστήµατος - Αντικατάσταση παρ. 2
άρθρου 59 ν. 4914/2022

Άρθρο 30 Ανάκτηση παράνοµων και ασυµβίβαστων κρατικών
ενισχύσεων

Άρθρο 31 Διαδικασία υλοποίησης της απόφασης ανάκτησης
Άρθρο 32 Υποχρέωση διαφάνειας κατά τη χορήγηση κρατικών

ενισχύσεων
Άρθρο 33 Εξουσιοδοτικές διατάξεις
Άρθρο 34 Μεταβατικές διατάξεις
Άρθρο 35 Καταργούµενες διατάξεις
ΜΕΡΟΣ Γ’: ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 
Άρθρο 36 Παροχές επικουρικού προσωπικού - Τροποποίηση

παρ. 5 άρθρου 10 ν. 3329/2005 
Άρθρο 37 Δαπάνες µετακίνησης και διαµονής των µελών του

Διοικητικού Συµβουλίου του Συνδέσµου Κοινωνικών Λειτουργών
Ελλάδος (Σ.Κ.Λ.Ε.) - Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 84 ν.
4488/2017 

Άρθρο 38 Δαπάνες µετακίνησης και διαµονής των µελών των
Περιφερειακών Συµβουλίων του Συνδέσµου Κοινωνικών Λειτουρ-
γών Ελλάδος (Σ.Κ.Λ.Ε.) - Κατάργηση παρ. 10 άρθρου 97   ν.
4488/2017 

Άρθρο 39 Καθορισµός ορίων αµοιβής του Προέδρου και των
µελών των επιτροπών του Ελληνικού Ανοιχτού Πανεπιστηµίου
(Ε.Α.Π.) - Τροποποίηση περ. 3 άρθρου 2 ν. 2552/1997 

Άρθρο 40 Κατάργηση των εξόδων κίνησης των µελών του Υπη-
ρεσιακού Συµβουλίου της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου
Υγείας - Τροποποίηση περ. 5 άρθρου 29 ν. 2072/1992 

Άρθρο 41 Υπερωριακή απασχόληση στο Εθνικό Κέντρο Αιµο-
δοσίας (Ε.ΚΕ.Α.) - Αντικατάσταση παρ. 6 άρθρου 11 ν. 3402/2005

Άρθρο 42 Ηµέρες µετακίνησης εκτός έδρας αιρετών - Τροπο-
ποίηση παρ. 10 άρθρου 3 υποπαρ. Δ9 παρ. Δ’ άρθρου 2 ν.
4336/2015 

Άρθρο 43 Έξοδα διανυκτέρευσης - Τροποποίηση παρ. 2 άρ-
θρου 10 υποπαρ. Δ9 παρ. Δ’ άρθρου 2 ν. 4336/2015 

Άρθρο 44 Επιχορήγηση σε Δήµους και Περιφέρειες - Τροπο-
ποίηση παρ. 4 άρθρου 38 ν. 3986/2011 

Άρθρο 45 Ρυθµίσεις για την αποζηµίωση της υπερωριακής ερ-
γασίας του προσωπικού του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού - Τροποποίηση περ. 3 παρ. Γ’ άρθρου 20 ν. 4354/2015

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’: ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 46 Σύσταση Γραφείου Νοµικού Συµβουλίου του Κρά-

τους στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήµιο Θεσσαλονίκης
Άρθρο 47 Διορισµός Ορκωτού Ελεγκτή ή ελεγκτικής εταιρείας

- Αντικατάσταση παρ. 4 άρθρου 42 ν. 4449/2017 
Άρθρο 48 Διάρκεια της ελεγκτικής εργασίας - Τροποποίηση

άρθρου 48 ν. 4449/2017 
Άρθρο 49 Διόρθωση τίτλου του ΤΑΙΠΕΔ επί του ακινήτου

«Κτήµα Καραθώνα» 
Άρθρο 50 Μίσθωση ακινήτου για την κάλυψη των στεγαστικών

αναγκών της Επιτροπής Εξώδικης Επίλυσης Φορολογικών Δια-
φορών - Τροποποίηση άρθρου 16                ν. 4714/2020 

Άρθρο 51 Προσδιορισµός αξίας ακινήτων - Τροποποίηση παρ.
1Α άρθρου 41 ν. 1249/1982 

Άρθρο 52 Κεντρικό Μητρώο Πραγµατικών Δικαιούχων - Τρο-
ποποίηση παρ. 10 άρθρου 20 ν. 4557/2018 

Άρθρο 53 Κάλυψη στεγαστικών αναγκών της Διεύθυνσης
Ελέγχου Δράσεων του Μηχανισµού Ανάκαµψης και Ανθεκτικότη-
τας - Αντικατάσταση παρ. 4 άρθρου 193            ν. 4820/2021 

Άρθρο 54 Όροι ειδικών δεσµευµένων καταπιστευτικών λογα-
ριασµών

Άρθρο 55 Προσωπικό Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισµού Ταµείου
Ανάκαµψης  - Αντικατάσταση παρ. 3 άρθρου 278 ν. 4738/2020 

Άρθρο 56 Ηλεκτρονική Διακίνηση Δικαιολογητικών  
Άρθρο 57 Ανάθεση αρµοδιοτήτων στο Τεχνικό Επιµελητήριο

Ελλάδος για δράσεις βιώσιµης τουριστικής ανάπτυξης 
Άρθρο 58 Καθορισµός αναστελλόµενων µέτρων ατοµικής δίω-

ξης - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 72 ν. 4307/2014
Άρθρο 59 Παράταση ειδικής διαχείρισης - Τροποποίηση παρ.

1 άρθρου 76 ν. 4307/2014
Άρθρο 60 Διόρθωση παροράµατος στην παρ. 5 του άρθρου

38 ν. 4994/2022
ΜΕΡΟΣ Δ’: ΠΡΟΣΘΕΤΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΑΝΑ-

ΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ
Άρθρο 61 Ρυθµίσεις για την «Αθηναϊκή Ριβιέρα» - Τροποποίηση

παρ. 1 και προσθήκη παρ. 5 στο άρθρο 6            του ν. 4918/2022
Άρθρο 62 Μισθολογικό καθεστώς και ειδικότερες ρυθµίσεις

για τη ΔΕΘ HELEXPO - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 34 ν.
4972/2022

Άρθρο 63 Μεταβατική περίοδος για το θεσµικό πλαίσιο προ-
µηθειών της ΔΕΘ HELEXPO - Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 38 ν.
4972/2022

Άρθρο 64 Επιτροπές Κρατικής Αρωγής - Τροποποίηση άρθρου
16 ν. 4797/2021

Άρθρο 65 Στελέχωση της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής - Προ-
σθήκη παρ. 8 στο άρθρο 20 του ν. 4797/2021

Άρθρο 66 Αρµοδιότητες Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής - Με-
τακίνηση οµάδων εργασίας σε πληγείσες από θεοµηνίες περιο-
χές - Επιτροπές κρατικής αρωγής και δικαιούχοι - Τροποποίηση
άρθρου 22 ν. 4797/2021

Άρθρο 67 Μεταβατικές διατάξεις για ζητήµατα κρατικής αρω-
γής - Προσθήκη παρ. 10 και 11 στο άρθρο 24       του ν. 4797/2021

Άρθρο 68 Όριο δαπάνης Κινήτρου Επίτευξης Δηµοσιονοµικών
Στόχων - Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 25             ν. 4940/2022

Άρθρο 69 Εξουσιοδοτική διάταξη για Κίνητρο Επίτευξης Δη-
µοσιονοµικών Στόχων - Τροποποίηση παρ. 10 άρθρου 62 ν.
4940/2022

Άρθρο 70 Υποβολή δήλωσης και καταβολή τέλους παρεπιδη-
µούντων και τέλους επί των ακαθάριστων εσόδων - Αντικατά-
σταση παρ. 9 άρθρου 17 ν. 2130/1993

Άρθρο 71 Χορήγηση Πιστοποιητικού Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτη-
σίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) στην ανώνυµη εταιρεία µε την επωνυ-
µία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ Α.Β.Ε.Ε.» για
µακροχρόνια µίσθωση ακινήτου - Προσθήκη παρ. 2Α στο άρθρο
125 του ν. 4446/2016

Άρθρο 72 Παράταση απαλλαγής από Ειδικό Φόρο Κατανάλω-
σης των προϊόντων που διατίθενται από καταστήµατα αφορολό-
γητων ειδών εγκατεστηµένα εκτός αερολιµένα ή λιµένα και τα
οποία µεταφέρονται στις προσωπικές αποσκευές των ταξιδιωτών
που µεταβαίνουν σε τρίτο έδαφος ή σε τρίτη χώρα δια ξηράς -
Τροποποίηση άρθρου 55 ν. 4447/2016

Άρθρο 73 Συµβάσεις ορισµένου χρόνου της υπό ειδική διαχεί-
ριση εταιρείας δυνάµει του άρθρου 21 του               ν. 4664/2020
- Πρόβλεψη αποζηµιώσεων για ψυχική οδύνη συγγενών θανόν-
των σε εργατικά ατυχήµατα ετών 2015 έως και 2020 - Τροποποί-
ηση παρ. 2 και 3 άρθρου 97 ν. 4941/2022

Άρθρο 74 Παραχώρηση ακινήτου ιδιοκτησίας του ελληνικού
δηµοσίου προς τη Γενική Γραµµατεία Αθλητισµού του Υπουρ-
γείου Πολιτισµού και Αθλητισµού

ΜΕΡΟΣ Ε’: ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 75 Μεταβίβαση συνολικού ποσού κατ’ έτος από τον τα-

κτικό προϋπολογισµό στους Δήµους και τις Περιφέρειες - Κα-
τάργηση άρθρου 80Α ν. 4472/2017

Άρθρο 76 Ηµέρες µετακίνησης εκτός έδρας αιρετών της το-
πικής αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθµού - Κατάργηση άρθρου 12 ν.
4674/2020

ΜΕΡΟΣ ΣΤ’: ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ
Άρθρο 77  Έναρξη ισχύος
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’

3816 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΜΕΡΟΣ Α’
ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 

ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ (ΕΕ) 2019/2235 ΠΟΥ ΤΡΟΠΟΠΟΙΕΙ 
ΤΗΝ ΟΔΗΓΙΑ 2006/112/ΕΚ ΣXETIKA ME TO KOINO 

ΣΥΣΤΗΜΑ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ 
ΚΑΙ ΤΗΝ ΟΔΗΓΙΑ 2008/118/ΕΚ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟ ΓΕΝΙΚΟ 

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΦΟΡΩΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ 
ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ ΣΤΙΣ ΑΜΥΝΤΙΚΕΣ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΕΣ 

ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ (L 336) - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 
ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ 

ΚΑΙ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ ΚΩΔΙΚΑ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 
ΣΚΟΠΟΣ - ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

Άρθρο 1
Σκοπός 

Σκοπός του παρόντος είναι η ενσωµάτωση στον Κώδικα
Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Κώδικας Φ.Π.Α., ν. 2859/2000, Α’
248) και στον Εθνικό Τελωνειακό Κώδικα (ν. 2960/2001,   Α’ 265)
της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 της 16ης Δεκεµβρίου 2019 του Συµ-
βουλίου που τροποποιεί την Οδηγία 2006/112/ΕΚ σχετικά µε το
Κοινό Σύστηµα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.) και την
Οδηγία 2008/118/ΕΚ, σχετικά µε το γενικό καθεστώς των ειδικών
φόρων κατανάλωσης όσον αφορά στις αµυντικές προσπάθειες
στο πλαίσιο της Ένωσης (L 336), προκειµένου να εναρµονιστεί
σε ενωσιακό επίπεδο η µεταχείριση όσον αφορά στον φόρο προ-
στιθέµενης αξίας (Φ.Π.Α.) και τον ειδικό φόρο κατανάλωσης
(Ε.Φ.Κ.) των αµυντικών προσπαθειών, οι οποίες αναλαµβάνονται
στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης.  

Άρθρο 2
Αντικείµενο 

Αντικείµενο του παρόντος αποτελεί η ρύθµιση των περιπτώ-
σεων κατά τις οποίες:

α) εξοµοιώνεται µε ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών η χρησι-
µοποίηση αγαθών από τις Ελληνικές Ένοπλες Δυνάµεις που συµ-
µετέχουν σε αµυντική προσπάθεια για την υλοποίηση ενωσιακής
δραστηριότητας στο πλαίσιο της Κοινής Πολιτικής Ασφάλειας
και Άµυνας (ΚΠΑΑ), εφόσον τα αγαθά αποκτήθηκαν στο εσωτε-
ρικό άλλου κράτους µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.),   

β) χορηγούνται απαλλαγές από τον φόρο προστιθέµενης
αξίας (Φ.Π.Α.) και τον ειδικό φόρο κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) κατά
περίπτωση, για αγαθά που εισάγονται, παραδίδονται ή αποκτών-
ται και υπηρεσιών που παρέχονται στην Ελλάδα, καθώς και για
αγαθά που παραδίδονται και υπηρεσίες που παρέχονται από την
Ελλάδα προς άλλο κράτος µέλος της Ε.Ε. και προορίζονται είτε
για χρήση από τις ένοπλες δυνάµεις οποιουδήποτε κράτους µέ-
λους της Ε.Ε. ή από το πολιτικό προσωπικό που τις συνοδεύει
είτε για εφοδιασµό των λεσχών και κυλικείων τους, όταν οι δυ-
νάµεις αυτές συµµετέχουν σε αµυντική προσπάθεια για την υλο-
ποίηση ενωσιακής δραστηριότητας στο πλαίσιο της ΚΠΑΑ εκτός
του κράτους µέλους στο οποίο ανήκουν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 
ΕΝΔΟΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΑΓΑΘΩΝ - 

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΟΡΟ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ
(Φ.Π.Α.) ΚΑΙ ΤΟΝ ΕΙΔΙΚΟ ΦΟΡΟ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ (Ε.Φ.Κ.) - 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΦΟΡΟΥ 
ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 

ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ ΚΩΔΙΚΑ 

Άρθρο 3
Ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών 

από τις Ελληνικές Ένοπλες Δυνάµεις - 
Τροποποίηση άρθρου 12 ν. 2859/2000 

(παρ. 1 άρθρου 1  Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235) 

Στο άρθρο 12 του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Κώδι-
κας Φ.Π.Α., ν. 2859/2000, Α’248) προστίθεται περ. δ), για την εξο-

µοίωση µε ενδοκοινοτική απόκτηση της χρησιµοποίησης αγαθών
από τις Ελληνικές Ένοπλες Δυνάµεις που συµµετέχουν σε αµυν-
τική προσπάθεια για την υλοποίηση ενωσιακής δραστηριότητας
στο πλαίσιο της Κοινής Πολιτικής Ασφάλειας και Άµυνας (ΚΠΑΑ),
εφόσον τα αγαθά αποκτήθηκαν στο εσωτερικό άλλου κράτους
µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ως εξής:

«δ) η χρησιµοποίηση από τις Ελληνικές Ένοπλες Δυνάµεις που
συµµετέχουν σε αµυντική προσπάθεια για την υλοποίηση ενω-
σιακής δραστηριότητας στο πλαίσιο της Κοινής Πολιτικής Ασφά-
λειας και Άµυνας (ΚΠΑΑ) ή από το πολιτικό προσωπικό που τις
συνοδεύει, αγαθών τα οποία δεν αγόρασαν µε τους γενικούς
όρους φορολόγησης, που ισχύουν στην εσωτερική αγορά άλλου
κράτους µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εφόσον η εισαγωγή
των αγαθών αυτών δεν τυγχάνει της απαλλαγής που προβλέπε-
ται στην περ. κα) της παρ. 1 του άρθρου 27.»

Άρθρο 4
Απαλλαγή από τον φόρο προστιθέµενης αξίας (Φ.Π.Α.) 
αγαθών που εισάγονται ή παραδίδονται και υπηρεσιών 

που παρέχονται στην Ελλάδα, καθώς και αγαθών 
που παραδίδονται και υπηρεσιών που παρέχονται 

από την Ελλάδα προς άλλο κράτος µέλος και προορίζονται
για τις Ένοπλες Δυνάµεις οποιουδήποτε κράτους µέλους

της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο πλαίσιο της Κοινής 
Πολιτικής Ασφάλειας και Άµυνας (ΚΠΑΑ) 

εκτός του κράτους µέλους στο οποίο ανήκουν - 
Τροποποίηση άρθρου 27 ν. 2859/2000 

(παρ. 2 και 3 άρθρου 1  Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235)

Στην παρ. 1 του άρθρου 27 του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης
Αξίας (ν. 2859/2000, Α’ 248) προστίθενται περ. κα) και κβ), για
την απαλλαγή από τον φόρο προστιθέµενης αξίας (Φ.Π.Α.) αγα-
θών που εισάγονται ή παραδίδονται και υπηρεσιών που παρέχον-
ται στην Ελλάδα, καθώς και αγαθών που παραδίδονται και
υπηρεσιών που παρέχονται από την Ελλάδα προς άλλο κράτος
µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) και προορίζονται για τις
Ένοπλες Δυνάµεις οποιουδήποτε κράτους µέλους της Ε.Ε.,
εκτός του κράτους µέλους στο οποίο ανήκουν, οι οποίες συµµε-
τέχουν σε αµυντική προσπάθεια για την υλοποίηση ενωσιακής
δραστηριότητας στο πλαίσιο της Κοινής Πολιτικής Ασφάλειας
και Άµυνας (ΚΠΑΑ) της Ε.Ε., ως εξής:

«κα) η εισαγωγή αγαθών στην Ελλάδα που πραγµατοποιούν οι
Ένοπλες Δυνάµεις άλλων κρατών µελών της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης (Ε.Ε.), καθώς και η παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρε-
σιών στο εσωτερικό της χώρας που προορίζονται είτε για χρήση
από τις Ένοπλες Δυνάµεις των άλλων κρατών µελών ή από το
πολιτικό προσωπικό που τις συνοδεύει είτε για εφοδιασµό των
λεσχών ή των κυλικείων τους, εφόσον οι δυνάµεις αυτές συµµε-
τέχουν σε αµυντική προσπάθεια για την υλοποίηση ενωσιακής
δραστηριότητας στο πλαίσιο της κοινής πολιτικής ασφάλειας και
άµυνας (ΚΠΑΑ) εκτός του κράτους µέλους στο οποίο ανήκουν, 

κβ) η παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών από την Ελ-
λάδα προς άλλο κράτος µέλος της Ε.Ε., που προορίζονται για
τις ένοπλες δυνάµεις οποιουδήποτε κράτους µέλους, εκτός από
το ίδιο το κράτος µέλος προορισµού, για χρήση από αυτές τις
ένοπλες δυνάµεις ή από το πολιτικό προσωπικό που τις συνο-
δεύει ή για τον εφοδιασµό των λεσχών και των κυλικείων τους,
εφόσον οι δυνάµεις αυτές συµµετέχουν σε αµυντική προσπάθεια
για την υλοποίηση ενωσιακής δραστηριότητας στο πλαίσιο της
Κοινής Πολιτικής Ασφάλειας και Άµυνας (ΚΠΑΑ).»

Άρθρο 5
Απαλλαγή από τον ειδικό φόρο κατανάλωσης για 
προϊόντα που αποκτώνται στο πλαίσιο της Κοινής 

Πολιτικής Ασφάλειας και Άµυνας (ΚΠΑΑ) 
από τις Ένοπλες Δυνάµεις οποιουδήποτε κράτους µέλους

της Ευρωπαϊκής Ένωσης πλην της Ελλάδας - 
Τροποποίηση άρθρου 68 ν. 2960/2001 

(άρθρο 2 Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235)

Στην παρ. 1 του άρθρου 68 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα
(ν. 2960/2001, Α’ 265) προστίθεται περ. στ), για την απαλλαγή
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από τον ειδικό φόρο κατανάλωσης για προϊόντα που αποκτώνται
από τις Ένοπλες Δυνάµεις οποιουδήποτε κράτους µέλους της
Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) πλην της Ελλάδας κατά τη συµµε-
τοχή τους σε αµυντική προσπάθεια για την υλοποίηση ενωσιακής
δραστηριότητας στο πλαίσιο της Κοινής Πολιτικής Ασφάλειας
και Άµυνας (ΚΠΑΑ) της Ε.Ε., ως εξής:

«στ) από τις Ένοπλες Δυνάµεις οποιουδήποτε κράτους µέλους
της Ευρωπαϊκής Ένωσης πλην της Ελλάδας, εντός της οποίας
είναι απαιτητός ο ειδικός φόρος κατανάλωσης, για χρήση από
τις δυνάµεις αυτές ή από το πολιτικό προσωπικό που τις συνο-
δεύει, ή για εφοδιασµό των λεσχών ή των κυλικείων τους, εφό-
σον οι δυνάµεις αυτές συµµετέχουν σε αµυντική προσπάθεια για
την υλοποίηση ενωσιακής δραστηριότητας στο πλαίσιο της Κοι-
νής Πολιτικής Ασφάλειας και Άµυνας (ΚΠΑΑ).»

ΜΕΡΟΣ B’
ΚΥΡΩΣΗ ΠΡΟΣΘΕΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΝΕΟ 

ΣΥΝΥΠΟΣΧΕΤΙΚΟ ΜΕΤΑΞΥ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ 
ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΝΑΥΤΙΛΙΑ 

Άρθρο 6 
Κύρωση της Πρόσθετης Πράξης στο Νέο 

Συνυποσχετικό µεταξύ του Ελληνικού Δηµοσίου 
και της Ναυτιλιακής Κοινότητας

Κυρώνεται και έχει ισχύ νόµου, από τη δηµοσίευσή του στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, η από 23 Νοεµβρίου 2022 Πρό-
σθετη Πράξη, στο Νέο Συνυποσχετικό µεταξύ του Ελληνικού Δη-
µοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας, το κείµενο της οποίας
έχει ως εξής: 
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Άρθρο 7 
Υπαγωγή στον φόρο χωρητικότητας υπό όρους 
των φορέων εµπορικής εκµετάλλευσης πλοίων 

που παρέχουν υπηρεσίες µεταφορών µε πλήρως 
εξοπλισµένα και στελεχωµένα πλοία άλλων εταιρειών 

ναυλωµένα βάσει χρόνου/ταξιδίου παράλληλα 
µε την εκµετάλλευση ιδιόκτητων πλοίων τους - 

Προσθήκη άρθρου 26δ στον ν. 27/1975

1. Μετά το άρθρο 26γ του ν. 27/1975 (Α’ 77) προστίθεται νέο
άρθρο 26δ ως εξής:

«Άρθρο 26δ

1. Οι φορείς εµπορικής εκµετάλλευσης των πλοίων που παρέ-
χουν υπηρεσίες µεταφορών µε πλήρως εξοπλισµένα και στελε-
χωµένα πλοία άλλων εταιρειών, ναυλωµένα βάσει
χρόνου/ταξιδίου, παράλληλα µε την εκµετάλλευση ιδιόκτητων
και υπό γυµνή ναύλωση πλοίων τους, επωφελούνται από τη φο-
ρολογία χωρητικότητας για το σύνολο των ναυλωµένων πλοίων
βάσει χρόνου/ταξιδίου, υπό τον όρο ότι τουλάχιστον το είκοσι
πέντε τοις εκατό (25%) του συνολικού στόλου του δικαιούχου,
φέρει σηµαία κράτους µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) ή
του Ευρωπαϊκού Οικονοµικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.) ή το µερίδιο των
ναυλωµένων βάσει χρόνου/ταξιδίου πλοίων που δεν φέρουν ση-
µαία κράτους Ε.Ε. ή Ε.Ο.Χ., δεν υπερβαίνει το εβδοµήντα πέντε
τοις εκατό (75%) του ιδιόκτητου και υπό γυµνή ναύλωση στόλου
του δικαιούχου που φορολογείται σύµφωνα µε τη χωρητικότητα.

Οι δικαιούχοι του φόρου χωρητικότητας σε κάθε έτος κατά το
πρώτο εδάφιο εξακολουθούν να υπέχουν την υποχρέωση να αυ-
ξήσουν ή τουλάχιστον να διατηρήσουν το µερίδιο σε χωρητικό-
τητα σε πλοία µε σηµαία κράτους µέλους της Ε.Ε. ή Ε.Ο.Χ. του
ιδιόκτητου και του ναυλωµένου βάσει γυµνού πλοίου στόλου
τους σε σχέση µε το προηγούµενο έτος. 

2. α. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής καθορίζονται ο τρόπος και ο
χρόνος διαπίστωσης της εκπλήρωσης των όρων της παρ. 1 και
της συµµόρφωσης των φορέων εµπορικής εκµετάλλευσης των
πλοίων της παρ. 1  µε τους όρους αυτούς, καθώς και κάθε ειδι-
κότερo θέµα που συνδέεται µε την υπαγωγή στον φόρο χωρητι-
κότητας των φορέων εµπορικής εκµετάλλευσης των πλοίων. 

β. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµο-
σίων Εσόδων καθορίζονται ο τύπος και το περιεχόµενο της δή-
λωσης φόρου πλοίων, τα απαιτούµενα δικαιολογητικά, κατά
περίπτωση, τα οποία υποβάλλονται στη Φορολογική Διοίκηση και
κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια σχετική µε τη διαδικασία για την
εφαρµογή του παρόντος.»

2. Η ισχύς του παρόντος αφορά στην εµπορική εκµετάλλευση
πλοίων από το φορολογικό έτος 2023 και µετά.

Άρθρο 8 
Επιβολή τέλους στις αυτοκινούµενες βυθοκόρους 

και φορολόγηση µερισµάτων για τους µετόχους/εταίρους
αλιευτικών πλοίων και πλοιαρίων, καθώς 

και ρυµουλκών και αυτοκινούµενων βυθοκόρων - 
Τροποποίηση άρθρου 57 ν. 4646/2019 

Το άρθρο 57 του ν. 4646/2019 (Α’ 201) τροποποιείται: α) ως
προς τον τίτλο του άρθρου µε την προσθήκη των αυτοκινούµε-
νων βυθοκόρων, β) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1, µε την προ-
σθήκη των αυτοκινούµενων βυθοκόρων στα υποκείµενα σε τέλος
πλοία, γ) µε την αντικατάσταση της παρ. 2, δ) στην παρ. 3, µε την
προσθήκη των αυτοκινούµενων βυθοκόρων, ε) στην παρ. 5, µε
την προσθήκη εα) της λεµβολόγησης και του λεµβολογίου στο
πρώτο εδάφιο και εβ) εδαφίων τέταρτου και πέµπτου, στ) στο
πρώτο εδάφιο της παρ. 7, µε την προσθήκη των Βιβλίων Εγγρα-
φής Μικρών Σκαφών (ΒΕΜΣ), ζ) µε την αντικατάσταση των παρ.
8 και 9, η) στην παρ. 10, µε την προσθήκη των αυτοκινούµενων
βυθοκόρων και την αντικατάσταση της λέξης «ρυµουλκών» από
τη λέξη «πλοίων», θ) στην παρ. 11, µε την επικαιροποίηση της πα-
ραποµπής στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, ι) στην παρ.
12, µε την αρίθµηση της παραγράφου σε περ. α’, κα) µε την προ-

σθήκη περ. β’, ια) µε την αντικατάσταση της παρ. 13, ιβ) µε την
προσθήκη παρ. 14, και το άρθρο 57 διαµορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 57
Προσδιορισµός και καταβολή τέλους ρυµουλκών, 
αυτοκινούµενων βυθοκόρων και αλιευτικών πλοίων 

1. Επιβάλλεται τέλος υπέρ του Δηµοσίου, σε όλα τα υπό ελλη-
νική σηµαία αλιευτικά πλοία και πλοιάρια, καθώς και στα ρυµουλκά
και στις αυτοκινούµενες βυθοκόρους των οποίων ο χρόνος δρα-
στηριοποίησης σε υπηρεσίες θαλασσίων µεταφορών δεν υπερβαί-
νει το πενήντα τοις εκατό (50%) του συνολικού χρόνου
δραστηριοποίησής τους. Από την υποχρέωση καταβολής του τέ-
λους εξαιρούνται τα αµιγώς ναυαγοσωστικά πλοία που εκτελούν
αποκλειστικά εργασίες διάσωσης και θαλάσσιας αρωγής.

2. Υπόχρεοι σε καταβολή του τέλους είναι οι πλοιοκτήτες ή πλοι-
οκτήτριες εταιρείες των πλοίων της παρ. 1 που είναι εγγεγραµµέ-
νοι στο οικείο νηολόγιο ή λεµβολόγιο/Βιβλία Εγγραφής Μικρών
Σκαφών (ΒΕΜΣ), ανεξάρτητα από την κατοικία ή τη διαµονή ή την
έδρα αυτών στην ηµεδαπή ή αλλοδαπή ή ο νόµιµος εκπρόσωπός
τους που έχει αποδεχθεί εγγράφως τον διορισµό του.

Αλληλέγγυα υπόχρεο είναι κάθε πρόσωπο που κατ’ εντολή του
πλοιοκτήτη ή οποιασδήποτε αρχής ή από οποιαδήποτε άλλη
αιτία, διαχειρίζεται το πλοίο και εισπράττει ναύλους. 

3. Το τέλος για τα ρυµουλκά και τις αυτοκινούµενες βυθοκό-
ρους της παρ. 1 υπολογίζεται σύµφωνα µε την ακόλουθη κλί-
µακα, µε βάση τη συνολική ιπποδύναµη αυτών:

Συνολική ισχύς πλοίου σε ίππους (BHP) Ετήσιο τέλος σε ευρώ
µέχρι 500 6.000
από 501 µέχρι 1000 6.500
από 1001 µέχρι 1500 7.000
από 1501 µέχρι 2000 8.000
από 2001 µέχρι 2500 9.000
από 2501 µέχρι 3000 10.000
από 3001 µέχρι 3500 11.000
από 3501 µέχρι 4000 12.000
από 4001 µέχρι 4500 13.000
από 4501 µέχρι 5000 14.000
από 5001 και άνω 15.000
4. Το τέλος για τα αλιευτικά πλοία και πλοιάρια υπολογίζεται

σύµφωνα µε την ακόλουθη κλίµακα, µε βάση το ολικό µήκος
αυτών:

Ολικό µήκος πλοίου σε µέτρα Ετήσιο τέλος σε ευρώ
µέχρι 6 100
από 6,01 µέχρι 8 150
από 8,01 µέχρι 10 225
από 10,01 µέχρι 12 338
από 12,01 µέχρι 15 506
από 15,01 µέχρι 18 759
από 18,01 µέχρι 24 1.139
από 24,01 µέχρι 30 1.709
από 30,01 µέχρι 36 2.563
από 36,01 µέχρι 45 3.844
από 45,01 και άνω 5.767
5. Η επιβολή του τέλους έχει εφαρµογή από τη νηολόγηση/λεµ-

βολόγηση των πλοίων της παρ. 1 σε ελληνικό λιµένα και µέχρι τον
χρόνο κατά τον οποίο λαµβάνει χώρα το γεγονός που επιβάλλει
τη διαγραφή τους από το νηολόγιο/λεµβολόγιο.

Ειδικά για τα ρυµουλκά, ο χρόνος αναµονής αυτών µέσα στο
έτος εξοµοιώνεται µε το είδος των υπηρεσιών που παρασχέθη-
καν µέχρι να τεθούν σε αναµονή, οι οποίες µπορεί να συνιστού-
σαν ή όχι θαλάσσιες µεταφορές. Οι υπηρεσίες ρυµούλκησης που
εκτελούνται σε λιµένες, καθώς και αυτές που αφορούν στην πα-
ροχή βοήθειας σε αυτοκινούµενο σκάφος για να προσλιµενιστεί
ή να διέλθει διώρυγα δεν συνιστούν θαλάσσιες µεταφορές.

Για τις αυτοκινούµενες βυθοκόρους ως δραστηριότητες θα-
λάσσιας µεταφοράς θεωρούνται ο πλους µεταξύ λιµένος και ση-
µείου εκσκαφής, ο πλους µεταξύ διαφορετικών σηµείων
εκσκαφής, ο πλους µεταξύ του σηµείου εκσκαφής και του ση-
µείου όπου πρόκειται να εκφορτωθούν τα εκσκαφθέντα υλικά, η
εκφόρτωση των εκσκαφθέντων υλικών και ο πλους µεταξύ του
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σηµείου φόρτωσης και του λιµένα. Η εξόρυξη ή η καθ’ αυτή βυ-
θοκόρηση και ο πλους κατά τη διάρκεια βυθοκόρησης δεν θεω-
ρούνται δραστηριότητες θαλάσσιας µεταφοράς. 

6. Για τα έτη έναρξης ή διακοπής της εκµετάλλευσης των
πλοίων της παρ. 1, το τέλος υπολογίζεται ανάλογα µε τις ηµέρες
εκµετάλλευσης αυτών µέσα στο έτος. Σε περίπτωση πλήρους
αποδεδειγµένης αργίας λόγω επισκευών ή ελλείψεως εργασιών
των πλοίων αυτών για χρονικό διάστηµα που υπερβαίνει τις είκοσι
(20) συνεχείς ηµέρες ανά έτος εκµετάλλευσης, το τέλος µειώνεται
ανάλογα µε τις ηµέρες αργίας. Για τη µείωση του τέλους λόγω
αργίας του πλοίου απαιτείται η υποβολή από τον φορολογούµενο
σχετικής αίτησης συνοδευόµενης από τα απαραίτητα δικαιολογη-
τικά στην αρµόδια για το πλοίο φορολογική αρχή και η έγκριση
από αυτή, πριν την υποβολή της αρχικής εµπρόθεσµης δήλωσης
καταβολής του τέλους για το έτος που έλαβε χώρα η αργία.

7. Για την απόδοση του τέλους, οι υπόχρεοι που είναι εγγε-
γραµµένοι στο νηολόγιο ή λεµβολόγιο/Βιβλία Εγγραφής Μικρών
Σκαφών (ΒΕΜΣ) την 31η Δεκεµβρίου κάθε έτους, υποβάλλουν
µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του µηνός Μαρτίου του
επόµενου έτους, δήλωση στην αρµόδια για το πλοίο φορολογική
αρχή µε την οποία γίνεται άµεσος προσδιορισµός του τέλους. Η
καταβολή του τέλους γίνεται σε δύο (2) δόσεις στο έτος υποβο-
λής της δήλωσης και ειδικότερα, µέχρι την τελευταία εργάσιµη
ηµέρα των µηνών Ιουνίου και Οκτωβρίου αντίστοιχα.

8. α) Σε περίπτωση µεταβίβασης της κυριότητας του πλοίου ή
υποθήκευσης αυτού, καθώς και στην περίπτωση εκούσιας διά-
λυσης αυτού εφαρµόζεται το άρθρο 19 του ν. 27/1975 (Α’ 77). 

β) Σε περίπτωση που το πλοίο τεθεί σε πλειστηριασµό, ο πλοι-
οκτήτης είναι υπόχρεος σε τέλος κατά το ποσό που αναλογεί
µέχρι τον χρόνο έκδοσης της σχετικής κατακυρωτικής πράξης
υπέρ του υπερθεµατιστή. Η υποβολή της δήλωσης του τέλους
και η εφάπαξ καταβολή αυτού γίνονται µέχρι την τελευταία ερ-
γάσιµη ηµέρα του επόµενου µήνα από εκείνον που αναφέρεται
στον χρόνο έκδοσης της κατακυρωτικής πράξης. Ο αποκτών
είναι εξ ολοκλήρου υπόχρεος σε καταβολή του τέλους από τον
χρόνο έκδοσης της σχετικής κατακυρωτικής πράξης και µετά, µε
την προϋπόθεση ότι το πλοίο παραµένει στην ελληνική σηµαία.

9. Σε περίπτωση ολικής καταστροφής ή βύθισης του πλοίου,
ο πλοιοκτήτης είναι υπόχρεος σε τέλος κατά το ποσό που ανα-
λογεί µέχρι τον χρόνο κατά τον οποίο λαµβάνει χώρα το γεγονός
που επιβάλλει τη διαγραφή του πλοίου από το βιβλίο της λιµενι-
κής αρχής στο οποίο το πλοίο εγγράφηκε κατά την ένταξή του
στην ελληνική σηµαία. Η υποβολή της δήλωσης και η εφάπαξ κα-
ταβολή του τέλους γίνονται µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα
του µεθεπόµενου µήνα από εκείνον κατά τον οποίο έλαβε χώρα
το γεγονός. 

10. Ειδικά οι πλοιοκτήτες ρυµουλκών και αυτοκινούµενων βυ-
θοκόρων που είναι εγγεγραµµένοι στο νηολόγιο την 31η Δεκεµ-
βρίου κάθε έτους, υποχρεούνται µέχρι το τέλος του µηνός
Φεβρουαρίου του επόµενου έτους αντίστοιχα και πριν την υπο-
βολή των δηλώσεων του τέλους, να υποβάλουν υπεύθυνη δή-
λωση µαζί µε κατάσταση µε τα στοιχεία όλων των πλοίων
κυριότητάς τους, διαχωρίζοντας αυτά σε υπαγόµενα και µη στο
τέλος, στην αρµόδια για το πλοίο φορολογική αρχή.

11. Σε περίπτωση παράλειψης υποβολής δήλωσης από τον
υπόχρεο του τέλους ή υποβολής από αυτόν εκπρόθεσµης ή ανα-
κριβούς δήλωσης εφαρµόζονται οι διατάξεις του Κώδικα Φορο-
λογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α’ 206).

12. α) Με την καταβολή του τέλους εξαντλείται κάθε άλλη φο-
ρολογική υποχρέωση των ως άνω φυσικών ή/και νοµικών προ-
σώπων από κάθε φόρο, εισφορά, τέλος, κράτηση ή οποιαδήποτε
άλλη φορολογικής φύσης επιβάρυνση, εκτός από την επιβολή
της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης για το εισόδηµα από την εκ-
µετάλλευση των πλοίων αυτών. Ως εισόδηµα απαλλασσόµενο νο-
είται και η υπεραξία πραγµατοποιούµενη από εκποίηση πλοίου,
είσπραξη ασφαλιστικής αποζηµίωσης ή είσπραξη από οποιαδή-
ποτε άλλη αιτία.

β) Τα µερίσµατα που λαµβάνουν οι µέτοχοι/εταίροι των επιχει-
ρήσεων οποιασδήποτε νοµικής µορφής από τη διανοµή των κερ-
δών που προκύπτουν από την εκµετάλλευση των πλοίων του
παρόντος φορολογούνται µε τον συντελεστή φόρου µερισµάτων

των γενικών διατάξεων φορολογίας εισοδήµατος. Ο φόρος
αυτός προσδιορίζεται ετησίως κατά τον χρόνο εκπλήρωσης των
φορολογικών υποχρεώσεων των δικαιούχων των εισοδηµάτων
αυτών µε την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος. 

13. α. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίµων, κατόπιν εισήγησης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής
Δηµοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), ορίζονται οι προϋποθέσεις αναγνώ-
ρισης της αργίας, τα απαιτούµενα δικαιολογητικά, ο τρόπος
προσδιορισµού του χρόνου δραστηριοποίησης των ρυµουλκών
και των αυτοκινούµενων βυθοκόρων στις θαλάσσιες µεταφορές
και κάθε άλλο σχετικό θέµα για την εφαρµογή του παρόντος.

β. Με απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ καθορίζονται ο τύπος
και το περιεχόµενο της δήλωσης, η διαδικασία για τη βεβαίωση
και είσπραξη του τέλους και κάθε άλλη σχετική λεπτοµέρεια.   

14. Με την επιφύλαξη της παρ. 12β, το παρόν εφαρµόζεται για
εκµετάλλευση πλοίων από 1ης.1.2020 και µετά και ειδικά για τις
αυτοκινούµενες βυθοκόρους από 1ης.1.2022 και µετά. Η παρ.
12β εφαρµόζεται για µερίσµατα που λαµβάνουν οι δικαιούχοι
από την 1η.1.2022 και µετά.» 

ΜΕΡΟΣ Γ’
ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 

ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΕΣ 

ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙ-
ΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ (Φ.Π.Α.), ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ (Κ.Φ.Ε.) ΚΑΙ 
ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ, 

ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΩΝ, ΔΩΡΕΩΝ, ΓΟΝΙΚΩΝ ΠΑΡΟΧΩΝ 
ΚΑΙ ΚΕΡΔΩΝ ΑΠΟ ΤΥΧΕΡΑ ΠΑΙΓΝΙΑ

Άρθρο 9
Παράταση της δυνατότητας υπαγωγής στο καθεστώς 
αναστολής του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.) 
στα ακίνητα - Τροποποίηση παρ. 4α και 5 άρθρου 6 

του Κώδικα Φ.Π.Α.

1. Η παρ. 4α του άρθρου 6 του Κώδικα Φ.Π.Α.                (ν.
2859/2000, Α’ 248), τροποποιείται: α) στο πρώτο εδάφιο ως προς
την ηµεροµηνία λήξης της αναστολής εφαρµογής του Φ.Π.Α., β)
µε τη διαγραφή του τετάρτου εδαφίου και η παρ. 4α διαµορφώ-
νεται ως εξής: 

«4α. Με αίτηση του υποκειµένου στον φόρο, κατασκευαστή οι-
κοδοµών προς πώληση, αναστέλλεται, υποχρεωτικά µέχρι τις
31.12.2024, η εφαρµογή του Φ.Π.Α. στα ακίνητα των παρ. 1 και 2α
του παρόντος άρθρου και επιβάλλεται φόρος µεταβίβασης ακινή-
των. Η αναστολή αφορά το σύνολο των αδιάθετων παραπάνω ακι-
νήτων του υποκειµένου. Μαζί µε την αίτηση ο υποκείµενος
υποβάλλει κατάσταση µε τα αδιάθετα ακίνητα και το ποσό του
φόρου που αντιστοιχεί στο κάθε ακίνητο προς διακανονισµό.»

2. Αναστολές που χορηγήθηκαν σε εφαρµογή της παρ. 4α του
άρθρου 6 του Κώδικα Φ.Π.Α. µε ισχύ έως τις 31.12.2022, παρα-
τείνονται έως τις 31.12.2024. 

3. Η παρ. 5 του άρθρου 6 του Κώδικα Φ.Π.Α. αντικαθίσταται
ως εξής:

«5. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, µετά από εισή-
γηση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, µπορεί να ορίζεται κάθε διαδικα-
στικό θέµα και λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του άρθρου
αυτού, καθώς και για την παρακολούθηση της εφαρµογής του
καθεστώτος της παρ. 4α.»

Άρθρο 10
Παράταση ισχύος µειωµένων και υπερµειωµένων 

συντελεστών Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.) 
για ορισµένα αγαθά και υπηρεσίες - Τροποποίηση 

των Κεφαλαίων Α’ και Β’ του Παραρτήµατος ΙΙΙ 
του Κώδικα Φ.Π.Α.

1. Η παρ. 2 του άρθρου 11 του ν. 4690/2020 (Α’ 104), τροποποι-
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είται α) ως προς τον χρόνο ισχύος του µειωµένου συντελεστή δε-
κατρία τοις εκατό (13%) ή του υπερµειωµένου συντελεστή έξι τοις
εκατό (6%) του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.), στα µη αλ-
κοολούχα ποτά και αεριούχα νερά, στις µεταφορές προσώπων και
των αποσκευών τους, καθώς και στην εστίαση και το τουριστικό
πακέτο και β) ως προς την εξειδίκευση της παραποµπής στις ρυθ-
µιζόµενες περιπτώσεις, και η παρ. 2 του άρθρου 11 διαµορφώνε-
ται ως εξής:

«2. Οι διατάξεις του Παραρτήµατος ΙΙΙ «Αγαθά και Υπηρεσίες
που υπάγονται σε µειωµένο συντελεστή σύµφωνα µε την παρ. 1
του άρθρου 21» του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας, όπως
τροποποιούνται µε τις περ. α’, γ’ και δ’ της παρ. 1 εφαρµόζονται
από την 1.6.2020 έως και τις 30.6.2023.»

2. Οι παρ. 9 και 10 του Κεφαλαίου Β’ «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ», του Παραρ-
τήµατος ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000, Α’ 248) τροποποιούν-
ται ως προς τον χρόνο ισχύος του µειωµένου συντελεστή Φ.Π.Α.
στις υπηρεσίες που παρέχονται από γυµναστήρια και σχολές εκ-
µάθησης χορού, και διαµορφώνονται ως εξής:

«9. Η παροχή υπηρεσιών από γυµναστήρια από την 1.10.2021
έως και τις 30.6.2023.

10. Η παροχή υπηρεσιών από σχολές εκµάθησης χορού από
την 1.10.2021 έως και τις 30.6.2023 και εφόσον δεν απαλλάσσον-
ται µε το άρθρο 22.»

3. Η παρ. 2 του εσωτερικού άρθρου πρώτου της από 20.3.2020
Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α’ 68), η οποία κυρώθηκε µε
το άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α’ 83), τροποποιείται ως προς τον
χρόνο ισχύος του υπερµειωµένου συντελεστή Φ.Π.Α., που εφαρ-
µόζεται για κάποια αγαθά ατοµικής υγιεινής και προστασίας, και
διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Η παρ. 1 ισχύει έως και τις 30.6.2023.»
4. Το τρίτο εδάφιο της παρ. 47 του Κεφαλαίου Α’ «ΑΓΑΘΑ», του

Παραρτήµατος ΙΙΙ, του Κώδικα Φ.Π.Α. τροποποιείται ως προς τον
χρόνο ισχύος του υπερµειωµένου συντελεστή έξι τοις εκατό (6%)
του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας, για τα φίλτρα και τις γραµµές
αιµοκάθαρσης, αιµοδιήθησης, αιµοδιαδιήθησης και πλασµαφαί-
ρεσης, και διαµορφώνεται ως εξής:

«Ο υπερµειωµένος συντελεστής του προηγούµενου εδαφίου
εφαρµόζεται έως και τις 30.6.2023 και µετά την ηµεροµηνία αυτή
τα είδη αυτά υπάγονται στον µειωµένο συντελεστή Φ.Π.Α. δεκα-
τρία τοις εκατό (13%).»

5. Η παρ. 2 του άρθρου 299 του ν. 4738/2020 (Α’ 207) τροπο-
ποιείται ως προς τον χρόνο ισχύος του µειωµένου συντελεστή δε-
κατρία τοις εκατό (13%) του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας, στην
εισαγωγή αντικειµένων τέχνης και στις παραδόσεις αντικειµένων
καλλιτεχνικής αξίας από τον δηµιουργό τους ή τους διαδόχους
του και διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Η παρ. 1 ισχύει από την ψήφιση του νόµου µέχρι και τις
30.6.2023.»

6. Η παρ. 5 του άρθρου 49 του ν. 4772/2021 (Α’ 17), τροποποι-
είται ως προς τον χρόνο ισχύος του µειωµένου συντελεστή δεκα-
τρία τοις εκατό (13%) του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας, για τα
εισιτήρια για ζωολογικούς κήπους και διαµορφώνεται ως εξής: 

«5. Το άρθρο 36 ισχύει από τη δηµοσίευση του παρόντος και
εφαρµόζεται µέχρι και τις 30.6.2023.»

7. Η παρ. 54 του Κεφαλαίου Α’ «ΑΓΑΘΑ», του Παραρτήµατος ΙΙΙ
του Κώδικα Φ.Π.Α. τροποποιείται ως προς τον χρόνο ισχύος του
υπερµειωµένου συντελεστή έξι τοις εκατό (6%) Φ.Π.Α., στους απι-
νιδωτές της ΔΚ ΕΧ 9018 και διαµορφώνεται ως εξής:

«54. Απινιδωτές (Δ.Κ. ΕΧ 9018). Ο συντελεστής του φόρου για
τα αγαθά της παρούσας ορίζεται σε έξι τοις εκατό (6%) και ισχύει
έως και τις 30.6.2023.»

8. Η παρ. 1 του Κεφαλαίου Β’, «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ» του Παραρτήµατος
ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α. αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Εισιτήρια θεατρικών παραστάσεων και συναυλιών για τα
οποία ο συντελεστής του φόρου ορίζεται σε έξι τοις εκατό (6%).»  

9. Στο Κεφάλαιο Β’ «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ» του Παραρτήµατος ΙΙΙ του Κώ-
δικα Φ.Π.Α. προστίθεται νέα παρ. 1δ, ως εξής:

«1δ. Εισιτήρια κινηµατογράφων για τα οποία ο συντελεστής του
φόρου ορίζεται σε έξι τοις εκατό (6%) από 1.1.2023 έως και τις
30.06.2023.»  

Άρθρο 11 
Ορισµός αποδεικτικού για τη µεταφορά του ελάχιστου

ποσού της επένδυσης για την υπαγωγή στο άρθρο 5Α Κ.Φ.Ε.
και συµπλήρωση εξουσιοδοτικών διατάξεων - Τροποποίηση

παρ. 3, 5, 9 και 10 άρθρου 5Α Κ.Φ.Ε.

Το άρθρο 5Α του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος      (ν.
4172/2013, Α’ 167) τροποποιείται α) στην παρ. 3, αα) στο πρώτο
εδάφιο µε την προσθήκη αποδεικτικού για τη µεταφορά του ελά-
χιστου ποσού της επένδυσης που συνυποβάλλεται στη Φορολο-
γική Διοίκηση, αβ) στο τρίτο εδάφιο µε την αντικατάσταση του
µήνα Σεπτεµβρίου από τον µήνα Ιούνιο, β) στην παρ. 5, βα) στο
πρώτο εδάφιο µε την προσθήκη περ. β’ και αναδιαµόρφωση της
υφιστάµενης διάταξης ως περ. α’, ββ) µε νοµοτεχνικές βελτιώ-
σεις, γ) στις παρ. 9 και 10 ως προς το αντικείµενο της εξουσιο-
δότησης και το άρθρο 5Α διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 5Α
Εναλλακτική φορολόγηση εισοδήµατος που προκύπτει στην

αλλοδαπή φυσικών προσώπων που µεταφέρουν τη φορολογική
τους κατοικία στην Ελλάδα

1. Ο φορολογούµενος, φυσικό πρόσωπο, που µεταφέρει τη
φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα δύναται να υπαχθεί σε
εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης, όπως ορίζεται στην παρ. 2,
για το εισόδηµα που προκύπτει στην αλλοδαπή κατά την έννοια
της παρ. 2 του άρθρου 5, εφόσον σωρευτικά:

α) δεν ήταν φορολογικός κάτοικος της Ελλάδος τα προηγού-
µενα επτά (7) από τα οκτώ (8) έτη πριν τη µεταφορά της φορο-
λογικής κατοικίας του στην Ελλάδα, και

β) αποδεικνύει ότι επενδύει o ίδιος ή συγγενικό του πρόσωπο,
κατά την έννοια της περ. στ’ του άρθρου 2 ή µέσω νοµικού προ-
σώπου ή νοµικής οντότητας στο οποίο ή στην οποία, αντίστοιχα,
έχει την πλειοψηφία των µετοχών ή µεριδίων, σε ακίνητα ή επι-
χειρήσεις ή κινητές αξίες ή µετοχές ή µερίδια σε νοµικά πρό-
σωπα ή νοµικές οντότητες µε έδρα την Ελλάδα. Το ποσό της
επένδυσης αυτής δεν µπορεί να είναι µικρότερο των πεντακο-
σίων χιλιάδων (500.000) ευρώ. Η επένδυση πρέπει να έχει ολο-
κληρωθεί εντός τριών (3) ετών από την ηµεροµηνία υποβολής
της αίτησης κατά την παρ. 3. 

Δεν απαιτείται να συντρέχει η προϋπόθεση της περ. β’, εφόσον
πρόκειται για φυσικό πρόσωπο που έχει αποκτήσει και διατηρεί
άδεια διαµονής για επενδυτική δραστηριότητα στην Ελλάδα,
σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4251/2014, όπως
ισχύει.

Το εν λόγω φυσικό πρόσωπο υπόκειται σε φόρο για το φορο-
λογητέο εισόδηµά του που προκύπτει στην ηµεδαπή, κατά την
έννοια της παρ. 1 του άρθρου 5, σύµφωνα µε τις γενικές διατά-
ξεις του παρόντος Κώδικα.

2. Εφόσον γίνει δεκτή, σύµφωνα µε τη διαδικασία που προβλέ-
πεται στην παρ. 3, η υπαγωγή του φορολογούµενου σε εναλλα-
κτικό τρόπο φορολόγησης για το εισόδηµα που προκύπτει στην
αλλοδαπή, το φυσικό πρόσωπο καταβάλλει κάθε φορολογικό έτος
φόρο κατ’ αποκοπή, ανεξαρτήτως του ύψους εισοδήµατος που
αποκτήθηκε στην αλλοδαπή, ποσού εκατό χιλιάδων (100.000)
ευρώ. Το φυσικό πρόσωπο έχει τη δυνατότητα να ζητήσει την επέ-
κταση της εφαρµογής του άρθρου αυτού σε συγγενικό του πρό-
σωπο, κατά την έννοια της περ. στ’ του άρθρου 2, και στην
περίπτωση αυτή καταβάλλεται ποσό φόρου ίσο µε είκοσι χιλιάδες
(20.000) ευρώ για κάθε συγγενικό πρόσωπο και δεν εφαρµόζονται
οι διατάξεις της φορολογίας δωρεών, κληρονοµιών και γονικών
παροχών. Ο φόρος της παραγράφου αυτής καταβάλλεται κάθε
φορολογικό έτος σε µία (1) δόση µέχρι την τελευταία εργάσιµη
ηµέρα του µηνός Ιουλίου και δεν συµψηφίζεται µε άλλες φορολο-
γικές υποχρεώσεις ή τυχόν πιστωτικά υπόλοιπα των προσώπων
που έχουν υπαχθεί στον εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης. Τυχόν
φόρος που έχει καταβληθεί από τα ίδια αυτά πρόσωπα στην αλ-
λοδαπή για τα εισοδήµατα που καλύπτονται από τον εναλλακτικό
τρόπο φορολόγησης δεν συµψηφίζεται έναντι οποιασδήποτε φο-
ρολογικής τους υποχρέωσης στην Ελλάδα.

Για το πρώτο έτος υπαγωγής στις διατάξεις του παρόντος το
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φυσικό πρόσωπο οφείλει να αποδώσει το κατ’   αποκοπή ποσό
φόρου εντός τριάντα (30) ηµερών από την έγκριση της αίτησής
του κατά την παρ. 3.

3. Η αίτηση µεταφοράς της φορολογικής κατοικίας µε υπαγωγή
στον εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης εισοδήµατος που προκύ-
πτει στην αλλοδαπή κατά το παρόν άρθρο υποβάλλεται στη Φο-
ρολογική Διοίκηση από το φυσικό πρόσωπο µέχρι την 31η
Μαρτίου του εκάστοτε φορολογικού έτους και συνοδεύεται από
αποδεικτικό για τη µεταφορά του ελάχιστου ποσού της επένδυσης
της περ. β’ της παρ. 1 σε λογαριασµό χρηµατοπιστωτικού ιδρύ-
µατος εγκατεστηµένου στην Ελλάδα. Εντός της ίδιας προθεσµίας
δύνανται να υποβάλουν αίτηση υπαγωγής στον εναλλακτικό
τρόπο φορολόγησης εισοδήµατος που προκύπτει στην αλλοδαπή
κατά το παρόν άρθρο και φυσικά πρόσωπα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις της παρ. 1 και έχουν ήδη µεταφέρει τη φορολογική
τους κατοικία στην Ελλάδα εντός του προηγούµενου φορολογι-
κού έτους. Η Φορολογική Διοίκηση εξετάζει την αίτηση και εκδίδει
απόφαση, µε την οποία την εγκρίνει ή την απορρίπτει, έως την τε-
λευταία εργάσιµη ηµέρα του µηνός Ιουνίου του έτους υποβολής
της αίτησης. Με την έγκριση της αίτησης του φορολογούµενου
εκδίδεται για το πρώτο έτος υπαγωγής στις διατάξεις του παρόν-
τος πράξη διοικητικού προσδιορισµού του φόρου, σύµφωνα µε το
άρθρο 32 παρ. 2 του ΚΦΔ, για τον φορολογούµενο και για κάθε
συγγενικό του πρόσωπο κατά την έννοια της περ. στ’ του άρθρου
2 για το οποίο επεκτείνεται η εφαρµογή του άρθρου αυτού.

Το φυσικό πρόσωπο δηλώνει στην αίτησή του το κράτος στο
οποίο είχε την τελευταία φορολογική κατοικία του µέχρι την υπο-
βολή της αίτησής του. Η Φορολογική Διοίκηση ενηµερώνει τις φο-
ρολογικές αρχές του κράτους αυτού σχετικά µε τη µεταφορά της
φορολογικής κατοικίας του εν λόγω φορολογουµένου, σύµφωνα
µε τις διατάξεις περί διεθνούς διοικητικής συνεργασίας όπως
αυτές ισχύουν. 

4. Η εφαρµογή των διατάξεων του παρόντος αρχίζει από το
πρώτο φορολογικό έτος για το οποίο υποβάλλεται η αίτηση του
φυσικού προσώπου για την υπαγωγή του στις διατάξεις του πα-
ρόντος άρθρου και λήγει µετά το πέρας δεκαπέντε (15) φορολο-
γικών ετών. Η υπαγωγή στις διατάξεις του παρόντος άρθρου δεν
δύναται να παραταθεί πέραν των δεκαπέντε (15) φορολογικών
ετών.

5. Το φυσικό πρόσωπο που εντάσσεται στις διατάξεις του πα-
ρόντος, εφόσον:

α) σε κάποιο φορολογικό έτος δεν καταβάλλει ολόκληρο το
οριζόµενο στην παρ. 2 κατ’ αποκοπή ποσό φόρου, παύει να υπά-
γεται στις διατάξεις του παρόντος και από το οικείο φορολογικό
έτος και εφεξής φορολογείται για το παγκόσµιο εισόδηµά του
βάσει των γενικών διατάξεων του παρόντος Κώδικα ή

β) διαπιστωθεί µετά την παρέλευση της τριετίας ότι δεν ολο-
κλήρωσε την επένδυση κατά τα οριζόµενα στην περ. β’ της παρ.
1, αίρεται η υπαγωγή του στις διατάξεις του παρόντος άρθρου
από το έτος ένταξής του και φορολογείται για το παγκόσµιο ει-
σόδηµά του βάσει των γενικών διατάξεων του παρόντος Κώδικα. 

Στις ανωτέρω περιπτώσεις, το συνολικό ποσό του καταβλη-
τέου στην ηµεδαπή φόρου για τα εισοδήµατα αλλοδαπής προ-
έλευσης των αντίστοιχων φορολογικών ετών, δεν δύναται να
υπολείπεται του ποσού των εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ, κατ’
έτος, που ορίζεται στην παρ. 2. Το καταβλητέο ποσό του φόρου
που προκύπτει βάσει της νοµοθεσίας για το εισόδηµα αλλοδα-
πής προέλευσης των ετών αυτών, µειώνεται κατά το καταβληθέν
ποσό φόρου της παρ. 2 για τα εκάστοτε φορολογικά έτη. Η µεί-
ωση του φόρου εισοδήµατος που προβλέπεται στο δεύτερο εδά-
φιο δεν δύναται να υπερβαίνει το καταβλητέο ποσό του φόρου
που προκύπτει για τα εισοδήµατα αλλοδαπής προέλευσης βάσει
της νοµοθεσίας.

6. Το φυσικό πρόσωπο δύναται σε οποιοδήποτε φορολογικό
έτος κατά τη διάρκεια της προβλεπόµενης στην παρ. 4 εφαρµο-
γής των διατάξεων του παρόντος να υποβάλει αίτηση για την
ανάκληση της υπαγωγής του στις διατάξεις αυτές. Σε περίπτωση
ανάκλησης, το φυσικό πρόσωπο υπάγεται σε φορολογία σύµ-
φωνα µε τις γενικές διατάξεις για το φορολογικό έτος εντός του
οποίου υποβάλλει την αίτηση ανάκλησης και εφεξής δεν υποχρε-
ούται στην καταβολή του οριζόµενου κατ’ αποκοπή ποσού

φόρου για το έτος αυτό.
7. Η δήλωση φορολογίας εισοδήµατος για το φορολογητέο ει-

σόδηµα του προσώπου που υπάγεται στις διατάξεις του παρόν-
τος, το οποίο τυχόν προκύπτει στην ηµεδαπή, κατά την έννοια
της παρ. 1 του άρθρου 5 του παρόντος, υποβάλλεται και η κα-
ταβολή του φόρου διενεργείται κατά τα οριζόµενα στο άρθρο 67
του παρόντος Κώδικα. 

8. Με την καταβολή του κατ’ αποκοπή ποσού φόρου της παρ.
2 εξαντλείται κάθε φορολογική υποχρέωση του φυσικού προσώ-
που που έχει υπαχθεί στις διατάξεις του παρόντος για εισόδηµα
που προκύπτει στην αλλοδαπή και το φυσικό πρόσωπο απαλλάσ-
σεται από φόρο κληρονοµιών ή δωρεών περιουσίας που βρίσκε-
ται στην αλλοδαπή.

9. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων καθορίζονται οι επιλέξιµες κατηγορίες επεν-
δύσεων, ο χρόνος διατήρησής τους στην Ελλάδα, η χορήγηση
της δυνατότητας µεταβολής της επένδυσης άπαξ εντός της τριε-
τίας, η διαδικασία για τη διαπίστωση ολοκλήρωσης της επένδυ-
σης εντός της τριετίας, η παρακολούθηση της διατήρησης της
επένδυσης, η διαδικασία υποβολής του αιτήµατος του υπαγόµε-
νου προσώπου για τη διαπίστωση ολοκλήρωσης της επένδυσης,
οι προθεσµίες έκδοσης των πράξεων της Διοίκησης, η διαδικασία
κοινοποίησης της πράξης για τη διαπίστωση της ολοκλήρωσης
ή µη της επένδυσης στη φορολογική διοίκηση και κάθε αναγκαία
λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόντος.

10. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του Δι-
οικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων καθορίζονται
η διαδικασία υπαγωγής στις διατάξεις του παρόντος, συµπερι-
λαµβανοµένης της µεταφοράς της φορολογικής κατοικίας, η αρ-
µόδια υπηρεσία για την υποβολή, εξέταση και έγκριση της
αίτησης, τα δικαιολογητικά που συνοδεύουν την αίτηση, οι προ-
θεσµίες έκδοσης πράξεων της Διοίκησης, η διαδικασία ανάκλη-
σης της παρ. 6, η ανάκληση της υπαγωγής µετά την παρέλευση
τριετίας σε περίπτωση µη πραγµατοποίησης ή µη ολοκλήρωσης
της επένδυσης, η υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήµα-
τος, η καταβολή του φόρου, καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο θέµα
ή λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόντος.»

2. α) Οι παρ. 3, 9 και 10 του άρθρου 5Α του  ν. 4172/2013, όπως
τροποποιούνται µε την παρ. 1 του παρόντος, ισχύουν για περι-
πτώσεις υπαγωγής στην εναλλακτική φορολόγηση από το έτος
2022 και εφεξής.

β) Η παρ. 5 του άρθρου 5Α του ν. 4172/2013, όπως τροποποι-
είται µε την παρ. 1 του παρόντος, ισχύει για τα φορολογικά έτη
2021 και επόµενα.

Άρθρο 12 
Προσθήκη µεταβατικών διατάξεων και παράταση 
προθεσµίας υποβολής αιτήσεων για τις αιτήσεις 

υπαγωγής στον εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης 
του άρθρου 5Α Κ.Φ.Ε. για τα έτη 2020, 2021 και 2022 - 

Τροποποίηση παρ. 81 άρθρου 72 Κ.Φ.Ε.  

Η παρ. 81 του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµα-
τος (ν. 4172/2013, Α’ 167) τροποποιείται µε την προσθήκη περ.
β’ και γ’ και την υποδιαίρεση του πρώτου εδαφίου ως περ. α’ και
διαµορφώνεται ως εξής:

«81.α. Ειδικά τα φυσικά πρόσωπα µε πρώτο έτος υπαγωγής
στον εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης για το εισόδηµα που προ-
κύπτει στην αλλοδαπή του άρθρου 5Α του παρόντος, το φορο-
λογικό έτος 2021, κατά παρέκκλιση των παρ. 2 και 5 του ίδιου
άρθρου, εφόσον καταβάλλουν το κατ’ αποκοπή ποσό φόρου της
παρ. 2 του άρθρου αυτού για το εισόδηµα που προκύπτει στην
αλλοδαπή κατά το φορολογικό έτος 2021 έως και την
20ή.7.2022, εξακολουθούν να υπάγονται στο καθεστώς του άρ-
θρου 5Α του παρόντος και εκδοθείσες αποφάσεις άρσης της
υπαγωγής τους για το φορολογικό έτος 2021, κατ’ εφαρµογή
της παρ. 5 του ίδιου άρθρου, ανακαλούνται.   

β. Ειδικά για τα φυσικά πρόσωπα που έχουν υπαχθεί στον
εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης για το εισόδηµα που προκύ-
πτει στην αλλοδαπή του άρθρου 5Α κατά τα φορολογικά έτη
2020 και 2021, η προϋπόθεση της περ. β) της παρ. 1 του ίδιου
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άρθρου πληρούται, εφόσον διαπιστωθεί ότι ολοκληρώθηκε η
προβλεπόµενη στην ίδια διάταξη επένδυση εντός της τιθέµενης
προθεσµίας των τριών (3) ετών από την υποβολή της αίτησης
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παρ. 3 του ίδιου άρθρου. 

γ. Ειδικά για το φορολογικό έτος 2022, η αίτηση υπαγωγής
στον εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης του άρθρου 5Α υποβάλ-
λεται στη Φορολογική Διοίκηση από το φυσικό πρόσωπο µέχρι
τη 15η Δεκεµβρίου 2022. Η Φορολογική Διοίκηση εξετάζει την
αίτηση και εκδίδει απόφαση, µε την οποία την εγκρίνει ή την
απορρίπτει, έως την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του µηνός Δε-
κεµβρίου του έτους 2022.»

Άρθρο 13 
Παράταση ισχύος της µείωσης του φόρου εισοδήµατος 

για δαπάνες αναβάθµισης κτιρίων του άρθρου 39Β Κ.Φ.Ε. -
Τροποποίηση παρ. 14 άρθρου 66 ν. 4646/2019

Η παρ. 14 του άρθρου 66 του ν. 4646/2019 (Α’ 201) τροποποι-
είται µε την παράταση της ισχύος της µείωσης του φόρου εισο-
δήµατος για δαπάνες αναβάθµισης κτιρίων σύµφωνα µε το
άρθρο 39Β του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 4172/2013,
Α’ 167) και η παρ. 14 διαµορφώνεται ως εξής:

«14. Οι διατάξεις του άρθρου 39Β, το οποίο προστίθεται µε το
άρθρο 16 του παρόντος, εφαρµόζονται για δαπάνες που πραγ-
µατοποιούνται στα φορολογικά έτη που αρχίζουν από 1.1.2020
έως και 31.12.2024.»

Άρθρο 14 
Παράταση της αναστολής ισχύος του άρθρου 41 Κ.Φ.Ε. 

για την επιβολή φόρου υπεραξίας από µεταβίβαση 
ακίνητης περιουσίας - Τροποποίηση παρ. 33 

άρθρου 72 Κ.Φ.Ε.

Η περ. α’ της παρ. 33 του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογίας
Εισοδήµατος (ν. 4172/2013, Α’ 167) τροποποιείται ως προς την
ηµεροµηνία λήξης της αναστολής της ισχύος του άρθρου 41 του
ιδίου Κώδικα περί επιβολής φόρου στο εισόδηµα που προκύπτει
από υπεραξία µεταβίβασης ακίνητης περιουσίας και διαµορφώ-
νεται ως εξής:

«α. Η ισχύς του άρθρου 41 αναστέλλεται µέχρι και την 31η Δε-
κεµβρίου 2024.»

Άρθρο 15 
Έκδοση πράξης προσδιορισµού του φόρου σε κάθε 
περίπτωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης στη

φορολογία Κεφαλαίου - Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 8 ν.
1587/1950 και παρ. 3 άρθρου 84 Κώδικα Φορολογίας 

Κληρονοµιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών 
από Τυχερά Παίγνια 

1. Η παρ. 5 του άρθρου 8 του ν. 1587/1950 (Α’ 294) αντικαθί-
σταται ως εξής:

«5. Σε περίπτωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης µε την
οποία µειώνεται η φορολογητέα αξία, εκδίδεται πράξη προσδιο-
ρισµού του φόρου σύµφωνα µε τα άρθρα 32 και 34 του Κώδικα
Φορολογικής Διαδικασίας                (ν. 4987/2022 Α’ 206). Με
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσό-
δων καθορίζονται τα όργανα, οι όροι, οι προϋποθέσεις, τα κρι-
τήρια, ο τρόπος, η διαδικασία και κάθε άλλη αναγκαία
λεπτοµέρεια για την επαλήθευση της ορθότητας και πληρότητας
των υποβαλλόµενων δηλώσεων.»

2. Η παρ. 3 του άρθρου 84 του Κώδικα Φορολογίας Κληρονο-
µιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από Τυχερά Παί-
γνια (ν. 2961/2001, Α’ 266) αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Σε περίπτωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης µε την
οποία µειώνεται η φορολογητέα αξία, εκδίδεται πράξη προσδιο-
ρισµού του φόρου σύµφωνα µε τα άρθρα 32 και 34 του Κώδικα
Φορολογικής Διαδικασίας                (ν. 4987/2022, Α’ 206). Με
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσό-
δων καθορίζονται τα όργανα, οι όροι, οι προϋποθέσεις, τα κρι-
τήρια, ο τρόπος, η διαδικασία και κάθε άλλη αναγκαία

λεπτοµέρεια για την επαλήθευση της ορθότητας και πληρότητας
των υποβαλλόµενων δηλώσεων.»

Άρθρο 16 
Παράταση ισχύος των µειωµένων τελών κυκλοφορίας 

τουριστικών λεωφορείων και για το έτος 2023 - 
Τροποποίηση άρθρου 20 ν. 2948/2001 

Οι υποπερ. δ1) και δ2) της περ. Α’ της παρ. 1 του άρθρου 20
του ν. 2948/2001 (Α’ 242) τροποποιούνται, µε την παράταση και
κατά το έτος 2023 της µείωσης των τελών κυκλοφορίας των του-
ριστικών λεωφορείων που ίσχυσε για τα έτη 2021 και 2022 και οι
υποπερ. δ1) και δ2) διαµορφώνονται ως εξής:

«δ1) Εξαιρετικά για τα έτη 2021, 2022 και 2023, για τα τουρι-
στικά λεωφορεία καταβάλλονται τέλη κυκλοφορίας σύµφωνα µε
τον κατωτέρω πίνακα:

Κατηγορία θέσεις  τέλη 
Τουριστικά καθήµενων κυκλοφορίας

(σε ευρώ)
Α’ έως 40 215
Β’ 41 και άνω 300

δ2) Εξαιρετικά για τα έτη 2021, 2022 και 2023, επιπλέον ποσά
τελών κυκλοφορίας που έχουν καταβληθεί από ιδιοκτήτες του-
ριστικών λεωφορείων βάσει του τρίτου πίνακα της υποπερ. δ’
(τουριστικά λεωφορεία) είναι αχρεωστήτως καταβληθέντα και
επιστρέφονται σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις.»

Άρθρο 17
Αναστολή εφαρµογής της περ. γ’ της παρ. 6 

της υποπαρ. Α.2 της παρ. Α’ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4152/2013 σχετικά µε την πιστοποίηση 

από ανεξάρτητο εκτιµητή και την παροχή εγγύησης, 
τη διασφάλιση ή την εµπράγµατη ασφάλεια 

για τις ρυθµίσεις οφειλών

Η ισχύς της περ. γ’ της παρ. 6 της υποπαρ. Α.2 της παρ. Α’ του
άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 (Α’ 107), αναστέλλεται, ως
προς τις προϋποθέσεις πιστοποίησης από ανεξάρτητο εκτιµητή
και παροχής εγγύησης ή διασφάλισης ή εµπράγµατης ασφά-
λειας, από τις 28.10.2022 έως και τις 27.10.2023. Η αναστολή κα-
ταλαµβάνει και τις ήδη χορηγηθείσες ρυθµίσεις. Εγγυήσεις,
διασφαλίσεις ή εµπράγµατες ασφάλειες που έχουν παρασχεθεί
κατ’ εφαρµογή των διατάξεων που αναφέρονται στο παρόν εξα-
κολουθούν να ισχύουν.

Άρθρο 18
Απλοποίηση όρων και διαδικασίας ακινητοποίησης 
οχηµάτων που τίθενται στο τελωνειακό καθεστώς 

της προσωρινής εισαγωγής - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 4
της Δ.247/13/1988 ΑΥΟ - Μεταβατική διάταξη  

1. Η παρ. 2 του άρθρου 4 της υπό στοιχεία Δ.247/13/1.3.1988
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονοµικών (ΑΥΟ, Β’195
και Β’ 307 [διόρθωση σφαλµάτων]), η οποία κυρώθηκε µε την
παρ. 4 του άρθρου 11 του ν. 1839/1989 (Α’ 90), αντικαθίσταται
ως εξής: 

«2. Η διάρκεια παραµονής των ειδών ορίζεται στους έξι (6)
µήνες, συνεχείς ή όχι, ανά περίοδο δώδεκα (12) µηνών. Όσον
αφορά στα επιβατηγά οχήµατα, µε τη λήξη της παραπάνω διάρ-
κειας κυκλοφορίας τους, εφόσον δεν επανεξάγονται, ακινητοποι-
ούνται µε ευθύνη και δαπάνες του δικαιούχου προσώπου,
κατόπιν υποβολής αίτησης και έγκρισής της από την αρµόδια τε-
λωνειακή αρχή, για διάστηµα που δεν µπορεί να υπερβαίνει τους
είκοσι τέσσερις (24) µήνες, µε την επιφύλαξη της παρ. 3 του άρ-
θρου 13 του ν. 2873/2000 (Α’ 285). Για την ακινητοποίηση απαι-
τείται εγγύηση, η οποία καλύπτει τους αναλογούντες στο όχηµα
δασµούς και φόρους. Τα επιβατηγά οχήµατα που βρίσκονται σε
ακινητοποίηση λόγω λήξης της διάρκειας κυκλοφορίας τους, τί-
θενται εκ νέου σε κυκλοφορία µε το καθεστώς της προσωρινής
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εισαγωγής, από το δικαιούχο πρόσωπο, κατόπιν αιτήµατός του
στην αρµόδια τελωνειακή αρχή και µε την επιφύλαξη τήρησης
των λοιπών προϋποθέσεων υπαγωγής στο καθεστώς. 

Εάν το διάστηµα των είκοσι τεσσάρων (24) µηνών της τελω-
νειακής ακινητοποίησης παρέλθει ή εφόσον λήξει παράταση που
χορηγήθηκε σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρθρου 13 του ν.
2873/2000, χωρίς το δικαιούχο πρόσωπο να προβεί στη νόµιµη
τακτοποίηση του επιβατηγού οχήµατος, εφαρµόζονται οι διατά-
ξεις περί αζήτητων των άρθρων 43 έως και 49 του Εθνικού Τε-
λωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 265). 

Η µη τήρηση των όρων της παρούσας επισύρει τα πρόστιµα
της παρ. Α1 του άρθρου 137 του ν. 2960/2001.  

Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του Διοι-
κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων καθορίζονται οι
ειδικότεροι όροι και η διαδικασία της ακινητοποίησης και του
ελέγχου των επιβατηγών οχηµάτων που ακινητοποιούνται σύµ-
φωνα µε την παρούσα, το είδος της παρεχόµενης εγγύησης και
κάθε άλλο σχετικό θέµα.»

2. Για τα οχήµατα που είναι ήδη ακινητοποιηµένα σύµφωνα µε
την υπ’ αρίθµ. Δ.247/13/1.1.3.1988 ΑΥΟ, η παρ. 2 του άρθρου 4
της ίδιας ΑΥΟ, όπως τροποποιείται µε την παρ. 1 του παρόντος,
εφαρµόζεται µετά την πρώτη αποσφράγισή τους από τις τελω-
νειακές αρχές.

Άρθρο 19
Παράταση φορολογίας µεταβίβασης αυτοκινήτων 

δηµόσιας χρήσης - Παράταση προθεσµίας 
παρ. 1 και 2 άρθρου 10 ν. 2579/1998

1. Η προθεσµία του δεκάτου εδαφίου της παρ. 1 και του εβδό-
µου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 10 του          ν. 2579/1998
(Α’ 31), ως προς τα οριζόµενα ποσά φόρου για κάθε µεταβίβαση
αυτοκινήτου δηµόσιας χρήσης από επαχθή αιτία, περιλαµβανο-
µένης και της ανταλλαγής του, παρατείνεται και ισχύει για τις µε-
ταβιβάσεις που πραγµατοποιούνται έως και την 31η.12.2024. 

2. Από την παράταση της προθεσµίας της παρ. 1 εξαιρείται η
περ. ε’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του                     ν. 2579/1998.

Άρθρο 20
Χρηµατοδότηση αθλητικών οµάδων 

από τα φορολογικά έσοδα τυχερών παιγνίων - 
Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου δέκατου 

έκτου ν. 4787/2021

Η παρ. 2 του άρθρου δέκατου έκτου του ν. 4787/2021 (Α’ 44)
τροποποιείται α) µε την παράταση της ισχύος εφαρµογής της
και για τα έτη  2022 και 2023, β) µε τη διαγραφή της λέξης «ανεκ-
χώρητο» ως προς το ποσοστό φορολογικών εσόδων από τυχερά
παίγνια και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Κατ’ εξαίρεση για τα έτη 2021, 2022 και 2023 το ποσοστό
των εσόδων που χρησιµοποιείται για τη χρηµατοδότηση αθλητι-
κών οµάδων σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 60 του ν.
2961/2001, είναι ακατάσχετο στα χέρια του Δηµοσίου ή τρίτων,
κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, δεν υπόκειν-
ται σε οποιαδήποτε κράτηση, τέλος ή εισφορά, δεν δεσµεύεται
και δεν συµψηφίζεται µε βεβαιωµένα χρέη προς τη Φορολογική
Διοίκηση και το Δηµόσιο εν γένει, τους δήµους, τις περιφέρειες,
τα ασφαλιστικά ταµεία ή τα πιστωτικά ιδρύµατα.»

Άρθρο 21
Παράταση αναστολής καταβολής στο Δηµόσιο 

του ποσοστού πέντε τοις εκατό (5%) επί των νοσηλίων 
από τις Μονάδες Χρόνιας Αιµοκάθαρσης - 

Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 30 ν. 3846/2010

Η παρ. 2 του άρθρου 30 του ν. 3846/2010 (Α’ 66) τροποποιείται
α) ως προς το διάστηµα ισχύος της, β) µε την επικαιροποίηση
της αναφοράς στον Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων και η
παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Για το διάστηµα από την 1.1.2020 έως και την 30ή.6.2023,
αναστέλλεται η εφαρµογή της παρ. 1 και τα καταβληθέντα ποσά

που αφορούν στο διάστηµα της παρούσας δύνανται να επιστρέ-
φονται ή να συµψηφίζονται µε οφειλές προς το Δηµόσιο, σύµ-
φωνα µε τον Κώδικα Εισπράξεως Δηµοσίων Εσόδων (ν.
4978/2022, Α’190).»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 

ΜΟΝΑΔΑΣ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ 
ΚΑΙ ΤΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ

Άρθρο 22
Ορισµοί

Για τους σκοπούς του παρόντος ισχύουν οι ακόλουθοι ορισµοί: 
α) «Κρατικές ενισχύσεις»: Ενισχύσεις οι οποίες πληρούν τις

προϋποθέσεις της παρ. 1 του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη
Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης και χορηγούνται υπό οποι-
αδήποτε µορφή σε οντότητες που ασκούν οικονοµική δραστηριό-
τητα από τα κράτη µέλη.

β) «Αποκεντρωµένη Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων» (ΑΜΚΕ): Η
υπηρεσία κάθε υπουργείου που είναι αρµόδια για ζητήµατα κρα-
τικών ενισχύσεων. Αν δεν υφίσταται ΑΜΚΕ, το έργο της ασκεί η
κατά περίπτωση χορηγούσα αρχή. 

γ) «Δίκτυο ΑΜΚΕ»: το σύνολο των ΑΜΚΕ του δηµόσιου τοµέα.
δ) «Καθεστώς ενισχύσεων»: δα) κάθε πράξη βάσει της οποίας

χορηγούνται µεµονωµένες ενισχύσεις σε δικαιούχους και οι
οποίες ορίζονται στην εν λόγω πράξη κατά τρόπο γενικό και αφη-
ρηµένο, δβ) κάθε πράξη βάσει της οποίας χορηγείται ενίσχυση µη
συνδεόµενη µε συγκεκριµένο έργο σε µια ή περισσότερες επιχει-
ρήσεις για αόριστο χρονικό διάστηµα ή για απροσδιόριστο ποσό.

ε) «Ad hoc ενίσχυση»: Η ενίσχυση προς µεµονωµένο δικαιούχο
που δεν χορηγείται βάσει καθεστώτος ενισχύσεων.

στ) «Μεµονωµένη ενίσχυση»: Η ενίσχυση που χορηγείται σε µε-
µονωµένο δικαιούχο βάσει καθεστώτος ενισχύσεων.

ζ) «Μέτρο ενίσχυσης»: Κάθε καθεστώς ενισχύσεων ή ad hoc ενί-
σχυση. 

η) «State Aid Notifications Interactive» (SAΝI): Διαδικτυακή εφαρ-
µογή της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, µε την οποία τα κράτη µέλη κοι-
νοποιούν τα µέτρα κρατικών ενισχύσεων.

θ) «State Aid Reporting Interactive» (SARI): Διαδικτυακή εφαρ-
µογή της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, µε την οποία τα κράτη µέλη
υποβάλλουν τις ετήσιες εκθέσεις δαπανών κρατικών ενισχύσεων.

ι) «Transparency Award Module» (TAM): Δηµόσια προσβάσιµη
διαδικτυακή εφαρµογή της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, µε την οποία
τα κράτη µέλη δηµοσιοποιούν στοιχεία κρατικών ενισχύσεων ανά
δικαιούχο για λόγους διαφάνειας.

ια) «Χορηγούσα αρχή»: ο φορέας που επισπεύδει τη νοµική
πράξη βάσει της οποίας θεσπίζεται η κρατική ενίσχυση. Αν δεν δύ-
ναται να προσδιοριστεί ο ως άνω φορέας, ως χορηγούσα αρχή
νοείται ο φορέας που εφαρµόζει το µέτρο µε το οποίο χορηγή-
θηκε η κρατική ενίσχυση.

ιβ) «Σχέδιο µέτρου»: Σχέδιο νόµου, κανονιστικής ή άλλης διοι-
κητικής πράξης που µπορεί να ενέχει στοιχεία κρατικής ενίσχυσης
και συνιστά καθεστώς ενίσχυσης ή ad hoc ενίσχυση. 

Άρθρο 23
Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων

1. Στη Γενική Διεύθυνση Κρατικών Ενισχύσεων και Αρωγής της
Γενικής Γραµµατείας Οικονοµικής Πολιτικής του Υπουργείου Οι-
κονοµικών λειτουργεί οργανική µονάδα επιπέδου διεύθυνσης µε
την ονοµασία «Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων»
(ΚεΜΚΕ), η οποία αποτελεί το µοναδικό επίσηµο σηµείο επαφής
της χώρας µε την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και µε λοιπούς ευρωπαϊ-
κούς και διεθνείς φορείς για θέµατα κρατικών ενισχύσεων.

2. Η ΚεMKE έχει ενδεικτικά τις εξής αρµοδιότητες:
α. Γνωµοδοτεί επί σχεδίων µέτρων ως προς την ύπαρξη κρα-

τικής ενίσχυσης και ως προς τη συµβατότητά τους µε τους κα-
νόνες κρατικών ενισχύσεων πριν τη θέση τους σε ισχύ, σύµφωνα
µε τη διαδικασία του άρθρου 25. 

β. Διαχειρίζεται το ηλεκτρονικό σύστηµα SANI µέσω του
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οποίου:
βα. Κοινοποιεί στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή σχέδια µέτρων, εφό-

σον διαπιστώσει ότι πρέπει να αξιολογηθεί από αυτή η συµβατό-
τητά τους ή χάριν ασφάλειας δικαίου, σύµφωνα µε το άρθρο 108
της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ). 

ββ. Υπογράφει και υποβάλλει µέτρα ή σχέδια µέτρων για τα
οποία δεν απαιτείται κοινοποίηση στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 

γ. Συντονίζει τα θέµατα κρατικών ενισχύσεων σε εθνικό επίπεδο
µέσω του δικτύου των ΑΜΚΕ και µεριµνά για την τήρηση προθε-
σµιών που θέτει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

δ. Επιβλέπει και παρακολουθεί την πρόοδο των υποθέσεων κρα-
τικών ενισχύσεων, ιδίως όσων βρίσκονται σε στάδιο εξέτασης από
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ή αφορούν στην ανάκτηση παράνοµων
και ασυµβίβαστων µε την εσωτερική αγορά κρατικών ενισχύσεων,
συντονίζει τις ενέργειες των αρµόδιων αρχών για την υλοποίηση
των αποφάσεων ανάκτησης και ενηµερώνει τους εµπλεκόµενους
φορείς για τις απαιτούµενες ενέργειες.

ε. Συµµετέχει στη διαµόρφωση απαντήσεων των ελληνικών
αρχών προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για θέµατα κρατικών ενι-
σχύσεων και τις ελέγχει πριν την τελική αποστολή τους σε αυτή. 

στ. Συµβάλλει στη διαµόρφωση της πολιτικής των κρατικών ενι-
σχύσεων. 

ζ. Συγκεντρώνει τα απαραίτητα στοιχεία και υποβάλλει στην Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή την περιοδική έκθεση για τις Υπηρεσίες Γενι-
κού Οικονοµικού Συµφέροντος (ΥΓΟΣ), σε συνεργασία µε τους
αρµόδιους φορείς. 

η. Υπογράφει τις δαπάνες κρατικών ενισχύσεων που πραγµα-
τοποιήθηκαν κατ’ έτος και που οι ΑΜΚΕ καταχωρούν στο σύστηµα
SARI για µέτρα που έχουν κοινοποιηθεί στο σύστηµα SANI. 

θ. Συµµετέχει σε συµβουλευτικά όργανα της Γενικής Διεύθυν-
σης Ανταγωνισµού της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τον καθορισµό
των νέων κανόνων, ανακοινώσεων και διαδικασιών σε θέµατα κρα-
τικών ενισχύσεων.

ι. Παρέχει εκπαίδευση και τεχνογνωσία σε θέµατα κρατικών ενι-
σχύσεων, σε συνεργασία µε αρµόδιους φορείς, καθώς και υπο-
στηρικτικό υλικό για θέµατα πολιτικής και διαδικασιών κρατικών
ενισχύσεων.

ια. Είναι υπεύθυνη για την επιχειρησιακή λειτουργία του Κεντρι-
κού Πληροφοριακού Συστήµατος Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΠΣΚΕ),
σύµφωνα µε το άρθρο 27.

ιβ. Δηµοσιοποιεί στο ΤΑΜ τα στοιχεία του άρθρου 32, τα οποία
καταχωρίζονται σε αυτό από τις αρµόδιες ΑΜΚΕ.

ιγ. Παρέχει πρόσβαση στους χρήστες για τα συστήµατα SANI,
SARI και TAM, ως εθνικός διαχειριστής αυτών των συστηµάτων.

Άρθρο 24
Αποκεντρωµένες Μονάδες Κρατικών Ενισχύσεων

Οι ΑΜΚΕ έχουν ενδεικτικά τις εξής αρµοδιότητες: 
α) Διενεργούν έλεγχο στα σχέδια µέτρων αρµοδιότητάς τους,

ως προς την ύπαρξη κρατικών ενισχύσεων και τη συµβατότητα
αυτών µε τους κανόνες κρατικών ενισχύσεων. Στην αρµοδιότητα
κάθε ΑΜΚΕ εµπίπτουν τα σχέδια µέτρων που προωθούνται σε
αυτή από τις υπηρεσίες του υπουργείου στο οποίο υπάγεται, τους
φορείς που εποπτεύονται από αυτό, τους φορείς οι οποίοι ειση-
γούνται προς το εν λόγω υπουργείο το µέτρο ενίσχυσης, περιλαµ-
βανοµένων των ανεξάρτητων αρχών που εµπίπτουν στην
αρµοδιότητα του κάθε υπουργείου, καθώς και τους φορείς για
τους οποίους έχει οριστεί αυτή ως αρµόδια ΑΜΚΕ. Οι ΑΜΚΕ δύ-
ναται να προτείνουν βελτιώσεις επί των σχεδίων µέτρων που λαµ-
βάνουν πριν τα διαβιβάσουν στην ΚεΜΚΕ.

β) Διαβιβάζουν στην ΚεΜΚΕ τα σχέδια της περ. α) για γνωµο-
δότηση, συνοδευόµενα από σχετική εισήγησή τους, σύµφωνα µε
τη διαδικασία του άρθρου 25 του παρόντος.

γ) Εγκρίνουν τα σχέδια µέτρων ενισχύσεων που δεν απαιτούν
κοινοποίηση, κατόπιν των οδηγιών της ΚεΜΚΕ.

δ) Καταχωρίζουν και οριστικοποιούν τα σχέδια µέτρων αρµο-
διότητάς τους στο σύστηµα SANI µέσω του εξουσιοδοτηµένου
από την ΚεΜΚΕ για τον σκοπό αυτόν χρήστη. 

ε) Καταχωρίζουν και οριστικοποιούν στο σύστηµα SARI τις δα-
πάνες κρατικών ενισχύσεων αρµοδιότητάς τους µέσω του εξου-

σιοδοτηµένου από την ΚεΜΚΕ για τον σκοπό αυτόν χρήστη. 
στ) Ελέγχουν, επεξεργάζονται και οριστικοποιούν τα στοιχεία

που καταχωρίζονται στο Κεντρικό Σύστηµα Κρατικών Ενισχύσεων
από τις χορηγούσες αρχές για τα µέτρα αρµοδιότητάς τους, σύµ-
φωνα µε το άρθρο 27. 

ζ) Καταχωρίζουν και οριστικοποιούν στο σύστηµα ΤΑΜ, µέσω
του εξουσιοδοτηµένου από την ΚεΜΚΕ για τον σκοπό αυτό χρή-
στη, τα στοιχεία του άρθρου 32.

η) Προβαίνουν στις προβλεπόµενες στα άρθρα 30 και 31 ενέρ-
γειες, αναφορικά µε την υλοποίηση αποφάσεων ανάκτησης. 

θ) Παρέχουν υποστήριξη στην ΚεΜΚΕ στις περιπτώσεις κοινο-
ποίησης µέτρων ενίσχυσης στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 

Άρθρο 25
Διαδικασία γνωµοδότησης από την Κεντρική Μονάδα 

Κρατικών Ενισχύσεων

Τα σχέδια µέτρων υποβάλλονται στην ΚεΜΚΕ για γνωµοδότηση,
πριν την υιοθέτησή τους από το αρµόδιο όργανο, µε την ακόλουθη
διαδικασία: 

1. Η ΑΜΚΕ εξετάζει κάθε σχέδιο µέτρου, σύµφωνα µε την περ.
α’ του άρθρου 24 και το αποστέλλει στην ΚεΜΚΕ, συνοδευόµενο
από εισήγηση µε τεκµηρίωση, συµπληρωµένη λίστα ελέγχου,
όπου υφίσταται και από το απαραίτητο υποστηρικτικό υλικό, εντός
είκοσι (20) εργάσιµων ηµέρων από την ηµεροµηνία παραλαβής
τους από τη χορηγούσα αρχή.

2. Εφόσον η ΚεΜΚΕ αξιολογεί ότι το σχέδιο µέτρου που έλαβε
δεν περιέχει στοιχεία κρατικής ενίσχυσης, αποστέλλει έγγραφη
θετική γνωµοδότηση στη χορηγούσα αρχή µέσω της αρµόδιας
ΑΜΚΕ, εντός είκοσι (20) εργάσιµων ηµερών. 

3. Εφόσον η ΚεΜΚΕ αξιολογεί ότι το σχέδιο µέτρου που έλαβε
περιέχει στοιχεία κρατικής ενίσχυσης, αποστέλλει στη χορηγούσα
αρχή µέσω της αρµόδιας ΑΜΚΕ και εντός είκοσι (20) εργάσιµων
ηµερών, έγγραφη γνωµοδότηση ως προς τη συµβατότητα του µέ-
τρου µε τους κανόνες κρατικών ενισχύσεων ως ακολούθως: 

α. δύναται να προτείνει τροποποιήσεις και βελτιώσεις για τον
αποκλεισµό ύπαρξης κρατικής ενίσχυσης ή για την επίτευξη συµ-
βατότητας του µέτρου µε τους κανόνες κρατικών ενισχύσεων, 

β. διαπιστώνει τη συµβατότητα µε τους κανόνες κρατικών ενι-
σχύσεων.

4. Στη γνωµοδότηση της παρ. 3, η ΚεΜΚΕ ενηµερώνει τη χορη-
γούσα αρχή για ενέργειες που απαιτούνται για την υιοθέτηση του
µέτρου. Εφόσον κρίνει ότι το µέτρο χρήζει κοινοποίησης στην Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή, σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρθρου 108 της
Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ενηµερώνει
την ΑΜΚΕ παρέχοντας κατευθύνσεις για την προετοιµασία του
φακέλου κοινοποίησης.

5. Η προθεσµία των παρ. 2 και 3 εκκινεί µε την υποβολή στην
ΚεΜΚΕ πλήρους φακέλου από την αρµόδια ΑΜΚΕ, σύµφωνα µε
την παρ. 1. Η γνωµοδότηση της ΚεΜΚΕ προσαρτάται ως αναπό-
σπαστο τµήµα στο σχέδιο µέτρου. 

6. Σχέδιο µέτρου υιοθετείται κατόπιν θετικής γνωµοδότησης ή
ενσωµάτωσης των προτεινόµενων τροποποιήσεων και βελτιώ-
σεων, και υλοποίησης απαιτούµενων ενεργειών. Εφόσον κριθεί ότι
το σχέδιο µέτρου χρήζει κοινοποίησης στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή,
σύµφωνα µε το άρθρο 108 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της
Ευρωπαϊκής Ένωσης, αυτό υιοθετείται µετά την έκδοση σχετικής
απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής ή µε την ενσωµάτωση ρή-
τρας αναστολής. 

7. Η ΚεΜΚΕ, σε περίπτωση που λαµβάνει γνώση µε επίσηµη έγ-
γραφη ενηµέρωση από οποιονδήποτε φορέα του δηµόσιου τοµέα,
όπως αυτός ορίζεται στην περ. (α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του
ν. 4270/2014 (Α’ 143), ότι έχει υιοθετηθεί µέτρο κρατικής ενίσχυ-
σης χωρίς να έχει υποβληθεί στην εν λόγω υπηρεσία για να τηρη-
θεί η διαδικασία ελέγχου της συµβατότητάς της µε το ενωσιακό
δίκαιο, ενηµερώνει τη χορηγούσα αρχή για τις συνέπειες που µπο-
ρεί να επιφέρει η υλοποίηση του µέτρου εάν δεν τηρηθεί η ως άνω
διαδικασία. 

8. Στην περίπτωση σχεδίων µέτρων και πράξεων που αφορούν
έργα της περ. α’ της παρ. 5 του άρθρου 21 του ν. 4914/2022 (Α’
61),  η διαδικασία του παρόντος εφαρµόζεται µόνο για τα σχέδια
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µέτρων και τις πράξεις που χρήζουν γνωστοποίησης ελλείψει οδη-
γιών της ΚεµΚΕ, κατά την περ. γ’ του άρθρου 24 του παρόντος
και κοινοποίησης στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή σύµφωνα µε το
άρθρο 108 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης.

Άρθρο 26
Συνεργασία µε το Κέντρο Διεθνούς 

και Ευρωπαϊκού Οικονοµικού Δίκαιου (ΚΔΕΟΔ)

Η ΚΕΜΚΕ και οι ΑΜΚΕ επικουρούνται σε θέµατα κρατικών ενι-
σχύσεων από τη Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων του ΚΔΕΟΔ, η
οποία ειδικότερα:

α) γνωµοδοτεί επί ερωτηµάτων ως προς την αξιολόγηση µέ-
τρων από άποψη κανόνων κρατικών ενισχύσεων και ως προς θέ-
µατα ανάκτησης, κατά προτεραιότητα, και

β) καταρτίζει ερωτηµατολόγια κατά το πρότυπο των ερωτηµα-
τολογίων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, κατόπιν αιτήµατος της
ΚεΜΚΕ, τα οποία χρησιµοποιούνται από τις ΑΜΚΕ κατά τον έλεγχο
των σχεδίων µέτρων του άρθρου 24.

Άρθρο 27
Κεντρικό Πληροφοριακό Σύστηµα 

Κρατικών Ενισχύσεων 

1. Για την ηλεκτρονική καταχώριση, επεξεργασία και παρακο-
λούθηση των κρατικών ενισχύσεων οι οποίες χορηγούνται στην
ελληνική επικράτεια, αναπτύσσεται και λειτουργεί το Κεντρικό
Πληροφοριακό Σύστηµα Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΠΣΚΕ).

2. Η ΚεΜΚΕ είναι αρµόδια για την επιχειρησιακή λειτουργία του
ΚΠΣΚΕ, σύµφωνα µε το π.δ. 142/2017 (Α’192). Η Γενική Γραµµα-
τεία Πληροφοριακών Συστηµάτων Δηµόσιας Διοίκησης του
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης ορίζεται ως φορέας λει-
τουργίας του ΚΠΣΚΕ και υποστηρίζει τεχνικά την παραγωγική λει-
τουργία του, σύµφωνα µε τα άρθρα 85 έως και 88 του ν.
4727/2020 (Α’ 184), για τις πληροφοριακές υποδοµές.

3. Στο ΚΠΣΚΕ καταχωρίζονται τα µέτρα ενισχύσεων και οι µε-
µονωµένες ενισχύσεις. Κάθε µέτρο κρατικής ενίσχυσης λαµβάνει
µοναδικό αναγνωριστικό κωδικό µε την καταχώρισή του στο
ΚΠΣΚΕ. Η είσοδος και η αυθεντικοποίηση των χρηστών στην
εφαρµογή γίνονται µε χρήση των προσωπικών κωδικών taxisnet ή
µε κωδικό δηµόσιας διοίκησης.

4. Η καταχώριση των στοιχείων της παρ. 3 πραγµατοποιείται
από τις χορηγούσες αρχές.

5. Ο έλεγχος, η επεξεργασία και η οριστικοποίηση των στοι-
χείων της παρ. 3 πραγµατοποιούνται από την ΑΜΚΕ κάθε υπουρ-
γείου. 

6. Τα στοιχεία που αφορούν στις µεµονωµένες ενισχύσεις κα-
ταχωρίζονται και οριστικοποιούνται από τις χορηγούσες αρχές. 

7. Οι χορηγούσες αρχές και οι ΑΜΚΕ που διαθέτουν πληροφο-
ριακά συστήµατα, στα οποία τηρούνται δεδοµένα κρατικών ενι-
σχύσεων, διασυνδέονται µε το ΚΠΣΚΕ µέσω του Κέντρου
Διαλειτουργικότητας (ΚΕΔ) της Γενικής Γραµµατείας Πληροφο-
ριακών Συστηµάτων Δηµόσιας Διοίκησης. Το ΚΠΣΚΕ δύναται να
διασυνδέεται και µε τα πληροφοριακά συστήµατα της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής SANI, SARI, TAM, στα οποία τηρούνται δεδοµένα
κρατικών ενισχύσεων. 

Άρθρο 28
Χρήση Ολοκληρωµένου Πληροφοριακού 

Συστήµατος Κρατικών Ενισχύσεων - 
Τροποποίηση παρ. 6 άρθρου 56 ν. 4914/2022

Η παρ. 6 του άρθρου 56 του ν. 4914/2022 (Α’ 61), περί χρήσης
του Ολοκληρωµένου Πληροφοριακού Συστήµατος Κρατικών Ενι-
σχύσεων (ΟΠΣΚΕ), διαµορφώνεται ως περ. α), προστίθενται περ.
β), γ), δ) και  ε) και η παρ. 6 διαµορφώνεται ως εξής:

«6. α) Η χρήση του ΟΠΣΚΕ είναι υποχρεωτική για το σύνολο των
φορέων που υλοποιούν δράσεις κρατικών ενισχύσεων και ήσσο-
νος σηµασίας, που χρηµατοδοτούνται από τα Ταµεία και το
ΕΓΤΑΑ. Επιπλέον, στο ΟΠΣΚΕ δύνανται να καταχωρίζονται και δε-

δοµένα που αφορούν σε προγράµµατα, δράσεις ή έργα που χρη-
µατοδοτούνται από εθνικούς ή ενωσιακούς πόρους, όπως το
Εθνικό Πρόγραµµα Ανάπτυξης, το Ταµείο Ανάκαµψης και Ανθεκτι-
κότητας και ο τακτικός προϋπολογισµός. 

β) Η επικοινωνία στο ΟΠΣΚΕ πραγµατοποιείται αποκλειστικά
ηλεκτρονικά, αφού προηγηθεί η διαδικασία αυθεντικοποίησης των
χρηστών µε χρήση προσωπικών κωδικών- διαπιστευτηρίων της Γε-
νικής Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστηµάτων Δηµόσιας Διοί-
κησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (taxisnet) ή
διαδικασία ταυτοποίησης των χρηστών στο ΟΠΣΚΕ.

γ) Ειδικότερα η κοινοποίηση εγγράφων, αποφάσεων και σχετι-
κών ειδοποιήσεων, οι οποίες αφορούν στις δράσεις του ΟΠΣΚΕ
προς φυσικά και νοµικά πρόσωπα, γίνεται αποκλειστικά µέσω ηλε-
κτρονικής αλληλογραφίας. Εφόσον τα έγγραφα, οι αποφάσεις ή
οι ειδοποιήσεις αφορούν σε φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση
πραγµατοποιείται ηλεκτρονικά µε ανάρτηση στον λογα- ριασµό
επικοινωνίας του εν λόγω προσώπου ή του νόµιµου εκπροσώπου
του στο ΟΠΣΚΕ, την οποία ακολουθεί ηλεκτρονική ειδοποίηση στη
δηλωθείσα στο ΟΠΣΚΕ διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδροµείου
του φυσικού προσώπου. Εφόσον τα έγγραφα, οι αποφάσεις ή οι
σχετικές ειδοποιήσεις αφορούν σε νοµικό πρόσωπο, η κοινοποί-
ηση πραγµατοποιείται ηλεκτρονικά, µε ανάρτηση στον λογαρια-
σµό του νοµικού προσώπου ή του νόµιµου εκπροσώπου του στο
ΟΠΣΚΕ, την οποία ακολουθεί ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλω-
θείσα στο ΟΠΣΚΕ διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδροµείου του νο-
µικού προσώπου.

δ) Η κοινοποίηση του παρόντος επέχει θέση κοινοποίησης, κατά
την έννοια του άρθρου 19 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν.
2690/1999, Α’ 45), ολοκληρώνεται µε την αποστολή ηλεκτρονικής
ειδοποίησης στη δηλωθείσα στο ΟΠΣΚΕ διεύθυνση ηλεκτρονικού
ταχυδροµείου του φυσικού ή νοµικού προσώπου και επιφέρει
όλες τις νόµιµες συνέπειες.

ε) Οι περ. β), γ) και δ) εφαρµόζονται και για το Ολοκληρωµένο
Πληροφοριακό Σύστηµα του άρθρου 54.»

Άρθρο 29
Διαλειτουργικότητα του Ολοκληρωµένου 

Πληροφοριακού Συστήµατος Κρατικών Ενισχύσεων 
και του Ολοκληρωµένου Πληροφοριακού Συστήµατος - 

Αντικατάσταση παρ. 2 άρθρου 59 ν. 4914/2022

Η παρ. 2 του άρθρου 59 του ν. 4914/2022 (Α’ 61), περί της δια-
λειτουργικότητας του Ολοκληρωµένου Πληροφοριακού Συστή-
µατος Κρατικών Ενισχύσεων (ΟΠΣΚΕ), αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Το ΟΠΣΚΕ διαλειτουργεί οµοίως υποχρεωτικά και µε
υψηλή διαθεσιµότητα µε τα αναφερόµενα στην παρ. 1 πληροφο-
ριακά συστήµατα, µε το Πληροφοριακό Σύστηµα Σώρευσης Ενι-
σχύσεων Ήσσονος Σηµασίας, καθώς και µε τα λοιπά συστήµατα
της δηµόσιας διοίκησης, για την άντληση και ανταλλαγή πληρο-
φοριών και δεδοµένων που σχετίζονται µε τη διαχείριση, την υλο-
ποίηση και τον έλεγχο των πράξεων που υλοποιούνται µέσω
αυτού.  Τα αιτήµατα των Ειδικών Υπηρεσιών της Εθνικής Αρχής
Συντονισµού για νέες διαδικτυακές υπηρεσίες κατά την έννοια
της παρ. 2 του άρθρου 3 της υπό στοιχεία 118944 ΕΞ/23.10.2019
απόφασης του Υπουργού Επικρατείας (Β 3990), εγκρίνονται
µέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕΔ) της Γενικής Γραµ-
µατείας Πληροφοριακών Συστηµάτων Δηµόσιας Διοίκησης του
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και η ένταξή τους σε πα-
ραγωγική λειτουργία ολοκληρώνεται κατά τη µέγιστη δυνατή
προτεραιότητα. Αν τα αιτήµατα περιέχουν ελλείψεις, η αιτούσα
ενηµερώνεται σχετικά εγγράφως µέσω του ΚΕΔ, εντός αποκλει-
στικής προθεσµίας είκοσι (20) ηµερών από την υποβολή του αι-
τήµατος. Οι φορείς - πάροχοι κατά την έννοια του άρθρου 1 της
ανωτέρω απόφασης εκπληρώνουν τις υποχρεώσεις τους για τη
διάθεση των νέων διαδικτυακών υπηρεσιών, κατά τη µέγιστη δυ-
νατή προτεραιότητα. Η παρούσα εφαρµόζεται και για τα αιτή-
µατα που εκκρεµούν κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος και
δεν εφαρµόζεται για το Κεντρικό Πληροφοριακό Σύστηµα Κρα-
τικών Ενισχύσεων. Τα δεύτερο, τρίτο και τέταρτο εδάφια εφαρ-
µόζονται και για το ΟΠΣ της παρ. 1.»
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Άρθρο 30
Ανάκτηση παράνοµων και 

ασυµβίβαστων κρατικών ενισχύσεων

1. Κρατικές ενισχύσεις οι οποίες έχουν κριθεί από την Ευρω-
παϊκή Επιτροπή ή το Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης παρά-
νοµες ή ασυµβίβαστες µε την εσωτερική αγορά, σύµφωνα µε τα
άρθρα 107 έως και 109 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης και ζητείται η ανάκτησή τους δυνάµει απόφα-
σης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (απόφαση ανάκτησης) ή
απόφασης του Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ανακτών-
ται από την χορηγούσα αρχή.

2. Αν χορηγούσα αρχή είναι υπηρεσία ή εποπτευόµενος φο-
ρέας του Υπουργείου Οικονοµικών, αρµόδια υπηρεσία για την
ανάκτηση και την εφαρµογή της διαδικασίας του παρόντος άρ-
θρου και του άρθρου 31 είναι η ΑΜΚΕ του Υπουργείου Οικονο-
µικών.

3. Αναστέλλεται η καταβολή κάθε συµβιβάσιµης κρατικής ενί-
σχυσης σε οποιονδήποτε αποδέκτη οφείλει να επιστρέψει παρά-
νοµη και ασυµβίβαστη µε την εσωτερική αγορά ενίσχυση,
σύµφωνα µε προηγούµενη απόφαση ανάκτησης της παρ. 1,
µέχρι ο αποδέκτης να επιστρέψει την παράνοµη και ασυµβίβαστη
ενίσχυση που έλαβε, εκτός αν άλλως προβλέπεται από την κατά
περίπτωση εφαρµοστέα ενωσιακή νοµική βάση. 

Άρθρο 31
Διαδικασία υλοποίησης της απόφασης ανάκτησης

1. Η ΚεΜΚΕ καθορίζει και συντονίζει τις ενέργειες της αρµό-
διας ΑΜΚΕ, της χορηγούσας αρχής και κάθε άλλου κατά περί-
πτωση εµπλεκόµενου φορέα, για την υλοποίηση της απόφασης
ανάκτησης, σύµφωνα µε το άρθρο 16 του Κανονισµού (ΕΕ)
2015/1589 του Συµβουλίου της 13ης Ιουλίου 2015 περί λεπτοµε-
ρών κανόνων για την εφαρµογή του άρθρου 108 της Συνθήκης
για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (L 248).

Ειδικότερα:
α. αποστέλλει αµελλητί στην αρµόδια ΑΜΚΕ την απόφαση ανά-

κτησης και κάθε άλλο σχετικό στοιχείο,
β. ενηµερώνει σε τακτική βάση την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για

τις ενέργειες και τα µέτρα που λαµβάνονται από τις ελληνικές
αρχές, σχετικά µε την πορεία υλοποίησης της απόφασης ανά-
κτησης. Σε περίπτωση δυσχερειών κατά την υλοποίηση της από-
φασης ανάκτησης, η ΚεΜΚΕ συνεργάζεται µε τους
εµπλεκόµενους φορείς και την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την
εξεύρεση τρόπων αντιµετώπισης αυτών.

2. Κάθε AMKE, µε την επιφύλαξη της παρ. 2 του άρθρου 30,
επικουρεί τη χορηγούσα αρχή στις ενέργειες για την υλοποίηση
της απόφασης ανάκτησης εντός της προθεσµίας που ορίζει η
απόφαση αυτή και σύµφωνα µε τις οδηγίες της ΚεΜΚΕ. 

Ειδικότερα: 
α. προωθεί αµελλητί στη χορηγούσα αρχή την απόφαση ανά-

κτησης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και κάθε άλλο σχετικό υπο-
στηρικτικό υλικό,

β. καθοδηγεί τη χορηγούσα αρχή στις ενέργειες υλοποίησης
της ανάκτησης,

γ. ενηµερώνει την ΚεΜΚΕ για την πορεία υλοποίησης της από-
φασης ανάκτησης, και 

δ. παρέχει σε αυτή όλα τα στοιχεία και έγγραφα που ζητούν-
ται.

3. Η χορηγούσα αρχή εκδίδει σχετική πράξη όπου προσδιορί-
ζονται οι υπόχρεοι ανάκτησης και το προς ανάκτηση ποσό από
έκαστο εξ αυτών ως ακολούθως: 

α. Συλλέγει τα απαραίτητα στοιχεία και προσδιορίζει τους απο-
δέκτες της ενίσχυσης και υπόχρεους ανάκτησης, προβαίνοντας
σε κάθε απαιτούµενη προς τον σκοπό αυτό ενέργεια. Υπολογίζει
το προς ανάκτηση από έκαστο υπόχρεο ποσό ανάκτησης, το
οποίο περιλαµβάνει τόκους ανάκτησης, υπολογιζόµενους σύµ-
φωνα µε την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
2008/C14/02, για τη µέθοδο καθορισµού των επιτοκίων αναφο-
ράς και προεξόφλησης, καθώς και όσα προβλέπονται στα άρθρα
9 έως και 11 του Κεφαλαίου V του Κανονισµού (ΕΕ) 794/2004 της

Επιτροπής της 21ης Απριλίου 2004. Οι τόκοι αυτοί υπολογίζονται
από την ηµεροµηνία που η ενίσχυση τέθηκε στη διάθεση του
αποδέκτη αυτής, µέχρι την ηµεροµηνία οικειοθελούς επιστροφής
του ανακτητέου ποσού από τον υπόχρεο ή αποστολής χρηµατι-
κού καταλόγου στην αρµόδια Δ.Ο.Υ.. Μετά την αποστολή του
χρηµατικού καταλόγου, η απαίτηση λαµβάνει νόµιµες προσαυ-
ξήσεις της βεβαιωµένης οφειλής κατά την ισχύουσα νοµοθεσία,
οι οποίες προσαυξάνουν αντίστοιχα το καταβλητέο ποσό. Για τον
υπολογισµό των τόκων ανάκτησης δύναται να χρησιµοποιηθεί η
σχετική ηλεκτρονική εφαρµογή της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

β. Αποστέλλει στην ΚεΜΚΕ, µέσω της αρµόδιας ΑΜΚΕ, το τε-
λικό ανακτητέo ποσό για έλεγχο πριν την υποβολή του στην Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή.

γ. Εκδίδει σχετική πράξη όπου προσδιορίζονται οι υπόχρεοι
ανάκτησης και το προς ανάκτηση ποσό από έκαστο εξ αυτών,
σύµφωνα µε τις περ. α’ και β’.

δ. Αποστέλλει στον αποδέκτη της ενίσχυσης και υπόχρεο ανά-
κτησης αντίγραφο της απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
και απόσπασµα της πράξης της περ. γ’ της παρ. 3 µε αίτηµα την
καταβολή εντός προθεσµίας τριάντα (30) ηµερολογιακών ηµε-
ρών από την ηµεροµηνία παραλαβής των ανωτέρω εγγράφων
του ανακτητέου ποσού στη Δ.Ο.Υ. φορολογίας εισοδήµατος του
αποδέκτη της ενίσχυσης και υπόχρεου ανάκτησης. 

ε. Συντάσσει, µετά την άπρακτη παρέλευση της προθεσµίας
της περ. δ’, χρηµατικό κατάλογο χωρίς υπαίτια καθυστέρηση
στον οποίο αναγράφονται το όνοµα και ο Α.Φ.Μ. του αποδέκτη
της ενίσχυσης και υπόχρεου ανάκτησης, οι Α.Φ.Μ. συνυπόχρεων
για την καταβολή της οφειλής του βεβαιωθέντος ποσού, το προς
ανάκτηση ποσό, ο αναλυτικός λογαριασµός εσόδου, καθώς και
ο χρόνος καταβολής, ο οποίος δεν µπορεί να υπερβαίνει την
προθεσµία ανάκτησης που τίθεται στην απόφαση της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής, και τον αποστέλλει στην οικεία Δ.Ο.Υ., προκειµέ-
νου να γίνουν η βεβαίωση και η είσπραξη του ποσού, σύµφωνα
µε τη διαδικασία του Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων (ν.
4978/2022, Α’ 190).

στ. Παρακολουθεί τη διαδικασία βεβαίωσης και είσπραξης των
προς ανάκτηση ποσών, συµπεριλαµβανοµένων µέτρων αναγκα-
στικής εκτέλεσης, µέχρι την πλήρη ολοκλήρωση της ανάκτησης
και ενηµερώνει σχετικά την αρµόδια ΑΜΚΕ και την ΚεΜΚΕ.

ζ. Σε περίπτωση εταιρειών σε καθεστώς αφερεγγυότητας, η
χορηγούσα αρχή διασφαλίζει ότι το ελληνικό δηµόσιο αναγγέλ-
λεται για τα ποσά της ανάκτησης στον πίνακα κατάταξης πιστω-
τών ή στον πίνακα διανοµής.

4. Οφειλές που αφορούν σε ανάκτηση κρατικής ενίσχυσης
βάσει απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής ή του Δικαστηρίου
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, δεν υπάγονται σε οποιαδήποτε διευ-
κόλυνση ή ρύθµιση καταβολής ληξιπρόθεσµων οφειλών ή χορή-
γηση διοικητικής ή εκ του νόµου αναστολής. Οποιαδήποτε
χορηγηθείσα διευκόλυνση ή ρύθµιση καταβολής ληξιπρόθεσµων
χρεών ή κάθε είδους διοικητική ή εκ του νόµου αναστολή καταρ-
γείται.

5. Νόµιµο τίτλο για την είσπραξη του ποσού αποτελούν η από-
φαση ανάκτησης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και το απόσπασµα
της πράξης της παρ. 3. 

6. Αρµόδια Δ.Ο.Υ. για τη βεβαίωση και είσπραξη των ποσών
που ανακτώνται κατά το παρόν άρθρο ορίζεται η Δ.Ο.Υ. φορο-
λογίας εισοδήµατος του αποδέκτη της ενίσχυσης. 

7. Από την εφαρµογή του παρόντος άρθρου δεν θίγονται ειδι-
κότερες διατάξεις που αφορούν στη διαδικασία ανάκτησης κρα-
τικών ενισχύσεων ως αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών σε
συγχρηµατοδοτούµενα έργα.

Άρθρο 32
Υποχρέωση διαφάνειας κατά τη 
χορήγηση κρατικών ενισχύσεων

1. Αναρτώνται στο ΤΑΜ συνοπτικά στοιχεία για χορηγηθείσες
µεµονωµένες κρατικές ενισχύσεις µετά την 1η.7.2016 για λόγους
διαφάνειας, σύµφωνα µε τους ενωσιακούς κανόνες κρατικών ενι-
σχύσεων. 

2. Τα στοιχεία, που δηµοσιεύονται, περιλαµβάνουν ιδίως την
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επωνυµία και τον Α.Φ.Μ. του δικαιούχου, το είδος και τον τοµέα
δραστηριότητας της επιχείρησης, το ποσό ενίσχυσης και το µέσο
ενίσχυσης, καθώς και κάθε άλλο στοιχείο που προβλέπεται από
την ενωσιακή νοµική βάση χορήγησης της ενίσχυσης. Η συναί-
νεση του δικαιούχου για τη δηµοσίευση των στοιχείων του πρώ-
του εδαφίου τεκµαίρεται µε τη λήψη της ενίσχυσης.

3. Τα στοιχεία των παρ. 1 και 2 παρέχονται στις ΑΜΚΕ από τις
χορηγούσες αρχές. Οι ΑΜΚΕ τα καταχωρίζουν στο ΤΑΜ και τα
στοιχεία εγκρίνονται προς δηµοσίευση από την ΚεΜΚΕ. Οι χρή-
στες του ΤΑΜ εξουσιοδοτούνται από την ΚεΜΚΕ, µετά από αί-
τηση των ΑΜΚΕ. 

Άρθρο 33
Εξουσιοδοτικές διατάξεις

1. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του καθ’
ύλην αρµόδιου υπουργού, δύναται να συστήνεται νέα ΑΜΚΕ για
την εφαρµογή των άρθρων 24 έως 27 και των άρθρων 30 έως και
32.

2. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης καθορίζονται οι τεχνικές και λειτουργικές
απαιτήσεις του ΚΠΣΚΕ, οι χρήστες και οι ρόλοι τους, τα ζητή-
µατα διασύνδεσης και διαλειτουργικότητας του ΚΠΣΚΕ µε λοιπά
πληροφοριακά συστήµατα, οργανωτικά και τεχνικά θέµατα και
κάθε άλλη λεπτοµέρεια σχετική µε την ανάπτυξη και λειτουργία
του ΚΠΣΚΕ του άρθρου 27. 

3. Για την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας του ΚΠΣΚΕ
του άρθρου 27, τη διασύνδεσή του µε τα πληροφοριακά συστή-
µατα που τηρούν στοιχεία κρατικών ενισχύσεων και τη σταδιακή
επέκταση της εφαρµογής του από τις χορηγούσες Αρχές ή τις
ΑΜΚΕ εκδίδεται διαπιστωτική πράξη του Γενικού Γραµµατέα Οι-
κονοµικής Πολιτικής.

4. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του καθ’
ύλην αρµοδίου Υπουργού δύναται να προσδιορίζεται η αρµόδια
για την ανάκτηση υπηρεσία, αν για αντικειµενικούς λόγους δεν
µπορεί να προσδιοριστεί η χορηγούσα αρχή ή εάν η αρχή που
υλοποιεί το µέτρο δεν µπορεί να ανταποκριθεί για αντικειµενι-
κούς λόγους στις απαιτήσεις υλοποίησης της απόφασης ανάκτη-
σης για την εφαρµογή των άρθρων 30 και 31.

Άρθρο 34
Μεταβατικές διατάξεις

1. Με απόφαση του αρµόδιου οργάνου του Υπουργείου Οικο-
νοµικών, µετά από σύµφωνη γνώµη του Προϊσταµένου της
ΚεΜΚΕ, αποσπασµένοι υπάλληλοι που υπηρετούν στην ΚεΜΚΕ
έως τη δηµοσίευση του παρόντος και προέρχονται από φορείς
του δηµοσίου τοµέα, όπως ορίζεται στην περ. α) της παρ. 1 του
άρθρου 14 του  ν. 4270/2014 (Α’ 143), µετατάσσονται στην ΚεΜΚΕ
κατά τη λήξη της απόσπασης, εφόσον υποβάλλουν σχετική αί-
τηση, κατά παρέκκλιση του ν. 4440/2016 (Α’ 224). Οι υπάλληλοι
µετατάσσονται σε κενή οργανική θέση του ιδίου κλάδου, µε τον
βαθµό και το µισθολογικό κλιµάκιο που κατέχουν, την ίδια σχέση
εργασίας και µε διατήρηση τυχόν προσωπικής διαφοράς στις απο-
δοχές. Υπάλληλοι που προέρχονται από φορέα στον οποίο εφαρ-
µόζεται διαφορετικό βαθµολογικό ή µισθολογικό καθεστώς,
κατατάσσονται βάσει των αντίστοιχων διατάξεων που ισχύουν για
το Υπουργείο Οικονοµικών. Εάν η απόσπαση λήξει πριν από τη δη-
µοσίευση της πράξης µετάταξης, παρατείνεται αυτοδικαίως µέχρι
την έκδοση της πράξης µετάταξης και πάντως µέχρι χρονικό διά-
στηµα έξι (6) µηνών. Οι υπάλληλοι που δεν υποβάλλουν αίτηση ή
δεν µετατάσσονται επιστρέφουν στην υπηρεσία στην οποία ανήκει
η οργανική τους θέση µετά τη λήξη της απόσπασης. 

2. Η Διυπουργική Επιτροπή Κρατικών Ενισχύσεων που συστά-
θηκε βάσει της υποπαρ. Β.5 της παρ. Β’ του άρθρου πρώτου του
ν. 4152/2013 (Α’107) εξακολουθεί να ισχύει, µέχρι τη σύσταση
της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικών Ενισχύσεων, σύµφωνα
µε το άρθρο 8 του          ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τα άρθρα 30 και 31 του παρόντος δεν τυγχάνουν εφαρµο-
γής στις περιπτώσεις αποφάσεων ανάκτησης την υλοποίηση των
οποίων έχει ήδη, πριν από την έναρξη ισχύος του παρόντος, ξε-

κινήσει η αρµόδια, µε βάση το προϊσχύσαν νοµικό καθεστώς,
υπηρεσία, ή για τις οποίες έχει ήδη αυτή προβεί σε σχετικές προ-
παρασκευαστικές ενέργειες. Το άρθρο 36 του ν. 4351/2015 (Α’
164) διατηρείται σε ισχύ.

Άρθρο 35
Καταργούµενες διατάξεις

1. Οι υποπαρ. Β.2. έως και Β.9 της παρ. Β’ του άρθρου πρώτου
του ν. 4152/2013 (Α’ 107) για τη σύσταση, τη στελέχωση, τη λει-
τουργία διαδικασίας γνωµοδότησης και υποστήριξης της
ΚεΜΚΕ, τη λειτουργία του Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων, της
Διυπουργικής Επιτροπής Κρατικών Ενισχύσεων, του Κεντρικού
Πληροφοριακού Συστήµατος Κρατικών Ενισχύσεων και ανακτή-
σεων καταργούνται, µε την εξαίρεση της περ. στ’ της παρ. 2 της
υποπάρ. Β3 και µε την επιφύλαξη της παρ. 2 του άρθρου 34 του
παρόντος.

2. Οι περ. 1 έως και 5 και 8 της υποπαρ. Β.10 της παρ. Β’ του
άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013, περί διαδικασίας ανάκτησης
παράνοµων κρατικών ενισχύσεων, καταργούνται.

3. Η υποπαρ. Β.11 της παρ. Β’ του άρθρου πρώτου του ν.
4152/2013 για την ανάρτηση και καταχώριση συγκεκριµένων
στοιχείων σχετικά µε τις κρατικές ενισχύσεις, καταργείται. 

4. Η υποπαρ. Β.12 της παρ. Β’ του άρθρου πρώτου του ν.
4152/2013, περί τελικών και µεταβατικών διατάξεων, καταργείται. 

5. Οι υποπερ. α’ και β’ της περ. 6 της παρ. ε’ του άρθρου πρώ-
του του ν. 4254/2014 (Α’ 85) για τη στελέχωση της Κεντρικής Μο-
νάδας Κρατικών Ενισχύσεων, καταργούνται.

6. Το άρθρο 22 του ν. 4002/2011 (Α’ 180), για την ανάκτηση
παράνοµων κρατικών ενισχύσεων, καταργείται. 

ΜΕΡΟΣ Γ’
ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 

Άρθρο 36
Παροχές επικουρικού προσωπικού - 

Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 10 ν. 3329/2005

Το πέµπτο εδάφιο της περ. β’ της παρ. 5 του άρθρου 10 του ν.
3329/2005 (Α’ 81) τροποποιείται µε την αντικατάσταση των λέ-
ξεων «τα επιδόµατα» από τις λέξεις «τις παροχές» και η περ. β’
διαµορφώνεται ως εξής: 

«β) Το επικουρικό προσωπικό, κατά τον χρόνο απασχόλησής
του, αµείβεται σύµφωνα µε τις διατάξεις που ισχύουν για το προ-
σωπικό µε σύµβαση εργασίας ορισµένου χρόνου των ίδιων φο-
ρέων. Η δαπάνη για την αµοιβή του βαρύνει τις πιστώσεις του
προϋπολογισµού του φορέα, στον οποίο εργάζονται. Η δαπάνη
για την αµοιβή του προσωπικού του παρόντος άρθρου δύναται
να καλύπτεται και από ενωσιακούς πόρους και συγχρηµατοδο-
τούµενα προγράµµατα. Στην περίπτωση του προηγούµενου εδα-
φίου η διάρκεια της σύµβασης δύναται να ανανεώνεται, πέραν
της διετίας και µέχρι τη λήξη των ως άνω προγραµµάτων.

Οι διατάξεις της εργατικής νοµοθεσίας, όπως αυτές για τις
άδειες των εργαζοµένων και για τις παροχές που αυτοί δικαιούν-
ται, ισχύουν και εφαρµόζονται και για το επικουρικό προσωπικό.»

Άρθρο 37
Δαπάνες µετακίνησης και διαµονής των µελών 

του Διοικητικού Συµβουλίου του Συνδέσµου 
Κοινωνικών Λειτουργών Ελλάδος (Σ.Κ.Λ.Ε.) - 
Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 84 ν. 4488/2017

Στην παρ. 5 του άρθρου 84 του ν. 4488/2017 (Α’ 137), καταρ-
γούνται το δεύτερο και το τρίτο εδάφιο, περί δαπανών µετακίνη-
σης και διαµονής των µελών του Διοικητικού Συµβουλίου του
Συνδέσµου Κοινωνικών Λειτουργών Ελλάδος, και η παρ. 5 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«5. Οι θέσεις στο Δ.Σ. είναι τιµητικές και άµισθες. Τα µέλη του
Δ.Σ. του ΣΚΛΕ, εφόσον είναι υπάλληλοι δηµόσιου ή ιδιωτικού
φορέα, δεν µετατίθενται κατά τη διάρκεια της θητείας τους
χωρίς τη συγκατάθεσή τους.»
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Άρθρο 38
Δαπάνες µετακίνησης και διαµονής των µελών 

των Περιφερειακών Συµβουλίων του Συνδέσµου 
Κοινωνικών Λειτουργών Ελλάδος (Σ.Κ.Λ.Ε.) - 
Κατάργηση παρ. 10 άρθρου 97 ν. 4488/2017 

Η παρ. 10 του άρθρου 97 του ν. 4488/2017 (Α’ 137), περί δα-
πανών µετακίνησης και διαµονής των µελών των Περιφερειακών
Συµβουλίων του Συνδέσµου Κοινωνικών Λειτουργών Ελλάδος,
καταργείται. 

Άρθρο 39
Καθορισµός ορίων αµοιβής του Προέδρου 

και των µελών των επιτροπών του Ελληνικού 
Ανοιχτού Πανεπιστηµίου (Ε.Α.Π.) - 

Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 2 ν. 2552/1997 

Η περ. γ’ της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 2552/1997 (Α’ 266),
τροποποιείται α) µε τη διαγραφή της ρύθµισης για την αµοιβή του
προέδρου και των µελών στο έβδοµο εδάφιο, β) µε την προσθήκη
ένατου, δέκατου, ενδέκατου και δωδέκατου εδαφίου και η περ. γ’
της παρ. 3 του άρθρου 2 διαµορφώνεται ως εξής: 

«γ) Οι συντονιστές των Οµάδων Διδακτικού Προσωπικού
(Ο.Δ.Π.) των Θ.Ε. και των Ε.Θ.Ε. που συγκροτούν ένα προπτυχιακό
ή µεταπτυχιακό πρόγραµµα σπουδών αποτελούν την Επιτροπή
Προγράµµατος Σπουδών (Ε.Π.Σ.), η οποία συντονίζει την ακαδη-
µαϊκή οργάνωση και λειτουργία του προγράµµατος. Οι ειδικότε-
ρες αρµοδιότητες της επιτροπής καθορίζονται στον εσωτερικό
κανονισµό του Ε.Α.Π.. Στην Ε.Π.Σ. προεδρεύει ο Διευθυντής του
οικείου προγράµµατος σπουδών. Σε περίπτωση νέων προγραµ-
µάτων σπουδών και έως την ανάπτυξη του συνόλου των Θ.Ε. και
των Ε.Θ.Ε. που απαιτούνται για την ολοκλήρωση των προγραµµά-
των αυτών, ο συντονισµός της ακαδηµαϊκής οργάνωσης και λει-
τουργίας τους ασκείται από ακαδηµαϊκές επιτροπές, οι οποίες
συγκροτούνται µε απόφαση της Συγκλήτου, ύστερα από γνώµη
της οικείας Κοσµητείας. Η θητεία των επιτροπών αυτών ορίζεται
σε τέσσερα (4) έτη για τα προπτυχιακά προγράµµατα σπουδών
και σε δύο (2) έτη για τα µεταπτυχιακά προγράµµατα σπουδών
και λήγει αυτοδικαίως µε τη συγκρότηση της οικείας Ε.Π.Σ.. Μέλη
των ακαδηµαϊκών επιτροπών ορίζονται οι συντονιστές των Ο.Δ.Π.
των λειτουργούντων στο οικείο πρόγραµµα σπουδών Θ.Ε. και
Ε.Θ.Ε., καθώς και άλλα µέλη Δ.Ε.Π. του Ιδρύµατος ή άλλων Α.Ε.Ι.
της ηµεδαπής ή ερευνητές ή Έλληνες επιστήµονες, οι οποίοι κα-
τέχουν θέση καθηγητή οποιασδήποτε βαθµίδας σε οµοταγές
ίδρυµα της αλλοδαπής, ή επιστήµονες αναγνωρισµένου κύρους,
οι οποίοι θεραπεύουν συναφές γνωστικό αντικείµενο µε το οικείο
πρόγραµµα σπουδών. Με την απόφαση συγκρότησης ορίζονται ο
Πρόεδρος και τα µέλη κάθε επιτροπής, οι ειδικότερες αρµοδιότη-
τές της και κάθε θέµα σχετικό µε τη λειτουργία της. Η γνώµη της
Κοσµητείας για τη συγκρότηση της επιτροπής θεωρείται ότι δό-
θηκε και η απόφαση της Συγκλήτου λαµβάνεται νοµίµως µετά την
άπρακτη παρέλευση τριάντα (30) ηµερών από την περιέλευση του
ερωτήµατος σε αυτήν. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονο-
µικών και Παιδείας και Θρησκευµάτων, η οποία εκδίδεται µετά από
πρόταση της Συγκλήτου και εφαρµόζεται από το επόµενο ακαδη-
µαϊκό έτος, καταρτίζεται κανονισµός αµοιβών του Προέδρου και
των µελών των επιτροπών. Με τον κανονισµό ορίζονται το ύψος
και το ανώτατο όριο της κατά περίπτωση αµοιβής, ο τρόπος κα-
ταβολής της, καθώς και κάθε σχετικό ζήτηµα για την εφαρµογή
του παρόντος. Η προκαλούµενη δαπάνη καλύπτεται από ιδίους
πόρους του Πανεπιστηµίου. Έως την έκδοση της ως άνω κοινής
απόφασης εφαρµόζεται το ισχύον θεσµικό πλαίσιο.»

Άρθρο 40
Κατάργηση των εξόδων κίνησης των µελών 
του Υπηρεσιακού Συµβουλίου της Κεντρικής 

Υπηρεσίας του Υπουργείου Υγείας - 
Τροποποίηση περ. 5 άρθρου 29 ν. 2072/1992 

Στην περ. 5 του άρθρου 29 του ν. 2072/1992 (Α’ 125), τροπο-
ποιείται το πέµπτο εδάφιο µε τη διαγραφή των λέξεων «και έξοδα

κίνησης» και µε την αντίστοιχη νοµοτεχνική προσαρµογή και η
περ. 5 διαµορφώνεται ως εξής:

«5) Τον Πρόεδρο της Οµοσπονδίας Ενώσεων Νοσοκοµειακών
Ιατρών Ελλάδος (ΟΕΝΙΕ) µε αναπληρωτή του τον Αντιπρόεδρο
της ίδιας Οµοσπονδίας.

Η θητεία των µελών του Συµβουλίου είναι τριετής και η συγ-
κρότησή του γίνεται µε απόφαση του Υπουργού Υγείας.

Χρέη Εισηγητή στο Συµβούλιο εκτελεί ο εκάστοτε Προϊστάµε-
νος της Διεύθυνσης Ανθρωπίνων Πόρων Νοµικών Προσώπων του
Υπουργείου Υγείας, µε αναπληρωτή το νόµιµο αναπληρωτή του.

Γραµµατέας του Συµβουλίου ορίζεται µε την απόφαση της
συγκρότησής του υπάλληλος του Υπουργείου Υγείας, κατηγο-
ρίας ΠΕ ή ΤΕ µε τουλάχιστον πενταετή προϋπηρεσία στο Δηµό-
σιο ή τουλάχιστον τριετή προϋπηρεσία για τους αποφοίτους της
Εθνικής Σχολής Δηµόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης.

Στον Πρόεδρο, τα µέλη, τον Εισηγητή και το Γραµµατέα του
παραπάνω Υπηρεσιακού Συµβουλίου καταβάλλεται αµοιβή, το
ύψος της οποίας καθορίζεται µε κοινή απόφαση των Υπουργών
Οικονοµικών και Υγείας.»

Άρθρο 41
Υπερωριακή απασχόληση στο Εθνικό Κέντρο 

Αιµοδοσίας (Ε.ΚΕ.Α.) - Αντικατάσταση 
παρ. 6 άρθρου 11 ν. 3402/2005

Στην παρ. 6 του άρθρου 11 του ν. 3402/2005 (Α’ 258), το δεύ-
τερο και το τρίτο εδάφιο αντικαθίστανται, το τέταρτο εδάφιο κα-
ταργείται και η παρ. 6 διαµορφώνεται ως εξής:

«6. Οι ιατροί του Ε.Σ.Υ. όλων των βαθµών, καθώς και οι φαρ-
µακοποιοί, χηµικοί, βιοχηµικοί, κλινικοί χηµικοί, βιολόγοι, φυσικοί
νοσοκοµείων - ακτινοφυσικοί που υπηρετούν στο Ε.ΚΕ.Α., υπο-
χρεούνται σε εφηµερία στο Ε.ΚΕ.Α. σύµφωνα µε τις ανάγκες των
τµηµάτων, εργαστηρίων και εν γένει σύµφωνα µε τις ανάγκες για
την απρόσκοπτη λειτουργία του Ε.ΚΕ.Α.. Στο ιατρικό προσωπικό
καταβάλλεται αποζηµίωση εφηµεριών, κατά αναλογική εφαρ-
µογή του άρθρου 45 του ν. 3205/2003 (Α’ 297). Στις λοιπές ως
άνω κατηγορίες επιστηµονικού προσωπικού καταβάλλεται απο-
ζηµίωση για υπερωριακή απασχόληση, σύµφωνα µε το άρθρο 20
του ν. 4354/2015    (Α’ 176).»  

Άρθρο 42
Ηµέρες µετακίνησης εκτός έδρας αιρετών - 

Τροποποίηση παρ. 10 άρθρου 3 υποπαρ. Δ9 παρ. Δ’ 
άρθρου 2 ν. 4336/2015

Η παρ. 10 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ’ του άρ-
θρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94), τροποποιείται α) µε την αφαί-
ρεση της δυνητικής εφαρµογής της εξουσιοδοτικής διάταξης, β)
µε την παραποµπή και στην παρ. 2 ως προς τα προσδιοριζόµενα
όρια, γ) µε την αύξηση των ηµερών µετακίνησης εκτός έδρας
έως εκατόν ογδόντα (180) ετησίως, δ) µε νοµοτεχνική βελτίωση
και η παρ. 10 διαµορφώνεται ως εξής: 

«10. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Οικο-
νοµικών, καθορίζονται οι ηµέρες µετακίνησης εκτός έδρας κατ’
έτος και πέραν των ανωτέρω ορίων των παρ. 1 και 2, µέχρι εκα-
τόν ογδόντα (180) ηµέρες συνολικά για τα αιρετά όργανα των
οργανισµών τοπικής αυτοδιοίκησης και τους αιρετούς που συµ-
µετέχουν στα πάσης φύσεως συλλογικά όργανα των Περιφερει-
ακών Ενώσεων Δήµων, της Κεντρικής Ένωσης Δήµων Ελλάδος
και της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδος.» 

Άρθρο 43
Έξοδα διανυκτέρευσης - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 10

υποπαρ. Δ9 παρ. Δ’ άρθρου 2 ν. 4336/2015

Η παρ. 2 του άρθρου 10 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ’ του άρ-
θρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94) τροποποιείται α) ως προς την
προσαύξηση του ποσού εξόδων διανυκτέρευσης σε ποσοστό
τριάντα τοις εκατό (30%) για τις κατηγορίες των περ. α’ και β’,
β) ως προς την έναρξη ισχύος του προσαυξηµένου αυτού ποσού,
γ) ως προς την επέκταση αυτής της προσαύξησης και στη νη-
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σιωτική χώρα από την 1η Μαΐου έως και την 30ή Σεπτεµβρίου
εκάστου έτους, δ) ως προς την αντικατάσταση του πέµπτου εδα-
φίου και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής: 

«2. Το ποσό των εξόδων διανυκτέρευσης αναγνωρίζεται ανά-
λογα µε την κατηγορία, στην οποία εντάσσονται οι δικαιούχοι
βάσει των διατάξεων του άρθρου 5 του παρόντος και βάσει του
καταβληθέντος ποσού, και ορίζεται ως εξής:

α. Κατηγορία Ι, µέχρι 80 ευρώ ανά διανυκτέρευση
β. Κατηγορία ΙΙ, µέχρι 60 ευρώ ανά διανυκτέρευση.
Τα ανωτέρω ποσά προσαυξάνονται έως τις 31.12.2022 κατά

είκοσι τοις εκατό (20%) και από 1ης.1.2023 κατά τριάντα τοις
εκατό (30%) για διαµονή εντός των ορίων των δήµων Αθηνών και
Θεσσαλονίκης. Η ως άνω προσαύξηση ισχύει και για διαµονή στη
νησιωτική χώρα από την 1η Μαΐου έως και την 30ή Σεπτεµβρίου
εκάστου έτους. Σε περίπτωση διανυκτέρευσης σε κατάλυµα κό-
στους υψηλότερου του οριζόµενου, ανά κατηγορία στην πα-
ρούσα παράγραφο, η δαπάνη αναγνωρίζεται µέχρι του
οριζόµενου αυτού ποσού.

Νόµοι και υπουργικές αποφάσεις που εκδόθηκαν κατ’ εξου-
σιοδότησή τους µετά την 1η.1.2016 και καθορίζουν ποσά εξόδων
διανυκτέρευσης διαφορετικά από αυτά της παρούσας, εξακο-
λουθούν να ισχύουν.»

Άρθρο 44
Επιχορήγηση σε Δήµους και Περιφέρειες - 

Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 38 ν. 3986/2011

Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 38 του          ν.
3986/2011 (Α’ 152) τροποποιείται α) µε την προσθήκη παραποµ-
πής στα άρθρα 259 και 260 του ν. 3852/2010   (Α’ 87), β) µε την
αναπροσαρµογή του ορίου του µεταβιβαζόµενου ποσού κατ’
έτος και η παρ. 4 διαµορφώνεται ως εξής:

«4. Το συνολικό ποσό των προβλεπόµενων στα άρθρα 259 και
260 του ν. 3852/2010 Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων (ΚΑΠ) των
Δήµων και Περιφερειών µειώνεται κατά το ποσό απόδοσης των
περιλαµβανοµένων στο Μεσοπρόθεσµο Πλαίσιο Δηµοσιονοµικής
Στρατηγικής παρεµβάσεων, που αφορούν τους Οργανισµούς Το-
πικής Αυτοδιοίκησης. Το συνολικό ποσό που µεταβιβάζεται κατ’
έτος, σύµφωνα µε τα άρθρα 259 και 260 του                         ν.
3852/2010, από τον Τακτικό Προϋπολογισµό στους Δήµους και
τις Περιφέρειες δεν µπορεί να υπερβαίνει τα τρία δισεκατοµµύ-
ρια πεντακόσια είκοσι οκτώ εκατοµµύρια (3.528.000.000) ευρώ.»

Άρθρο 45  
Ρυθµίσεις για την αποζηµίωση της υπερωριακής 

εργασίας του προσωπικού του Υπουργείου Πολιτισµού 
και Αθλητισµού - Τροποποίηση περ. 3 παρ. Γ’ 

άρθρου 20 ν. 4354/2015 

Στην περ. 3 της παρ. Γ’ του άρθρου 20 του   ν. 4354/2015 (Α’
176), περί του καθορισµού µε απόφαση του καθ’ ύλην αρµόδιου
υπουργού του αριθµού των ωρών της υπερωριακής εργασίας,
κατά τις νυχτερινές ώρες, κατά τις Κυριακές, πέραν του πενθη-
µέρου και σε λοιπές εξαιρέσιµες ηµέρες, του προσωπικού που
ανήκει σε συγκεκριµένες υπηρεσίες, επέρχονται οι ακόλουθες
τροποποιήσεις: α) στο πρώτο εδάφιο: αα) επικαιροποιείται η ανα-
φορά ως προς το υπουργείο που είναι αρµόδιο για το προσωπικό
στα καταστήµατα κράτησης, αβ) επέρχεται νοµοτεχνική βελ-
τίωση ως προς τη νοµοθετική παραποµπή, β) µετά από το πρώτο
εδάφιο προστίθεται νέο δεύτερο εδάφιο, γ) το υφιστάµενο δεύ-
τερο εδάφιο τροποποιείται µε νοµοτεχνική βελτίωση ως προς τη
νοµοθετική παραποµπή και δ) το υφιστάµενο τέταρτο εδάφιο
τροποποιείται ώστε αφενός να συµπεριληφθεί στο ρυθµιστικό
του πεδίο και το προσωπικό που αναφέρεται στο νέο δεύτερο
εδάφιο και αφετέρου να επικαιροποιηθεί η αναφορά στο όργανο
που καταβάλλει την προκαλούµενη δαπάνη, και η περ. 3 της παρ.
Γ’ διαµορφώνεται ως εξής: 

«3. Ο αριθµός των ωρών νυκτερινής, Κυριακών, πέραν του πεν-
θηµέρου και λοιπών εξαιρέσιµων ηµερών εργασίας για το φυλα-
κτικό προσωπικό και το προσωπικό καθαριότητας των µουσείων
και αρχαιολογικών χώρων του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλη-

τισµού, του Κέντρου Λήψεως και Επεξεργασίας Σηµάτων Συνα-
γερµού (ΚΕ.Λ.Ε.Σ.Σ.), των Ν.Π.Δ.Δ. που εποπτεύονται από το
Υπουργείο Πολιτισµού και Αθλητισµού, του προσωπικού των κα-
ταστηµάτων κράτησης αρµοδιότητας του Υπουργείου Προστα-
σίας του Πολίτη, του προσωπικού των Οργανισµών Λιµένος Α.Ε.
που υπάγεται στο πεδίο εφαρµογής του Κεφαλαίου Β’ του πα-
ρόντος νόµου, των τελωνειακών και φοροελεγκτικών υπηρεσιών
του Υπουργείου Οικονοµικών, καθώς και των υπαλλήλων του Γε-
νικού Λογιστηρίου του Κράτους καθορίζεται µε απόφαση του
καθ’ ύλην αρµόδιου Υπουργού, κατ’ εξαίρεση της υποπερ. β’ της
περ. 2 της παρ. Α’ του παρόντος, στο πλαίσιο των εγκεκριµένων
σχετικών πιστώσεων.

Ο αριθµός των ωρών νυκτερινής, Κυριακών, πέραν του πενθη-
µέρου και λοιπών εξαιρέσιµων ηµερών εργασίας για το προσω-
πικό του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού που
απασχολείται στην οδήγηση των ηλεκτροκίνητων αυτοκινήτων
εξυπηρέτησης ατόµων µε αναπηρία (ΑµεΑ) σε αρχαιολογικούς
χώρους που εποπτεύονται από το ίδιο υπουργείο, καθώς και για
το προσωπικό του Οργανισµού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πο-
λιτιστικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.) που απασχολείται στη λειτουργία
του συστήµατος ηλεκτρονικού εισιτηρίου καθορίζεται µε την
απόφαση του δευτέρου εδαφίου ή µε όµοια απόφαση κατ’ εξαί-
ρεση της υποπερ. β’ της περ. 2 της παρ. Α’, στο πλαίσιο των εγ-
κεκριµένων σχετικών πιστώσεων.

Το ωροµίσθιο της υπερωριακής εργασίας για όλους τους ανω-
τέρω υπαλλήλους καθορίζεται σύµφωνα µε την περ. 3 της παρ.
Α’, περί του καθορισµού της ωριαίας αποζηµίωσης για υπερω-
ριακή εργασία.

Η ωριαία αµοιβή για εργασία πέραν του πενθηµέρου είναι ίδια
µε αυτή που παρέχεται για υπερωριακή εργασία απογευµατινών
ωρών και µέχρι την 22.00 ώρα, προσαυξηµένη κατά εικοσι πέντε
τοις εκατό ( 25%).

Η προκαλούµενη δαπάνη για τις πέραν του πενθηµέρου απο-
ζηµιώσεις του φυλακτικού προσωπικού, του προσωπικού καθα-
ριότητας των µουσείων και αρχαιολογικών χώρων του
Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού, καθώς και του προσω-
πικού του δευτέρου εδαφίου, βαρύνει τον προϋπολογισµό του
Ο.Δ.Α.Π. και καταβάλλεται από αυτόν.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 46
Σύσταση Γραφείου Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους 

στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήµιο Θεσσαλονίκης

1. Στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήµιο Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ) συ-
στήνεται Γραφείο του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους (ΝΣΚ).
Το Γραφείο αποτελεί υπηρεσιακή µονάδα του ΝΣΚ, λειτουργεί
και ασκεί τις αρµοδιότητές του σύµφωνα µε τον ν. 4831/2021 (Α’
170) και στελεχώνεται από λειτουργούς του ΝΣΚ, µε βαθµούς
Νοµικού Συµβούλου του Κράτους, Παρέδρου και Δικαστικού
Πληρεξουσίου.

2. Στην αρµοδιότητα του Γραφείου ανήκει η νοµική υποστή-
ριξη και εκπροσώπηση του ΑΠΘ ενώπιον κάθε Δικαστηρίου και
Αρχής, καθώς και η έκδοση γνωµοδοτήσεων σε νοµικής φύσεως
ερωτήµατα που υποβάλλονται αρµοδίως, και ιδίως:

α) η νοµική υποστήριξη και εκπροσώπηση του ΑΠΘ ενώπιον
των εθνικών, αλλοδαπών, ενωσιακών και διεθνών δικαστηρίων
και δικαιοδοτικών οργάνων, ενώπιον των διαιτητικών δικαστη-
ρίων, καθώς και κάθε άλλης δικαστικής ή διοικητικής αρχής,

β) η έκδοση γνωµοδοτήσεων, κατά τις κείµενες διατάξεις για
το ΝΣΚ, σε νοµικής φύσεως ερωτήµατα που υποβάλλονται από
τον Πρύτανη,

γ) η γνωµοδότηση για τη συµβιβαστική επίλυση διαφορών, την
αναγνώριση απαιτήσεων, τη µη άσκηση αγωγών ή άλλων ενδίκων
βοηθηµάτων, την παραίτηση από αγωγές ή άλλα ένδικα βοηθή-
µατα, την αποδοχή αγωγών ή άλλων ενδίκων βοηθηµάτων, τη µη
άσκηση ενδίκων µέσων κατά δικαστικών αποφάσεων που έχουν
εκδοθεί και την παραίτηση από ένδικα µέσα που έχουν ασκηθεί,
καθώς και την υπαγωγή διαφορών στη διαιτησία, όπου τούτο επι-
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τρέπεται από τις κείµενες διατάξεις,
δ) η νοµική υποστήριξη του ΑΠΘ κατά την κατάρτιση συµβά-

σεων, και
ε) η νοµοτεχνική υποστήριξη του ΑΠΘ κατά την επεξεργασία

προτάσεων σχεδίων νόµων και την κατάρτιση κανονιστικών πρά-
ξεων που αφορούν στο Πανεπιστήµιο.

3. Στο Γραφείο προΐσταται Νοµικός Σύµβουλος του Κράτους,
ο οποίος έχει τη γενική εποπτεία του Γραφείου, την επιµέλεια για
την οµαλή και απρόσκοπτη λειτουργία του και τη διεκπεραίωση
των πάσης φύσεως υποθέσεων της αρµοδιότητάς του.

4. Η νοµική υποστήριξη και εκπροσώπηση του ΑΠΘ σε δικα-
στικές και εξώδικες υποθέσεις διενεργείται είτε από τους λει-
τουργούς του ΝΣΚ που υπηρετούν στο Γραφείο του Νοµικού
Συµβουλίου είτε από δικηγόρους, µεταξύ των οποίων κατανέµον-
ται οι υποθέσεις µε ευθύνη του Προϊσταµένου του Γραφείου του
Νοµικού Συµβουλίου.

5. Η τριµελής επιτροπή του Γραφείου λειτουργεί σύµφωνα µε
τις κείµενες διατάξεις για το ΝΣΚ. Ο δικηγόρος, στον οποίο έχει
ανατεθεί ο χειρισµός δικαστικής ή εξώδικης υπόθεσης, συντάσ-
σει υποχρεωτικά έγγραφη προεισήγηση προς την τριµελή επι-
τροπή που εξετάζει την υπόθεση που χειρίστηκε και, εάν κριθεί
απαραίτητο από τον πρόεδρο της επιτροπής, παρίσταται και στη
συνεδρίαση της επιτροπής για να παράσχει εξηγήσεις.

6. Ο Πρύτανης, ύστερα από έγκριση της Συγκλήτου και αιτιο-
λογηµένη γνώµη του προϊσταµένου του Γραφείου του Νοµικού
Συµβουλίου, αν αυτό επιβάλλεται από το πλήθος των υποθέσεων
που εκκρεµούν ή λόγω της βαρύτητας της υπόθεσης και της πο-
λυπλοκότητας των νοµικών ζητηµάτων της, µπορεί να αναθέτει
την υπεράσπιση του Πανεπιστηµίου, για συγκεκριµένη υπόθεση
που εκκρεµεί σε οποιουδήποτε βαθµού, εθνικό, αλλοδαπό, ενω-
σιακό ή διεθνές, διαιτητικό δικαστήριο ή διοικητική αρχή, σε δι-
κηγόρο ή δικηγόρους που δεν καλύπτουν θέση δικηγόρου µε
έµµισθη εντολή στο ΑΠΘ. Για την αµοιβή των δικηγόρων αυτών
εφαρµόζεται ανάλογα η νοµοθεσία για τις αµοιβές των δικηγόρων
του Δηµοσίου για υποθέσεις ανάλογες αυτών της παρούσας.

7. Τα όργανα διοίκησης του ΑΠΘ, οι υπηρεσίες και το προσω-
πικό κάθε κατηγορίας του Ιδρύµατος και τα όργανα διαχείρισης
του Ειδικού Λογαριασµού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) υπο-
χρεούνται να παρέχουν στο Γραφείο του Νοµικού Συµβουλίου
κάθε έγγραφο που κατέχουν και τους ζητείται από αυτό για τη
νοµική υποστήριξη του Πανεπιστηµίου στις εκκρεµείς στο Γρα-
φείο υποθέσεις της αρµοδιότητάς του, καθώς και να παρέχουν
σε αυτό γραπτά το ιστορικό των εκκρεµών υποθέσεων.

8. Το ΑΠΘ υποχρεούται να παρέχει στο Γραφείο του Νοµικού
Συµβουλίου τους απαραίτητους χώρους και την υλικοτεχνική
υποδοµή για τη στέγαση και τη λειτουργία του και να διαθέτει
τουλάχιστον τρεις (3) διοικητικούς υπαλλήλους για τη γραµµα-
τειακή του υποστήριξη.

9. Οι δικηγόροι µε έµµισθη εντολή, που υπηρετούν κατά την
έναρξη ισχύος του παρόντος στο Δικαστικό Γραφείο του ΑΠΘ,
υπάγονται στο Γραφείο του Νοµικού Συµβουλίου και χειρίζονται
τις υποθέσεις που τους αναθέτει ο προϊστάµενος του Γραφείου
σύµφωνα µε την παρ. 4. Οι υφιστάµενες θέσεις δικηγόρων µε έµ-
µισθη εντολή διατηρούνται. Για την πρόσληψη σε κενές ή κενού-
µενες από τις παραπάνω θέσεις εφαρµόζεται το άρθρο 43 του
Κώδικα Δικηγόρων (ν. 4194/2013, Α’ 208).

10. Οι οργανικές θέσεις του κύριου προσωπικού του ΝΣΚ στον
βαθµό του Δικαστικού Πληρεξουσίου αυξάνονται κατά δύο (2).

11. Από την έναρξη λειτουργίας του Γραφείου, µε την έκδοση
της πράξης τοποθέτησης του προϊσταµένου του από τον Πρό-
εδρο του ΝΣΚ, για την οποία εκδίδεται διαπιστωτική πράξη του
Πρύτανη, που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως,
καταργείται κάθε άλλη διάταξη που διέπει την εσωτερική λει-
τουργία του ΑΠΘ και είναι αντίθετη προς το παρόν.

Άρθρο 47
Διορισµός Ορκωτού Ελεγκτή ή ελεγκτικής εταιρείας - 

Αντικατάσταση παρ. 4 άρθρου 42 ν. 4449/2017

Η παρ. 4 του άρθρου 42 του ν. 4449/2017 (Α’ 7) αντικαθίσταται
ως εξής:

«4. Για την περιφρούρηση της ανεξαρτησίας του ορκωτού
ελεγκτή λογιστή ή της ελεγκτικής εταιρείας, όσον αφορά τους
υποχρεωτικούς ελέγχους σε οντότητες οι οποίες δεν είναι δηµο-
σίου συµφέροντος, οι κύριοι εταίροι ελέγχου που είναι υπεύθυνοι
για τη διενέργεια του υποχρεωτικού ελέγχου παύουν τη συµµε-
τοχή τους στον υποχρεωτικό έλεγχο της ελεγχόµενης οντότητας
το αργότερο επτά (7) χρόνια από την ηµεροµηνία διορισµού τους
και δεν δύνανται να συµµετάσχουν εκ νέου στον υποχρεωτικό
έλεγχο της ελεγχόµενης οντότητας πριν παρέλθουν τρία (3) έτη
από την παύση αυτή.»

Άρθρο 48
Διάρκεια της ελεγκτικής εργασίας - 

Τροποποίηση άρθρου 48 ν. 4449/2017

Το άρθρο 48 του ν. 4449/2017 (Α’ 7) τροποποιείται ως προς το
ανώτατο χρονικό όριο παύσης της συµµετοχής των κύριων εταί-
ρων ελέγχου στον υποχρεωτικό έλεγχο και διαµορφώνεται ως
εξής:

«Άρθρο 48
Διατάξεις για την εφαρµογή 

του Κανονισµού (ΕΕ) 537/2014 
Διάρκεια της ελεγκτικής εργασίας 

(άρθρο 17 του Κανονισµού)

Οι κύριοι εταίροι ελέγχου που είναι υπεύθυνοι για τη διενέρ-
γεια του υποχρεωτικού ελέγχου, σύµφωνα µε το άρθρο 16 του
Κανονισµού (ΕΕ) 537/2014, παύουν τη συµµετοχή τους στον υπο-
χρεωτικό έλεγχο της ελεγχόµενης οντότητας το αργότερο επτά
(7) έτη από την ηµεροµηνία διορισµού τους.»

Άρθρο 49
Διόρθωση τίτλου του ΤΑΙΠΕΔ επί του 

ακινήτου «Κτήµα Καραθώνα»

Η ψιλή κυριότητα επί των ακινήτων µε ΚΑΕΚ 020494801090,
εµβαδού τετρακοσίων είκοσι έξι χιλιάδων εννιακοσίων εννέα
(426.909) τ.µ. και 020494801074, εµβαδού εννέα χιλιάδων εκατόν
ογδόντα πέντε (9.185) τ.µ. και η πλήρης κυριότητα των ακινήτων
µε ΚΑΕΚ 020494801071, εµβαδού τεσσάρων χιλιάδων επτακο-
σίων εβδοµήντα ένα κόµµα τριάντα τεσσάρων (4.771,34) τ.µ. και
020494801077, εµβαδού πέντε χιλιάδων οκτακοσίων πενήντα έξι
(5.856) τ.µ., που είναι καταγεγραµµένα στο Κτηµατολογικό Γρα-
φείο Πελοποννήσου, βρίσκονται στη θέση ΚΑΡΑΘΩΝΑ του
Δήµου Ναυπλιέων της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας της
Περιφέρειας Πελοποννήσου και αποτελούν τµήµα του ακινήτου
«Κτήµα Καραθώνα», εκτάσεως ενός εκατοµµυρίου εννιακοσίων
έντεκα χιλιάδων οκτακοσίων ενενήντα τριών (1.911.893) τ.µ. που
µεταβιβάσθηκε στο Ταµείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας
του Δηµοσίου (ΤΑΙΠΕΔ) δυνάµει της παρ. 36 του Κεφαλαίου ΙΙ
του άρθρου µόνου της υπ’ αρίθµ. 234/24.4.2013 (Β’ 1020) από-
φασης της Διυπουργικής Επιτροπής Αναδιαρθρώσεων και Απο-
κρατικοποιήσεων, µεταβιβάζεται χωρίς αντάλλαγµα από το
Ελληνικό Δηµόσιο στο ΤΑΙΠΕΔ.

Άρθρο 50
Μίσθωση ακινήτου για την κάλυψη των στεγαστικών 

αναγκών της Επιτροπής Εξώδικης Επίλυσης 
Φορολογικών Διαφορών - Τροποποίηση άρθρου 16 

ν. 4714/2020

Στο άρθρο 16 του ν. 4714/2020 (Α’ 148) προστίθεται παρ. 16
ως εξής:

«16. Το Υπουργείο Οικονοµικών µέσω του Προϊσταµένου της
Διεύθυνσης Tεχνικών Υπηρεσιών δύναται έως τις 31.12.2022 να
προβεί στη σύναψη σύµβασης µίσθωσης ακινήτου για τα έτη
2020 έως και 2023 για την κάλυψη των στεγαστικών αναγκών της
Επιτροπής Εξώδικης Επίλυσης Φορολογικών Διαφορών, κατά
παρέκκλιση των κείµενων διατάξεων περί µισθώσεων ακινήτων
για τη στέγαση δηµοσίων υπηρεσιών.»
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Άρθρο 51
Προσδιορισµός αξίας ακινήτων - Τροποποίηση 

παρ. 1Α άρθρου 41 ν. 1249/1982

Στην παρ. 1Α του άρθρου 41 του ν. 1249/1982 (Α’ 43) προστί-
θενται εδάφια όγδοο, ένατο, δέκατο, ενδέκατο και δωδέκατο ως
εξής:

«Ειδικά για τις τιµές ζώνης που ισχύουν από 1ης Ιανουαρίου
2022 βάσει της υπό στοιχεία 57732 ΕΞ 2021 κοινής απόφασης
του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονοµικών (Β’ 2375) οι
δήµοι δύνανται από τις 10.12.2022 έως και τις 20.1.2023 να υπο-
βάλουν τη γνώµη του έβδοµου εδαφίου για τις τιµές ζώνης της
χωρικής τους αρµοδιότητας. Οι αιτιολογηµένες γνώµες κατατί-
θενται ηλεκτρονικά στη βάση δεδοµένων που τηρείται στη Γενική
Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων Δηµόσιας Διοίκησης
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και συνοδεύονται
από κάθε πραγµατικό αποδεικτικό στοιχείο, που ανάγεται στο
χρονικό διάστηµα συλλογής στοιχείων, όπως ορίζεται µε την υπό
στοιχεία 8843 ΕΞ 2020 απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών (Β’
130). Η Επιτροπή, ύστερα από πρόσβαση στη βάση δεδοµένων
του προηγούµενου εδαφίου, εξετάζει τις γνώµες χωρίς προηγού-
µενη εισήγηση του Αυτοτελούς Τµήµατος Εκτιµήσεων και Προσ-
διορισµού Αξιών Ακινήτων, και εισηγείται στον Υπουργό
Οικονοµικών τις ζώνες για τον καθορισµό των τιµών εκκίνησης
των οποίων πιθανολογείται ισχυρά η ανάγκη επανάληψης της
διαδικασίας. Ο Υπουργός Οικονοµικών δύναται, βάσει της εισή-
γησης αυτής, να αποφασίσει την επανάληψη της διαδικασίας. Αν
πραγµατοποιηθεί επανάληψη της διαδικασίας για συγκεκριµένες
ζώνες, οι αξίες που καθορίζονται κατόπιν αυτής ισχύουν από την
έναρξη ισχύος της σχετικής απόφασης κι εφεξής.»

Άρθρο 52
Κεντρικό Μητρώο Πραγµατικών Δικαιούχων - 

Τροποποίηση παρ. 10 άρθρου 20 ν. 4557/2018

Η παρ. 10 του άρθρου 20 του ν. 4557/2018 (Α’ 139) τροποποι-
είται α) στο πρώτο εδάφιο ως προς τη διαγραφή της αναφοράς
στην εξαίρεση της περ. β’ και την αρµοδιότητα σύνταξης χρηµα-
τικού καταλόγου, ο οποίος διαβιβάζεται εφεξής µε την Έκθεση
Βεβαίωσης Παράβασης, β) µε την προσθήκη νέου δεύτερου και
τρίτου εδαφίου, γ) µε την αφαίρεση από την εξουσιοδοτική διά-
ταξη του δευτέρου και πλέον τετάρτου εδαφίου της εξαίρεσης
της περ. β’ της παρ. 8, δ) µε τη διαγραφή των δύο τελευταίων
εδαφίων και η παρ. 10 διαµορφώνεται ως εξής:

«10. Σε περίπτωση διαπίστωσης παράβασης της παρ. 8 ο προ-
ϊστάµενος της κατά τόπον αρµόδιας επιχειρησιακής διεύθυνσης
της Γ.Δ.Σ.Δ.Ο.Ε. διαβιβάζει Έκθεση Βεβαίωσης Παράβασης µε
τον χρηµατικό κατάλογο στις αρµόδιες υπηρεσίες της ΑΑΔΕ, για
τη βεβαίωση του προστίµου, τον καταλογισµό και την είσπραξη
αυτού. Το πρόστιµο, το οποίο βεβαιώνεται και εισπράττεται σύµ-
φωνα µε τον Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων                (ν.
4978/2022, Α’ 190), αποτελεί έσοδο του Κρατικού Προϋπολογι-
σµού.

Ειδικά σε περίπτωση παράβασης της περ. β’ της παρ. 8, το
πρόστιµο επιβάλλεται κατόπιν σχετικής ενηµέρωσης από το
Κ.Μ.Π.Δ..

Με την απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών του δευτέρου
εδαφίου της παρ. 11 καθορίζεται κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για
τη διαδικασία διενέργειας ελέγχου και διαπίστωσης παράβασης
της παρ. 8, καθώς και υπόδειγµα της Έκθεσης Βεβαίωσης Πα-
ράβασης.

Η πράξη επιβολής διοικητικής κύρωσης υπόκειται σε ενδικο-
φανή προσφυγή, η οποία ασκείται ενώπιον του επικεφαλής της
υπηρεσίας των ελεγκτών, εντός τριάντα (30) εργάσιµων ηµερών
από την έκδοση της έκθεσης βεβαίωσης. Η απόφαση επί της εν-
δικοφανούς προσφυγής εκδίδεται εντός τριάντα (30) εργάσιµων
ηµερών από την κατάθεσή της.

Οι παραβάσεις των περ. α’, γ’ και δ’ της παρ. 8 συνεπάγονται
τη δέσµευση χορήγησης αποδεικτικού φορολογικής ενηµερότη-
τας των υπόχρεων νοµικών προσώπων και οντοτήτων, η οποία
ισχύει έως την άρση της παράβασης και σύµφωνα µε την από-

φαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ που προβλέπεται στην παρ. 12.»

Άρθρο 53
Κάλυψη στεγαστικών αναγκών της Διεύθυνσης 
Ελέγχου Δράσεων του Μηχανισµού Ανάκαµψης 

και Ανθεκτικότητας - Αντικατάσταση παρ. 4 άρθρου 193 ν.
4820/2021 

Η παρ. 4 του άρθρου 193 του ν. 4820/2021 (Α’130) αντικαθί-
σταται ως εξής:

«4. Κατόπιν πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος του
Υπουργού Οικονοµικών, ο Προϊστάµενος της Διεύθυνσης Τεχνι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονοµικών, δύναται έως τις
30.4.2023 να προβεί στη σύναψη σύµβαση µίσθωσης ακινήτου
για την κάλυψη στεγαστικών αναγκών της Διεύθυνσης Ελέγχου
Δράσεων του Μηχανισµού Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας. Στην
πρόσκληση του πρώτου εδαφίου περιγράφονται αναλυτικά οι
όροι µίσθωσης του ακινήτου, οι οποίοι είναι δυνατόν να παρεκ-
κλίνουν από τα άρθρα 3 έως και 17 του    ν. 3130/2003 (Α’ 76).
Για την παραλαβή του ακινήτου συστήνεται τριµελής επιτροπή
που απαρτίζεται από υπαλλήλους του Υπουργείου Οικονοµικών.
Το πρακτικό της Επιτροπής του προηγούµενου εδαφίου εγκρί-
νεται από τον Υπουργό Οικονοµικών.»

Άρθρο 54
Όροι ειδικών δεσµευµένων καταπιστευτικών 

λογαριασµών

Στο άρθρο 58 του ν. 4915/2022 (Α’ 63), α) η παρ. 2 αντικαθί-
σταται, β) η παρ. 3 τροποποιείται µε την προσθήκη νέου δεύτε-
ρου εδαφίου και µε την τροποποίηση του παλαιού δεύτερου
εδαφίου ως προς τη φορολογική µεταχείριση των τόκων, γ) η
παρ. 4 καταργείται, δ) προστίθενται παρ. 5, 6, 7, 8 και 9, και το
άρθρο 58 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 58
Άνοιγµα ειδικών δεσµευµένων καταπιστευτικών 

λογαριασµών (escrow accounts)

1. Οι δικαιούχοι χρηµατοδότησης καθεστώτων ενισχύσεων,
χρηµατοδοτικών προγραµµάτων, έργων, προµηθειών, υπηρε-
σιών και αγορών που περιλαµβάνονται στο Εθνικό Σχέδιο Ανά-
καµψης «Ελλάδα 2.0» και εντάσσονται προς χρηµατοδότηση από
το Ταµείο Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας δύνανται, κατόπιν της
έκδοσης απόφασης έγκρισης της χρηµατοδότησης από το αρ-
µόδιο όργανο, να προχωρούν σε άνοιγµα ειδικών δεσµευµένων
καταπιστευτικών λογαριασµών (escrow accounts) σε πιστωτικά
ιδρύµατα ή στον δεσµευµένο τοµέα του Ταµείου Παρακαταθη-
κών και Δανείων.

2. Στους λογαριασµούς της παρ. 1, κατόπιν του ανοίγµατός
τους, δύναται να εκταµιεύονται από τους εκάστοτε φορείς χρη-
µατοδότησης προκαταβολές χρηµατοδότησης, ποσό ή µέρος
του ποσού που αντιστοιχεί στην εγκεκριµένη επιδότηση. Το ποσό
παραµένει δεσµευµένο στον λογαριασµό και αποδεσµεύεται κα-
τόπιν έγκρισης από την αρµόδια για τις πληρωµές του Προγράµ-
µατος / Έργου Γενική Διεύθυνση Οικονοµικών Υπηρεσιών του
εκάστοτε φορέα χρηµατοδότησης, και κοινοποίησης αυτής στο
οικείο πιστωτικό ίδρυµα ή στο Ταµείο Παρακαταθηκών και Δα-
νείων, αφού ολοκληρωθεί η διαδικασία υποβολής και ελέγχου
των απαραίτητων για κάθε Πρόγραµµα / Έργο δικαιολογητικών
σε συνέχεια του σχετικού αιτήµατος πληρωµής του ωφελούµε-
νου / δικαιούχου. 

Οι προκαταβολές και ενδιάµεσες πληρωµές των δικαιούχων
δεν κατάσχονται και οι ανωτέρω λογαριασµοί είναι ακατάσχετοι
έναντι όλων των δανειστών τους, για χρέη και οφειλές τους από
κάθε αιτία. Σε περίπτωση αναγκαστικής διάσωσης µέσω χρηµα-
τοδότησης, το Ελληνικό Δηµόσιο ικανοποιείται προνοµιακά
έναντι των λοιπών δανειστών. Οι προκαταβολές και οι ενδιάµεσες
πληρωµές των δικαιούχων δεν υπόκεινται σε κανενός είδους πα-
ρακράτηση, δεν συµψηφίζονται µε τυχόν οφειλές του δικαιούχου
της επιδότησης προς το Ελληνικό Δηµόσιο ή ασφαλιστικά ταµεία

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΘ’ - 6 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3847



και δεν δύνανται να αποτελούν αντικείµενο εκχώρησης ή οποι-
ασδήποτε διάθεσης εκ µέρους των δικαιούχων.

3. Το κόστος ανοίγµατος των λογαριασµών της παρ. 1 βαρύνει
τους δικαιούχους. Στην κοινή απόφαση της παρ. 9 ορίζονται οι
όροι και οι προϋποθέσεις αποδέσµευσης των ποσών που βρί-
σκονται εντός των λογαριασµών. Οι τόκοι που τυχόν δηµιουρ-
γούνται από την παραµονή των πιστώσεων στους λογαριασµούς
της παρ. 1, επιστρέφονται στο Ελληνικό Δηµόσιο, δεν αποτελούν
φορολογητέο εισόδηµα του ωφελούµενου/δικαιούχου και εξαι-
ρούνται της παρακράτησης φόρου των άρθρων 61 έως και 64
του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 4172/2013, Α’ 167).

4. [Καταργείται] 
5. Στους λογαριασµούς της παρ. 1 µεταφέρονται ποσά που

δεν υπερβαίνουν τις δαπάνες που προβλέπονται για το Πρό-
γραµµα / Έργο των επόµενων έξι (6) µηνών. Με την απόφαση
της παρ. 9 δύναται να ορίζεται για τις ανάγκες του προγράµµα-
τος µεγαλύτερο του ανωτέρω χρονικό διάστηµα, το οποίο πάν-
τως δεν υπερβαίνει τους δώδεκα (12) µήνες, εντός του οποίου
επιτρέπεται η µεταφορά ποσών προβλεπόµενων δαπανών.

Ποσά που δεν αποδεσµεύονται µετά την παρέλευση των δώ-
δεκα (12) µηνών ή του διαστήµατος που ορίζεται µε την από-
φαση της παρ. 9, επιστρέφονται σε λογαριασµό µε δικαιούχο το
ελληνικό δηµόσιο που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος, κα-
τόπιν αιτήµατος του φορέα επιδότησης προς το πιστωτικό
ίδρυµα ή τον δεσµευµένο τοµέα του Ταµείου Παρακαταθηκών
και Δανείων. Ο δικαιούχος/ωφελούµενος δύναται να αιτηθεί εκ
νέου τη µεταφορά ποσού, εφόσον τούτο απαιτείται και προβλέ-
πεται στο σχετικό Πρόγραµµα/Έργο, µε αντίστοιχη τροποποίηση
των οικονοµικών στοιχείων του έργου στο Πρόγραµµα Δηµοσίων
Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.).

6. Το ελληνικό δηµόσιο µπορεί να ζητήσει, κατόπιν αιτήµατος
του εκάστοτε φορέα χρηµατοδότησης προς το πιστωτικό ίδρυµα
ή τον δεσµευµένο τοµέα του Ταµείου Παρακαταθηκών και Δα-
νείων, την επιστροφή του συνόλου ή µέρους των ποσών που τη-
ρούνται στους εν λόγω λογαριασµούς, χωρίς τη συναίνεση του
δικαιούχου, είτε µε κοινή απόφαση του κατά περίπτωση αρµό-
διου Υπουργού του υπουργείου χρηµατοδότησης και του αρµό-
διου για την Ειδική Υπηρεσία Ταµείου Ανάκαµψης Υπουργού, είτε
µε τη λήξη του Προγράµµατος / Έργου. Οι λογαριασµοί της παρ.
1 κλείνουν µε αίτηµα του φορέα χρηµατοδότησης προς το πι-
στωτικό ίδρυµα ή τον δεσµευµένο τοµέα του Ταµείου Παρακα-
ταθηκών και Δανείων.

7. Οι αρµόδιες οικονοµικές υπηρεσίες των Φορέων Χρηµατο-
δότησης του κάθε Προγράµµατος/Έργου καταθέτουν ταµειακό
προγραµµατισµό στην αρµόδια Διεύθυνση του Γενικού Λογιστη-
ρίου του Κράτους, στην Ειδική Υπηρεσία Συντονισµού του Τα-
µείου Ανάκαµψης και στις υπηρεσίες του υπουργείου που είναι
αρµόδιο για το ΠΔΕ, στον οποίο παρατίθεται τόσο ο εκτιµώµενος
χρόνος µεταφοράς των ποσών προς τους λογαριασµούς της
παρ. 1 όσο και ο χρόνος αποδέσµευσης των ποσών που έχουν
µεταφερθεί. 

8. Επί των λογαριασµών της παρ. 1, δεν ισχύουν οι διατάξεις
περί επαγγελµατικού και τραπεζικού απορρήτου, συµπεριλαµ-
βανοµένου του απορρήτου των τραπεζικών καταθέσεων του άρ-
θρου 1 του ν.δ. 1059/1971         (Α’ 270), έναντι του ελληνικού
δηµοσίου και των εκάστοτε οριζοµένων Συµβούλων του, καθώς
και έναντι των Φορέων Χρηµατοδότησης και Φορέων Υλοποί-
ησης, όπως αυτοί ορίζονται στην εκάστοτε απόφαση ένταξης/έγ-
κρισης χρηµατοδότησης του αρµόδιου οργάνου. Με την αίτηση
συµµετοχής παρέχεται από τον δικαιούχο χρηµατοδότησης,
εξουσιοδότηση προς τους ως άνω Φορείς, προκειµένου οι τελευ-
ταίοι να προβαίνουν, αντ’ αυτού και για λογαριασµό του, στην
άντληση, από τα πιστωτικά ιδρύµατα, των δεδοµένων του που
απαιτούνται για το άνοιγµα και τη λειτουργία των λογαριασµών
κατά την παρ. 1, καθώς και στην περαιτέρω διαβίβαση των δε-
δοµένων αυτών, για τους σκοπούς υλοποίησης του Εθνικού Σχε-
δίου Ανάκαµψης «Ελλάδα 2.0». Η εξουσιοδότηση του
προηγούµενου εδαφίου συνεπάγεται την άρση του απορρήτου
των λογαριασµών της παρ. 1. 

9. Με κοινή απόφαση του αρµόδιου για την Ειδική Υπηρεσία
Συντονισµού Ταµείου Ανάκαµψης Υπουργού, του Υπουργού Οι-

κονοµικών, του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του
εκάστοτε αρµόδιου για τα καθεστώτα ή τα προγράµµατα της
παρ. 1 Υπουργού, καθορίζονται οι όροι και η διαδικασία χρηµα-
τοδότησης των λογαριασµών και χορήγησης των χρηµατοδοτή-
σεων, οι όροι σχετικά µε τη διαδικασία ανοίγµατος και τη
λειτουργία των ως άνω λογαριασµών, οι λογαριασµοί στους
οποίους επιστρέφονται και η διαδικασία επιστροφής των δηµι-
ουργούµενων τόκων και επιστρεπτέων ποσών προς το ελληνικό
δηµόσιο, τα στοιχεία και οι πληροφορίες που διαβιβάζονται από
τα πιστωτικά ιδρύµατα στα πρόσωπα της παρ. 8, κάθε αναγκαίο
θέµα για τη διαβίβαση των στοιχείων αυτών, καθώς και κάθε ανα-
γκαίο ειδικότερο θέµα για την εφαρµογή του παρόντος.»

Άρθρο 55
Προσωπικό Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισµού 

Ταµείου Ανάκαµψης - Αντικατάσταση παρ. 3 άρθρου 278 ν.
4738/2020

Στην  παρ. 3 του άρθρου 278 του ν. 4738/2020 (Α’ 207) τροπο-
ποιούνται α) το πρώτο εδάφιο µε την αντικατάσταση της φράσης
«των κείµενων διατάξεων» µε τη φράση «κάθε γενικής ή ειδικής
διάταξης» και µε την προσθήκη εξαιρέσεων από την παρέκκλιση,
β) το δεύτερο εδάφιο µε την προσθήκη της φράσης «χωρίς να
απαιτείται απόφαση ή σύµφωνη γνώµη των αρµόδιων Υπηρεσια-
κών Συµβουλίων ή του αρµοδίου οργάνου διοίκησης του φορέα
προέλευσης», γ) προστίθεται νέο τρίτο  εδάφιο για την εφαρ-
µογή του άρθρου 35 του ν. 4873/2021 (Α’ 248), της παρ. 1 του
άρθρου 177 του ν. 4876/2021 (Α’ 251) και του άρθρου 68 του ν.
4954/2022 και την περίπτωση της απόσπασης σε άλλη υπηρεσία
και η παρ. 3 διαµορφώνεται ως εξής: 

«3. Οι θέσεις προσωπικού της παρ. 1, µε την εξαίρεση της
περ. δ) αυτής, καλύπτονται τουλάχιστον κατά τα δύο τρίτα µε
αποσπάσεις µονίµων υπαλλήλων ή υπαλλήλων ιδιωτικού δικαίου
αορίστου χρόνου που απασχολούνται στους Φορείς Γενικής Κυ-
βέρνησης του Μητρώου Φορέων της Γενικής Κυβέρνησης της
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ), κατά παρέκκλιση κάθε
γενικής ή ειδικής διάταξης µε εξαίρεση το άρθρο 35 του ν
4873/2021 (Α’ 248), την παρ. 1 του άρθρου 177 του ν. 4876/2021
(Α’ 251) και το άρθρο 68 του ν. 4954/2022 (Α’ 136). Η απόσπαση
του προσωπικού διενεργείται µε απόφαση του αρµοδίου οργά-
νου του Υπουργείου Οικονοµικών, χωρίς να απαιτείται απόφαση
ή σύµφωνη γνώµη των αρµόδιων Υπηρεσιακών Συµβουλίων ή
του αρµοδίου οργάνου διοίκησης του φορέα προέλευσης, κατό-
πιν αίτησης των ενδιαφεροµένων υπαλλήλων, ύστερα από δηµό-
σια πρόσκληση που εκδίδει ο Υπουργός Οικονοµικών κατόπιν
εισήγησης του Διοικητή. Εάν ο επιλεγείς υπάλληλος υπηρετεί µε
απόσπαση σε άλλη υπηρεσία, µε την έκδοση της απόφασης από-
σπασης στην Ειδική Υπηρεσία αίρεται αυτοδικαίως η απόσπασή
του στην προηγούµενη υπηρεσία. Η απόσπαση γίνεται ύστερα
από αξιολόγηση των υποψηφίων από τον Διοικητή και εισήγησή
του στο αρµόδιο όργανο του Υπουργείου Οικονοµικών, για τρία
(3) έτη µε δυνατότητα παράτασης µία φορά για ίσο χρονικό διά-
στηµα κατ’ ανώτατο όριο. Ο χρόνος υπηρεσίας των αποσπασµέ-
νων λογίζεται ως χρόνος πραγµατικής υπηρεσίας στην οργανική
τους θέση για θέµατα βαθµολογικής και µισθολογικής εξέλιξης,
καθώς και για κάθε άλλη συνέπεια. Οι αποδοχές των αποσπα-
σµένων βαρύνουν τον προϋπολογισµό της Ειδικής Υπηρεσίας.»

Άρθρο 56
Ηλεκτρονική διακίνηση εγγράφων - 

Τροποποίηση άρθρου 69ΣΤ ν. 4270/2014

Το άρθρο 69ΣΤ του ν. 4270/2014 (Α’ 143), τροποποιείται: α) µε
την υποδιαίρεσή του σε παρ. 1, 2 και την προσθήκη νέας παρ. 3,
β) στην παρ. 1, βα) στο δεύτερο εδάφιο, µε τη διαγραφή της
λέξης «Επιτρόπου» πριν τη φράση «του Ελεγκτικού Συνεδρίου»,
του αρκτικόλεξου (Χ.Ε.), της φράσης «και τη θεώρηση των Χ.Ε.
αντίστοιχα» και της λέξης «προληπτικού» πριν τη λέξη «ελέγχου»,
ββ) µε την αντικατάσταση του τρίτου εδαφίου, βγ) µε την προ-
σθήκη τέταρτου εδαφίου, γ) στην παρ. 2 γα) µε την υποδιαίρεση
των δύο εξουσιοδοτικών διατάξεων σε περ. α’ και β’ και ως προς
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το αντικείµενο της εξουσιοδότησης, γβ) µε την προσθήκη νέας
εξουσιοδοτικής διάταξης ως περ. γ’ και το άρθρο 69ΣΤ διαµορ-
φώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 69ΣΤ
Ηλεκτρονική διακίνηση εγγράφων

1. Τα δικαιολογητικά βάσει των οποίων εκκαθαρίζονται και εν-
τέλλονται προς πληρωµή οι δηµόσιες δαπάνες και οι δαπάνες
των Φορέων της Γενικής Κυβέρνησης, σύµφωνα µε τις κείµενες
διατάξεις, δύναται να υποβάλλονται ηλεκτρονικά. Οµοίως δύνα-
ται να υποβάλλονται ηλεκτρονικά και στις αρµόδιες υπηρεσίες
του Ελεγκτικού Συνεδρίου τα δικαιολογητικά και τα εκδοθέντα
για την πληρωµή της δαπάνης χρηµατικά εντάλµατα για την
άσκηση ελέγχου στις προβλεπόµενες περιπτώσεις, µε την επι-
φύλαξη των προβλεποµένων στο άρθρο 31. Τα δικαιολογητικά
εκκαθάρισης, τα οποία υποβάλλονται από τον διατάκτη και δεν
παράγονται πλήρως αυτοµατοποιηµένα µέσω ειδικού πληροφο-
ριακού συστήµατος ή δεν διατίθενται σε ψηφιακή µορφή στο Σύ-
στηµα Ηλεκτρονικής Διακίνησης Εγγράφων (ΣΗΔΕ) του φορέα
ή δεν είναι αναρτηµένα σε δηµόσιο ιστότοπο, τηρούνται σε φυ-
σική µορφή από τις οικείες υπηρεσίες των διατακτών και τίθενται
στη διάθεση του Ελεγκτικού Συνεδρίου για την άσκηση του ελέγ-
χου του, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις. Μέχρι την παρα-
γωγή πλήρως αυτοµατοποιηµένων των τίτλων πληρωµής και
λοιπών παραστατικών για την εξόφληση από τα οικεία πληροφο-
ριακά συστήµατα των οικονοµικών υπηρεσιών των φορέων, αυτά
τηρούνται σε φυσικό αρχείο στις υπηρεσίες αυτές. 

2.α. Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Οικονοµικών, Δικαιο-
σύνης, Εσωτερικών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, καθορίζονται
οι φορείς της Κεντρικής Διοίκησης που υπάγονται στο πεδίο
εφαρµογής των ρυθµίσεων του παρόντος, ο χρόνος υπαγωγής
αυτών, ο τρόπος εισαγωγής από τους διατάκτες των στοιχείων
στο πληροφοριακό σύστηµα που χρησιµοποιεί κάθε φορέας, η
διαδικασία επεξεργασίας των αιτηµάτων πληρωµής δαπανών
από την αρµόδια οικονοµική υπηρεσία, ο τρόπος εκκαθάρισης
και πληρωµής µιας δαπάνης, η διαδικασία υποβολής των ηλε-
κτρονικών στοιχείων των δικαιολογητικών και των τίτλων πληρω-
µής στο Ελεγκτικό Συνέδριο στις προβλεπόµενες περιπτώσεις,
ο τρόπος ακύρωσης των δικαιολογητικών και των χρηµατικών εν-
ταλµάτων στη φυσική τους µορφή και κάθε αναγκαία τεχνική ή
άλλη λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόντος.

β. Με την ίδια ως άνω απόφαση καθορίζεται η διαδικασία
εφαρµογής της ηλεκτρονικής διακίνησης δικαιολογητικών στους
λοιπούς φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, καθώς και κάθε ανα-
γκαία τεχνική ή άλλη λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόν-
τος στους φορείς αυτούς.

γ. Με κοινές αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών και του
κατά περίπτωση εποπτεύοντος υπουργού καθορίζονται οι λοιποί
φορείς της Γενικής Κυβέρνησης που υπάγονται υποχρεωτικά
στο πεδίο εφαρµογής του παρόντος και ο χρόνος υπαγωγής
αυτών.

3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης ρυθµίζονται: α) θέµατα ασφάλειας των δια-
κινούµενων στοιχείων, πιστοποίησης και επιβεβαίωσης της
ταυτότητας των εξουσιοδοτούµενων υπαλλήλων των αρµόδιων
υπηρεσιών (αυθεντικοποίηση) και ευθυνών των πιστοποιηµένων
χειριστών - χρηστών, β) το πρωτόκολλο ή οι κανόνες που ακο-
λουθούνται, εφόσον δεν υφίσταται σχετική εξαίρεση για τα δια-
βαθµισµένα, εµπιστευτικά ή απόρρητα, δικαιολογητικά τα οποία
εισάγονται στο πληροφοριακό σύστηµα των φορέων της Γενικής
Κυβέρνησης για ηλεκτρονική διακίνηση, καθώς και κάθε άλλο
σχετικό ζήτηµα.»

Άρθρο 57
Ανάθεση αρµοδιοτήτων στο Τεχνικό Επιµελητήριο 

Ελλάδος για δράσεις βιώσιµης τουριστικής ανάπτυξης

1. Με απόφαση του Υπουργού Τουρισµού δύναται να ανατί-
θενται στο Τεχνικό Επιµελητήριο Ελλάδας καθήκοντα υλοποί-
ησης και διαχείρισης δράσεων του Ταµείου Ανθεκτικότητας και

Ανάκαµψης, µε σκοπό την προώθηση βιώσιµης τουριστικής ανά-
πτυξης, τη βελτίωση της ανταγωνιστικότητας και τη διαφοροποί-
ηση του τουριστικού προϊόντος, την αναβάθµιση και ανάπτυξη
ιδιωτικών και δηµόσιων τουριστικών υποδοµών και εξοπλισµού,
την πιστοποίηση της προσβασιµότητας τουριστικών προορισµών
και επιχειρήσεων για τα άτοµα µε αναπηρία και τη διαχείριση και
υποστήριξη των αντίστοιχων πληροφοριακών συστηµάτων, σύµ-
φωνα µε τους όρους και τις προϋποθέσεις των ανωτέρω δρά-
σεων. Τα καθήκοντα αυτά ασκούνται σε συνεργασία µε τις
αρµόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Τουρισµού και τους συναρ-
µόδιους φορείς. 

2. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Τουρι-
σµού καθορίζονται το ποσό που αντιστοιχεί σε διαχειριστικές δα-
πάνες, συµπεριλαµβανοµένης της τεχνικής βοήθειας και
υποστήριξης από τον φορέα για την υλοποίηση και διαχείριση
των δράσεων της παρ. 1, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτο-
µέρεια. Το ποσοστό του προϋπολογισµού των δράσεων που δια-
χειρίζεται ο φορέας, για την κάλυψη των διαχειριστικών του
δαπανών, συµπεριλαµβανοµένης της τεχνικής βοήθειας και υπο-
στήριξης, ανάλογα µε το εύρος των εργασιών που αναλαµβάνει,
ανέρχεται έως το δύο τοις εκατό (2%) επί του προϋπολογισµού
των δράσεων και βαρύνει τη σχετική Συλλογική Απόφαση Τα-
µείου Ανάκαµψης (Σ.Α.Τ.Α.) του Υπουργείου Τουρισµού.

Άρθρο 58
Καθορισµός αναστελλόµενων µέτρων ατοµικής 

δίωξης - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 72 ν. 4307/2014

Στην παρ. 1 του άρθρου 72 του ν. 4307/2014 (Α’ 246), περί
έκτακτης διαδικασίας ειδικής διαχείρισης, προστίθεται δεύτερο
εδάφιο και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Η αποδοχή της αίτησης συνεπάγεται την αυτοδίκαιη ανα-
στολή όλων των ατοµικών διώξεων κατά της επιχείρησης καθ’
όλη τη διάρκεια της ειδικής διαχείρισης, συµπεριλαµβανοµένων
και των µέτρων διοικητικής εκτέλεσης από το Δηµόσιο και τους
ΦΚΑ, καθώς και των µέτρων διασφάλισης της οφειλής κατά τις
διατάξεις του άρθρου 46 του ν. 4174/2013.

Ως αναστελλόµενο µέτρο ατοµικής δίωξης, κατά το πρώτο
εδάφιο, λογίζεται εν προκειµένω και ο αυτεπάγγελτος συµψηφι-
σµός βεβαιωµένων υπέρ του Δηµοσίου ή φορέων κοινωνικής
ασφάλισης, χρεών µε χρηµατικές απαιτήσεις, οι οποίες έχουν
επιδικαστεί, µέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος εδαφίου, σε
βάρος του Δηµοσίου βάσει αµετάκλητων δικαστικών ή διαιτητι-
κών αποφάσεων και οι οποίες γεννήθηκαν κατά την πραγµατο-
ποίηση ναυπηγοεπισκευαστικών εργασιών για την εκτέλεση
εξοπλιστικών προγραµµάτων των ενόπλων δυνάµεων της χώρας
από επιχειρήσεις που έχουν υπαχθεί πριν την ισχύ του παρόντος
εδαφίου στην ειδική διαχείριση των άρθρων 68 έως και 77 του ν.
4307/2014 (Α’ 246).»

Άρθρο 59
Παράταση ειδικής διαχείρισης - Τροποποίηση 

παρ. 1 άρθρου 76 ν. 4307/2014

Στην παρ. 1 του άρθρου 76 του ν. 4307/2014 (Α’ 246), περί
έκτακτης διαδικασίας ειδικής διαχείρισης, προστίθενται τέταρτο,
πέµπτο, έκτο και έβδοµο εδάφιο και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως
εξής: 

«1. Σε περίπτωση που δεν ολοκληρωθεί η όλη διαδικασία µε-
ταβίβασης τουλάχιστον του ενενήντα τοις εκατό (90%) του συ-
νόλου του ενεργητικού της εταιρείας (ως λογιστική αξία) εντός
της προθεσµίας του άρθρου 69 παρ. 3, τότε η διαδικασία θεω-
ρείται ότι έχει λήξει και ο ειδικός διαχειριστής υποχρεούται να
υποβάλει αίτηση πτώχευσης της επιχείρησης.

Σε περίπτωση που εκκρεµεί αίτηση πτώχευσης προχωρά η
εξέτασή της. Κατ’ εξαίρεση, εάν εντός της ανωτέρω προθεσµίας
εκκρεµεί πλειοδοτική διαδικασία και υποβολή αίτησης προς το
δικαστήριο για αποδοχή προσφοράς, µε την οποία να επιτυγχά-
νεται (λαµβανοµένων υπόψη και τυχόν προηγούµενων διαθέ-
σεων) η διάθεση τουλάχιστον του 90% του συνόλου του
ενεργητικού της εταιρίας (ως λογιστική αξία και ανεξαρτήτως
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τρόπου διάθεσης), τότε η ειδική διαχείριση παρατείνεται αυτο-
δικαίως µέχρι την έκδοση των σχετικών αποφάσεων από το αρ-
µόδιο δικαστήριο και την ολοκλήρωση της διαδικασίας
µεταβίβασης των σχετικών στοιχείων. 

Σε κάθε περίπτωση που έχει διενεργηθεί δηµόσιος πλειοδοτι-
κός διαγωνισµός και έχει επικυρωθεί δικαστικώς το αποτέλεσµα
του διαγωνισµού, µε το οποίο επιτυγχάνεται (λαµβανοµένων
υπόψη και τυχόν προηγουµένων διαθέσεων) η διάθεση τουλάχι-
στον του ενενήντα τοις εκατό (90%) του συνόλου του ενεργητι-
κού της εταιρείας (ως λογιστική αξία και ανεξαρτήτως τρόπου
διάθεσης), στον βαθµό που εκκρεµεί η ολοκλήρωση ενεργειών
εκ µέρους του ειδικού διαχειριστή στο πλαίσιο της επωφελέστε-
ρης εκµετάλλευσης του ενεργητικού της εταιρείας, η ειδική δια-
χείριση δύναται να παρατείνεται µε απόφαση της συνέλευσης
των πιστωτών της εταιρείας, η οποία συγκαλείται και αποφασίζει
κατά πλειοψηφία, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παρ. 8 του άρ-
θρου 73, για όσο χρονικό διάστηµα ορίζεται ειδικώς στην από-
φασή της, το οποίο σε καµία περίπτωση δεν δύναται να
υπερβαίνει το χρονικό διάστηµα των δεκαοκτώ (18) µηνών από
το πέρας του χρονικού διαστήµατος του πρώτου εδαφίου της
παρ. 3 του άρθρου 69 ή τυχόν παρατάσεων αυτού. 

Εφόσον η συνέλευση των πιστωτών συγκαλείται πριν τη λήξη
της ειδικής διαχείρισης ή της παράτασης αυτής, συµπεριλαµβα-
νοµένης και της αυτοδίκαιης παράτασης, η διαδικασία και το λει-
τούργηµα του ειδικού διαχειριστή παρατείνονται αυτοδικαίως,
µέχρι τη λήψη αποφάσεως από τη συνέλευση, υπό την προϋπό-
θεση ότι η απόφαση της συνέλευσης των πιστωτών είναι θετική.
Εφόσον η απόφαση της συνέλευσης των πιστωτών είναι θετική,
η ως άνω παράταση ισχύει αναδροµικά από τη δηµοσίευση της
πρόσκλησης σύµφωνα µε την παρ. 8 του άρθρου 73. 

Η ισχύς της παρούσας εκτείνεται και στις διαδικασίες ειδικής
διαχείρισης, οι οποίες ήδη τελούν σε αυτοδίκαιη παράταση σύµ-
φωνα µε το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 76.»

Άρθρο 60
Διόρθωση παροράµατος στην παρ. 5 

του άρθρου 38 του ν. 4994/2022

Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 38 του           ν.
4994/2022 (Α’ 215), περί προσωρινής απαγόρευσης εξαγωγής
προϊόντων υλοτοµίας σε τρίτα κράτη, γίνεται διόρθωση παρορά-
µατος ως προς τη µη εφαρµογή της παρ. 2 του άρθρου 158 του
ν. 2960/2001 (Α’ 265), και το άρθρο 38 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 38
Προσωρινή απαγόρευση εξαγωγής 

προϊόντων υλοτοµίας σε τρίτα κράτη

1. Από τη δηµοσίευση του παρόντος έως και την 1η Μαρτίου
2023 απαγορεύεται η εξαγωγή επεξεργασµένων ή ανεπεξέργα-
στων προϊόντων υλοτοµίας που προορίζονται για καύση (καυσό-
ξυλα, µπρικέτες, πέλλετ, προσάναµµα) από την Επικράτεια σε
τρίτα κράτη.

2. Αρµόδιες αρχές για την απαγόρευση της εξαγωγής των εµ-
πορευµάτων της παρ. 1 είναι οι τελωνειακές αρχές.

3. Η παραβίαση της απαγόρευσης της παρ. 1 ως προς τις εξα-
γωγές συνιστά λαθρεµπορία, σύµφωνα µε την περ. β) της παρ.
2 του άρθρου 155 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν.
2960/2001, Α’ 265), για την οποία επιβάλλονται σωρευτικά:

α) ως διοικητική κύρωση πρόστιµο ύψους διακοσίων (200)
ευρώ ανά κυβικό µέτρο προϊόντων υλοτοµίας που επιχειρείται να
εξαχθεί ή αποδεικνύεται ότι έχει εξαχθεί από την Επικράτεια, το
οποίο επιβάλλεται µε τη διαδικασία του Κεφαλαίου Α’ του Πέµ-
πτου Μέρους του               ν. 2960/2001, και

β) ποινή φυλάκισης ενός (1) τουλάχιστον έτους.
4. Το διοικητικό πρόστιµο της παρ. 3 αποτελεί έσοδο του Κρα-

τικού Προϋπολογισµού.
5. Το σύνολο των προϊόντων υλοτοµίας που επιχειρείται να

εξαχθούν κατάσχεται, µη εφαρµοζοµένης της παρ. 2 του άρθρου
158 του ν. 2960/2001. Τα κατασχεµένα παραδίδονται άµεσα στην

κατά τόπον αρµόδια Διεύθυνση Ανάπτυξης της οικείας Περιφέ-
ρειας, ώστε να διατίθενται για τη θεραπεία άµεσης κοινωνικής
ανάγκης ή την εκπλήρωση κοινωφελούς σκοπού ή τη διενέργεια
δράσεων φιλανθρωπικού χαρακτήρα.

6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων, Οικονοµικών, Εσωτερικών και του Διοικητή της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δηµοσίων Εσόδων µπορούν να εξειδικεύονται
ζητήµατα που αφορούν στη διαδικασία ελέγχου για την εφαρ-
µογή του παρόντος, στη διαδικασία είσπραξης των προστίµων
και στη διάθεση των κατασχεµένων προϊόντων υλοτοµίας.»

ΜΕΡΟΣ Δ’
ΠΡΟΣΘΕΤΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 

ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ

Άρθρο 61
Ρυθµίσεις για την «Αθηναϊκή Ριβιέρα»- 

Τροποποίηση παρ. 1 και προσθήκη παρ. 5 
στο άρθρο 6 του ν. 4918/2022

1. Στο άρθρο 6 του ν. 4918/2022 (Α’ 68) επέρχονται οι ακόλου-
θες τροποποιήσεις:

α. Η παρ. 1 τροποποιείται: αα) ως προς την αφαίρεση από το
πρώτο εδάφιο του χρόνου ανάθεσης στην Περιφέρεια Αττικής
της αρµοδιότητας για τη λειτουργία και τη συντήρηση του έργου
και αβ) ως προς την αντικατάσταση του δευτέρου εδαφίου και η
παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής: 

«1. Για το έργο «Αθηναϊκή Ριβιέρα (Παρεµβάσεις σε αστικές
περιοχές και στο κτιριακό απόθεµα)» που έχει ενταχθεί στο Ανα-
πτυξιακό Πρόγραµµα Συµβάσεων Στρατηγικής Σηµασίας του ν.
4799/2021 (Α’ 78) και περιλαµβάνεται στο εγκεκριµένο Εθνικό
Σχέδιο Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας, καθώς και στο άρθρο 30
και στο Παράρτηµα XIV του ν. 4277/2014 (Α’ 156, διόρθωση
σφάλµατος Α’ 165), αναθέτουσα αρχή, κατά την έννοια του        ν.
4412/2016 (Α’ 147), ορίζεται η Περιφέρεια Αττικής, η οποία και
είναι αρµόδια για τη λειτουργία και τη συντήρηση του έργου. Με
κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Οικονοµικών κα-
θορίζονται η προέλευση των αναγκαίων πόρων για τη λειτουργία
και τη συντήρηση του έργου της παρούσας, ο τρόπος µεταφο-
ράς τους στην Περιφέρεια Αττικής, καθώς και κάθε άλλη ανα-
γκαία λεπτοµέρεια για τη χρηµατοδότηση της αρµοδιότητας του
πρώτου εδαφίου.».

β. Προστίθεται παρ. 5, ως εξής:
«5. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας και Εσωτερικών, παραχωρείται για λόγους
δηµόσιας ωφέλειας, χωρίς αντάλλαγµα, στην Περιφέρεια Αττι-
κής, ως αναθέτουσα αρχή, το δικαίωµα χρήσης αιγιαλού και πα-
ραλίας για την εκτέλεση του έργου της παρ. 1, µετά την έγκριση
των µελετών της παρ. 3 και τη σύµφωνη γνώµη της αρµόδιας
Κτηµατικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Οικονοµικών, για τη συν-
δροµή των προϋποθέσεων εκτέλεσης κοινόχρηστου και κοινω-
φελούς έργου, για τους κοινόχρηστους χώρους αρµοδιότητάς
της, εντός των οποίων εµπίπτουν τα τµήµατα του έργου. Με την
ίδια απόφαση ορίζεται το χρονικό διάστηµα της παραχώρησης,
καθώς και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή της πα-
ρούσας. Η απόφαση του πρώτου εδαφίου επέχει θέση άδειας
παραχώρησης για την εκτέλεση έργων του ν. 2971/2001       (Α’
285), κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης.». 

2. Η ισχύς της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4918/2022, όπως
τροποποιείται µε την παρ. 1 του παρόντος, αρχίζει από τη δηµο-
σίευση της απόφασης του δεύτερου εδαφίου της.

Άρθρο 62
Μισθολογικό καθεστώς και ειδικότερες ρυθµίσεις 

για τη ΔΕΘ HELEXPO - Τροποποίηση παρ. 1 
άρθρου 34 ν. 4972/2022

1. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 34 του       ν.
4972/2022 (Α’181) τροποποιείται: α) µε την υποδιαίρεση του µι-
σθολογικού καθεστώτος των ΕΛ.ΤΑ. ως περ. α’, β) µε την προ-
σθήκη του µισθολογικού καθεστώτος της ΔΕΘ HELEXPO ως
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περ. β’, και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής: 
«1. Το µισθολογικό καθεστώς του πάσης φύσεως προσωπικού

που απασχολείται στις λοιπές θυγατρικές εταιρείες της
Ε.Ε.ΣΥ.Π., οι οποίες δεν περιλαµβάνονται στο Μητρώο Φορέων
Γενικής Κυβέρνησης, ρυθµίζεται από τα άρθρα 7 έως 35 του ν.
4354/2015 (Α’176). Ειδικά για: α) τα Ελληνικά Ταχυδροµεία
(ΕΛ.ΤΑ.) Α.Ε. το µισθολογικό καθεστώς ρυθµίζεται από το άρθρο
41 του ν. 4758/2020 (Α’242) και την περ. β’ της παρ. 6 του άρθρου
31 του      ν. 4141/2013 (Α’81) και β) τη ΔΕΘ HELEXPO το µισθο-
λογικό καθεστώς ρυθµίζεται από την παρ. 18 του άρθρου 12 του
ν. 4109/2013 (Α’16).»

2. Η ισχύς της περ. β’ της παρ. 1 του παρόντος αρχίζει από
την έναρξη ισχύος του ν. 4972/2022.

Άρθρο 63
Μεταβατική περίοδος για το θεσµικό πλαίσιο 

προµηθειών της ΔΕΘ HELEXPO - Τροποποίηση 
παρ. 4 άρθρου 38 ν. 4972/2022

1.  Η παρ. 4 του άρθρου 38 του ν. 4972/2022 (Α’181) τροποποι-
είται α) µε την υποδιαίρεση της υπό επιφύλαξη παραποµπής ως
περ. α’, β) µε την προσθήκη δεύτερης υπό επιφύλαξη παραποµ-
πής ως περ. β’, και η παρ. 4 διαµορφώνονται ως εξής: 

«4. Μέχρι την έγκριση του Κανονισµού Έργων, Προµηθειών και
Υπηρεσιών, σύµφωνα µε την παρ. 3, οι εταιρείες, ως προς τις συµ-
βάσεις δηµόσιων έργων, προµηθειών και υπηρεσιών, εφαρµόζουν
τις διατάξεις του                     ν. 4412/2016, µε την επιφύλαξη α)
του τρίτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 48 του ν. 4758/2020
(Α’242), περί της πολιτικής προµηθειών της Ανώνυµης Εταιρείας
Ελληνικά Ταχυδροµεία, και β) της παρ. 18 του άρθρου 12 του ν.
4109/2013 (Α’ 16), περί συγχώνευσης των ανωνύµων εταιρειών
ΔΕΘ Α.Ε. και HELEXPO A.E..»

2. Η ισχύς της περ. β’ της εσωτερικής παρ. 4 της παρ. 1 αρχίζει
από την έναρξη ισχύος του ν. 4972/2022. 

3. Στην παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 4972/2022, προστίθεται τέ-
ταρτο εδάφιο ως εξής: «Ειδικά για την εταιρεία ΔΕΘ - HELEXPO
A.E. και µετά την κατάρτιση των ως άνω κανονισµών διατηρείται
σε ισχύ η παρ. 18 του άρθρου 12 του ν. 4109/2013 (Α’16).»

Άρθρο 64
Επιτροπές Κρατικής Αρωγής - 

Τροποποίηση άρθρου 16 ν. 4797/2021

Στην παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4797/2021 (Α’ 66) προστίθε-
ται δεύτερο εδάφιο και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Μετά από θεοµηνία, µε απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη
στον οποίο έχουν ανατεθεί οι αρµοδιότητες που απορρέουν από
το άρθρο 160 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), η οποία εκδίδεται ύστερα
από εισήγηση του περιφερειακού συντονιστή κρατικής αρωγής,
συστήνονται και συγκροτούνται, αµελλητί, επιτροπές κρατικής
αρωγής ανά περιφερειακή ενότητα. Οι επιτροπές κρατικής αρω-
γής συγκροτούνται από τρία (3) τουλάχιστον µέλη, σύµφωνα µε
την παρ. 2 του άρθρου 13 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας
(ν. 2690/1999, Α’ 45).» 

Άρθρο 65
Στελέχωση της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής - 

Προσθήκη παρ. 8 στο άρθρο 20 του ν. 4797/2021

Στο άρθρο 20 του ν. 4797/2021 (Α’ 66) προστίθεται παρ. 8 ως
εξής:

«8. Με απόφαση του αρµόδιου οργάνου του Υπουργείου Οικο-
νοµικών, µετά από σύµφωνη γνώµη του Προϊσταµένου της Διεύ-
θυνσης Κρατικής Αρωγής, αποσπασµένοι υπάλληλοι που
υπηρετούν στην Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής έως τις 31.12.2022
και προέρχονται από φορείς του δηµοσίου τοµέα, όπως αυτός
ορίζεται στην περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014
(Α’143), µετατάσσονται στη Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής κατά τη
λήξη της απόσπασης, εφόσον υποβάλουν σχετική αίτηση, κατά
παρέκκλιση του ν. 4440/2016 (Α’ 224), τηρουµένων του άρθρου
35 του ν. 4873/2021 (Α’ 248), της παρ. 1 του άρθρου 177 του ν.

4876/2021 (Α’251) και του άρθρου 68 του ν. 4954/2022 (Α’ 136),
κατά περίπτωση. Οι υπάλληλοι µετατάσσονται σε κενή οργανική
θέση του ιδίου κλάδου, µε τον βαθµό και το µισθολογικό κλιµάκιο
που κατέχουν, την ίδια σχέση εργασίας και µε διατήρηση τυχόν
προσωπικής διαφοράς στις αποδοχές. Εάν η απόσπαση λήγει πριν
από τη δηµοσίευση της πράξης µετάταξης, παρατείνεται αυτοδι-
καίως µέχρι την έκδοση της πράξης µετάταξης και πάντως για
χρονικό διάστηµα που δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει τους έξι (6)
µήνες. Οι υπάλληλοι που δεν υποβάλλουν αίτηση ή δεν µετατάσ-
σονται, επιστρέφουν στην υπηρεσία, στην οποία ανήκει η οργανική
τους θέση, µετά τη λήξη της απόσπασης. Για τους υπαλλήλους
που µετατάσσονται και προέρχονται από φορέα, στον οποίο δεν
εφαρµόζεται ενιαίο µισθολόγιο, η κατάταξή τους γίνεται µε προ-
σµέτρηση α) του χρόνου υπηρεσίας στον φορέα που υπηρετούν
και β) του χρόνου υπηρεσίας που έχει διανυθεί στον φορέα προ-
έλευσης, σύµφωνα µε τον ν. 4354/2015 (Α’ 176).»

Άρθρο 66
Αρµοδιότητες Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής - 
Μετακίνηση οµάδων εργασίας σε πληγείσες 

από θεοµηνίες περιοχές - Επιτροπές κρατικής 
αρωγής και δικαιούχοι - Τροποποίηση άρθρου 22 

ν. 4797/2021

Στο άρθρο 22 του ν. 4797/2021 (Α’ 66), α) παρατείνεται η προ-
θεσµία του πρώτου εδαφίου έως την 30ή.6.2023, β) προστίθεται
παρ. 15, και οι παρ. 14 και 15 του άρθρου 22 διαµορφώνονται ως
εξής:

«14. Ειδικώς µέχρι την 30ή.6.2023 και σε εξαιρετικές περιπτώ-
σεις θεοµηνιών µε µεγάλο αριθµό πληγέντων, οι αρµοδιότητες
του Τµήµατος Α’ της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής της Γενικής
Γραµµατείας Οικονοµικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονοµι-
κών αναφορικά µε την κατάρτιση και έκδοση κανονιστικών πρά-
ξεων για την παροχή επιχορήγησης, προκαταβολής έναντι
επιχορήγησης και πρώτης αρωγής σε επιχειρήσεις και φορείς
που έχουν πληγεί από θεοµηνίες, κατόπιν επεξεργασίας σχετι-
κών στοιχείων, εκτός του σταδίου ελέγχου, εκκαθάρισης και πλη-
ρωµής, δύνανται να ασκούνται και από τα Τµήµατα Β’ και Γ’ της
Διεύθυνσης, κατόπιν απόφασης του Υπουργού Οικονοµικών,
µετά από πρόταση της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής. Με την ίδια
απόφαση δύναται να καθορίζεται το ειδικότερο χρονικό διάστηµα
και κάθε άλλη λεπτοµέρεια για την εφαρµογή της παρούσας.

15. Κατά παρέκκλιση της παρ. 1 του άρθρου 4 της υποπαρ. Δ9
του άρθρου 2 του Μέρους Β’ του ν. 4336/2015 (Α’ 94), οι αποφά-
σεις µετακίνησης των µελών των οµάδων εργασίας του άρθρου
5Α της υπ’ αρ. 3/2021 Πράξης Υπουργικού Συµβουλίου (Α’ 56)
σε πληγείσες από θεοµηνίες περιοχές, για την εκτέλεση του
έργου τους, εκδίδονται από τον Υπουργό Οικονοµικών, µετά από
αίτηµα του Προέδρου της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής
Αρωγής. Τα έξοδα κίνησης, τα έξοδα διανυκτέρευσης και η ηµε-
ρήσια αποζηµίωση των µελών των οµάδων εργασίας βαρύνουν
τον προϋπολογισµό του Υπουργείου Οικονοµικών. Για τις µετα-
κινήσεις εντός και εκτός έδρας, τα µέλη των οµάδων εργασίας
δύνανται να µισθώνουν επιβατικό αυτοκίνητο ιδιωτικής χρήσης,
µε προσωπική ευθύνη για ατύχηµα ή ζηµία, κατόπιν έγκρισης του
αρµοδίου οργάνου. Στην τελευταία αυτή περίπτωση αναγνωρί-
ζονται το ποσό του κόστους µίσθωσης και η χιλιοµετρική αποζη-
µίωση. Το τρίτο και το τέταρτο εδάφιο εφαρµόζονται και για τις
µετακινήσεις εκτός έδρας των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Κρα-
τικής Αρωγής του άρθρου 19.»

Άρθρο 67
Μεταβατικές διατάξεις για ζητήµατα κρατικής 

αρωγής - Προσθήκη παρ. 10 και 11 στο άρθρο 24 
του ν. 4797/2021

Στο άρθρο 24 του ν. 4797/2021 (Α’ 66) προστίθενται παρ. 10
και 11 ως εξής:

«10. Οι επιτροπές κρατικής αρωγής που έχουν συγκροτηθεί
και λειτουργήσει µε δύο (2) µέλη µέχρι την έναρξη ισχύος του
δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 16, έχουν νόµιµη συγ-
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κρότηση, σύµφωνα µε την εξαίρεση της παρ. 2 του άρθρου 13
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

11. Στους δικαιούχους κρατικής αρωγής συµπεριλαµβάνονται
και οι κοινωνίες αστικού και κληρονοµικού δικαίου που έχουν πλη-
γεί από θεοµηνίες που συνέβησαν από την 1η Ιουνίου 2020 και
εφεξής.»

Άρθρο 68
Όριο δαπάνης Κινήτρου Επίτευξης Δηµοσιονοµικών Στόχων -

Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 25 ν. 4940/2022

Στο τρίτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 25 του   ν. 4940/2022
(Α’ 112) τροποποιείται το όριο της συνολικής δαπάνης για την κα-
ταβολή του Κινήτρου Επίτευξης Δηµοσιονοµικών Στόχων
(Κ.Ε.Δ.Σ.), και η παρ. 4 διαµορφώνεται ως εξής:

«4. Το Κ.Ε.Δ.Σ. υπολογίζεται επί του βασικού µισθού και του επι-
δόµατος θέσης ευθύνης, δεν συµψηφίζεται µε την προσωπική δια-
φορά της παρ. 1 του άρθρου 27 του    ν. 4354/2015 και την
αντίστοιχη του άρθρου 155 του        ν. 4472/2017 (Α’ 74), δεν µπο-
ρεί να υπερβαίνει, ανά έτος, το δεκαπέντε τοις εκατό (15%) του
αθροίσµατος του ετήσιου βασικού µισθού και του επιδόµατος
θέσης ευθύνης κάθε υπαλλήλου και υπόκειται στις ασφαλιστικές
εισφορές και λοιπές κρατήσεις των πρόσθετων αποδοχών. Από το
Κ.Ε.Δ.Σ. εξαιρούνται οι υπάλληλοι που λαµβάνουν κάποια από τις
ανταµοιβές των άρθρων 23 ή 24 ή 26 ή 27. Η συνολική δαπάνη για
την καταβολή του Κ.Ε.Δ.Σ. δεν µπορεί να υπερβαίνει τα εννέα εκα-
τοµµύρια (9.000.000) ευρώ ανά έτος.»

Άρθρο 69
Εξουσιοδοτική διάταξη για Κίνητρο Επίτευξης 

Δηµοσιονοµικών Στόχων - Τροποποίηση παρ. 10 
άρθρου 62 ν. 4940/2022

Στο άρθρο 62 του ν. 4940/2022 (Α’ 112), τροποποιείται η παρ.
10 µε την προσθήκη της αναφοράς σε µέγιστο ύψος ετήσιας δα-
πάνης του Κ.Ε.Δ.Σ. ανά υπηρεσία, και η παρ. 10 διαµορφώνεται
ως εξής:

«10. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών εξειδικεύονται οι
ποσοτικοί στόχοι για κάθε υπηρεσία, οι λοιπές υπηρεσίες και οι
φορείς, που εποπτεύονται ή υπάγονται στο Υπουργείο Οικονοµι-
κών, οι οποίοι λαµβάνουν το Κίνητρο Επίτευξης Δηµοσιονοµικών
Στόχων (Κ.Ε.Δ.Σ.), η µέθοδος και το σύστηµα αξιολόγησης της
απόδοσης, το ύψος του Κ.Ε.Δ.Σ., το µέγιστο ύψος της ετήσιας δα-
πάνης του Κ.Ε.Δ.Σ. ανά υπηρεσία, ο χρόνος και ο τρόπος καταβο-
λής, καθώς και κάθε άλλο θέµα που σχετίζεται µε την εφαρµογή
του άρθρου 25.»

Άρθρο 70
Υποβολή δήλωσης και καταβολή τέλους 

παρεπιδηµούντων και τέλους επί των ακαθάριστων 
εσόδων - Αντικατάσταση παρ. 9 άρθρου 17 

ν. 2130/1993

Η παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 2130/1993 (Α’62) αντικαθίσταται
ως εξής:

«9. Οι υπόχρεοι σε καταβολή τέλους παρεπιδηµούντων ή τέ-
λους επί των ακαθάριστων εσόδων, εφόσον υποχρεούνται στην
υποβολή δήλωσης Φ.Π.Α., υποβάλλουν την προβλεπόµενη από
την κείµενη νοµοθεσία δήλωση απόδοσης τέλους παρεπιδηµούν-
των ή τέλους επί των ακαθάριστων εσόδων, µέσω της ψηφιακής
εφαρµογής της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ),
στον ίδιο χρόνο µε την υποβολή της δήλωσης Φ.Π.Α., σύµφωνα
µε τις παρ. 1, 2 και 4 του άρθρου 38 του Κώδικα Φ.Π.Α..

Για τους υπόχρεους σε καταβολή τέλους παρεπιδηµούντων ή
τέλους επί των ακαθάριστων εσόδων µη υπόχρεους στην υποβολή
δήλωσης Φ.Π.Α., η δήλωση απόδοσης τέλους παρεπιδηµούντων
ή τέλους επί των ακαθάριστων εσόδων υποβάλλεται στον ίδιο
χρόνο που προβλέπεται η υποβολή της δήλωσης Φ.Π.Α. για όσους
χρησιµοποιούν απλογραφικό λογιστικό σύστηµα.

Στις περιπτώσεις εκπρόθεσµης υποβολής δήλωσης ή µη κατα-
βολής των τελών, επιβάλλεται εις βάρος του υπόχρεου, αντί του
τόκου εκπροθέσµου καταβολής σύµφωνα µε το άρθρο 6 του Κώ-

δικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 190), προσαύ-
ξηση ίση µε δύο τοις εκατό (2%) επί του τέλους που δεν καταβλή-
θηκε για κάθε µήνα καθυστερήσεως, µη δυνάµενη να υπερβεί το
εκατό τοις εκατό (100%) του οφειλόµενου κάθε φορά χρέους. Η
εν λόγω προσαύξηση επιβάλλεται από την ΑΑΔΕ, στις περιπτώ-
σεις υποβολής δηλώσεων µέσω της ψηφιακής εφαρµογής της
ΑΑΔΕ.

Ειδικά για ποσά οφειλόµενων τελών παρεπιδηµούντων και ακα-
θάριστων εσόδων έτους 2022, η δήλωση απόδοσης υποβάλλεται
για το σύνολο των οφειλόµενων ποσών έως και τις 28.2.2023 και
η καταβολή διενεργείται έως και την ίδια ως άνω ηµεροµηνία.

Ο τρόπος υλοποίησης της ως άνω διαδικασίας, καθώς και κάθε
λεπτοµέρεια για την είσπραξη των τελών και την απόδοσή τους
στους δικαιούχους δήµους µέσω αυτής καθορίζονται µε κοινή
απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Εσωτερικών, ύστερα
από γνώµη της ΑΑΔΕ, µέσα σε τρεις (3) µήνες από την έναρξη
ισχύος του παρόντος.»

Άρθρο 71
Χορήγηση Πιστοποιητικού Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας 

Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) στην ανώνυµη εταιρεία 
µε την επωνυµία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ

Α.Β.Ε.Ε.» για µακροχρόνια µίσθωση ακινήτου - 
Προσθήκη παρ. 2Α στο άρθρο 125 του ν. 4446/2016

Στο άρθρο 125 του ν. 4446/2016 (Α’240) προστίθεται παρ. 2Α,
ως εξής: 

«2Α. Για τις ανάγκες σύνταξης συµβολαιογραφικής πράξης µα-
κροχρόνιας µίσθωσης των ακινήτων, που ανήκουν κατά πλήρη κυ-
ριότητα, νοµή και κατοχή στην ανώνυµη εταιρεία µε την επωνυµία
«ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ Α.Β.Ε.Ε.» και βρίσκονται
εκτός σχεδίου πόλεως, εκτός ζώνης, στη θέση «Μπερµπάτι» της
Δηµοτικής Κοινότητας Μαρτίνου της δηµοτικής Ενότητας Οπουν-
τίων του Δήµου Λοκρών της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδος
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, σε περίπτωση που εκµισθω-
θούν ως ενιαίο ακίνητο, χορηγούνται από τη Φορολογική Διοίκηση,
κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, αποκλειστικά
πιστοποιητικά Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.),
σύµφωνα µε τα οποία τα ακίνητα περιλαµβάνονται στη δήλωση
ΕΝ.Φ.Ι.Α. και έχει καταβληθεί ο επιµεριστικά αναλογών φόρος των
ακινήτων αυτών, συµπεριλαµβανοµένων και των τόκων εκπρόθε-
σµης καταβολής τους. Μόνο τα πιστοποιητικά του πρώτου εδα-
φίου µνηµονεύονται και επισυνάπτονται στην οικεία
συµβολαιογραφική πράξη. Το πρώτο εδάφιο ισχύει µέχρι το πέρας
της προθεσµίας της παρ. 1.»

Άρθρο 72
Παράταση απαλλαγής από Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης 

των προϊόντων που διατίθενται από καταστήµατα 
αφορολόγητων ειδών εγκατεστηµένα εκτός 

αερολιµένα ή λιµένα και τα οποία µεταφέρονται 
στις προσωπικές αποσκευές των ταξιδιωτών 

που µεταβαίνουν σε τρίτο έδαφος ή σε τρίτη χώρα 
δια ξηράς - Τροποποίηση άρθρου 55 ν. 4447/2016

Το άρθρο 55 του ν. 4447/2016 (Α’ 241) τροποποιείται µε την πα-
ράταση της αναστολής εφαρµογής της διάταξης και διαµορφώ-
νεται ως εξής:

«Άρθρο 55
Η εφαρµογή της υποπαρ. 2 της παρ. 13 του άρθρου 85 του
ν. 3842/2010 (Α’ 58) αναστέλλεται µέχρι τις 31.12.2023.»

Άρθρο 73
Συµβάσεις ορισµένου χρόνου της υπό ειδική 
διαχείριση εταιρείας δυνάµει του άρθρου 21 
του ν. 4664/2020 - Πρόβλεψη αποζηµιώσεων 

για ψυχική οδύνη συγγενών θανόντων σε εργατικά 
ατυχήµατα ετών 2015 έως και 2020 - 

Τροποποίηση παρ. 2 και 3 άρθρου 97 ν. 4941/2022

Στο άρθρο 97 του ν. 4941/2022 (Α’ 113) τροποποιείται: α) η
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παρ. 2 αα) στο πρώτο εδάφιο µε την αύξηση κατά έναν (1) µήνα
του προβλεπόµενου χρονικού διαστήµατος, αβ) µε την προσθήκη
δευτέρου εδαφίου, β) η παρ. 3 βα) στο πρώτο εδάφιο, µε την πα-
ράταση της προθεσµίας για έναν (1) µήνα, ββ) µε την προσθήκη
δύο τελευταίων εδαφίων και οι παρ. 2 και 3 διαµορφώνονται ως
εξής: 

«2. Μετά την έγκυρη λύση των συµβάσεων εργασίας των ερ-
γαζοµένων της παρ. 1 προς τον σκοπό της συνέχισης λειτουρ-
γίας της εταιρείας ή της συντήρησης του ενεργητικού της και
εντός της προθεσµίας της παρ. 10 του άρθρου 21 του ν.
4664/2020, ο ειδικός διαχειριστής δύναται να επιλέγει το κατά
περίπτωση αναγκαίο προσωπικό, για χρονικό διάστηµα που δεν
υπερβαίνει τους έξι (6) µήνες από την καταγγελία του συνόλου
των συµβάσεων εργασίας των εργαζοµένων στην εταιρεία και να
προβαίνει στη σύναψη συµβάσεων εργασίας ορισµένου χρόνου,
µηνιαίας ή διµηνιαίας διάρκειας. Το ανωτέρω χρονικό διάστηµα
απασχόλησης δεν δύναται να θεµελιώσει τη µετατροπή των συµ-
βάσεων σε συµβάσεις αορίστου χρόνου.     

3. Ειδικώς µέχρι την 31η.1.2023 κάθε σχετική δαπάνη της εται-
ρείας µε σκοπό: (α) την καταγγελία των συµβάσεων εργασίας,
συµπεριλαµβανοµένης της δαπάνης για τις αποζηµιώσεις καταγ-
γελίας των συµβάσεων της παρ. 1, (β) τη σύναψη των συµβά-
σεων της παρ. 2, επιχορηγείται από το ελληνικό δηµόσιο, µέσω
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, µε επιβάρυνση
του Αποθεµατικού του Κρατικού Προϋπολογισµού σε πίστωση
του λογαριασµού ταµειακής διαχείρισης που τηρεί η εταιρεία
του άρθρου 21 του ν. 4664/2020 στην Τράπεζα της Ελλάδας,
προς ισόποση κάλυψη των ως άνω δαπανών, κατόπιν ειδικά αι-
τιολογηµένων αιτηµάτων του ειδικού διαχειριστή, στα οποία
προσδιορίζεται το ύψος των αιτούµενων ποσών για τους σκο-
πούς των παρ. 1 και 2 σύµφωνα µε τους υπολογισµούς του. Τα
δε επιχορηγούµενα, κατά περίπτωση, ποσά καταβάλλονται απο-
κλειστικά για την κάλυψη της εγκριθείσας δαπάνης µε την προ-
σκόµιση των δικαιολογητικών των παρ. α’, β’, γ’ της ενότητας Α’
του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 2/39539/0026/11.6.2015    (Β’ 1138) κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Οικονοµίας, Υποδοµών, Ναυτιλίας
και Τουρισµού και Οικονοµικών. Κατά τα λοιπά εφαρµόζονται τα
εδάφια τρίτο και τέταρτο της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν.
4664/2020. Για τους υπολογισµούς των ποσών για τους σκοπούς
των παρ. 1 και 2, καθώς και για κάθε σχετική µε τα ποσά αυτά
διαφορά ευθύνεται ο ειδικός διαχειριστής του άρθρου 21 του ν.
4664/2020.

Πλέον των ανωτέρω, ο ειδικός διαχειριστής ή ο σύνδικος πτώ-
χευσης δύναται, δυνάµει δικαστικής απόφασης και, στη συνέχεια
αυτής, επίτευξης εξωδικαστικού συµβιβασµού, να καταβάλλει
αποζηµιώσεις για ψυχική οδύνη συγγενών των θανόντων σε ερ-
γατικά ατυχήµατα κατά τα έτη 2015 έως 2020 ύψους µέχρι του
ποσού των εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ ανά ατύχηµα στο σύ-
νολο των δικαιούχων ανεξαρτήτως έκβασης της ποινικής διαδι-
κασίας. Αν καταβληθεί το ποσό της αποζηµίωσης του
προηγούµενου εδαφίου, τεκµαίρεται η παραίτηση των δικαιού-
χων από τις απαιτήσεις τους για τη συγκεκριµένη αιτία.»  

Άρθρο 74
Παραχώρηση ακινήτου ιδιοκτησίας του ελληνικού 
δηµοσίου προς τη Γενική Γραµµατεία Αθλητισµού 

του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού

1. Το ακίνητο συνολικής επιφανείας εκατόν οκτώ χιλιάδων εί-
κοσι πέντε τετραγωνικών µέτρων και τριάντα πέντε εκατοστών
(108.025,35 τ.µ.) µετά των εντός αυτού κειµένων κτηριακών και
λοιπών αθλητικών εγκαταστάσεων και του περιβάλλοντος χώρου
αυτών, ιδιοκτησίας του ελληνικού δηµοσίου, που βρίσκεται στη
θέση «Κόντρες», στα διοικητικά όρια της Δηµοτικής Ενότητας
Παιανίας του Δήµου Παιανίας της Περιφερειακής Ενότητας Ανα-
τολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, παραχωρείται άνευ αν-
ταλλάγµατος κατά κυριότητα προς τη Γενική Γραµµατεία

Αθλητισµού (Γ.Γ.Α.) του Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού.
2. Το ακίνητο της παρ. 1, που απεικονίζεται µαζί µε τα παρα-

χωρούµενα κτήρια, τις αθλητικές εγκαταστάσεις και τους υπαί-
θριους χώρους µε τους περιµετρικούς αριθµούς  1-2-3-4-5-6-7-8-
9-10-11-12-13-14-15-...-80-81-82-83-84-85-1 στο από Νοεµβρίου
2021 και υπό κλίµακα 1:500 τοπογραφικό διάγραµµα, µε τίτλο
έργου «Το Σπίτι του Βόλλευ», που συντάχθηκε από τον τοπο-
γράφο µηχανικό Νικηφόρο Κουφόπουλο, έχει θεωρηθεί από την
Προϊσταµένη της Διεύθυνσης της Τεχνικής Υπηρεσίας του
Δήµου Παιανίας και αποτελεί αναπόσπαστο µέρος του παρόντος
(Παράρτηµα A’), παραχωρείται µε σκοπό την εκ µέρους της
Γ.Γ.Α. περαιτέρω παραχώρησή του κατά χρήση στο νοµικό πρό-
σωπο ιδιωτικού δικαίου µε την επωνυµία «ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ ΑΘΛΗ-
ΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΑΣ (Ο.Α.Κ.Α.) ΣΠΥΡΟΣ ΛΟΥΗΣ», σύµφωνα
µε το άρθρο 14 του ν. 1646/1986 (Α’ 138), προκειµένου το τελευ-
ταίο να φροντίσει για την ανακαίνιση, συντήρηση και λειτουργία
των εντός αυτού αθλητικών εγκαταστάσεων, καθώς και για την
ανάπλαση του περιβάλλοντος χώρου. Απαγορεύεται η καθ’ οιον-
δήποτε τρόπο µεταβολή της χρήσης του ακινήτου της παρ. 1,
καθώς και η υπέρβαση των σκοπών για τους οποίους γίνεται η
παραχώρηση.

3. Με απόφαση του αρµόδιου για τον αθλητισµό Υπουργού γί-
νεται αποδοχή της παραχώρησης κατά κυριότητα του ακινήτου
της παρ. 1. Η απόφαση του πρώτου εδαφίου, στην οποία περι-
γράφονται το µεταβιβασθέν ακίνητο και το δικαίωµα επ’ αυτού,
καθώς και όλα τα άλλα απαιτούµενα εκ της ισχύουσας νοµοθε-
σίας στοιχεία, αποτελεί τον τίτλο της µεταβίβασης του ακινήτου
και καταχωρίζεται στο αρµόδιο κτηµατολογικό γραφείο.

4. Για την περαιτέρω κατά χρήση παραχώρηση από τη Γ.Γ.Α.
στο Ο.Α.Κ.Α., σύµφωνα µε το πρώτο εδάφιο της παρ. 2, εκδίδεται
διαπιστωτική πράξη του αρµόδιου για τον αθλητισµό Υπουργού,
η οποία δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

ΜΕΡΟΣ Ε’
ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 75
Μεταβίβαση συνολικού ποσού κατ’ έτος 

από τον τακτικό προϋπολογισµό στους Δήµους 
και τις Περιφέρειες - Κατάργηση άρθρου 80Α ν. 4472/2017

Το άρθρο 80Α του ν. 4472/2017 (A’ 74), περί του συνολικού
ποσού µεταβίβασης κατ’ έτος προς τους Οργανισµούς Τοπικής
Αυτοδιοίκησης, καταργείται.

Άρθρο 76
Ηµέρες µετακίνησης εκτός έδρας αιρετών 

της τοπικής αυτοδιοίκησης α’και β’ βαθµού - 
Κατάργηση άρθρου 12 ν. 4674/2020

Το άρθρο 12 του ν. 4674/2020 (Α’ 53), περί ορίου των ηµερών
µετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών, καταργείται. 

ΜΕΡΟΣ ΣΤ’
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο 77
Έναρξη ισχύος

1. Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δηµοσίευσή του στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, µε την επιφύλαξη των παρ. 2, 3
και 4. 

2. Η ισχύς του Μέρους Α’ αρχίζει από την 1η.7.2022.
3. Η ισχύς του άρθρου 16 αρχίζει από την 1η.11.2022.
4. Η ισχύς των άρθρων 40, 42, 43, 44 61 και 62 αρχίζει από την

1η.1.2023.
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Αθήνα,................................2022

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο
για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την
ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νοµοσχεδίου. 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Το Σώµα παρέσχε τη

ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύσουµε τη

συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Με τη συναίνεση του

Σώµατος και ώρα 17.18’ λύεται η συνεδρίαση για αύριο, ηµέρα
Τετάρτη 7 Δεκεµβρίου 2022 και ώρα 9.00’, µε αντικείµενο εργα-
σιών του Σώµατος: α) κοινοβουλευτικό έλεγχο: συζήτηση επικαί-
ρων ερωτήσεων και β) νοµοθετική εργασία: µόνη συζήτηση και
ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου
νόµου του Υπουργείου Δικαιοσύνης: «Επιλογή, κατάρτιση και επι-
µόρφωση των δικαστικών υπαλλήλων στην Εθνική Σχολή Δικα-
στικών Λειτουργών - Τροποποιήσεις στον ν.4871/2021 και λοιπές
ρυθµίσεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης», σύµφωνα µε τη συµ-
πληρωµατική ηµερήσια διάταξη που σας έχει διανεµηθεί.
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1. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

3. ΕΘΝΙΚΗΣ
ΑΜΥΝΑΣ

5. ΥΓΕΙΑΣ

7. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

9. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

11. ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

13. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

15. ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ
ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

17. ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

2. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

4. ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

6. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

8. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

10. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

12. ΝΑΥΤΛΙΑΣ
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

14. ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

16. ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

18. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                              ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ

19. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

21. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

20. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

22. Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ».


